



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2024 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 297/2024)

CONTRATANTE	PREFEITURA DE NOVA LARANJEIRAS - ESTADO DO PARANÁ		
OBJETO	Formação de Registro de preços para aquisição gêneros alimentícios, de produtos de higiene e limpeza e utensílios domésticos, para atender as necessidades de todas as secretarias e escolas da rede municipal.		
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO	PRODUTO	REGIME DE EXECUÇÃO	PARCELADA
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO	R\$ 2.351.287,36 (dois milhões, trezentos e cinquenta e um mil, duzentos e oitenta e sete reais e trinta e seis centavos)		
ENDEREÇO ELETRÔNICO	BLL COMPRAS https://bllcompras.org.br		
DATA E HORA INÍCIO DAS PROPOSTAS	06/01/2025 às 09h00min (horário de Brasília)		
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS	28/01/2025 às 09h00min (horário de Brasília)		
DATA E HORA FASE DE LANCES	28/01/2025 às 09h10min (horário de Brasília)		
PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA READEQUADA E DOCUMENTAÇÃO	Até 2 (duas) horas após a convocação realizada pelo Operador do Sistema (Agente de Contratação): https://bllcompras.com - Documentos Complementares (Pós disputa)		
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	MENOR PREÇO por LOTE		
MODO DE DISPUTA	ABERTO e FECHADO		
EXCLUSIVA ME/EPP / EQUIPARADAS	SIM	AMPLA CONCORRÊNCIA	
		NÃO	
INTERESSADO	SECRETARIA DE GOVERNO		
AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO (DECRETO Nº 247/2023)	VALDECIR ALVES DE MEDEIROS EQUIPE DE APOIO: EMERSON NAIRNEI, ANILTON JEFERSON ALVES DOS SANTOS, FÁTIMA TRENTON E MARCELO DOS SANTOS.		
ANEXOS	Documento de Formalização da Demanda, Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência, Memorandos e Orçamentos.		
PUBLICAÇÃO	Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (https://pncp.gov.br/app/editais); Portal da Transparência do Município (https://novalaranjeiraspr.equiplano.com.br:7076/transparencia/licitacoes); Mural das Licitações Municipais - https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/ConsultarProcessoCompraWeb.aspx ; Diário Oficial do Município - Jornal Correio do Povo do Paraná (www.jcorreiopovo.com.br) ;		



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

Sumário

1 - DATA, HORA E LOCAL DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA.....	4
2 - DO OBJETO.....	4
3 - ESCLARECIMENTOS INICIAIS	38
4 - DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	39
5 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO.....	39
6 - CREDENCIAMENTO NO PROVEDOR DO SISTEMA ELETRÔNICO	41
7 - DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA	42
8 - DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA	43
9 - DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES	44
10 - DA FASE DE JULGAMENTO	48
11 - DA FASE DE HABILITAÇÃO	50
12 - DO SANEAMENTO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	53
13 - DAS AMOSTRAS.....	54
14 - DOS RECURSOS	55
15 - DO ENCERRAMENTO DA LICITAÇÃO	56
16 - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	56
17 - DAS CONDIÇÕES PARA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS E DO CANCELAMENTO	58
18 - DA CONTRATAÇÃO COM FORNECEDORES REGISTRADOS	60
19 - DA MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO	61
20 - MODELO DE GESTÃO E DE EXECUÇÃO DO CONTRATO	61
21 - DO RECEBIMENTO E DO PAGAMENTO	61
22 - DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES	61
23 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS	64
ANEXO 1 - TERMO DE REFERÊNCIA	66
1. OBJETO	66
2. DA JUSTIFICATIVA E DO OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO.....	101
3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO	102
4. PESQUISA DE PREÇOS.....	102
5. DO PARCELAMENTO DO OBJETO	158
6. DA SUSTENTABILIDADE	158
7. DA CONTRATAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE	159
8. DA CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E SERVIÇOS COMUNS.....	159
9. DO LOCAL E DO PRAZO DA ENTREGA, E DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO	159
10. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO E DO CONTRATANTE	161
11. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO	162
12. DA FORMA DE PAGAMENTO	163
13. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO	163
14. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA	165



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

15. DA SUBCONTRATAÇÃO	165
16. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO	165
17. DA VIGÊNCIA	165
18. DO REAJUSTAMENTO	165
19. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS	166
20. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS	166
ANEXO 2 - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL	167
ANEXO 3 - MINUTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	202
1. OBJETO	202
2. VALIDADE E PRORROGAÇÃO DA ATA	202
3. PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS	202
4. DA MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO (art. 92, V e XI)	202
5. DA SUBCONTRATAÇÃO	203
6. DA FORMA DE FORNECIMENTO (art. 92, IV)	203
7. DA EXECUÇÃO E FORMA DE FORNECIMENTO (art. 92, VII) (art. 92, IV)	203
8. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, XIV)	204
9. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. XIV, XVI, XVII)	205
10. MEDIÇÃO, PRAZO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO (art. 92, V e VI)	205
11. OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD	206
12. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 92, XVIII)	207
13. ORGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES	208
14. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	208
15. REVISÃO E CANCELAMENTO	208
16. DA CONTRATAÇÃO COM FORNECEDOR REGISTRADO	210
17. CONDIÇÕES GERAIS	210
18. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS	211
19. DA COMUNICAÇÃO ENTRE AS PARTES	211
20. DAS ALTERAÇÕES	211
21. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	211
22. LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E CASOS OMISSOS	211
23. COMPLIANCE E ANTICORRUPÇÃO	211
24. PUBLICAÇÃO	213
25. DO FORO (art. 92, § 1º)	213
ANEXO 4 - MINUTA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO	214
ANEXO 5 - DECLARAÇÃO UNIFICADA	227
ANEXO 6 - DECLARAÇÃO DE QUE SE ENQUADRA NO CONCEITO LEGAL DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE	229
ANEXO 7 - MODELO DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO AS NORMAS DE PREVENÇÃO À CORRUPÇÃO	230



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 297/2024

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP E EQUIPARADAS

Art. 48, inciso I da Lei Complementar nº 123, de 2006

A Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 95.687.648/0001-12, com sede social na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, cidade de Nova Laranjeiras-PR, CEP 85350-000, telefone (42) 3637-1148, e-mail licitacao.pmdl@cnet.com.br, através do seu agente de contratações, torna público o edital de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 244, de 27 de dezembro de 2023, Decreto Municipal nº 250, de 27 de dezembro de 2023, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e demais legislação aplicável e, ainda de acordo com as condições estabelecidas neste edital.

1 - DATA, HORA E LOCAL DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

1.1 - A sessão de abertura da licitação para a fase de lances, julgamento das propostas e dos documentos de habilitação, será conforme segue:

Local: <https://bllcompras.com/Home/Login> "Acesso Identificado"

Recebimento das Propostas: A partir **09h00min** do dia **06/01/2025** até às **09h00min** do dia **28/01/2025**.

Abertura e Julgamento das Propostas: Das **09h00min** até às **09h10min** do dia **28/01/2025**.

Início da Sessão de Disputa de Preços: **09h10min** do dia **28/01/2025**.

Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF).

1.2 - Até a data e horário fixado para abertura da sessão, qualquer interessado credenciado na plataforma eletrônica, poderá incluir, alterar e excluir sua proposta.

2 - DO OBJETO

2.1 - O objeto da presente licitação é **a formação de Registro de preços para aquisição gêneros alimentícios, de produtos de higiene e limpeza e utensílios domésticos, para atender as necessidades de todas as secretarias e escolas da rede municipal**, conforme características, quantitativos, e preços relacionados a seguir, e demais exigências estabelecidas neste edital e seus anexos:

Lote	Cód	Nome do produto/serviço	Quant	Un	Preço	Preço total
1	34603	ABACATE com ponto de maturação para ser servido na semana de entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas	300,00	KG	13,48	4.044,00
2	34604	ABACAXI Pérola apresentando tamanho e coloração uniforme típicos da variedade, isenta de enfermidades físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, perfurações ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, transportadas em caixas limpas e conservadas.	200,00	UN	9,24	1.848,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

3	223	ABOBORA CABOTIA/MORANGA intacta e limpa, apresentando tamanho e coloração uniforme típicos da variedade, isenta de enfermidades físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, perfurações ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, transportadas em caixas limpas e conservadas.	200,00	KG	5,38	1.076,00
4	224	ABOBRINHA MENINA VERDE lisa com polpa intacta e limpa, apresentando tamanho e coloração uniforme típicos da variedade, isenta de enfermidades físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, perfurações ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, transportadas em caixas limpas e conservadas.	250,00	KG	4,81	1.202,50
5	34606	AÇAFRÃO Da terra em po, embalagem de 100 gr, primeira qualidade, po de cor amarelo-alaranjado, sem adulteracoes e contaminacoes de qualquer especie (materiais estranhos, umidade, residuos terrosos, quimicos, mofo, embalagem contendo ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação, manipulacao e data de validade.	250,00	UN	6,30	1.575,00
6	225	ACELGA livre de danos mecânicos, fisiológicos, em perfeitas condições de conservação e maturação, embalados em sacos transparentes atóxicos.	150,00	KG	9,53	1.429,50
7	34605	ACHOCOLATADO EM PÓ Instantâneo, solúvel, diet, zero lactose, embalagem de 210 gr.	500,00	UN	14,71	7.355,00
8	25943	ACHOCOLATADO EM PÓ instantâneo, solúvel, embalagem de 550 gr, a cada 20 gr, 75 kcal, 17 gr de carboidrato, 1,4 gr de proteínas, 1,2 gr de fibra alimentar, 42 mg de sódio. Obs: Apresentar amostra.	800,00	UN	12,80	10.240,00
9	160	AÇUCAR BRANCO REFINADO 5 KG Açucar refinado, embalagem plástico atóxico e resistente. Embalagem 5 quilos.	100,00	UN	21,00	2.100,00
10	18620	AÇUCAR CRISTAL ESPECIAL Na cor branca embalagem de 5 kg, classificado como de primeira qualidade, não devendo estar melado ou empedrado, contendo no minimo 99.3%de açucar livre de fermentaçã, isento de matéria terrosa,contaminates e sujidades de 5 kg. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	19,50	19.500,00
11	5017	AÇUCAR DE CONFEITEIRO 500 GRAMAS	30,00	UN	8,95	268,50
12	3699	AÇUCAR MASCAVO De boa qualidade, coraçã marrom escura, uniforme, integro, livre de sujidades e contaminantes, pact de 1 kg. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	13,23	1.323,00
13	12260	ADESIVO INSTANTÂNEO 20 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	20,00	UN	18,90	378,00
14	13366	ADOÇANTE A base de stevia ou sucralose, mínimo de 80 ml. Obs: Apresentar amostra.	60,00	UN	7,94	476,40
15	8112	ÁGUA DE COCO Natural e antioxidante. em embalagem de 1l, sem glúten, sem açúcar. com validade minima de 6 meses a partir da data da entrega. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	13,62	1.362,00
16	169	ÁGUA MINERAL COM GÁS 500 ML Água com gás com registro ministério da saúde, rcd nº 54/2000 e cnnpa.	1.500,00	UN	2,90	4.350,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		Rótulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra. contendo análise físico-química, composição analítica e classificação, ano mes de engarrafamento e prazo de validade. Validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.				
17	170	ÁGUA MINERAL EMBALAGEM COM 20 LITROS Água sem gás, com registro ministério da saúde, rcd nº 54/2000 e cnpa. Rótulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra. Contendo análise físico-química, composição analítica e classificação, ano mês de engarrafamento e prazo de validade. Validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.	800,00	UN	16,98	13.584,00
18	172	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500 ML Com registro ministério da saúde, rcd nº 54/2000 e cnpa. Rótulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra. Contendo análise físico-química, composição analítica e classificação, ano mês de engarrafamento e prazo de validade. Validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.	2.500,00	UN	2,26	5.650,00
19	34607	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO Com bico dosador, composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veículo, princípio ativo: teor de cloro ativo entre 2 a 2,5%) produto a base de cloro. apresentar amostra (não seja fabricação própria).	50,00	UN	4,90	245,00
20	246	ÁGUA SANITÁRIA 2 LITROS Com bico dosador, composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veículo, princípio ativo: teor de cloro ativo entre 2 a 2,5%) produto a base de cloro. apresentar amostra (não seja fabricação própria) Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	7,86	1.572,00
21	121	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS Com bico dosador, composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veículo, princípio ativo: teor de cloro ativo entre 2 a 2,5%) produto a base de cloro. apresentar amostra (não seja fabricação própria). Obs: Apresentar amostra.	400,00	UN	19,45	7.780,00
22	12166	ÁLCOOL EM GEL 70% 5 LITROS Alcool etílico hidratado, ação germicida e bactericida, ação hidratante para uso das mãos. Embalagem de 5 litros. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	59,90	2.995,00
23	13371	ÁLCOOL EM GEL 70% 500 ML Alcool etílico hidratado, ação germicida e bactericida, ação hidratante para uso das mãos. Embalagem de 500 ml. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	8,99	1.798,00
24	15414	ÁLCOOL LIQUIDO 70% 500 ML	300,00	UN	7,99	2.397,00
25	127	ÁLCOOL LIQUIDO 92,8º 1 LITRO Obs: Apresentar amostra.	900,00	UN	11,45	10.305,00
26	3697	ALFACE CRESPA 400 gr em média cada pé, livre de sujidades, folhas estragadas, em perfeitas condições de consumo, acondicionadas em pct transparente .	500,00	UN	4,74	2.370,00
27	226	ALFACE LISA 400 gr em média cada pé, livre de sujidades, folhas estragadas, em perfeitas condições de consumo, acondicionadas em pct transparente.	300,00	UN	5,25	1.575,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

28	114	ALHO DE CABECA De primeira qualidade, a granel, integro, bulbo inteiro, firme intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio, livre de pragas, danos ou substâncias nocivas à saúde. embalado em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, com etiqueta de pesagem.	200,00	KG	28,70	5.740,00
29	8116	ALVEJANTE TRADICIONAL SEM CLORO 1,5 LITROS Alvejante tradicional sem cloro. Composição: alquil, benzeno, sulfonato de sódio, álcool graxo, etoxilado, peróxido de hidrogênio, sequestrante, antiespumante, corante, fragância e água. Embalagem de 1,5 litros. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	14,08	2.112,00
30	122	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS Composição: quartenário de amônio, álcool graxo, conservante, fragrância, corante e veículo, diluição de 30ml para 10 litros de água. Embalagem de 2 litros. Obs: Apresentar amostra.	400,00	UN	10,90	4.360,00
31	5018	AMENDOIM CRU Tipo 1, contendo no mínimo 80% de grãos inteiros, matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais o vegetais - embalagem com 500 gr. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	8,49	1.273,50
32	80	AMIDO DE MILHO Em pó, produto amiláceo, extraído de milho, fabricado a partir de matérias primas limpas e isentas de matéria terrosa e parasita, não podendo apresentar-se umido, fermentado ou rançoso, com aspecto em pó fino, cor branca, odor e sabor próprio, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimidos entre os dedos. embalagem de 500 gr. Obs: Apresentar amostra.	250,00	UN	8,90	2.225,00
33	240	APARELHO DE BARBEAR Com 2 unidades.	100,00	CJ	5,49	549,00
34	13373	APRESUNTADO COZIDO FATIADO Magro de pernil fatiado medio, embalagem atóxica à vácuo. Embalagem no dia da entrega.	50,00	KG	29,90	1.495,00
35	6686	ARROZ INTEGRAL Embalagem de 1 kg, longo, fino, tipo 1, não devendo apresentar substâncias nocivas, preparação dietética final sem empapamento, embalagem intacta, transparente, atóxico.	60,00	UN	7,75	465,00
36	87	ARROZ PARBOILIZADO Longo fino/tipo 1/, embalado em pct plástico, atóxico, limpo, resistente e transparente embalagem de 5 kg, atóxica, não devendo apresentar substâncias nocivas, preparação dietética final sem empapamento, embalagem intacta, a cada 50 gr, 35 gr de carboidrato, 3,2 gr de proteína e 0,0 gr de gorduras totais, 153 kcal, 1,3 gr de fibra alimentar longo fino/tipo 1/, embalado em pct plástico, atóxico, limpo, resistente e transparente embalagem de 5 kg, atóxica, não devendo apresentar substâncias nocivas, preparação dietética final sem empapamento, embalagem intacta, a cada 50 gr, 35 gr de carboidrato, 3,2 gr de proteína e 0,0 gr de gorduras totais, 153 kcal, 1,3 gr de fibra alimentar. Obs: Apresentar amostra.	1.100,00	UN	26,90	29.590,00
37	4120	ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMINIO (GRANDE) (Apresentar amostra)	8,00	UN	49,90	399,20
38	4119	ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMINIO (MEDIA)	8,00	UN	39,90	319,20



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		(Apresentar amostra)				
39	34608	ATUM Em posta, óleo comestível e sal. em lata de 170g.	100,00	UN	10,23	1.023,00
40	26336	AVEIA EM FLOCOS Finos de primeira qualidade, integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, embalagem de 150 gr resistente. Obs: Apresentar amostra.	250,00	UN	6,83	1.707,50
41	8987	AVENTAL TRADICIONAL Avental confeccionado em material impermeavel de boa qualidade. Com alça no pescoço e tiras para regulagem nas costas. Tamanho aproximado de 63 x 112 cm.	20,00	UN	44,90	898,00
42	13374	AVENTAL TRADICIONAL Confeccionado em material impermeavel de boa qualidade, com alça no pescoço e tiras para regulagem nas costas. Tamanho aproximado de 90 x 60 cm.	50,00	UN	47,40	2.370,00
43	13683	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM Puro e sem mistura, com acidez ate 0,8%, embalagem escura e de vidro de 50 0ml. Com identificação do produto e prazo de validade ideal para o consumo. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	43,75	8.750,00
44	5035	AZEITONA VERDE PREMIUM COM CAROÇO 360 GRAMAS	30,00	UN	17,90	537,00
45	5923	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 10 A 15 LITROS 1ª LINHA Bacia de plástico redonda, 1ª linha. Confeccionada em material resistente, durável e atóxica, capacidade de 10 a 15 litros.	20,00	UN	29,90	598,00
46	5922	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 20 LITROS 1ª LINHA Bacia de plástico redonda, 1ª linha. Confeccionada em material resistente, durável e atóxica, capacidade 20 litros.	20,00	UN	34,90	698,00
47	4126	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 35 LITROS 1ª LINHA Bacia plástica redonda. Confeccionada em material resistente, durável e atoxico. Capacidade 35 litros.	10,00	UN	49,90	499,00
48	5924	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 5 LITROS 1ª LINHA Bacia de plástico redonda, 1ª linha. Confeccionada em material resistente, durável e atóxica, capacidade 5 litros.	10,00	UN	19,90	199,00
49	13376	BALA DURA DE HORTELA Pacote de 250 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	8,95	895,00
50	180	BALA MASTIGAVEL DE IOGURTE SABOR MORANGO Mínimo de 600 gramas. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	11,00	2.200,00
51	13375	BALA MASTIGAVEL MACIA 600 GRAMAS (SABORES DIVERSOS) Sabores de nata, leite, frutas, iogurte entre outros. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	15,10	3.020,00
52	181	BALA MASTIGÁVEL MACIA 600 GRAMAS (VARIOS SABORES) Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	10,70	2.140,00
53	34609	BALA MASTIGÁVEL MACIA DE CARAMELO Bala de caramelo com recheio sabor chocolate. Pacote com 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	16,90	1.690,00
54	4915	BALDE ALUMINIO CAPACIDADE 10 LITROS 1ª LINHA Balde em alumínio. Capacidade 10 litros. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	69,95	3.497,50
55	132	BALDE PLÁSTICO Super-resistente com alça de metal	60,00	UN	30,90	1.854,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		de 13,8 ou 15 litros, 1ª linha. apresentar amostra Obs: Apresentar amostra.				
56	119	BANANA CATURRA Com ponto de maturação suficiente para ser servida um dia após a entrega, as embalagens, utilizadas para acondicioná-las deverão conter: variedade ou grupo da fruta, peso e estar limpas e conservadas.	3.100,00	KG	4,99	15.469,00
57	34610	BANANA MAÇÃ Com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega e as embalagens utilizadas para acondicioná-las deverão conter variedade ou grupo, peso e estar limpas e conservadas.	1.000,00	KG	11,70	11.700,00
58	13684	BANHA SUINA 3 KG Cor e aspecto proprio do produto, livre de impurezas, sem conservantes, 100% natural. Embalada em recipiente plastico atoxico. Deve conter rótulo com procedência, constar peso, data de fabricação e prazo de validade e certificado de inspeção federal (SIF) ou estadual (SIE). Embalagem de balde com 03 quilos. Validade mínima de 6 meses. Obs: Apresentar amostra.	240,00	UN	53,40	12.816,00
59	6680	BARRA DE CEREAL TRADICIONAL Barra de cereal tradicional, sem chocolate, de sabores variados, embalagem contendo no mínimo 20 gramas. Com valor nutricional de 12 a 14 gramas de carboidrato. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	2,89	289,00
60	5025	BARRA DE CHOCOLATE AO LEITE FRACIONADO 1KG	20,00	UN	39,00	780,00
61	34611	BATATA DOCE LARANJADA Sem danos fisicos ou mecânicos, limpa e acondicionada em caixas, limpas, secas que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto.	80,00	KG	5,45	436,00
62	34612	BATATA DOCE ROXA Sem danos fisicos ou mecânicos, limpa e acondicionada em caixas, limpas, secas que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto.	80,00	KG	5,45	436,00
63	115	BATATA MONALISA Compacta, firme, com coloração e tamanho uniformes (tamanho médio), produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito, sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, sem manchas e machucaduras, tranportadas em caixas limpas e conservadas.	2.100,00	KG	5,99	12.579,00
64	227	BATATA SALSA Compacta, firme, com coloração e tamanho uniformes (tamanho médio) sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, sem manchas e machucaduras.	80,00	KG	16,77	1.341,60
65	5723	BATERIA REF. CR2032 DE LITIO BOTAO 3V	50,00	UN	16,95	847,50
66	9287	BEBIDA VEGETAL A base de vegetal sem leite animal, sem glúten embalagem tetra pak, caixa de 1 litro com sabores. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	12,45	3.735,00
67	3706	BERGAMOTA/MORGOTE/POKAN/MEXERICA Adequada para o consumo, tamanho médio, apresentando cor e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades e ferrugem.	150,00	KG	9,45	1.417,50
68	229	BETERRABA Sem folhas, lisa com polpa intacta e limpa, compacta, firme, com coloração e tamanho	200,00	KG	5,89	1.178,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		uniformes, sem brotos, sem rachaduras.				
69	9284	BISCOITO CREAM CRACKER Zero gordura trans/zero lactose, isento de proteína do leite e traços de leite e ovo embalagem 400 gr, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal (soja e palma), amido de milho, extrato de malte, açúcar invertido, sal e açúcar, a cada 30 gr 12 kcal, 22 gr de carboidrato, 2,8 gr de proteína, 3,7 gr de gr de gorduras totais, 1,5 gr de gorduras saturadas, 0,6 gr de fibra alimentar, 212 mg de sódio. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	6,49	6.490,00
70	34613	BISCOITO DIET Doce 150 gr.	100,00	UN	8,99	899,00
71	34614	BISCOITO DIET SALGADO 150 gr	100,00	UN	8,99	899,00
72	34615	BISCOITO DOCE Isento de leite e derivados e glúten e ovo embalagem de no mínimo 80 gr .	100,00	UN	14,45	1.445,00
73	8118	BISCOITO INTEGRAL Farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, gordura vegetal, farinha de trigo integral, acucar, acucar invertido, sal, fermentos quimicos: Fosfato monocalcico e bicarbonato de sodio e amonio e melhorador de farinha: Enzima protease. Embalagem entre 350 gramas a 400 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	6,99	699,00
74	8121	BISCOITO INTEGRAL Farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, farinha de trigo integral, gordura vegetal, acucar, acucar invertido, sal, fermentos quimicos, bicarbonato de amonio, bicarbonato de sodio e pirofosfato dissodico, melhorador de farinha metabissulfito de sodio e emulsificante lecitina de soja. Embalagem entre 150 gramas a 170 gramas. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	9,23	461,50
75	82	BISCOITO MAISENA Embalagem de 400 gr zero gordura trans/zero lactose, isento de proteína do leite e traços de leite e ovos a cada 30 gr 133 kcal, 24 gr de carboidratos, 2,4 gr de proteína, 3,0 gr de gorduras totais, 2,0 gr de gorduras saturadas, 0,8 de fibra alimentar. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	6,49	6.490,00
76	83	BISCOITO MARIA Embalagem de 400 gr zero gordura trans/zero lactose, isento de proteína do leite e traços de leite e ovo 118 kcal, 21 gr de carboidratos, 2,0 gr de proteína, 2,4 gr de gorduras totais, 2,8 gr de gorduras saturadas, 0,8 gr de fibra alimentar, 100 mg de sódio. Obs: Apresentar amostra.	800,00	UN	6,49	5.192,00
77	13378	BISCOITO RECHEADO SALGADO Biscoito recheado salgado, sabores conforme o solicitado, pesagem de 150 gramas, contendo 6 mini pacotes de 25 gramas cada. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	5,90	295,00
78	182	BISCOITO ROSCA CHOCOLATE Embalagem minima 360 gr zero gordura trans . Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	6,49	6.490,00
79	183	BISCOITO ROSCA COCO Zero gordura trans- embalagem minima de 360 gr. Obs: Apresentar amostra.	1.500,00	UN	5,39	8.085,00
80	12535	BISCOITO ROSQUINHA Sem lactose, sabores	100,00	UN	9,40	940,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		variados. Embalagem com no mínimo 370 gramas. Obs: Apresentar amostra.				
81	13379	BISCOITO SALGADO Isento de leite e glúten embalagem de no mínimo 80 gr.	300,00	UN	5,49	1.647,00
82	6677	BISCOITO TIPO COOKIES Sem glúten, sem lactose, sem leite, sem ovo. contendo farinha de arroz integral, açúcar mascavo, óleos vegetais (palma e milho) integral, fécula de mandioca, extrato de soja, matodextrina, agentes de crescimento (fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio), estabilizante natural lecitina de soja e aromas. embalagem de 120g a 150g. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	9,99	1.998,00
83	5024	BOMBOM EMBALAGEM 1 KG COM 48 UNIDADES Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, massa de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, amendoim, gordura vegetal, farinha de soja, castanha de caju, manteiga de cacau, leite em pó integral, gordura de manteiga desidratada, leite em pó desnatado, sal, óleo vegetal, cacau, extrato de malte, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante. Embalagem 1 quilo contendo 48 unidades. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	61,40	9.210,00
84	3894	BOTA DE BORRACHA Cor branca, cano curto, número 34 ao 43.	40,00	PR	69,90	2.796,00
85	230	BROCOLIS Livre de danos mecânicos, fisiológicos, em perfeitas condições de conservação e maturação, embalados em sacos transparentes atóxicos.	150,00	KG	16,90	2.535,00
86	5939	BULE EM ALUMÍNIO 2 LITROS Bule em alumínio. Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel, cabo resistente ao calor, espessura mínima do alumínio 2mm. Capacidade mínima 2 litros.	10,00	UN	62,70	627,00
87	5938	BULE EM ALUMÍNIO 4 LITROS Bule em alumínio. Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel, cabo resistente ao calor, espessura mínima do alumínio 2mm. Capacidade mínima 4 litros.	10,00	UN	129,90	1.299,00
88	14762	CAFE EM PO Homogêneo torrado e moído, obtido a partir de 100% de grãos beneficiados do fruto maduro e de 1ª qualidade, gosto predominante de café arábica, permitida a presença de café conilon, bebida dura, admitindo-se rio e isento de rio zona, com o ponto de torra média, embalado pelo processo de vácuo puro, material atóxico, em embalagem double-wall ou embalagem single-wall. no caso de embalagem single- wall, deverá estar protegida individualmente por caixote de papel-cartão com selo de certificação do programa fsc. 2.3. o pacote de 500 gramas deverá ser acondicionado em quantidade de 10 ou 20, em caixa de papelão reforçado, que resista às condições rotineiras de manipulação, transporte e armazenamento, dimensionada de forma a não permitir a existência de espaços vazios entre os pacotes e os limites da caixa e que suporte empilhamento mínimo de 08 (oito) caixas. pacote de 500 gramas. validade mínima: 12 meses a partir da data de entrega. obs: apresentar amostra.	1.800,00	UN	24,90	44.820,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		Obs: Apresentar amostra.				
89	34616	CAIXA HORTIFRUTI CAPACIDADE 60 LITROS Sem Tampa, Totalmente Vazada, Dimensões Externas – 31cm de altura x 36,5cm de largura x 55,5cm de comprimento, Dimensões Internas – 30cm de altura x 33,5cm de largura x 51cm de comprimento, Com capacidade de carga de no mínimo 20 kg por caixa. Com a inscrição da merenda escolar e na cor azul clara para seguir o padrão das existentes e com as cores oficiais da prefeitura.	60,00	UN	99,90	5.994,00
90	8937	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 20 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	15,00	UN	39,90	598,50
91	8938	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 50 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	10,00	UN	67,40	674,00
92	8982	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 56 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	5,00	UN	80,95	404,75
93	8936	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 7,5 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	20,00	UN	24,90	498,00
94	8983	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 8,6 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	10,00	UN	29,90	299,00
95	276	CAIXA TERMICA EM ISOPOR CAPACIDADE 18 LITROS	10,00	UN	51,44	514,40
96	277	CAIXA TERMICA EM ISOPOR CAPACIDADE 3 LITROS	5,00	UN	15,44	77,20
97	34617	CAIXA TERMICA EM ISOPOR CAPACIDADE 50 LITROS	5,00	UN	99,00	495,00
98	97	CANELA EM PÓ Embalagem de 100 gr, especiaria de primeira qualidade, sem adulteracoes e contaminacoes de qualquer especie, embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data de fabricacao e validade.	200,00	UN	4,65	930,00
99	8978	CANELA EM RAMA Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem com no mínimo 10 gramas.	150,00	UN	4,95	742,50
100	4128	CANJICA BRANCA OU AMARELA DE MILHO Tipo 01, despelculada, produto proveniente de grãos sadios em bom estado de conservação, não danificados por insetos ou fungos, embalagem de 500 gr, na porção de 45g 160 kcal, 31 gr carboidrato, 4,0 gr de proteína, 2,0 gr de gorduras totais gorduras trans 0g, fibra alimentar 2,0g ferro 1,66 mg,sodio 0 mg. Obs: Apresentar amostra.	700,00	UN	8,19	5.733,00
101	313	CARGA DE GAS LIQUIFEITO DE PETROLEO PESO 13KG	400,00	UN	119,90	47.960,00
102	314	CARGA DE GAS LIQUIFEITO DE PETROLEO PESO 45KG	60,00	UN	499,90	29.994,00
103	5916	CARNE BOVINA POSTA Bovina em pedaços pequenos finas de aproximadamente 30 gr.), sem osso, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre	2.000,00	KG	35,90	71.800,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		de parasitas, microbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta contendo 1 kg, etiqueta com as seguintes informacoes: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne embaladas saco plástico transparente de 02 kg.				
104	206	CARNE BOVINA ALCATRA COM OSSO In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	600,00	KG	39,90	23.940,00
105	207	CARNE BOVINA ALCATRAO In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	500,00	KG	35,90	17.950,00
106	14496	CARNE BOVINA CHURRASCO PADRÃO DE 3 KG In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	450,00	UN	119,90	53.955,00
107	216	CARNE BOVINA CONTRA-FILE in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	400,00	KG	39,90	15.960,00
108	208	CARNE BOVINA COSTELA In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	350,00	KG	29,90	10.465,00
109	215	CARNE BOVINA COXÃO MOLE (BIFE) In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações:	250,00	KG	37,40	9.350,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.				
110	7341	CARNE BOVINA Em iscas finas de aproximadamente 20 gr (acém), sem osso, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, microbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta contendo 1 kg, etiqueta com as seguintes informacoes: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	1.500,00	UN	32,90	49.350,00
111	217	CARNE BOVINA FILE MIGNON In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	300,00	KG	45,90	13.770,00
112	110	CARNE BOVINA PALETA In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	200,00	KG	25,00	5.000,00
113	18624	CARNE DE FRANGO (CONGELADO INTEIRO)	50,00	KG	15,56	778,00
114	111	CARNE DE FRANGO CONGELADO TIPO COXA SOBRE-COXA Cortada em pedaços médios e uniformes de preferencia nas juntas. aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, com ausência de sujidades, cheiro e sabor próprio. embaladas em pacotes específicos do produto, com registro no sif.	4.200,00	KG	9,99	41.958,00
115	109	CARNE BOVINA MOIDA (ACÉM) In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, de 2 kg, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	2.000,00	UN	27,90	55.800,00
116	34618	CARNE SUÍNA (PERNIL) Corte americano, resistente, atoxica, transparente, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, in natura, sem gordura, congelada, livre de parasitas, microbios e qualquer substancia nociva com etiqueta contendo as seguintes informacoes: identificacao da empresa, peso, data de processamento, peso, data de validade.	400,00	KG	21,35	8.540,00
117	212	CARNE SUINA (PERNIL) SEM PELE, SEM OSSO In natura, iscas de aproximadamente 20 gr, embalagem de 1 kg, sem gordura e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, embalagem transparente, atoxica, resistente, livre de parasitas, microbios e qualquer substancia nociva, embalagem com etiqueta	2.400,00	UN	26,40	63.360,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		contendo: identificação da empresa, data de produção, peso, lote e validade.				
118	209	CARNE SUINA BISTECA SEM PELE	150,00	KG	18,90	2.835,00
119	14497	CARNE SUINA CHURRASCO PADRÃO DE 3 KG	450,00	UN	59,90	26.955,00
120	210	CARNE SUINA COSTELA SEM PELE	100,00	KG	23,29	2.329,00
121	12147	CEBOLA De 1ª qualidade, classe média tipo especial deve apresentar as características de qualidade, bem formadas com coloração própria e superfície, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas ou doenças, em perfeitas condições de conservação. produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito. embalada em sacos plasticos resistentes, conforme quantidade solicitada, com etiqueta de pesagem.	1.000,00	KG	5,99	5.990,00
122	117	CENOURA Tamanho médio e uniforme, nova, sem folhas, sem rachaduras, sem danos fisicos ou mecânicos, limpa e acondicionada em caixas, limpas, secas que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto. produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito.	1.000,00	KG	4,25	4.250,00
123	247	CERA LIQUIDA INCOLOR 750 ML	90,00	UN	9,45	850,50
124	5917	CERA LIQUIDA INCOLOR ANTIDERRAPANTE 5 LITROS Obs: Apresentar amostra.	60,00	UN	65,00	3.900,00
125	13381	CERA LIQUIDA INCOLOR ANTIDERRAPANTE 750 ML	50,00	UN	15,45	772,50
126	248	CERA LIQUIDA VERMELHA 750 ML	50,00	UN	9,49	474,50
127	105	CEREAL A BASE DE ARROZ 400 GRAMAS Cereal a base de arroz pré cozido para alimentação infantil enriquecido com vitaminas e minerias. Composição: Farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais: carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibasico, fumarato ferroso, sulfato de zinco. Vitaminas: vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotenico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, acido folico, vitamina D; e aromatizante vanilina. Contém glúten. Contem traços de leite. Embalagem de 400 gramas.	30,00	UN	17,58	527,40
128	106	CEREAL MATINAL DE MILHO Em formato de bolinhas sabor chocolate – embalagem 500 gr com adição de açúcar, fabricado a partir de materias primas sãs e limpas, aspecto, sabor, cor e cheiro caraceristicos, crocancia característica – embalagem 500 gr, atoxica, bem vedados.	1.300,00	UN	16,90	21.970,00
129	34619	CHÁ CAMOMILA Em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos.	200,00	UN	5,35	1.070,00
130	34620	CHÁ CIDREIRA Em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos.	300,00	UN	4,80	1.440,00
131	34621	CHÁ ERVA DOCE Em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos .	300,00	UN	4,44	1.332,00
132	79	CHA MATE SABOR NATURAL Em saquinhos, cx embalagem de 40 gr com 25 saquinhos.	200,00	UN	3,99	798,00
133	34622	CHÁ SABOR PÊSSEGO Em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos.	100,00	UN	4,80	480,00
134	5945	CHALEIRA EM ALUMINIO 3 LITROS Chaleira em alumínio. Fabricada em alumínio polido industrial, linha	15,00	UN	63,45	951,75



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		hotel. Com alça em alumínio/madeira que proporcione segurança para o manuseio. Espessura mínima do alumínio 2mm. Capacidade mínima 3 litros.				
135	14499	CHOCOLATE EM PÓ 30% CACAU 1 KG	30,00	UN	64,90	1.947,00
136	162	CHOCOLATE EM PO 400 GRAMAS	20,00	UN	13,58	271,60
137	14498	CHOCOLATE EM PÓ 70% CACAU 1 KG	50,00	UN	89,90	4.495,00
138	34623	CHOCOLATE EM PÓ Solúvel, com mínimo de 50% de cacau embalagem de 200 gr, atóxica, resistente, o produto deverá dissolver-se facilmente em leite quente e frio, a cada 20 gr, 14 gr de carboidrato, 1,7 gr de proteína, 1,6 gr de gorduras totais, 0,70 gr de gordura saturada e 88 kcal.	400,00	UN	11,00	4.400,00
139	34624	CHOCOLATE GRANULADO Colorido crocante embalagem de 500 gr.	50,00	UN	17,90	895,00
140	4920	CHOCOLATE GRANULADO Crocante embalagem de 500 gr. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	15,90	1.590,00
141	34625	CHUCHU Tamanho e coloração uniforme, tamanho médio, sem lesões e rachaduras ou cortes na casca (70-140 gr unidade) .	200,00	KG	4,74	948,00
142	4132	COCO RALADO PCT 100 GR SEM AÇUCAR, A CADA 100 GR 0 GR DE PROT . 5 GR DE CARBOIDRATO, 0 PROTEINA , 0 GR DE GORDURAS TOTAIS, 0 GR DE GORDURAS SATURADAS, 0,1 GR DE FIBRA ALIMENTAR, CALCIO 19 MG . Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	5,90	1.770,00
143	5148	COLHER DE MESA EM ACO INOX - DÚZIA Colher de mesa em aço inoxidável, com cabo plástico.	10,00	DZ	68,50	685,00
144	279	COLHER DE SOPA Em aço inox e cabo de plástico. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	5,95	595,00
145	14493	COLHER DESCARTÁVEL PARA BOLO/SOBREMESA Transparente, pacote com 50 unidades.	100,00	UN	10,20	1.020,00
146	26308	COLHER DESCARTÁVEL TRANSPARENTE GRANDE - DÚZIA	50,00	DZ	9,99	499,50
147	5934	COLHER GRANDE EM ACO INOX Colher grande de aço inox para servir, com cabo em material resitente ao fogo. Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	31,40	942,00
148	98	COLORIFICO 500 GRAMAS Colorífico (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica de 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	9,70	1.940,00
149	5929	CONCHA EM ACO INOX COM CABO EM POLIPROPILENO - TAMANHO MEDIO Concha em aço inox, com cabo de inox revestida em madeira e medindo aproximadamente 25 cm. Concha tamanho médio.	8,00	UN	29,90	239,20
150	5930	CONCHA EM ACO INOX COM CABO EM POLIPROPILENO - TAMANHO PEQUENO Concha em aço inox, com cabo de inox revestida em madeira e medindo aproximadamente 25 cm. Concha tamanho pequeno.	8,00	UN	32,97	263,76
151	4925	COPO DE VIDRO TRANSPARENTE 340ML	100,00	UN	7,69	769,00
152	291	COPO DESCARTAVEL 100 X 200ML Copo descartavel 100 x 200ml. Especificacoes: Copo descartavel de polipropileno "PP", capacidade para 200ml,	1.400,00	UN	10,90	15.260,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos; A embalagem deve estar protegida com sacos plasticos em magas (pacotes) inviolaveis, constando a capacidade total do copo, quantidade e o peso minimo de cada copo; No copo deve conter gravado em relevo marca ou identificacao do fabricante; Simbolo de identificacao do material para reciclagem conforme NBR 13230 e capacidade do copo, e deverao atender a NBR 14.865/2002 da ABNT. Obs: Apresentar amostra.				
153	292	COPO DESCARTAVEL 100 X 300ML Copo descartavel 100 x 300ml. Especificacoes: Copo descartavel de poliestireno, capacidade para 300ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos; A embalagem deve estar protegida com sacos plasticos em magas (pacotes) inviolaveis, constando a capacidade total do copo, quantidade e o peso minimo de cada copo; No copo deve conter gravado em relevo marca ou identificacao do fabricante; Simbolo de identificacao do material para reciclagem conforme NBR 13230 e capacidade do copo, e deverao atender a NBR 14.865/2002 da ABNT. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	14,90	7.450,00
154	293	COPO DESCARTAVEL 100 X 50ML Copo descartavel 100 x 50ml. Especificacoes: Copo descartavel de poliestireno, capacidade para 50ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos; A embalagem deve estar protegida com sacos plasticos em magas (pacotes) inviolaveis, constando a capacidade total do copo, quantidade e o peso minimo de cada copo; No copo deve conter gravado em relevo marca ou identificacao do fabricante; Simbolo de identificacao do material para reciclagem conforme NBR 13230 e capacidade do copo, e deverao atender a NBR 14.865/2002 da ABNT. Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	6,40	1.920,00
155	14495	COPO TÉRMICO DE ISOPOR DESCARTÁVEL 180 ml, pacote com 100 unidades.	50,00	UN	33,38	1.669,00
156	5026	CORANTE LIQUIDO PARA ALIMENTOS 10 ML	10,00	UN	8,07	80,70
157	259	CORDA DE SEDA TRANÇADA 2MM Pacotes com 5 metros.	10,00	UN	9,90	99,00
158	5038	COTONETE Composição: Hastes de prolipileno, algodão, hidroxietilcelulose e Triclosan. São inquebráveis, suas pontas de algodão não soltam fiapos, pois as suas hastes contém ranhuras que permitem uma fixação higienica e segura. Embalagem com no mínimo 75 unidades. Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	5,90	177,00
159	34626	COUVE - FLOR LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, EMBALADOS EM SACOS TRANSPARENTES ATÓXICOS – MAÇO DE 400 GR	500,00	UN	8,30	4.150,00
160	34627	COUVE MANTEIGA PICADA E EMBALADA – EMBALAGEM DE 2 KG	400,00	UN	24,95	9.980,00
161	8979	CRAVO DA INDIA Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem com no mínimo 10 a 15 gramas.	150,00	UN	5,19	778,50
162	9291	CREME DE LEITE 200 GRAMAS Creme de leite e	300,00	UN	3,69	1.107,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		estabilizante fosfato dissódico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, embalagem secundária em impermeáveis lacrados sem amassamento. Embalagem de 200 gramas. Obs: Apresentar amostra.				
163	5014	CREME TIPO CHANTILLY 200 ML	20,00	UN	10,95	219,00
164	249	DESINFETANTE LIQUIDO 5 LITROS De lavanda desinfetante líquido para banheiro germicida e bactericida, fragrância lavanda, embalagem 5 litros. composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo cloreto de benzalconio 1,14%, diluição 30ml para cada litro de água. fragrância de lavanda. obs: apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	17,40	8.700,00
165	34628	DESINFETANTE LIQUIDO PARA BANHEIRO 5 LITROS Que elimine 99,9% germes e bactérias. composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo cloreto de benzalcônio 1,14%, diluição 30 ml para cada litro de água, 3 em 1 que limpa, desinfeta e perfuma. apresentar amostra.	500,00	UN	24,40	12.200,00
166	250	DESINFETANTE LIQUIDO PARA BANHEIRO 500 ML Que elimine 99,9% germes e bactérias. desinfetante líquido para banheiro germicida e bactericida embalagem 500ml. composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo cloreto de benzalconio 1,14%, diluição 30ml para cada litro de água. obs: apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	6,95	695,00
167	13384	DESODORIZADOR DE AMBIENTES 360 ML Desodorizador de ambientes spray, fragrância variadas. Embalagem contendo 360 ml.	600,00	UN	18,90	11.340,00
168	252	DESODORIZANTE SANITARIO 35 GRAMAS (PEDRA SANITARIA) Obs: Apresentar amostra.	600,00	UN	3,99	2.394,00
169	125	DETERGENTE 5 LITROS Lava louça líquido neutro biodegradável. composta por matéria ativa detergente; ph situado entre 5,5 e 8. o produto devera ser transparente, isento de perfume, partículas insolúveis ou material precipitado e inócuo à pele. deverá garantir a remoção de resíduos gordurosos e sujidades em geral e enxague rápido, de consistência mais densa. galão de 5 litros. que seja testado dermatologicamente. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	600,00	UN	21,40	12.840,00
170	13385	DETERGENTE LAVA LOUÇA 500 ML Detergente lava louça líquido, biodegradável neutro para uso de remoção de gorduras e sujeiras de louças e na limpeza geral. Composição: tensoativo anionico, coadjuvantes, preservantes, corantes e água. Frasco com 500 ml. Produto com registro no ministerio da saúde/ANVISA. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	3,24	3.240,00
171	126	DETERGENTE LIQUIDO LIMPEZA PESADA 5 LITROS Detergente líquido limpeza pesada 5 litros. Composição ácido sulfônico, alcalinizante, tenso ativo não iônico, coadjuvante, solvente, água e corante. Obs: Apresentar amostra.	400,00	UN	24,90	9.960,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

172	30176	DISPENSER PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO Rolão em plástico abs branco de alta qualidade, indicado para papel de 300 a 500 metros, acompanha chave, buchas e parafusos. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	69,90	3.495,00
173	7342	DOCE CREMOSO DE FRUTAS Para pão embalagem de 400 gr, pote de polietileno ou acetato, produzido com morango congelado, xarope de glucose, acidulante ácido cítrico, água, suco concentrado de morango, sementes de morango, corantes naturais antocianina e cúrcuma, aromatizante e espessantes pectina e goma tara, potes com tampa hermeticamente fechada com lacre de protecao, com identificacao completa do produto, data de fabricacao, prazo de validade e lote, sabor morango. Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	6,50	1.950,00
174	34629	DOCE CREMOSO De uva para pão embalagem de 400 gr, pote de polietileno ou acetato, produzido com polpa de frutas, açúcar, glucose e pectina, sem glúten, potes com tampa hermeticamente fechada com lacre de protecao, com identificacao completa do produto, data de fabricacao, prazo de validade e lote, sabor uva, produzido com uva, xarope de glicose, estabilizante, pectina cítrica, acidulante ácido cítrico e conservante benzoato de sódio	350,00	UN	7,95	2.782,50
175	186	DOCE DE LEITE Cremoso ou em pasta, pote de polietileno ou acetato, embalagem de 400 gr. ingredientes: leite, acucar, estabilizante, conservante. sem soro de leite na composicao, não devera ter grumos de acucar, calda de caramelo, bolor e estufamento, massa heterogenea e coloracao não característica. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	8,90	1.780,00
176	185	DOCE DE LEITE PASTOSO 1 KG Doce de leite pastoso, deverá ser fabricado com matérias primas sãs e limpas, isentas de materia terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação. No preparo do produto, o leite deve estar na proporção mínima de três partes de leite para uma de açúcar, o produto devera ter registro no SIF. Embalagem de 1 quilograma. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	15,85	3.170,00
177	34630	DOCE PARA PÃO DIET 200 GR	150,00	UN	24,90	3.735,00
178	4122	EMBALAGEM PLÁSTICA BOBINA 20 X 35CM capacidade de 2 kg, de boa qualidade. embalagem com 100 unidades	150,00	UN	8,43	1.264,50
179	294	EMBALAGEM PLASTICA BOBINA 35 X 50CM Capacidade de 7 kg, de boa qualidade. embalagem com 500 unidades.	200,00	UN	11,32	2.264,00
180	4133	EMULSIFICANTE E ESTABILIZANTE NEUTRO 200 GRAMAS	10,00	UN	11,24	112,40
181	190	ERVILHA Embalagem sachê -200 gr.	50,00	UN	4,49	224,50
182	34631	ESCAROLA De primeira qualidade maços com 500 gr em média.	100,00	UN	10,45	1.045,00
183	5955	ESCORREDOR DE MACARRAO EM ALUMINIO Escorredor de macarrão em aluminio. Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel. Tipo tacho, furado com furo grosso. Com pés e asas de aluminio. Espessura minima do aluminio 2 mm. Diâmetro minimo	10,00	UN	110,00	1.100,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		de 45 cm.				
184	133	ESCOVA OVAL EM MADEIRA (LAVAR ROUPA) Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	7,90	395,00
185	260	ESCOVA OVAL EM PLÁSTICO (LAVAR ROUPA) Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	7,40	370,00
186	8986	ESCOVA PARA LAVAGEM DE MATERIAIS Ecova para lavagem de materiais, tipo as usadas para limpeza de unha. Material em plástico com cerdas de Nylon de boa qualidade. Garantia contra defeitos de fabricação. Com dimensões aproximadas de 8 x 3 cm. Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	5,90	177,00
187	134	ESCOVA SANITARIA PARA VASO COM SUPORTE Escova sanitária plástica colorida com suporte. Cerdas brancas, resistente e durável. Dimensão mínima da escova de 38 x 14 cm. Suporte com no mínimo 12 cm de profundidade. Obs: Apresentar amostra.	80,00	UN	19,90	1.592,00
188	282	ESCUMADEIRA EM AÇO INOX Escumadeira em aço inox, tamanho grande com cabo resistente ao fogo, diâmetro medio de 15 cm, comprimento aproximado de 30 cm.	10,00	UN	35,90	359,00
189	34632	ESPESSANTE GOMA XANTANA, 100G	50,00	UN	34,90	1.745,00
190	34633	ESPINAFRE De primeira qualidade maços com 500 gr em média	150,00	UN	9,20	1.380,00
191	25181	ESPONJA DE AÇO COM 8 UNIDADES Obs: Apresentar amostra.	350,00	UN	4,99	1.746,50
192	140	ESPONJA DE AÇO INOXIDAVEL PARA PANELA De boa qualidade. Mínimo 10 gramas. Obs: Apresentar amostra.	350,00	UN	5,45	1.907,50
193	142	ESPONJA DE LIMPEZA DUAS FACES Constituida de duas faces, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano, ou similar, para limpeza de superfícies delicadas devidamente sobrepostas e firmemente unidas. Quando embebida em detergente não deverá murchar, esfiapar-se ou soltar pedaços durante o processo de esfregadura. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	8,45	4.225,00
194	99	EXTRATO DE TOMATE 850 GRAMAS Extrato de tomate simples concentrado com no mínimo 1% de carboidrato e de 5% de sódio na porção. O produto deverá ser isento de fermentações e não indicar processo defeituoso, incluindo a embalagem. Embalagem 850 gramas.	700,00	UN	9,99	6.993,00
195	283	FACA DE CORTAR PAO EM AÇO INOX Faca de cortar pão em aço inox. Especificações: Faca de cozinha com lamina em aço inox 8" com fio liso. Cabo de madeira jatoba fixado por rebites de aluminio. Medidas aproximadas: 306 x 29 x 15mm (CxLxA). Obs: Apresentar amostra.	5,00	UN	28,95	144,75
196	4938	FACA DE MESA EM AÇO INOX CABO DE PLASTICO Especificações: Faca de mesa com lamina de serra, medindo aproximadamente 22cm, com cabo em plástico. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	6,95	1.042,50
197	5926	FACA DE PARA CARNE EM AÇO INOX Com lâmina de 08 polegadas, de aço inox. Cabo de polipropileno com proteção antibacteriana. Especificações: Faca de	15,00	UN	55,90	838,50



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		cozinha com lamina em aco inox 8" com fio liso. Cabo de madeira jatoba fixado por rebites de aluminio. Medidas aproximadas: 325 x 39 x 15mm (CxLxA). Obs: Apresentar amostra.				
198	13386	FARINHA DE AVEIA Em flocos finos de primeira qualidade, integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, embalagem de 250 gr.	50,00	UN	8,99	449,50
199	176	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA 1KG	30,00	UN	8,95	268,50
200	177	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 1KG	30,00	UN	8,90	267,00
201	88	FARINHA DE MILHO AMARELA (BIJU) 1KG Farinha de milho amarela (BIJU), produto obtido pela ligeira torração do grão de milho desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado, deverão ser fabricadas a partir de materias-primas sãs e limpas isentas de materias terrosas e parasitos. Não deve estar umidas ou rancosas. Pacote com 1KG Obs: Apresentar amostra.	700,00	UN	6,90	4.830,00
202	89	FARINHA DE MILHO AMARELA (FUBA) 1KG Farinha de milho amarela (FUBA), produto obtido pela ligeira torração do grão de milho desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado, deverão ser fabricadas a partir de materias-primas sãs e limpas isentas de materias terrosas e parasitos. Não deve estar umidas ou rancosas. Com o rendimento minimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. Pacote com 1KG Obs: Apresentar amostra.	700,00	UN	5,50	3.850,00
203	4941	FARINHA DE ROSCA 500 GRAMAS	15,00	UN	9,07	136,05
204	5020	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL Tipo 1, pct de 5 kg enriquecida com ferro e ácido fólico, fabricada a partir de grãos de trigo saos e limpos, ausencia de umidade, não fermentada, não apresentar residuos, impurezas ou rendimento insatisfatorio, embalagem atoxica e intacta.	40,00	UN	22,90	916,00
205	90	FARINHA DE TRIGO Tipo 1, pct de 5 kg enriquecida com ferro e ácido fólico, fabricada a partir de grãos de trigo saos e limpos, ausencia de umidade, não fermentada, não apresentar residuos, impurezas ou rendimento insatisfatorio, embalagem atoxica e intacta. Obs: Apresentar amostra.	220,00	UN	19,49	4.287,80
206	34634	FARINHA MULTIUSO Farinha de arroz, fécula de mandioca, fécula de batata, emulsificante e goma xantana. Isenta de glúten, leite e ovos.	50,00	UN	19,90	995,00
207	174	FEIJAO BRANCO TIPO "1" Embalagem de 1 kg com grãos de cor característica, isento de impurezas e materiais estranhos constituido de graos inteiros e saos, sem a presença de graos mofados e/ou machucados, embalagem plastica, transparente, atóxica e resistente, a cada 45 gr, 30 gr de carboidrato, 8,4 gr de proteína e 0,62 gr de gorduras totais, 160 kcal, 10 gr de fibra alimentar.	150,00	UN	15,00	2.250,00
208	91	FEIJAO PRETO TIPO "1" Novo, de primeira qualidade, constituido de graos inteiros e saos, sem a presença de	800,00	UN	8,95	7.160,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		grãos mofados e/ou machucados, embalagem de 1 kg com grãos de cor característica, isento de impurezas e materiais estranhos, embalagem plástica, transparente, atóxica e resistente a cada 45 gr, 27 gr de carboidrato, 11 gr de proteína e 0,59 gr de gorduras totais, 155 kcal, 9,6 gr de fibra alimentar. Obs: Apresentar amostra.				
209	193	FERMENTO BIOLÓGICO GRANULADO 500 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	21,30	3.195,00
210	4129	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 250 GRAMAS Para confecção de bolos, isento de mofo e qualquer substância nociva, embalagem plástica em polietileno de alta densidade, com tampa de rosca.	300,00	UN	9,30	2.790,00
211	8988	FERVEDOR EM ALUMÍNIO CAP. 2 LITROS Fervedor em alumínio, com alças de aço inox com proteção de silicone preto. Capacidade mínima 2 litros	20,00	UN	49,90	998,00
212	34635	FILÉ AGULHA PICADA Tipo iscas de gado (paleta, agulha), sem osso, congelada, livre de gordura e aparas, com aspecto firme e cor vermelha, acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente e transparente, em pacotes de aproximadamente 1 kg, com rótulo contendo identificação da empresa, identificação do tipo de carne com data de fabricação e prazo de validade.	1.000,00	UN	32,99	32.990,00
213	8114	FILÉ DE TILÁPIA In natura, sem espinha, congelado, sem excesso de gelo ao redor, de acordo com as especificações da legislação, com coloração e odor característicos, livre de manchas, com textura não amolecido e não pegajosa, sem espinho, sem pele; teor de água: até 10%. embalagem primária de 0,8 kg, deverá constar na embalagem: dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, carimbo do SIF ou SIM ou SIE -com prazo de validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	1.200,00	KG	50,20	60.240,00
214	295	FILME PLÁSTICO ROLO 0,25 CM X 7,5 M	150,00	UN	8,95	1.342,50
215	272	FILTRO PARA CAFÉ Referência 103. Embalagem com 30 unidades.	500,00	UN	5,90	2.950,00
216	12144	FLANELA BRANCA 100% algodão, com medidas mínimas de 28 x 38 cm. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	6,95	1.042,50
217	34636	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO Com ferro, com predominância proteica de caseína, é acrescida de óleos vegetais, maltodextrina e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos, com DHA e prebióticos. alimentação de lactentes em sequência ao esquema alimentar a partir dos 6 meses de vida. lata, com 800 gr.	50,00	UN	119,40	5.970,00
218	34637	FÓRMULA INFANTIL, PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO Destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose, lata com 400 gr.	50,00	UN	79,90	3.995,00
219	34638	FÓRMULA INFANTIL, PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO Destinada a necessidades dietoterápicas específicas, a base de proteína isolada de soja, isenta de proteínas lácteas, lata com 400 gr	50,00	UN	99,95	4.997,50



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

220	128	FOSFORO 10 X 40 PALITOS Com 100/200 unidades.	80,00	UN	8,05	644,00
221	9862	FRALDA DESCARTAVEL INFALTIL TAMANHO "EG" EMBALAGEM C/ 32 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "EG" embalagem com no mínimo 32 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50,00	UN	48,90	2.445,00
222	9863	FRALDA DESCARTAVEL INFALTIL TAMANHO "XXG" EMBALAGEM C/ 32 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "XXG" embalagem com no mínimo 32 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50,00	UN	59,90	2.995,00
223	301	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO "G" EMBALAGEM C/34 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "G" embalagem com 34 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50,00	UN	59,95	2.997,50
224	302	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO "M" EMBALAGEM C/40 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "M" embalagem com 40 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50,00	UN	50,95	2.547,50
225	303	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO "P" EMBALAGEM C/42 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "P" embalagem com 42 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50,00	UN	51,85	2.592,50
226	5954	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE EM ALUMINIO Fabricada em alumínio polido industrial, linha hotel, com acabamento antiaderente na parte interna. Espessura minima do aluminio: 2mm. Diametro aproximado 45cm.	15,00	UN	199,90	2.998,50
227	14492	GARFO DESCARTÁVEL PARA BOLO/SOBREMESA Transparente, pacote com 50 unidades.	100,00	UN	8,90	890,00
228	285	GARFO EM ACO INOX CABO PLASTICO - DÚZIA Especificações: Garfo de mesa, medindo aproximadamente 22cm, com cabo em plástico. Embalagem com 12 unidades. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	79,90	3.995,00
229	8943	GARRAFA TERMICA BOTIJAO 5 LITROS Dimensões do produto (Compr. X Larg. X Alt.): 202 x 202 x 304 mm. Capacidade: 5L. Facilita a colocação de gelo. Serve sem precisar retirar a tampa. Rolha Clean Copo	10,00	UN	79,90	799,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		Multiuso Conservação térmica de líquidos frios e quentes. Conservação térmica de no mínimo, 8 horas. Isolamento térmico com espuma de PU (poliuretano), livre de CFC. Material não tóxico e reciclável. Qualidade Premium. Obs: Apresentar amostra.				
230	286	GARRAFA TERMICA DE PRESSAO CAPACIDADE 1 LITRO Obs: Apresentar amostra.	10,00	UN	69,99	699,90
231	287	GARRAFA TERMICA DE PRESSAO CAPACIDADE 1,8 LITROS Obs: Apresentar amostra.	40,00	UN	129,90	5.196,00
232	104	GELATINA EM PÓ Nos sabores abacaxi, framboesa, uva, cereja e limão, embalagem de aproximadamente 35 gr. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	1,95	195,00
233	13387	GUARDANAPO 22 X 24 CM Embalagem com 50 unidades, papel absorvente, folha simples, cor branca 100% folhas naturais com 4 dobras. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	3,24	1.620,00
234	254	INSETICIDA EM GEL MATA BARATAS 10 GRAMAS	30,00	UN	13,89	416,70
235	255	INSETICIDA SPRAY 300ML	50,00	UN	15,69	784,50
236	34639	IOGURTE A BASE DE LEITE DE COCO Açúcar, amido de milho modificado, nos sabores de coco, morango, ou ameixa, com aroma natural, rotulado conforme a legislação, que apresente fibra solúvel, estabilizante goma xantana, e fermento, bifidobacterium animalis subsp. lactis, bb-12®, com corante natural de beterraba. com 0% de colesterol, sem leite e sem glúten. embalagem de 500g.	300,00	UN	29,90	8.970,00
237	167	IOGURTE DE FRUTAS 900 GRAMAS iogurte com polpa de frutas, sabores de coco, morango e salada de frutas, não sendo bebida láctea. Pacote tipo almofada de no mínimo 900 gramas. Obs: Apresentar amostra.	700,00	UN	10,70	7.490,00
238	8921	IOGURTE DE FRUTAS LIGHT 180 GRAMAS Não sendo bebida láctea. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	7,95	397,50
239	6683	IOGURTE LIGHT Com 0% de gorduras totais com polpa de frutas, embalagem de 1 litro sabores: morango, pessego, salada de frutas e coco, embalados em pcks de 1 litro, rotulado conforme legislação vigente, contendo data de fabricação validade, composição e valores nutricionais. o produto deverá ser entregue sob refrigeração e entregue nas unidades atendidas nas datas agendadas, a cada 200 ml 29 gr de carboidrato, 5,2 gr de proteína, 5,2 gr de gorduras totais, 2, gr de gorduras saturadas, 72 mg de sódio, 112 mg de cálcio. Obs: Apresentar amostra.	700,00	UN	19,90	13.930,00
240	5028	IOGURTE NATURAL INTEGRAL Apresentando apenas leite e fermento em embalagem intacta de 170 g e rotulagem de acordo com a legislação. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	5,60	840,00
241	34640	IOGURTE ZERO LACTOSE UNIDADE DE 170 GR	300,00	UN	6,95	2.085,00
242	129	ISQUEIRO A GÁS Sem regulador de chamas, tamanho normal. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	6,90	1.035,00
243	288	JARRA PLASTICA 2 LITROS Jarra transparente de plástico, com tampa, resistente. Capacidade mínima de 2 litros.	8,00	UN	16,45	131,60
244	5933	JARRA PLASTICA 4 LITROS Jarra transparente de	10,00	UN	39,90	399,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		plástico, com tampa, resistente. Capacidade mínima de 4 litros. Obs: Apresentar amostra.				
245	34641	LARANJA Com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	200,00	KG	8,95	1.790,00
246	235	LARANJA PERA Com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	500,00	KG	6,55	3.275,00
247	9290	LEITE CONDENSADO 395 GRAMAS Leite condensado composto por: Leite integral, açúcar e lactose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, embalagem secundária em impermeáveis lacrados sem amassamento. Embalagem de 395 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	8,14	814,00
248	4961	LEITE DE COCO 200 ML	10,00	UN	6,99	69,90
249	34642	LEITE DE COCO EM PÓ embalagem de 200 gr, ingredientes: leite de coco, maltodextrina, amido de milho, fosfato tricalcico e antiemectante	70,00	UN	99,95	6.996,50
250	85	LEITE EM PÓ INTEGRAL Obtido por desidratação de leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionado de lecitina de soja. deve ter boa solubilidade e isento de açúcar - embalagem de 400/500 g. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	1.800,00	UN	13,63	24.534,00
251	34644	LEITE UHT DE SOJA Embalagem de 1 litro, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos	200,00	UN	14,00	2.800,00
252	6685	LEITE UHT DESNATADO Embalagem de 1 litro, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos.	300,00	UN	6,90	2.070,00
253	168	LEITE UHT INTEGRAL Tipo longa vida, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos. Obs: Apresentar amostra.	2.250,00	UN	5,45	12.262,50
254	6684	LEITE UHT SEMI DESNATADO 1 LITRO	100,00	UN	6,90	690,00
255	34643	LEITE UHT ZERO LACTOSE Embalagem de 1 litro, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos	200,00	UN	6,90	1.380,00
256	11767	LENTILHA Embalagem de 500 gr, tipo 1, classe media, nova, de primeir qualidade, sem a presença de graos mofados e/ou carunchados, embalagem plastica, transparente, resistente. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	11,05	5.525,00
257	4115	LIMPA VIDROS SPRAY 500 ML Spray squeeze que forneça brilho e limpeza profunda.	400,00	UN	17,45	6.980,00
258	256	LIMPADOR INTANTANEO MULTI USO 500 ML Desengordurante, proporcionando ação rápida e eficaz na remoção da oleosidade e gordura, com perfume.	1.600,00	UN	9,95	15.920,00
259	219	LINGUIÇA SUINA PURA DEFUMADA	100,00	KG	32,18	3.218,00
260	214	LINGUIÇA TIPO TOSCANA	400,00	KG	20,00	8.000,00
261	130	LIXA PARA FOGAO Nº 100	10,00	UN	3,90	39,00
262	261	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA CAPACIDADE 10	30,00	UN	39,99	1.199,70



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		LITROS Obs: Apresentar amostra.				
263	5919	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA CAPACIDADE 100 LITROS Obs: Apresentar amostra.	10,00	UN	299,80	2.998,00
264	262	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA CAPACIDADE 21 LITROS Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	64,90	1.947,00
265	263	LIXEIRA COM TAMPA BASCULANTE CAPACIDADE 60 LITROS Obs: Apresentar amostra.	15,00	UN	179,90	2.698,50
266	264	LIXEIRA PLASTICA COM TAMPA CAPACIDADE 100 LITROS Obs: Apresentar amostra.	15,00	UN	210,00	3.150,00
267	265	LIXEIRA PLASTICA TELADA CAPACIDADE 15 LITROS	30,00	UN	29,95	898,50
268	11768	LOURO Deve ser constituido de folhas sãs, limpas e secas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, cheiro aromático, aspecto e sabor característico. Embalagem de no mínimo 8 gramas. Com dizeres de rotulagem, data de validade, conforme legislação vigente.	150,00	UN	4,89	733,50
269	13390	LUSTRA MOVEIS 200 GRAMAS Composição: ceras, silicones, emulsificantes, espessantes, conservantes, solvente alifático, coadjuvantes e água. Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	13,90	417,00
270	13391	LUVA DE VERNIZ Confeccionada em borracha natural, revestido interno de verniz, superfície externa antiderrapante na palma e face palmar dos dedos, lista na face dorsal e punho. Tamanho G. Obs: Apresentar amostra.	350,00	PR	15,90	5.565,00
271	34645	MAÇÃ FUGI Com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso, limpas e conservadas.	900,00	KG	12,07	10.863,00
272	120	MAÇA GALA Com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso, limpas e conservadas.	2.100,00	KG	13,90	29.190,00
273	7343	MACARRÃO ALFABETO Semola embalagem de 500 gr, 0,0 gr gordura trans, 0,9 gr de gorduras totais, 60 gr de carboidratos. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	7,40	3.700,00
274	34646	MACARRÃO AVE MARIA (ARGOLA) Com semola embalagem resistente, bem vedada contendo 500 gr, isento de qualquer substância estranha ou nociva, 283 kcal, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,9 gr de gorduras totais, 0,0 gr de gorduras trans, 0 mg de sódio.	500,00	UN	6,90	3.450,00
275	175	MACARRÃO CABELO DE ANJO Com semola embalagem transparente, resistente, bem vedada contendo 500 gr, isento de qualquer substância estranha ou nociva, a cada 80 gr, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteínas, 0,9 gr de gorduras totais. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	6,89	344,50
276	92	MACARRÃO COM OVOS TIPO CONCHINHA 500 GRAMAS Macarrão com ovos tipo conchinha, deverá ser fabricado a partir de matérias primas de 1ª qualidade. As massas ao serem postas na água não deverá turva-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver a mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500 gramas.	200,00	UN	5,89	1.178,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		Obs: Apresentar amostra.				
277	5911	MACARRÃO COM OVOS TIPO NINHO LARGO 500 GRAMAS Macarrão com ovos tipo ninho largo, deverá ser fabricado a partir de materias primas de 1ª qualidade. As massas ao serem postas na água não deverá turva-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver a mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	400,00	UN	6,95	2.780,00
278	34647	MACARRÃO DE ARROZ Sem ovos embalagem, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva.	300,00	UN	9,95	2.985,00
279	93	MACARRÃO ESPAGUETE Com ovos - embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedadada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva, a cada 80 gr, 61 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,8 gr de gorduras totais, 2,0 gr de fibra alimentar. Obs: Apresentar amostra.	550,00	UN	5,79	3.184,50
280	34648	MACARRÃO GRAVATA Sêmola com ovos/ embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedadada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva, a cada 80 gr, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,9 gr de gorduras totais, 2,0 gr de fibra alimentar, 283 kcal.	400,00	UN	6,99	2.796,00
281	6688	MACARRÃO INTEGRAL Embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedadada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	8,09	1.213,50
282	6687	MACARRÃO INTEGRAL PARAFUSO 500 GRAMAS Macarrão integral tipo parafuso, de boa qualidade, material integro, limpo e livre de sujidades. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	8,09	404,50
283	4137	MACARRÃO PARAFUSO Colorido com ovos/ embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedadada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva, a cada 80 gr, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,9 gr de gorduras totais, 3,7 gr de fibra alimentar, 283 kcal. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	5,29	2.645,00
284	195	MAIONESE TRADICIONAL 500 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	11,51	345,30
285	236	MAMÃO FORMOSA Com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	2.000,00	KG	12,10	24.200,00
286	11769	MANGA TOMMY Com ponto de maturação para ser servido na semana de entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	2.000,00	KG	8,40	16.800,00
287	196	MANJERICÃO DESIDRATADO Embalagem com no mínimo 10 gramas.	30,00	UN	5,85	175,50
288	5027	MANTEIGA SEM SAL EM TABLETE 200 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	80,00	UN	15,59	1.247,20



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

289	34649	MARACUJÁ Com ponto de maturação para ser servido na semana de entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	200,00	KG	25,90	5.180,00
290	86	MARGARINA COM SAL 500 GRAMAS Margarina cremosa com sal de 1º qualidade, sem gorduras trans. Oriunda de óleo vegetal comestível. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares ao mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	9,95	1.990,00
291	6682	MARGARINA LIGTH COM SAL 500 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	13,25	662,50
292	3722	MELANCIA Com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	2.000,00	KG	3,49	6.980,00
293	4130	MELÃO AMARELO De primeira qualidade semi-maduro, consistência firme, sem rachaduras ou danos físicos, com etiqueta de pesagem.	2.000,00	KG	6,90	13.800,00
294	8941	MELHORADOR DE FARINHA PARA PRODUÇÃO DE PÃES Embalagem com no mínimo 500 gramas.	30,00	UN	17,45	523,50
295	5046	MILHO PARA PIPOCA 500 GRAMAS Milho para pipoca tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de materia terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem com no mínimo 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	280,00	UN	6,99	1.957,20
296	197	MILHO VERDE Embalagem sachê- 170 gr.	200,00	UN	4,99	998,00
297	5016	MISTURA PARA BOLO Embalagem com no mínimo 450 gramas.	50,00	UN	7,90	395,00
298	199	MISTURA DE TEMPEROS Livre de impurezas e contaminantes em embalagem de no minimo 60g.	100,00	UN	5,92	592,00
299	34650	MISTURA PARA TEMPEROS Tendo como base ervas finas, livre de impurezas e contaminantes em embalagem de no minimo 60g.	100,00	UN	6,95	695,00
300	34651	MOLHO DE TOMATE Embalagem , integra, resistente, vedada hermeticamente e limpa, contendo tomate, açúcar, sal, óleo vegetal. de 520g, concentrado simples, sem aditivos quimicos, sem glúten.	700,00	UN	8,35	5.845,00
301	5033	MORANGUINHO EM BANDEJA Vermelhos, de coloração uniforme, livre de sujeidades e parasitas, produto livre de deterioração. Embalagem com no mínimo 200 gramas.	200,00	UN	12,40	2.480,00
302	8117	MORTADELA COMUM SEM CUBOS DE TOUCINHO Carne mecanicamente separada de frango, carne suina, gordura suina, água, fecula de mandioca, sal, proteina vegetal de soja, extrato de orégano, maltodextrina, estabilizante tripolifosfato de sódio, conservante nitrito de sódio, realçador de sabor glutamato monossodico, açúcar, corante natural carmin de cochonilha, antioxidante eritorbato de sódio, especiarias naturais (pimenta-preta, pimenta siria, alho, pimenta e gengibre). Não contém gluten.	100,00	UN	15,90	1.590,00
303	100	ÓLEO DE SOJA REFINADO Extrato refinado limpo, obtido atraves de processos tecnologicos adequados, embalado em garrafa pet de 900 ml, isento de odores estranhos ou qualquer substancia nociva. Obs:	1.200,00	UN	7,99	9.588,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		Apresentar amostra.				
304	200	ORÉGANO Embalagem de 100 gr.	100,00	UN	6,99	699,00
305	112	OVOS DE GALINHA Grande tipo vermelho.	2.000,00	DZ	9,00	18.000,00
306	135	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO COM CABO Pá plástica com cabo para coleta de lixo. Base coletora com dimensões mínimas de 24x17 cm. Cabo com no mínimo 60 cm.	50,00	UN	26,95	1.347,50
307	274	PALITO DE DENTE EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	2,89	144,50
308	8933	PANELA ALUMINIO FUNDIDO CAPACIDADE 1,6 LITROS Panela de alumínio fundido com tampa em alumínio pomel, pegadores laterais de alumínio fundido revestido em madeira para proteção ao calor. Dimensões aproximado 26cm de diâmetros. Com capacidade mínima de 1,6 litros.	10,00	UN	109,95	1.099,50
309	8934	PANELA ALUMINIO FUNDIDO CAPACIDADE 3 LITROS Panela de alumínio fundido com tampa em alumínio pomel, pegadores laterais de alumínio fundido revestido em madeira para proteção ao calor. Dimensões aproximado 26cm de diâmetros. Com capacidade mínima de 3 litros.	10,00	UN	133,95	1.339,50
310	8935	PANELA ALUMINIO FUNDIDO CAPACIDADE 4.1 LITROS Panela de alumínio fundido com tampa em alumínio pomel, pegadores laterais de alumínio fundido revestido em madeira para proteção ao calor. Dimensões aproximado 26cm de diâmetros. Com capacidade mínima de 4,1 litros.	10,00	UN	164,95	1.649,50
311	25870	PANELA DE ALUMÍNIO 6 LITROS Resistente, com tampa, capacidade aproximada de 6 litros Panela de alumínio fundido com tampa em alumínio pomel, pegadores laterais de alumínio fundido revestido em madeira para proteção ao calor. Com capacidade mínima de 6 litros.	10,00	UN	147,47	1.474,70
312	5931	PANELA DE PRESSAO CAPACIDADE 10 LITROS Em alumínio de boa qualidade. Com capacidade de 10 L.	4,00	UN	299,90	1.199,60
313	8991	PANELA DE PRESSAO CAPACIDADE 4,5 LITROS Em alumínio de boa qualidade. Com capacidade de 4,5 L.	5,00	UN	99,90	499,50
314	5932	PANELA DE PRESSAO CAPACIDADE 7 LITROS Em alumínio de boa qualidade. Com capacidade de 7 L.	5,00	UN	159,00	795,00
315	5949	PANELA EM ALUMINIO 10 LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, baixa, capacidade aproximada 10 litros.	10,00	UN	169,95	1.699,50
316	5950	PANELA EM ALUMINIO 15 LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, alta, capacidade de 15 litros	4,00	UN	239,90	959,60
317	7348	PANELA EM ALUMINIO 15 LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, baixa, capacidade aproximada 15 litros.	6,00	UN	239,90	1.439,40
318	5953	PANELA EM ALUMINIO 40 LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, alta, capacidade aproximada 40 litros.	6,00	UN	310,00	1.860,00
319	7349	PANELA EM ALUMINIO 40 LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, baixa, capacidade aproximada 40 litros.	4,00	UN	278,90	1.115,60



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

320	5951	PANELA/CACAROLA EM ALUMINIO 20 LITROS (BAIXA)	10,00	UN	279,90	2.799,00
321	5952	PANELA/CALDEIRAO EM ALUMINIO 30 LITROS PANELA/Caldeirao em aluminio (baixa). Fabricada em aluminio polido, linha industrial; Com tampa e pegador de tampa no mesmo material; Com alcas bilaterais reforçadas em aluminio polido; Espessura minima do aluminio 3,0mm. Capacidade aproximada 30 litros.	5,00	UN	299,90	1.499,50
322	146	PANO DE ALGODAO ALVEJADO 0,60 X 0,80CM (TIPO SACO) Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	12,90	1.290,00
323	147	PANO DE ALGODAO CRU 0,60 X 0,80CM (TIPO SACO) Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	12,90	1.290,00
324	33436	PANO DE CHÃO 78 x 88 cm, 85% algodão, 1º linha. Obs: Apresentar amostra.	220,00	UN	16,90	3.718,00
325	34652	PANO DE LIMPEZA PANÃO 78 cm comprimento por 88cm de largura, 85% algodão. apresentar amostra	150,00	UN	19,95	2.992,50
326	269	PANO DE PRATO TRAMA 11 Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	12,90	2.580,00
327	13392	PÃO DE MEL 500 GRAMAS Com cobertura de chocolate ao leite. embalagem de 500 gramas.	60,00	UN	12,97	778,20
328	34653	PÃO FATIADO INTEGRAL 500 gr embalado individualmente em embalagem de polietileno transparente - rótulo com data de fabricação, validade, identificação do fabricante, ingredientes peso e informação nutricional.	200,00	UN	9,95	1.990,00
329	34654	PÃO SEM GLÚTEN Sem ovos e sem leite. água, amido de milho, farinha de arroz, fibra vegetal (psyllium), espessante: hidroxipropilmetilcelulosa; óleo de girassol, proteína de soja, fermento biológico, sal, fibra de cítricos, açúcar, acidificante: ácido cítrico. apresentar amostra.	250,00	KG	29,90	7.475,00
330	296	PAPEL ALUMINIO ROLO 0,45CM X 7,5M	150,00	UN	10,90	1.635,00
331	15409	PAPEL HIGIENICO EM ROLO FOLHA DUPLA Papel higiênico em rolo folha dupla, com gramatura de 14 a 18grs/m². Caixas com 8 a 12 rolos de 300 metros cada. Produto fabricado com 100% de fibras de celulose virgem proveniente de florestas remanejadas.	600,00	UN	112,40	67.440,00
332	144	PAPEL HIGIENICO NEUTRO COR BRANCO 30 METROS Picotado, macio, interfolha, fabricado com fibras naturais, de boa qualidade, texturizado, papel higiênico neutro com 100% de celulose, picotado e gofrado. folha dupla de alta qualidade na cor branca neutro. produto testado dermatologicamente com boa absorção. produto indicado para higiene pessoal. embalagem com 4 unidades (rolos) de 30 metros cada. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	2.000,00	UN	7,90	15.800,00
333	34655	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO COR BRANCO 60 METROS Folha dupla; fragrância neutra; na cor branca; comprimento do rolo 60 m; acabamento gofrado; picotado; folha dupla de alta qualidade na cor branca neutro. produto testado dermatologicamente com boa absorção. produto indicado para higiene pessoal. pacote com 04 unidades (rolos) de 60 metros cada. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	16,99	16.990,00
334	19079	PAPEL TOALHA BRANCO 22 X 20 CM Embalagem	600,00	UN	6,95	4.170,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		com 2 unidades de 60 folhas. De boa qualidade.				
335	13177	PAPEL TOALHA INTERFOLHA COR BRANCO Duas dobras, branco, folha simples gofrada, contendo 1000 folhas o fardo, sendo nas medidas de 20 cm x 20,5 cm, 100% celulose virgem. Obs: Apresentar amostra.	2.200,00	UN	12,90	28.380,00
336	34656	PÁPRICA DOCE Obtido a partir de pimentões maduros, bem conversados, isento de glúten e corantes artificiais, isento de Fragmentos de insetos, parasitas e materiais estranhos, embalagem com 60g.	200,00	UN	8,90	1.780,00
337	220	PEITO DE FRANGO (CONGELADO) Sem excesso de gelo, sem pele, sem gordura e pelancas, apresentando boa qualidade e características sensoriais preservadas, sem contaminantes ou sinais de deterioração.	200,00	KG	22,90	4.580,00
338	29734	PEITO DE FRANGO FILÉ SASSAMI Sem osso cortado em fatias (file) sem pele congelado, embalagem de 1 kg, intacta de polietileno, transparente, atóxica, – congelado, com etiqueta contendo as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne.	600,00	KG	26,90	16.140,00
339	8940	PENEIRA DE AÇO INOXIDÁVEL Peneira de aço inoxidável com cabo, malha fina funda. Diâmetro 23 cm.	10,00	UN	9,99	99,90
340	34657	PEPINO FRESCO Com casca íntegra tamanho padrão.	1.500,00	KG	6,50	9.750,00
341	238	PÊRA MOLE Com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega e as embalagens utilizadas para acondicioná-las deverão conter variedade ou grupo, peso e estar limpas e conservadas.	10,00	KG	15,95	159,50
342	5034	PESSEGO EM CONSERVA 400 GRAMAS	30,00	UN	15,90	477,00
343	241	PILHA GRANDE 1,5V "D" - ALCALINA	30,00	UN	8,50	255,00
344	242	PILHA MEDIA 1,5V "C" - ALCALINA	70,00	UN	10,90	763,00
345	8980	PINHÃO DE BOA QUALIDADE Adequado para o consumo, apresentando cor e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores e sujidades.	100,00	KG	14,40	1.440,00
346	34658	PIRULITO PSICODÉLICO (tipo chaves) pirulito com 9,5 cm, com cores vibrantes e diversas. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	4,99	4.990,00
347	189	PIRULITO REDONDO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	19,90	5.970,00
348	4972	PÓ PARA PREPARO DE PUDIM Caixinha 50g.	10,00	UN	3,99	39,90
349	34659	POKÂN Com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	200,00	KG	9,45	1.890,00
350	6060	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA Polpa de frutas para suco, natural. Sabor acerola. Embalagem congelada de 1 kg contendo 10 unidades de pacotes com polpa de 100 gramas.	200,00	KG	30,52	6.104,00
351	6059	POLPA NATURAL DE FRUTAS CONGELADA, SABOR ABACAXI Não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg). Obs: Apresentar amostra.	300,00	KG	28,03	8.409,00
352	34660	POLPA NATURAL DE FRUTAS CONGELADA, SABOR LARANJA Não fermentada, não concentrada,	300,00	KG	39,90	11.970,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg).				
353	6061	POLPA NATURAL DE FRUTAS, CONGELADA, SABOR MORANGO Não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg). Obs: Apresentar amostra.	300,00	KG	33,20	9.960,00
354	34661	POLPA NATURAL DE FRUTAS, CONGELADA, SABOR UVA Não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg).	300,00	KG	31,90	9.570,00
355	4973	POLVILHO AZEDO Embalagem de 500g, puro, livre de sujidades e contaminantes.	60,00	UN	6,88	412,80
356	4974	POLVILHO DOCE Embalagem de 500g, puro, livre de sujidades e contaminantes.	60,00	UN	6,87	412,20
357	8922	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 1 LITRO Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 1 litro.	30,00	UN	16,06	481,80
358	33437	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 1,5 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 1,5 litros.	20,00	UN	17,58	351,60
359	33442	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 10 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 10 litros.	40,00	UN	39,99	1.599,60
360	33438	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 2 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 2 litros.	20,00	UN	24,40	488,00
361	33439	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 3 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 3 litros.	30,00	UN	24,84	745,20
362	33440	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 5 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 5 litros.	50,00	UN	29,45	1.472,50
363	8923	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 520ML Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 520 ml.	20,00	UN	19,90	398,00
364	33441	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 7,5 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 7,5 litros.	50,00	UN	34,90	1.745,00
365	8924	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 750ML Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 750 ml.	30,00	UN	21,90	657,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

366	8929	POTE RECIPIENTE DE VIDRO CAPACIDADE 2 LITROS. Pote recipiente de vidro, quadrado ou retangular, com tampa e boa vedação. Com capacidade mínima de 2 litros.	15,00	UN	79,90	1.198,50
367	8930	POTE RECIPIENTE DE VIDRO CAPACIDADE 3 LITROS. Pote recipiente de vidro, quadrado ou retangular, com tampa e boa vedação. Com capacidade mínima de 3 litros.	15,00	UN	119,90	1.798,50
368	8928	POTE RECIPIENTE DE VIDRO CAPACIDADE 500 ML Pote recipiente de vidro, quadrado ou retangular, com tampa e boa vedação. Com capacidade mínima de 500 ml.	15,00	UN	39,90	598,50
369	14491	PRATO DESCARTÁVEL PARA BOLO/SOBREMESA Branco, 15 cm, pacote com 10 unidades.	100,00	UN	6,95	695,00
370	267	PRENDEDOR DE ROUPAS EM MADEIRA 1ª LINHA - DÚZIA	30,00	UN	4,92	147,60
371	3731	QUEIJO COLONIAL	50,00	KG	69,90	3.495,00
372	34662	QUEIJO MUSSARELA FATIADO ZERO LACTOSE Embalado, com etiqueta de identificação de fornecedor, data em que foi embalado e validade.	30,00	KG	71,93	2.157,90
373	205	QUEIJO MUSSARELA FATIADO Embalado, com etiqueta de identificação de fornecedor, data em que foi embalado e validade.	100,00	KG	72,40	7.240,00
374	178	QUIRERA DE MILHO Deverá ser fabricadas a partir de materias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. não deve estar úmidas ou rançosas - embalagem de 1 kg. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	400,00	UN	5,60	2.240,00
375	297	REEMBALAGEM PLASTICA VIRGEM TRANSP. ESPESSURA 8 MICRAS 0,50 X 0,80CM	50,00	UN	2,99	149,50
376	107	REFRESCO EM PÓ 1 KG Refresco em pó, com fontes de vitaminas, adoçado e no mínimo 0,03% de polpa após a diluição. Pacote de 1 quilograma. Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	16,70	501,00
377	164	REFRESCO EM PÓ 400 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	9,90	297,00
378	9294	REFRIGERANTE 2 LITROS Refrigerantes composto de água gaseificada, açúcar, suco concentrado de laranja; sendo permitido acidulante INS 330, conservadores INS 211 e INS 202, isento de glúten. Embalagem de 2 litros. Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	8,95	2.685,00
379	9292	REFRIGERANTE 2 LITROS Refrigerantes a base de cola contém água gaseificada, açúcar, extrato de nóz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante ácido fosfórico e aroma natural. De boa qualidade contendo 85 kcal e 10 mg de sódio a porção de 200 ml. Embalagem de 2 litros.	500,00	UN	9,81	4.905,00
380	9293	REFRIGERANTE 2 LITROS Refrigerantes composto de extrato de guaraná, água gaseificada, açúcar; sendo permitido 0,02 g a 0,2 g de extrato de semente de guaraná. Embalagem de 2 litros.	300,00	UN	8,95	2.685,00
381	118	REPOLHO Livre de danos mecânicos fisiológicos, em perfeitas condições de conservação e maturação,	500,00	KG	4,05	2.025,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		embalados em sacos transparentes atóxicos.				
382	13688	REQUEIJÃO CREMOSO Copo plástico. Ingredientes; creme de leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermento lacteos, enzima pretease, estabilizantes polifosfato de sodio e disfosfato de sódio, conservante soirbato de potássio. Não contém glúten. Deve ser conservado em temperatura abaixo de 10º C, com validade mínima de 75 dias a contar da data de entrega. Pote de 200 a 250 gramas. Obs: Apresentar amostra.	1.500,00	UN	10,90	16.350,00
383	34663	REQUEIJÃO CREMOSO SEM LACTOSE Copo plástico, ingredientes: creme de leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermentos lácteos, enzima protease, estabilizantes polifosfato de sódio e difosfato de sódio, conservante sorbato de potássio. não contém glúten. deve ser conservado em temperatura abaixo de 10ºC, com validade mínima de 75 dias a contar da data de entrega. pote de 200 a 250 gramas. apresentar	300,00	UN	15,90	4.770,00
384	290	RESERVATORIO PARA AGUA 20 LITROS (GARRAFAO)	100,00	UN	37,40	3.740,00
385	34664	RICOTA Semi desnatada em recipiente plástico, de pelo menos 500g. soro de leite, leite pasteurizado desnatado, acidulante ácido láctico e conservador sorbato de potássio. não contém glúten. deve ser conservado em temperatura abaixo de 10ºC, com validade mínima de 75 dias a contar da data de entrega.	100,00	UN	29,90	2.990,00
386	137	RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA BRANCA 30 CM	100,00	UN	26,40	2.640,00
387	5036	RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA VERDE 40 CM	50,00	UN	29,90	1.495,00
388	4127	RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA VERDE 60 CM Rodo de espuma base 60 cm, esponja verde, fime e de boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	39,90	5.985,00
389	8115	RODO EM ALUMINIO COM LAMINA DUPLA DE BORRACHA 1 METRO Com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. obs: apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	20,00	UN	167,45	3.349,00
390	305	RODO EM ALUMINIO COM LAMINA DUPLA DE BORRACHA 60CM Com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. obs: apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	40,00	UN	132,90	5.316,00
391	5918	RODO EM ALUMINIO COM LAMINA DUPLA DE BORRACHA 80CM Com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	139,45	13.945,00
392	306	RODO EM MADEIRA COM LAMINA DUPLA DE BORRACHA 60CM Rodo em madeira com lamina dupla de borracha 60cm com reforço fixo na base e no cabo. Obs: Apresentar amostra.	40,00	UN	34,90	1.396,00
393	14765	RODO PROFISSIONAL 35 CM Produzido em	50,00	UN	99,95	4.997,50



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		polipropileno de boa resistência, com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. obs: apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.				
394	14764	RODO PROFISSIONAL 65 CM Produzido em polipropileno de boa resistência, com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. obs: apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	129,90	12.990,00
395	8931	ROLO PARA MASSA Rolo para massa em polietileno médio 6x30 cm.	8,00	UN	89,90	719,20
396	34665	RÚCULA De primeira qualidade maços com 150 gr em média.	300,00	UN	9,95	2.985,00
397	25962	SABÃO EM BARRA DE COCO 200 gramas a unidade. Embalagem com 5 unidades. Obs: Apresentar amostra.	20,00	UN	18,98	379,60
398	311	SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO Com alto rendimento e ótima durabilidade. Embalagem com 5 unidades e 200 gramas Obs: Apresentar amostra.	250,00	UN	12,70	3.175,00
399	21189	SABÃO EM BARRA NEUTRO Com 200 gramas, embalagem com 5 unidades. com alto rendimento e ótima durabilidade, que limpe e tire a gordura dos utensílios. apresentar amostra.	250,00	UN	12,70	3.175,00
400	152	SABAO EM PÓ EMBALAGEM 5 KG Sabão em pó para limpeza pesada, de boa qualidade, proporcionar maior brancura, brilho, alta performance e qualidade superior na lavagem, tensoativo aniônico, coadjuvante, sinergista, tamponantes, branqueador óptico, corantes, enzimas. Embalagem com 5 kg. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	99,90	49.950,00
401	151	SABAO EM PO EMBALAGEM 800 GRAMAS Sabao em pó para limpeza pesada, de boa qualidade, proporcionar maior brancura, brilho, alta performance e qualidade superior na lavagem. Composição: Tenso ativo aniônico, coadjuvante, sinergista, tamponantes, branqueador optico, corantes, enzimas. Embalagem com 800 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	13,90	1.390,00
402	14490	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM DE 1,60 KG Sabao em pó para limpeza pesada, de boa qualidade, proporcionar maior brancura, brilho, alta performance e qualidade superior na lavagem. Composição: tenso ativo anonico, coadjuvantes, sinergista, branqueador optico, tamponantes, corantes, enzimas e tenso ativo biodegradavel. Embalagem com 1,6 kg. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	24,40	4.880,00
403	309	SABONETE 90 GRAMAS Sabonete glicerinado, 1ª linha, perfumado, barra com no mínimo 90 gramas. Obs: Apresentar amostra.	80,00	UN	5,90	472,00
404	12143	SABONETE LIQUIDO INFANTIL NEUTRO 250 ML Obs: Apresentar amostra.	10,00	UN	29,95	299,50
405	308	SABONETE LIQUIDO NEUTRO EMBALAGEM COM 5 LITROS Sabonete liquido neutro, perfume cosmetico, emoliente, substancia bacteriostatica e agente perolizante. Embalagem de 5 litros. Obs: Apresentar	250,00	UN	69,90	17.475,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		amostra.				
406	34666	SABONETE LÍQUIDO NEUTRO REFIL Sabonete líquido neutro cremoso, perfume cosmético, emoliente, substância bacteriostática e agente perolizante. Embalagem de 800ml.	100,00	UN	19,95	1.995,00
407	27239	SABONETE LIQUIDO PEROLIZADO EMBALAGEM COM 5 LITROS Sabonete liquido perolizado, perfume cosmetico, emoliente, substancia bacteriostatica e agente perolizante. Embalagem de 5 litros.	200,00	UN	99,95	19.990,00
408	156	SACO DE LIXO ESPESSURA 12 MICRAS CAPACIDADE 100 LITROS Saco de lixo espessura 12 micras, medindo aproximadamente: 0,75 x 0,90 m, cor preta, super resistente/reforcado, capacidade 100 litros. Embalagem com 100 unidades Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	129,90	38.970,00
409	6739	SACO DE LIXO ESPESSURA 12 MICRAS CAPACIDADE 200 LITROS Saco de lixo espessura 12 micras, medindo aproximadamente: 1,10 x 0,90 x 0,4 m, cor preto, super resistente/reforcado, capacidade 200 litros. Embalagem com 100 unidades. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	169,90	25.485,00
410	153	SACO DE LIXO ESPESSURA 6 MICRAS CAPACIDADE 15 LITROS Saco de lixo espessura 6 micras, capacidade 15 litros, cor preta, super resistente. Rolo com 100 unidades Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	24,40	7.320,00
411	154	SACO DE LIXO ESPESSURA 6 MICRAS CAPACIDADE 30 LITROS Saco de lixo espessura de 6 micras, capacidade 30 litros, cor preta, super resistente. Rolo com 50 unidades. Obs: Apresentar amostra.	350,00	UN	34,90	12.215,00
412	155	SACO DE LIXO ESPESSURA 6 MICRAS CAPACIDADE 50 LITROS Saco de lixo espessura de 6 micras, capacidade de 50 litros, rolo com 50 unidades de boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	350,00	UN	33,40	11.690,00
413	9298	SACO ENXUGÃO Saco enxugão, tipo lã. Composição: 85% algodão, 15% poliéster. Tecido integro, de boa qualidade, que durante o uso não esfapeie ou solte pedaços. Medida: 73 cm x 44 cm. Opção da cor: Cinza. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	29,95	2.995,00
414	298	SACOLA PLASTICA RECICLADA BRANCA ESPESSURA 6 MICRAS 0,50 X 0,60 CM 1000 unidades.	20,00	UN	299,00	5.980,00
415	299	SACOLA PLASTICA VIRGEM BRANCA ESPESSURA 2,5 MICRAS 25 X 35CM Embalagem com 1000 unidades.	20,00	UN	149,90	2.998,00
416	108	SAGU TIPO 1 CLASSE TAPIOCA Embalagem de 500 gr, fécula de mandioca, formato perola, sem adicao de gluten, não apresentar impurezas, subatancias nocivas, aspecto e cheiro não característico, acondicionado em pacotes de polietileno, atoxico.	100,00	UN	6,97	697,00
417	101	SAL MARINHO Moido iodado, extraído de fontes	580,00	UN	2,80	1.624,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		naturais, adicionado de antiumectante e iodo, acondicionado em sacos plásticos, integros, atóxicos, resistentes, vedados, embalagem 1 kg. Obs: Apresentar amostra.				
418	5097	SALAME COLONIAL DEFUMADO	100,00	KG	39,90	3.990,00
419	5098	SALAME CRACOVIA Linguica de carne suina cozida e defumada.	30,00	KG	59,90	1.797,00
420	113	SALSICHA A GRANEL 1ª QUALIDADE Salsicha tipo hot-dog, conservada, com aspectos, cor, odor, sabor próprio, de primeira qualidade. Embalagem de 3 a 5 kg.	100,00	KG	16,90	1.690,00
421	131	SAPONÁCEO CREMOSO 300 ML tTampa flip- top com maior poder de limpeza, tenso ativo aniônico, abrasivo, espessante, veículo e essência. Líquido mais denso e consistente, que limpe e renove sem riscar as superfícies, proporcionando ação rápida e eficaz na remoção da oleosidade e gordura, com perfume 300 ml. Obs: Apresentar amostra.	600,00	UN	12,45	7.470,00
422	102	SARDINHA EM OLEO COMESTIVEL 250 GRAMAS Sardinha em óleo comestível. Lata sem que esteja amassada, contendo 250 gramas.	50,00	UN	12,95	647,50
423	5022	SEMENTE DE GIRASSOL Embalagem com no mínimo 500 gramas.	10,00	PC	12,90	129,00
424	258	SODA CAUSTICA EM ESCAMAS 1KG	15,00	UN	27,40	411,00
425	34667	SUCO DE SOJA uht embalagem de 200 ml sabor morango, coco, pessego.	80,00	UN	5,45	436,00
426	13394	SUCO DE UVA CONCENTRADO Tinto integral e conservantes INS 202 E INS 220. Embalagem de 1,5L Obs: Apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	70,00	UN	20,89	1.462,30
427	5015	SUCO PRONTO EM CAIXA 1 LITRO (VARIOS SABORES) Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	9,39	939,00
428	8977	SUPORTE PARA COADOR DE CAFE Nº 103 Encaixe no bocal da garrafa térmica, em polipropileno, com alça lateral.	15,00	UN	29,90	448,50
429	5928	TABUA PARA CORTAR CARNES E LEGUMES Tabua própria para corte de carnes ou legumes, em melanina, formato retangular, medindo aproximadamente 45x24x1 cm, com uma das extremidades em forma de alça.	25,00	UN	99,90	2.497,50
430	30046	TECIDO ALVEJADO EXTRA BRANCO Com trama bem fechada, para pano de prato. Tecido da linha especial, 11 tramas (tecido mais grosso). Excelente qualidade. 100% algodão, largura especial 76 cm, de boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	250,00	UN	26,40	6.600,00
431	201	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA Embalagem com no mínimo 500 gramas.	50,00	UN	6,50	325,00
432	231	TEMPERO VERDE CEBOLINHA/SALSINHA Sem folhas velhas e parasitas, com coloração uniforme, fresca. Embalado em dois pacotes com 500 gramas cada (250 gramas de salsinha e 250 gramas de cebolinha).	100,00	UN	7,12	712,00
433	34668	TÊNIS DE EPI Confeccionado em eva (etil vinil acetato), cano curto, nº 34 ao 43, antiderrapante e que atenda as exigências da nr 32. . apresentar amostra.	40,00	UN	114,90	4.596,00
434	13694	TERMOMETRO CULINARIO Tipo espeto, digital e com bateria.	10,00	UN	59,90	599,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

435	23436	TOALHA DE BANHO Toalha de banho 1,4 x 0,7 cm. Composição 100% algodão. 1ª linha. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	49,90	4.990,00
436	149	TOALHA DE ROSTO Toalha de rosto 0,70 x 0,45 cm. Composição 100% algodão. 1ª linha. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	29,90	2.990,00
437	234	TOMATE Vermelho redondo, médio (60-90% do fruto vermelho no ato da entrega) são inteiros, limpos, tamanho e coloração uniformes, em caixas limpas.	2.000,00	KG	5,25	10.500,00
438	6681	TORRADA INDUSTRIALIZADA INTEGRAL Torrada industrializada integral ou multigrãos. Embalagem contendo 160 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	PC	9,90	990,00
439	4125	TOUCA DESCARTAVEL COM ELASTICO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Touca doméstica descartável, tamanho único, na cor branca com no mínimo 40cm de diâmetro quando aberta, com elasticidade, provida de elástico duplo reforçado na borda, com acabamento perfeito. Embalagem com 100 unidades. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	22,45	4.490,00
440	138	VASSOURA DE NYLON Com cabo de madeira. cerdas resistentes; leve e manejável; durabilidade; ergonômico. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	22,40	4.480,00
441	34669	VASSOURA COM FIOS DE NYLON DE USO EXTERNO Cerdas multiuso; versatilidade; estrutura leve; cabo ergonômico. apresentar amostra.	150,00	UN	59,90	8.985,00
442	139	VASSOURA DE PALHA COM CABO Vassoura de palha com cabo de madeira, resistente e de boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	35,90	10.770,00
443	312	VASSOURA DE PELO COM CABO Vassoura de pelo com cabo. Composição: Vassoura com cerdas de pelo sintético natural, indicada para pisos lisos. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	59,90	2.995,00
444	15189	VINAGRE BRANCO 750 ML Produto translúcido e de cor, sabor e odor característicos, com acidez mínima de 4%. Embalagem de 750 ml. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	4,00	2.000,00
445	34670	VINAGRE DE MAÇÃ Embalagem de 750 ml.	100,00	UN	8,36	836,00
446	8990	XICARA DE CHA Xicara em vidro temperado, incolor. Dimensões 11,1x9,0x6,5 cm. Capacidade mínima 246 ml.	30,00	UN	13,90	417,00
TOTAL						2.351.287,36

3 - ESCLARECIMENTOS INICIAIS

3.1 - Esta licitação será conduzida pelo agente de contratação, o Sr. **VALDECIR ALVES DE MEDEIROS**, designado pela autoridade competente como Pregoeiro, através do Decreto nº 247, de 27 de dezembro de 2023.

3.2 - A sessão pública será realizada pela internet através do sistema BLL COMPRAS, disponível no sítio eletrônico <https://bllcompras.com/Home/Login>.

3.3 - Sem prejuízo das publicações legais, qualquer alteração, modificação ou informação referente ao edital em questão, serão divulgadas no sistema eletrônico do Pregão e no sítio



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

oficial da Prefeitura www.novalaranjeiras.pr.gov.br, cabendo aos interessados inteira responsabilidade de acompanhamento, não cabendo alegação de desconhecimento sobre quaisquer informações publicadas.

3.4 - Quaisquer indícios de acordo, combinação, manipulação ou ajuste entre os licitantes, a não efetivação da concorrência, a visível divisão de objetos, sob qualquer forma, ensejará na anulação/revogação da licitação, sem prejuízos as penalidades previstas na legislação vigente.

3.4.1 - Os casos mencionados serão informados ao Ministério Público.

3.5 - O Diário Oficial do Município é o Jornal Correio do Povo do Paraná acessível no sítio eletrônico www.jcorreiodopovo.com.br.

4 - DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

4.1 - Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este edital por irregularidade na aplicação da Lei nº 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.

4.2 - A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

4.3 - A impugnação e o pedido de esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, pelos seguintes meios: protocolo digital acessível no sítio eletrônico oficial no sistema BLL COMPRAS - <https://bllcompras.com/Home/Login>, em campo próprio para este fim, relacionado ao processo desta licitação ou pelo e-mail licitacao.pmdl@cnett.com.br.

4.4 - As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

4.5 - A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo Pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

4.6 - Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

5 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

5.1 - Poderá participar desta licitação qualquer pessoa jurídica legalmente estabelecida no País, que atenda às exigências deste edital e seus anexos, que esteja devidamente credenciada no sistema da BLL COMPRAS (<https://bllcompras.com/Home/Login>), cujo objeto social seja compatível com o objeto do certame e que satisfaçam as condições deste edital.

5.2 - A participação na presente licitação implica a aceitação plena e irrevogável de todos os termos, cláusulas e condições constantes deste edital e de seus anexos, bem como a observância dos preceitos legais e regulamentares em vigor e a responsabilidade pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase do processo.

5.3 - Não poderão disputar esta licitação:



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

5.3.1 - Aquele que não atenda às condições deste edital e seus anexos.

5.3.2 - Autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados.

5.3.3 - Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ela necessários.

5.3.4 - Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta pela administração.

5.3.5 - Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão licitante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

5.3.6 - Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si e aqueles que constituam grupo econômico.

5.3.7 - Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.

5.3.8 - Agente público da Prefeitura de Nova Laranjeiras-PR.

5.3.9 - Pessoas jurídicas reunidas em consórcio.

5.3.10 - Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição.

5.3.11 - Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão licitante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme § 1º do art. 9º da Lei nº 14.133, de 2021.

5.3.12 - O impedimento de que trata o item 5.3.4 - será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

5.4 - A vedação de que trata o item 5.3.8 - estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

5.5 - Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no Art. 16 da Lei nº 14.133, de 2021, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006.

5.5.1 - O tratamento favorecido a que se refere o item anterior assim como a possibilidade de participação nos itens exclusivos, fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

6 - CREDENCIAMENTO NO PROVEDOR DO SISTEMA ELETRÔNICO

6.1 - O pregão será realizado em sessão pública, por meio da internet, mediante condições de segurança (criptografia e autenticação) em todas as suas fases, através do sistema da BLL COMPRAS (<https://bllcompras.com/Home/Login>).

6.2 - Para ter acesso ao sistema eletrônico BLL COMPRAS, o responsável legal do interessado deverá obrigatoriamente, efetuar o seu cadastro, com atribuição de chave e senha, diretamente junto ao provedor do sistema: <https://bllcompras.com/Home/Register>.

6.3 - O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade legal do licitante e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao certame na forma eletrônica.

6.4 - O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluía a responsabilidade do provedor do sistema, agente de contratação ou Prefeitura por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

6.5 - É de responsabilidade do licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais nos sistemas supracitados e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

6.6 - A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar a inabilitação.

6.7 - Caberá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

6.8 - O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

7 - DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

7.1 - Na presente licitação, a fase de habilitação sucederá as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento.

7.2 - Os licitantes encaminharão a proposta, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

7.3 - No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do sistema:

7.3.1 - Que manifesta ciência em relação ao inteiro teor do ato convocatório e dos seus anexos, concordo com suas condições, respondendo pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.

7.3.2 - Que a proposta econômica compreenderá a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal de 1988, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da sua entrega em definitivo.

7.3.3 - Que atende aos requisitos de habilitação previstos em lei e no instrumento convocatório.

7.3.4 - Que inexistente impedimento à sua habilitação e que comunicará a superveniência de ocorrência impeditiva ao órgão contratante.

7.3.5 - Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

7.3.6 - Que manifesta ciência em relação a todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

7.3.7 - Que cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988, que proíbe o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos.

7.3.8 - Que observa os incisos III e IV do art. 1º e cumpre o disposto no inciso III do art. 5º, todos da Constituição Federal de 1988, que veda o tratamento desumano ou degradante.

7.3.9 - Que cumpre a reserva de cargos prevista em lei para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas, quando cabíveis.

7.3.10 - Sim ou Não, para a declaração, sob as penas da Lei, que não ultrapassa o limite de faturamento e cumpre os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, sendo apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

7.3.10.1 - No item exclusivo para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame, para aquele item;

7.3.10.2 - Nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa.

7.4 - A falsidade da declaração sujeitará o licitante às sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e neste edital.

7.5 - Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

7.6 - Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos licitantes, após a fase de envio de lances.

7.7 - Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

7.8 - O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso.

8 - DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

8.1 - O licitante deverá encaminhar sua proposta no sistema eletrônico mediante o preenchimento da quantidade do objeto ofertado e o seu respectivo preço e marca, com no máximo 4 (quatro) casas decimais.

8.1.1 - Fica vedado a oferta de quantidade inferior ao total previsto no termo de referência deste edital.

8.2 - Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante.

8.3 - Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, BDI, frete, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

8.4 - Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000
Fone: (42) 3637-1148

8.5 - A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o termo de referência, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos.

8.6 - O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

9 - DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

9.1 - A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste edital.

9.2 - O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o pregoeiro e os licitantes.

9.3 - No caso de desconexão com o pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

9.4 - Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

9.5 - Iniciada a fase de lances, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

9.6 - O lance deverá ser ofertado pelo **preço do lote**.

9.7 - O critério de julgamento será o de **menor preço por lote**.

9.8 - Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas neste edital.

9.9 - O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

9.10 - Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

9.11 - O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de **R\$ 0,01** (um centavo).

9.12 - O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexecuível.

9.13 - Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor da sua proposta inicial.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

9.14 - O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado.

9.15 - Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa **“aberto”**, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

9.15.1 - A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

9.15.2 - A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

9.15.3 - Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.

9.15.4 - Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.

9.15.5 - Após o reinício previsto no item supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários.

9.16 - Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa **“aberto e fechado”**, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.

9.16.1 - A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de quinze minutos. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.

9.16.2 - Encerrado o prazo previsto no subitem anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

9.16.3 - No procedimento de que trata o subitem supra, o licitante poderá optar por manter o seu último lance da etapa aberta, ou por ofertar melhor lance.

9.16.4 - Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores dos melhores lances subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

9.16.5 - Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000
Fone: (42) 3637-1148

9.17 - Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa **“fechado e aberto”**, poderão participar da etapa aberta somente os licitantes que apresentarem a proposta de menor preço/ maior percentual de desconto e os das propostas até 10% (dez por cento) superiores/inferiores àquela, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, até o encerramento da sessão e eventuais prorrogações.

9.17.1 - Não havendo pelo menos 3 (três) propostas nas condições definidas no item 9.17 -, poderão os licitantes que apresentaram as três melhores propostas, consideradas as empatadas, oferecer novos lances sucessivos.

9.17.2 - A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

9.17.3 - A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

9.17.4 - Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.

9.17.5 - Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.

9.17.6 - Após o reinício previsto no subitem supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários.

9.18 - Após o término dos prazos estabelecidos nos subitens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

9.19 - Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

9.20 - Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

9.21 - No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances

9.22 - Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

9.23 - Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

9.24 - Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos [arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006](#), regulamentada pelo [Decreto nº 8.538, de 2015](#).

9.24.1 - Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

9.24.2 - A melhor classificada nos termos do subitem anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.

9.24.3 - Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

9.24.4 - No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

9.25 - Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

9.25.1 - Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no [art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021](#), nesta ordem:

9.25.1.1 - disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

9.25.1.2 - avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;

9.25.1.3 - desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento;

9.25.1.4 - desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

9.25.2 - Persistindo o empate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

9.25.2.1 - empresas estabelecidas no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no território do Estado em que este se localize;

9.25.2.2 - empresas brasileiras;

9.25.2.3 - empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

9.25.2.4 - empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da [Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009](#).

9.26 - Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou inferior ao desconto definido para a contratação, o pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas, após definido o resultado do julgamento

9.27 - Encerrado os lances, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

9.28 - Definido a ordem de classificação, o pregoeiro iniciará a fase de julgamento das propostas.

10 - DA FASE DE JULGAMENTO

10.1 - Definido a ordem de classificação, o pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, e no item 5.3 - deste edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

10.1.1 - SICAF;

10.1.2 - Cadastro de Restrições ao Direito de Contratar, mantido pelo TCE-PR;

10.1.3 - Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União (<http://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br>).

10.2 - Caso atendidas as condições de participação, será iniciado o procedimento de julgamento.

10.3 - Caso o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar tenha se utilizado de algum tratamento favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte, o pregoeiro verificará se faz jus ao benefício, em conformidade com o item 5.5 -deste edital.

10.4 - Caso a proposta do primeiro colocado seja superior ao preço máximo definido para a contratação, o pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas, e, não havendo êxito, poderá fazer a negociação com os licitantes remanescentes, na ordem de classificação.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

10.5 - Finalizado as negociações, o pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, anexe no sistema, em formato “.pdf”, a proposta com os preços adequados ao último lance ofertado após a negociação realizada, e se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste edital e já apresentados, sob pena de desclassificação e aplicação das penalidades cabíveis.

10.5.1 - É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

10.6 - O pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste edital e em seus anexos.

a) Após declarado o vencedor do certame, este terá o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da amostra, conforme ANEXO I - Termo de Referência);

b) Caso não seja aprovada amostra do vencedor, será convocado o segundo colocado, e assim sucessivamente as demais classificadas nas mesmas condições estabelecidas na alínea “a”.

10.7 - Será desclassificada a proposta vencedora que:

10.7.1 - Não seja anexada no sistema, devidamente adequada ao último lance ou valor negociado, dentro do prazo fixado pelo pregoeiro;

10.7.2 - Contiver vícios insanáveis;

10.7.3 - Não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas no edital e no seu termo de referência;

10.7.4 - Apresentar preços inexequíveis ou permanecerem com valor global superior ao valor estimado para contratação;

10.7.5 - Permanecer com o preço superior ao estimado para contratação fixado neste edital e seus anexos;

10.7.6 - Não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

10.7.7 - Apresentarem desconformidade com quaisquer outras exigências do edital, desde que insanável.

10.8 - Se houver indícios de inexequibilidade da proposta, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

10.9 - Caso a proposta atenda ao edital, a proposta será aceita pelo pregoeiro, e iniciado a fase de habilitação.

11 - DA FASE DE HABILITAÇÃO

11.1 - A documentação relativa à **HABILITAÇÃO JURÍDICA** consistirá em:

11.1.1 - Apresentação de Cópia do documento de identidade do sócio ou de seu representante legal.

11.1.2 - No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede.

11.1.3 - Em se tratando de microempreendedor individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI.

11.1.4 - No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores.

11.1.5 - Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência.

11.1.6 - No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores.

11.1.7 - No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização.

11.2 - A documentação relativa à **REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA** consistirá em:

11.2.1 - Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - **Cartão CNPJ**;

11.2.2 - Prova de regularidade para com a **Fazenda Federal** através da apresentação de **Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União** administrados pela Secretaria da Receita Federal e com validade na data da abertura da sessão pública;

11.2.3 - Prova de Regularidade para com a **Fazenda Estadual** através da apresentação de **Certidão Negativa de Tributos Estaduais** expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda com validade na data da abertura da sessão pública;



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

11.2.4 - Prova de regularidade para com a **Fazenda Municipal** através da apresentação de **Certidão Negativa de Tributos Municipais** expedida pela Prefeitura Municipal da sede da Proponente, com validade na data de abertura da sessão pública;

11.2.5 - Prova de regularidade para com o **FGTS** através da apresentação de **Certidão de Regularidade do FGTS (CRF)** expedida pela Caixa Econômica Federal, com validade na data de abertura da sessão pública;

11.2.6 - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação da **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)**, de acordo com a Lei Federal nº 12.440/2011;

11.2.7 - Fica dispensada a apresentação dos documentos acima (11.2.2-; 11.2.3-; 11.2.4-; 11.2.5-; e 11.2.6-), para os fornecedores com cadastro válido no SICAF, mediante apresentação da **Declaração emitida através do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF**;

11.3 - A habilitação poderá ser verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

11.4 - É de responsabilidade do licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no SICAF e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados, sob pena de inabilitação.

11.5 - Nos termos do Art. 39, § 6º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73, de 30 de setembro de 2022, a verificação pelo pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

11.6 - Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no SICAF deverão ser enviados por meio do sistema (anexados em campo próprio na plataforma), em formato digital, no prazo de no máximo 2 (duas) horas, prorrogável por igual período, contado da solicitação do Pregoeiro.

11.7 - A verificação no SICAF ou a exigência dos documentos nele não contidos somente será feita em relação ao licitante vencedor, em momento posterior ao julgamento das propostas.

11.7.1 - Os documentos anexados no SICAF ou sistema BLL COMPRAS (conforme o caso), para fins de habilitação serão considerados cópia fiel dos seus originais, sob a fé e a responsabilidade do próprio licitante.

11.8 - A documentação relativa à **QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA** consistirá em:

11.8.1 - Certidão negativa de feitos sobre **Falência e Concordata** expedida pelo distribuidor da sede do licitante, em plena validade.

11.8.2 - Os documentos não poderão apresentar emendas, rasuras ou ressalvas.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

11.8.3 - As Certidões/documentos que não tiverem prazo de validade informado, terão como data de validade 90 (noventa) dias após a sua emissão.

11.9 - A documentação relativa à **QUALIFICAÇÃO TÉCNICA** consistirá em:

11.9.1 - Prova de regularidade do Alvará de Localização e Funcionamento expedido pela sede do domicílio da licitante, em plena validade;

11.9.2 - Prova de regularidade do Alvará de Licença Sanitária expedido pela sede do domicílio da licitante, em plena validade. Obs: Para as empresas isentas, fica dispensada a apresentação do referido documento.

11.9.3 - Certificado de Posto Revendedor de GLP, emitido pela ANP - Agência Nacional do Petróleo, em plena validade - **somente para as proponentes que apresentarem propostas para os itens 101** (carga de gás liquefeito de petróleo peso 13kg) **e 102** (carga de gás liquefeito de petróleo peso 45kg).

11.9.4 - Certificado de Vistoria da empresa emitido pelo Corpo de Bombeiros, em plena validade - **somente para as proponentes que apresentarem propostas para os itens 101** (carga de gás liquefeito de petróleo peso 13kg) **e 102** (carga de gás liquefeito de petróleo peso 45kg).

11.10 - **DECLARAÇÃO(ÕES)**

11.10.1 - Declaração unificada - conforme modelo do **ANEXO 05**.

11.10.2 - Declaração de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa (caso se enquadre na situação de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa) - conforme modelo do **ANEXO 06**.

11.10.3 - Declaração de Conhecimento às Normas de Prevenção à Corrupção - conforme modelo do **ANEXO 07**.

11.10.4 - A(s) Declaração(ões) constante(s) no(s) Anexo(s) deste edital deverá(rão) ser assinada(s) por seu representante legal, sendo o sócio ou seu procurador.

11.11 - **Após a entrega dos documentos para habilitação, fica vedada a substituição ou a apresentação de novos documentos**, salvo em sede de diligência, para complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame (Lei 14.133/21, art. 64).

11.12 - **Os documentos exigidos neste edital e a(s) declaração(ões) do(s) modelo(s) constante(s) do(s) anexo(s) deste edital, são necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de executar o objeto da licitação, e serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021.**

11.13 - Será verificado se o licitante apresentou no sistema, sob pena de inabilitação, as declarações exigidas no cadastramento da proposta.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

11.14 - Na análise dos documentos de habilitação, o pregoeiro poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

11.15 - Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o Pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital, observado o prazo disposto no subitem..

11.16 - Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior.

11.17 - Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e das empresas de pequeno porte, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para regularização da documentação, para pagamento ou parcelamento do débito e para emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

11.18 - A não-regularização da documentação, no prazo previsto, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na lei e edital, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para exercício do mesmo direito.

12 - DO SANEAMENTO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Proposta

12.1 - O pregoeiro, no julgamento das propostas, poderá promover diligências para esclarecer e sanar eventuais erros ou falhas que não alterem a sua substância e sua validade jurídica, atribuindo-lhes eficácia para fins de classificação, quando se evidencie não acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros.

Documentos de habilitação

12.2 - O pregoeiro, na análise dos documentos de habilitação, poderá promover diligências para esclarecer e sanar eventuais erros e falhas que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação.

Realização de diligências

12.3 - Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento de que tratam os itens 12.1 - e 12.2 - o seu reinício



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

somente poderá ocorrer mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata.

13 - DAS AMOSTRAS

13.1 - As proponentes interessadas em participar do certame, deverão apresentar amostras dos produtos relacionados no ANEXO I - Termo de Referência, para a devida comprovação das características e qualidade dos mesmos, conforme segue:

a) Amostra dos produtos relativos aos lotes/itens: 13, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 37, 38, 43, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 58, 59, 66, 73, 74, 77, 80, 83, 88, 124, 144, 147, 152, 153, 154, 158, 162, 164, 165, 166, 168, 169, 170, 171, 172, 176, 184, 185, 186, 187, 191, 192, 193, 195, 196, 197, 201, 202, 209, 213, 216, 226, 228, 229, 230, 231, 233, 237, 238, 242, 244, 247, 250, 258, 262, 263, 264, 265, 266, 269, 270, 276, 277, 282, 284, 290, 291, 295, 307, 322, 323, 324, 325, 326, 329, 331, 332, 333, 334, 335, 346, 347, 374, 376, 377, 378, 379, 380, 382, 383, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 421, 426, 427, 430, 433, 435, 436, 438, 439, 440, 441, 442, 443 e 444;

b) Caso não seja aprovada amostra do vencedor, será convocado o segundo colocado, e assim sucessivamente as demais classificadas nas mesmas condições estabelecidas no item 10 - alínea "a".

13.2 - O MUNICÍPIO solicitará à empresa classificada em primeiro lugar do item, AMOSTRA dos produtos ofertados, contendo no mínimo a(s) especificação(ões) constante(s) no ANEXO I, devidamente identificada, mencionando ainda o nome da empresa, o número do Pregão, do Lote, e Item respectivo.

13.3 - A AMOSTRA deverá ser entregue no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da sessão de abertura do processo licitatório, entregue para a Comissão de Licitação, situada na Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - Nova Laranjeiras - Pr, CEP 85350-000, nas seguintes condições: 1 (uma) amostra de cada item, conforme alínea "a" e ANEXO I do Edital.

13.4 - Para efeito de protocolo, o LICITANTE deverá apresentar juntamente com as amostras a descrição do item entregue e identificação da empresa, em duas vias, assim como autorizar a análise do produto para comprovar a compatibilidade com a(s) exigência(s) do ANEXO I do Edital, mesmo que para isto as amostras sejam danificadas, e, também abdicar de qualquer indenização pela inutilização das mesmas.

13.5 - As amostras serão analisadas, em até 2 (dois) dias úteis, verificando-se o atendimento às especificações técnicas do Edital, por uma comissão especialmente designada para tal finalidade, que elaborará relatório de análise que serão utilizados pela Comissão de Licitação como instrumento para classificação dos produtos ofertados.

13.6 - As amostras serão analisadas pela comissão a partir de critérios OBJETIVOS, pautando-se nos seguintes critérios fundamentais:



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

a) Da descrição: os produtos deverão atender as especificações mínimas, conforme ANEXO I - Termo de Referência do presente Edital;

b) Da qualidade: os produtos poderão ser testados pela comissão a fim de comprovar a qualidade dos mesmos.

13.7 - Considerar-se-á DESCLASSIFICADA a proposta do LICITANTE que tiver a amostra reprovada ou que não apresentá-la, devendo ser convocadas as demais LICITANTES, na ordem de classificação, para apresentação de amostra.

13.8 - A amostra reprovada deverá ser retirada em até 5 (cinco) dias úteis após a Homologação, em endereço a ser indicado pela Comissão de Licitação, sob pena de descarte pelo MUNICÍPIO.

13.9 - O MUNICÍPIO reserva-se ao direito de reter a amostra da Proposta vencedora do lote, para fins de comparação no ato do recebimento dos produtos.

13.10 - Os produtos que servirem de amostra, não poderão ser computados no quantitativo a ser entregue.

13.11 - Todos os custos, despesas diretas e indiretas para envio e possível retirada da amostra é de inteira responsabilidade do LICITANTE.

14 - DOS RECURSOS

14.1 - A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021.

14.2 - O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.

14.3 - Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inabilitação do licitante:

14.3.1 - A intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente em campo próprio do sistema, sob pena de preclusão;

14.3.2 - O prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação.

14.4 - Os recursos deverão ser encaminhados exclusivamente em campo próprio do sistema.

14.5 - O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior o Prefeito Municipal, o qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

14.6 - Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

14.7 - O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

14.8 - O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

14.9 - O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

14.10 - Os autos do processo administrativo do certame permanecerão com vista franqueada aos interessados no [sítio eletrônico oficial do Município](https://novalaranjeiraspr.equiplano.com.br:7076/transparencia/licitacoes) <https://novalaranjeiraspr.equiplano.com.br:7076/transparencia/licitacoes>.

15 - DO ENCERRAMENTO DA LICITAÇÃO

15.1 - Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e esgotados os recursos administrativos, o processo licitatório será encaminhado à autoridade superior, que poderá:

15.1.1 - Determinar o retorno dos autos para saneamento de irregularidades;

15.1.2 - Revogar a licitação por motivo de conveniência e oportunidade;

15.1.3 - Proceder à anulação da licitação, de ofício ou mediante provocação de terceiros, sempre que presente ilegalidade insanável;

15.1.4 - Adjudicar o objeto e homologar a licitação.

15.2 - Ao pronunciar a nulidade, a autoridade indicará expressamente os atos com vícios insanáveis, tornando sem efeito todos os subsequentes que deles dependam, e dará ensejo à apuração de responsabilidade administrativa, civil ou criminal de quem lhes tenha dado causa.

15.3 - O motivo determinante para a revogação do processo licitatório deverá ser resultante de fato superveniente devidamente comprovado.

15.4 - Nos casos de anulação e revogação, deverá ser assegurada a prévia manifestação dos interessados.

15.5 - A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

16 - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Formalização e cadastro de reserva



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

16.1 - Encerrado os lances, os licitantes que desejarem compor o cadastro de reserva deverão se manifestar no campo apropriado do sistema.

16.2 - Após a homologação da licitação, será observado as seguintes condições para a formalização da ata de registro de preços:

I - serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário;

II - será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação na licitação;

II - será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou fornecedores registrados na ata.

16.2.1 - O registro a que se refere o inciso II tem por objetivo a formação de cadastro de reserva, para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

16.2.2 - A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o inciso II somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

I - quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital; ou

II - quando houver o cancelamento do registro do fornecedor ou do registro de preços.

Assinatura

16.3 - Após os procedimentos previstos no item 16.2 -, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis e nas condições estabelecidas neste edital, sob pena de decadência do direito, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas neste edital e lei.

16.4 - A convocação para assinatura será feita através de e-mail licitação.pmnl@cnett.com.br, no qual constará como anexo a ata, que deverá ser assinado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, por assinatura física ou digital..

16.5 - O prazo estabelecido para assinatura da ata poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo adjudicatário, durante o seu transcurso, e desde que devidamente aceito.

16.6 - Na hipótese de o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidas, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

16.7 - A recusa injustificada, ou cuja justificativa não seja aceita pela administração, implicará na instauração de procedimento administrativo para, após garantidos o contraditório e a ampla defesa, eventual aplicação de penalidades administrativas.

16.8 - Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar assinar a ata de registro de preços nos termos do item 16.6 -, a Administração poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura da ata nas condições ofertadas por estes, desde que possa fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado.

16.9 - A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

17 - DAS CONDIÇÕES PARA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS E DO CANCELAMENTO

17.1 - O órgão gerenciador poderá, na periodicidade que julgar necessário, em razão da natureza do objeto registrado, realizar a atualização dos preços registrados, em conformidade com a realidade de mercado.

17.2 - Os preços registrados poderão ser atualizados em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado, nos termos do disposto na norma contida no § 5º do art. 82 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

17.3 - Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços registrados, tornando-os compatíveis com os valores praticados pelo mercado.

17.3.1 - Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados dos compromissos assumidos, sem aplicação de penalidades administrativas.

17.3.2 - A redução do preço registrado poderá impactar nos contratos deles decorrentes.

17.4 - Na existência de fato superveniente é possível ao fornecedor requerer aumento do valor registrado, sendo sua responsabilidade fundamentar o pedido com provas e elementos necessários para evidenciar seu direito, desde que atendidos os seguintes requisitos:

I - a possibilidade da atualização dos preços registrados seja aventada pelo fornecedor ou prestador signatário da ata de registro de preços;

II - a modificação seja substancial nas condições registradas, de forma que seja caracterizada alteração desproporcional entre os encargos do fornecedor ou prestador signatário da ata de registro de preços e da Administração Pública;



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

III - seja demonstrado nos autos a desatualização dos preços registrados, por meio de apresentação de planilha de custos e documentação comprobatória correlata que demonstre que os preços registrados se tornaram inviáveis nas condições inicialmente pactuadas.

17.4.1 - A iniciativa e o encargo da demonstração da necessidade de atualização de preço serão do fornecedor ou prestador signatário da ata de registro de preços, cabendo ao órgão gerenciador a análise e deliberação a respeito do pedido.

17.4.2 - Se não houver prova efetiva da desatualização dos preços registrados e da existência de fato superveniente, o pedido será indeferido pela Administração e o fornecedor continuará obrigado a cumprir os compromissos pelo valor registrado na ata, sob pena de cancelamento do registro de preços e de aplicação das penalidades administrativas previstas em lei e neste edital.

17.4.3 - Na hipótese do cancelamento do registro de preços prevista subitem anterior, o órgão gerenciador poderá convocar os demais fornecedores integrantes do cadastro de reserva para que manifestem interesse em assumir o fornecimento dos bens, a execução das obras ou dos serviços, pelo preço registrado na ata.

17.4.4 - Comprovada a desatualização dos preços registrados decorrente de fato superveniente que prejudique o cumprimento da ata, a Administração poderá efetuar a atualização do preço registrado, adequando-o aos valores praticados no mercado.

17.4.5 - Caso o fornecedor ou prestador não aceite o preço atualizado pela Administração, será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas.

17.4.6 - Liberado o fornecedor na forma do subitem anterior, o órgão gerenciador poderá convocar os integrantes do cadastro de reserva, para que manifestem interesse em assumir o fornecimento dos bens, a execução das obras ou dos serviços, pelo preço atualizado.

17.4.7 - Na hipótese de não haver cadastro de reserva, a Administração poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para negociação e assinatura da ata no máximo nas condições ofertadas por estes, desde que o valor seja igual ou inferior ao orçamento estimado para a contratação, inclusive quanto aos preços atualizados.

17.4.8 - Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder o cancelamento do registro de preços do item, adotando de imediato as medidas cabíveis para a satisfação da necessidade administrativa.

17.5 - O registro do preço do fornecedor será cancelado pelo órgão gerenciador quando o fornecedor:

I - for liberado;

II - descumprir as condições da ata de registro de preços, sem justificativa aceitável;

III - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000
Fone: (42) 3637-1148

IV - sofrer sanção prevista no inciso IV do art. 156 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;

V - não aceitar o preço revisado pela Administração.

17.6 - A ata de registro de preços será cancelada, total ou parcialmente, pelo órgão gerenciador:

I - pelo decurso do prazo de vigência;

II - pelo cancelamento de todos os preços registrados;

III - por fato superveniente, decorrente caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado; e

IV - por razões de interesse público, devidamente justificadas.

17.7 - No caso de cancelamento da ata ou do registro do preço por iniciativa da Administração, será assegurado o contraditório e a ampla defesa. O fornecedor será notificado por meio eletrônico para apresentar defesa no prazo de 5 (cinco) dias, a contar do recebimento da comunicação.

18 - DA CONTRATAÇÃO COM FORNECEDORES REGISTRADOS

18.1 - A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão gerenciador por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

18.2 - Os instrumentos de que trata o item anterior serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

18.3 - Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

18.4 - A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida na minuta do contrato.

18.5 - A convocação para assinatura será feita através de e-mail licitação.pmnl@cnett.com.br, no qual constará como anexo o instrumento contratual, que deverá ser assinado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, por assinatura física ou digital.

18.6 - O prazo estabelecido para assinatura do contrato poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo adjudicatário, durante o seu transcurso, e desde que devidamente aceito.

18.7 - A recusa do fornecedor em assinar o contrato, dentro do prazo estabelecido, permitirá a convocação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas em lei e neste edital.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

18.8 - A recusa injustificada, ou cuja justificativa não seja aceita pelo órgão gerenciador, implicará na instauração de procedimento administrativo para, após garantidos o contraditório e a ampla defesa, eventual aplicação de penalidades administrativas.

18.9 - A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida na sua respectiva minuta.

19 - DA MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO

19.1 - Os preços inicialmente contratados são fixos e irredutíveis no prazo de um ano da data da realização do certame.

19.2 - Havendo necessidade comprovada, o contrato poderá ser revisado para restabelecer a sua exequibilidade perdida em razão de eventos posteriores, cujos riscos não tenham sido assumidos pelo contratado.

19.2.1 - A decisão sobre a revisão será proferida pelo gestor do contrato no prazo de até 10 (dez) dias, contados do pedido formal do contratado, instruído de justificativas, planilhas, memória de cálculo e todas as evidências capazes.

19.3 - Estando em conformidade, os documentos de cobrança deverão ser atestados pelo órgão competente e enviados ao setor financeiro do Município para o pagamento devido.

20 - MODELO DE GESTÃO E DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

20.1 - O regime de execução, forma de fornecimento, modelo de gestão e de execução do contrato constam no termo de referência deste edital e minuta do contrato.

21 - DO RECEBIMENTO E DO PAGAMENTO

21.1 - As disposições da forma e prazo de pagamento contam no termo de referência deste edital e minuta do contrato.

22 - DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

22.1 - Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:

22.1.1 - Deixar de apresentar a documentação exigida no edital ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo pregoeiro durante o certame, **inclusive a declaração unificada;**

22.1.2 - Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não manter a proposta em especial quando:

22.1.2.1 - não anexar no sistema a proposta reajustada conforme o último lance ofertado;

22.1.2.2 - Recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

22.1.2.3 - Pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva;

22.1.2.4 - Apresentar proposta em desacordo com as especificações do edital.

22.1.3 - Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

22.1.3.1 - Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato.

22.1.4 - Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação;

22.1.5 - Fraudar a licitação;

22.1.6 - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:

22.1.6.1 - Agir em conluio ou em desconformidade com a lei;

22.1.6.2 - Induzir deliberadamente a erro no julgamento;

22.1.7 - Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação.

22.1.8 - Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 2013.

22.1.9 - Executar o objeto em descompasso com o edital e seus anexos, ou não cumprir os prazos e obrigações assumidas.

22.2 - Com fulcro na Lei nº 14.133, de 2021, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:

22.2.1 - Advertência;

22.2.2 - Multa;

22.2.3 - Impedimento de licitar e contratar e

22.2.4 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

22.3 - Na aplicação das sanções serão considerados:

22.3.1 - a natureza e a gravidade da infração cometida.

22.3.2 - as peculiaridades do caso concreto

22.3.3 - as circunstâncias agravantes ou atenuantes



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

22.3.4 - os danos que dela provierem para a Administração Pública.

22.4 - A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da comunicação oficial.

22.4.1 - Para as infrações previstas nos itens 22.1.1 -, 22.1.2 - e 22.1.3 -, a multa será de 0,5% a 15% do valor do objeto;

22.4.2 - Para as infrações previstas nos itens 22.1.4 -, 22.1.5 -, 22.1.6 -, 22.1.7 - e 22.1.9 -, a multa será de 15% a 30% do valor do objeto.

22.5 - As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

22.6 - Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

22.7 - A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas nos itens 22.1.1 -, 22.1.2 -, 22.1.3 - e 22.1.9 -, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública Municipal, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

22.8 - Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos itens 22.1.4 -, 22.1.5 -, 22.1.6 -, 22.1.7 - e 22.1.8 -, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 22.1.1 -, 22.1.2 - e 22.1.3 - que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo previsto no art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021.

22.9 - A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço no prazo estabelecido pela Administração, descrita no item 22.1.3 -, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e à imediata perda da garantia de proposta em favor da Administração.

22.10 - A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

22.11 - Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

22.12 - Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

22.13 - O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

22.14 - A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

23 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

23.1 - Será divulgado o termo de julgamento no sistema eletrônico e no sítio eletrônico oficial do Município.

23.2 - Todas as referências de tempo no edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília - DF.

23.3 - Na contagem dos prazos estabelecidos neste edital e seus anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

23.4 - As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

23.5 - Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

23.6 - O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

23.7 - Fica entendido que o presente Edital e todos os seus anexos são complementares entre si, de modo que qualquer detalhe ou condição que se mencione em um, e se omita em outro, será considerado o conteúdo especificado e válido neste edital.

23.8 - Este edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no sítio eletrônico do Município <https://novalaranjeiraspr.equiplano.com.br:7076/transparencia/licitacoes>.

23.9 - Integram este edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

23.9.1 - ANEXO 1 - Termo de Referência;

23.9.2 - ANEXO 2 - Modelo de proposta comercial;

23.9.3 - ANEXO 3 - Minuta da ata de registro de preços;



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

23.9.4 - ANEXO 4 - Minuta do contrato;

23.9.5 - ANEXO 5 - Declaração unificada;

23.9.6 - ANEXO 6 - Declaração de enquadramento de microempresa ou empresa de pequeno porte;

23.9.7 - ANEXO 7 - Modelo de Declaração de conhecimento as normas de prevenção à corrupção.

Nova Laranjeiras, Pr, 31 de dezembro de 2024.

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS

Pregoeiro

Decreto nº 247/2023



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

ANEXO 1 - TERMO DE REFERÊNCIA

Órgão: Secretaria de Governo	CNPJ: 95.587.648/0001-12
Nome: Emerenciane Mendes	Cargo: Secretária de Governo
Telefone: (42) 3637-1148	E-mail: adm.pmdl@cnet.com.br

1. OBJETO

1.1. Registro de preços para aquisição gêneros alimentícios, de produtos de higiene e limpeza e utensílios domésticos, para atender as necessidades de todas as secretarias e escolas da rede municipal, pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme especificações da tabela abaixo.

ITEM	NOME DO PRODUTO/SERVIÇO	QUANT	UND	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
01	ABACATE com ponto de maturação para ser servido na semana de entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	300	KG	13,48	4.044,00
02	ABACAXI pérola apresentando tamanho e coloração uniforme típicos da variedade, isenta de enfermidades físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, perfurações ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, transportadas em caixas limpas e conservadas.	200	UN	9,24	1.848,00
03	ABOBORA CABOTIA/MORANGA intacta e limpa, apresentando tamanho e coloração uniforme típicos da variedade, isenta de enfermidades físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, perfurações ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, transportadas em caixas limpas e conservadas.	200	KG	5,38	1.076,00
04	ABOBRINHA MENINA VERDE lisa com polpa intacta e limpa, apresentando tamanho e coloração uniforme típicos da variedade, isenta de enfermidades físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, perfurações ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, transportadas em caixas limpas e conservadas.	250	KG	4,81	1.202,50
05	AÇAFRÃO da terra em po, embalagem de 100 gr, primeira qualidade, po de cor amarelo-alaranjado, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie (materiais estranhos, umidade, resíduos terrosos, químicos, mofo, embalagem contendo ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação, manipulação e data de validade).	250	UN	6,3	1.575,00
06	ACELGA livre de danos mecânicos, fisiológicos, em perfeitas condições de conservação e maturação, embalados em sacos transparentes atóxicos.	150	KG	9,53	1.429,50
07	ACHOCOLATADO EM PÓ instantâneo, solúvel, diet, zero lactose, embalagem de 210 gr.	500	UN	14,71	7.355,00
08	ACHOCOLATADO EM PÓ instantâneo, solúvel, embalagem de 550 gr, a cada 20 gr, 75 kcal, 17 gr de	800	UN	12,8	10.240,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	carboidrato, 1,4 gr de proteínas, 1,2 gr de fibra alimentar, 42 mg de sódio.				
09	AÇUCAR BRANCO REFINADO 5 KG Açúcar refinado, embalagem plástico atóxico e resistente. Embalagem 5 quilos.	100	UN	21	2.100,00
10	AÇÚCAR CRISTAL ESPECIAL, na cor branca embalagem de 5 kg, classificado como de primeira qualidade, não devendo estar melado ou empedrado, contendo no mínimo 99.3%de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa,contaminates e sujidades de 5 kg.	1.000,00	UN	19,5	19.500,00
11	AÇUCAR DE CONFEITEIRO 500 gramas.	30	UN	8,95	268,5
12	AÇUCAR MASCAVO de boa qualidade, coloração marrom escura, uniforme, integro, livre de sujidades e contaminantes, pact de 1 kg.	100	UN	13,23	1.323,00
13	ADESIVO INSTANTÂNEO 20 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	20	UN	18,9	378
14	ADOÇANTE a base de stevia ou sucralose, mínimo de 100 ml.	60	UN	7,94	476,4
15	ÁGUA DE COCO natural e antioxidante. em embalagem de 1l, sem glúten, sem açúcar. com validade minima de 6 meses a partir da data da entrega.	100	UN	13,62	1.362,00
16	ÁGUA MINERAL COM GÁS 500 ML Água com gás com registro ministério da saúde, rcd nº 54/2000 e cnpa. Rótulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra. contendo análise físico-química, composição analítica e classificação, ano mes de engarrafamento e prazo de validade. Validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.	1.500,00	UN	2,9	4.350,00
17	ÁGUA MINERAL EMBALAGEM COM 20 LITROS Água sem gás, com registro ministério da saúde, rcd nº 54/2000 e cnpa. Rótulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra. Contendo análise físico-química, composição analítica e classificação, ano mês de engarrafamento e prazo de validade. Validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.	800	UN	16,98	13.584,00
18	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500 ML Com registro ministério da saúde, rcd nº 54/2000 e cnpa. Rótulo contendo a origem da agua mineral como: nome da fonte, natureza da agua, localidade, data e numero de concessão da lavra. Contendo análise físico-química, composição analítica e classificação, ano mês de engarrafamento e prazo de validade. Validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.	2.500,00	UN	2,26	5.650,00
19	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO. com bico dosador, composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veículo, principio ativo: teor de cloro ativo entre 2 a 2,5%) produto a base de cloro. Obs: Apresentar amostra (não seja fabricação própria).	50	UN	4,9	245



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

20	ÁGUA SANITÁRIA 2 LITROS. com bico dosador, composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veículo, princípio ativo: teor de cloro ativo entre 2 a 2,5%) produto a base de cloro. Obs: Apresentar amostra (não seja fabricação própria).	200	UN	7,86	1.572,00
21	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS. com bico dosador, composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veículo, princípio ativo: teor de cloro ativo entre 2 a 2,5%) produto a base de cloro. Obs: Apresentar amostra (não seja fabricação própria).	400	UN	19,45	7.780,00
22	ÁLCOOL EM GEL 70% 5 LITROS Alcool etílico hidratado, ação germicida e bactericida, ação hidratante para uso das mãos. Embalagem de 5 litros. Obs: Apresentar amostra.	50	UN	59,9	2.995,00
23	ÁLCOOL EM GEL 70% 500 ML Alcool etílico hidratado, ação germicida e bactericida, ação hidratante para uso das mãos. Embalagem de 500 ml. Obs: Apresentar amostra.	200	UN	8,99	1.798,00
24	ÁLCOOL LIQUIDO 70% 500 ml.	300	UN	7,99	2.397,00
25	ÁLCOOL LIQUIDO 92,8º 1 LITRO Obs: Apresentar amostra.	900	UN	11,45	10.305,00
26	ALFACE CRESPA, 400 gr em média cada pé, livre de sujidades, folhas estragadas, em perfeitas condições de consumo, acondicionadas em pct transparente.	500	UN	4,74	2.370,00
27	ALFACE LISA, 400 gr em média cada pé, livre de sujidades, folhas estragadas, em perfeitas condições de consumo, acondicionadas em pct transparente.	300	UN	5,25	1.575,00
28	ALHO DE CABEÇA de primeira qualidade, a granel, inteiro, bulbo inteiro, firme intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio, livre de pragas, danos ou substâncias nocivas à saúde. embalado em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, com etiqueta de pesagem.	200	KG	28,7	5.740,00
29	ALVEJANTE TRADICIONAL SEM CLORO 1,5 LITROS Alvejante tradicional sem cloro. Composição: alquil, benzeno, sulfonato de sódio, álcool graxo, etoxilado, peróxido de hidrogênio, sequestrante, antiespumante, corante, fragância e água. Embalagem de 1,5 litros.	150	UN	14,08	2.112,00
30	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS Composição: quaternário de amônio, álcool graxo, conservante, fragrância, corante e veículo, diluição de 30ml para 10 litros de água. Embalagem de 2 litros.	400	UN	10,9	4.360,00
31	AMENDOIM CRU tipo 1, contendo no mínimo 80% de grãos inteiros, matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais - embalagem com 500 gr.	150	UN	8,49	1.273,50
32	AMIDO DE MILHO, em pó, produto amiláceo, extraído de milho, fabricado a partir de matérias primas limpas e isentas de matéria terrosa e parasita, não podendo apresentar-se umido, fermentado ou rançoso, com aspecto em pó fino, cor branca, odor e sabor próprio, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimidos entre os dedos. embalagem de 500 gr.	250	UN	8,9	2.225,00
33	APARELHO DE BARBEAR Com 2 unidades.	100	CJ	5,49	549



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

34	APRESUNTADO COZIDO FATIADO Magro de pernil fatiado medio, embalagem atóxica á vácuo. Embalagem no dia da entrega.	50	KG	29,9	1.495,00
35	ARROZ INTEGRAL embalagem de 1 kg, longo, fino, tipo 1, não devendo apresentar substancias nocivas, preparacao dietetica final sem empapamento, embalagem intacta, transparente, atóxico.	60	UN	7,75	465
36	ARROZ PARBOILIZADO longo fino/tipo 1/, embalado em pct plástico, atoxico, limpo, resistente e transparente embalagem de 5 kg, atóxica, não devendo apresentar substancias nocivas, preparação dietetica final sem empapamento, embalagem intacta, a cada 50 gr, 35 gr de carboidrato, 3,2 gr de proteína e 0,0 gr de gorduras totais, 153 kcal, 1,3 gr de fibra alimentar.	1.100,00	UN	26,9	29.590,00
37	ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMINIO (GRANDE) Obs: Apresentar amostra.	8	UN	49,9	399,2
38	ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMINIO (MEDIA) Obs: Apresentar amostra.	8	UN	39,9	319,2
39	ATUM em posta, óleo comestível e sal. em lata de 170g.	100	UN	10,23	1.023,00
40	AVEIA EM FLOCOS finos de primeira qualidade, integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, embalagem de 150 gr resistente.	250	UN	6,83	1.707,50
41	AVENTAL TRADICIONAL Avental confeccionado em material impermeavel de boa qualidade. Com alça no pescoço e tiras para regulagem nas costas. Tamanho aproximado de 63 x 112 cm.	20	UN	44,9	898
42	AVENTAL TRADICIONAL Confeccionado em material impermeavel de boa qualidade, com alça no pescoço e tiras para regulagem nas costas. Tamanho aproximado de 90 x 60 cm.	50	UN	47,4	2.370,00
43	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM Puro e sem mistura, com acidez ate 0,8%, embalagem escura e de vidro de 500ml. Com identificação do produto e prazo de validade ideal para o consumo. Obs: Apresentar amostra.	200	UN	43,75	8.750,00
44	AZEITONA VERDE PREMIUM COM CAROÇO 360 gramas	30	UN	17,9	537
45	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 10 A 15 LITROS 1ª LINHA Bacia de plástico redonda, 1ª linha. Confeccionada em material resistente, durável e atóxica, capacidade de 10 a 15 litros.	20	UN	29,9	598
46	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 20 LITROS 1ª LINHA Bacia de plastico redonda, 1ª linha. Confeccionada em material resistente, durável e atóxica, capacidade 20 litros.	20	UN	34,9	698
47	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 35 LITROS 1ª LINHA Bacia plástica redonda. Confeccionada em material resistente, durável e atoxico. Capacidade 35 litros.	10	UN	49,9	499
48	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 5 LITROS 1ª LINHA Bacia de plástico redonda, 1ª linha. Confeccionada em material resistente, durável e atóxica, capacidade 5 litros.	10	UN	19,9	199
49	BALA DURA DE HORTELA Pacote de 250 gramas.	100	UN	8,95	895



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	Obs: Apresentar amostra.				
50	BALA MASTIGAVEL DE IOGURTE SABOR MORANGO Mínimo de 600 gramas. Obs: Apresentar amostra.	200	UN	11	2.200,00
51	BALA MASTIGAVEL MACIA 600 GRAMAS (SABORES DIVERSOS) Sabores de nata, leite, frutas, iogurte entre outros. Obs: Apresentar amostra.	200	UN	15,1	3.020,00
52	BALA MASTIGÁVEL MACIA 600 GRAMAS (VARIOS SABORES) Obs: Apresentar amostra.	200	UN	10,7	2.140,00
53	BALA MASTIGÁVEL MACIA DE CARAMELO, bala de caramelo com recheio sabor chocolate. Pacote com 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100	UN	16,9	1.690,00
54	BALDE ALUMINIO CAPACIDADE 10 LITROS 1ª LINHA Balde em alumínio. Capacidade 10 litros. Obs: Apresentar amostra.	50	UN	69,95	3.497,50
55	BALDE PLÁSTICO, super-resistente com alça de metal de 13,8 ou 15 litros, 1ª linha. Obs: Apresentar amostra.	60	UN	30,9	1.854,00
56	BANANA CATURRA com ponto de maturação suficiente para ser servida um dia após a entrega, as embalagens, utilizadas para acondicioná-las deverão conter: variedade ou grupo da fruta, peso e estar limpas e conservadas.	3.100,00	KG	4,99	15.469,00
57	BANANA MAÇÃ com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega e as embalagens utilizadas para acondicioná-las deverão conter variedade ou grupo, peso e estar limpas e conservadas.	1.000,00	KG	11,7	11.700,00
58	BANHA SUINA 3 KG Cor e aspecto proprio do produto, livre de impurezas, sem conservantes, 100% natural. Embalada em recipiente plastico atoxico. Deve conter rótulo com procedência, constar peso, data de fabricação e prazo de validade e certificado de inspeção federal (SIF) ou estadual (SIE). Embalagem de balde com 03 quilos. Validade mínima de 6 meses. Obs: Apresentar amostra.	240	UN	53,4	12.816,00
59	BARRA DE CEREAL TRADICIONAL Barra de cereal tradicional, sem chocolate, de sabores variados, embalagem contendo no mínimo 20 gramas. Com valor nutricional de 12 a 14 gramas de carboidrato. Obs: Apresentar amostra.	100	UN	2,89	289
60	BARRA DE CHOCOLATE AO LEITE FRACIONADO 1kg.	20	UN	39	780
61	BATATA DOCE LARANJADA sem danos fisicos ou mecânicos, limpa e acondicionada em caixas, limpas, secas que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto.	80	KG	5,45	436
62	BATATA DOCE ROXA sem danos fisicos ou mecânicos, limpa e acondicionada em caixas, limpas, secas que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto.	80	KG	5,45	436
63	BATATA MONALISA compacta, firme, com coloração e tamanho uniformes (tamanho médio), produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito, sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, sem manchas e machucaduras, transportadas em caixas	2.100,00	KG	5,99	12.579,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	limpas e conservadas.				
64	BATATA SALSA compacta, firme, com coloração e tamanho uniformes (tamanho médio) sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, sem manchas e machucaduras.	80	KG	16,77	1.341,60
65	BATERIA REF. CR2032 DE LITIO BOTAO 3V.	50	UN	16,95	847,5
66	BEBIDA VEGETAL a base de vegetal sem leite animal, sem glúten embalagem tetra pak, caixa de 1 litro com sabores. Obs: Apresentar amostra.	300	UN	12,45	3.735,00
67	BERGAMOTA/MORGOTE/POKAN/MEXERICA Adequada para o consumo, tamanho médio, apresentando cor e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades e ferrugem.	150	KG	9,45	1.417,50
68	BETERRABA sem folhas, lisa com polpa intacta e limpa, compacta, firme, com coloração e tamanho uniformes, sem brotos, sem rachaduras.	200	KG	5,89	1.178,00
69	BISCOITO CREAM CRACKER/ zero gordura trans/zero lactose, isento de proteína do leite e traços de leite e ovo embalagem 400 gr, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal (soja e palma), amido de milho, extrato de malte, açúcar invertido, sal e açúcar, a cada 30 gr 12 kcal, 22 gr de carboidrato, 2,8 gr de proteína, 3,7 gr de gr de gorduras totais, 1,5 gr de gorduras saturadas, 0,6 gr de fibra alimentar, 212 mg de sódio.	1.000,00	UN	6,49	6.490,00
70	BISCOITO DIET doce 150 gr.	100	UN	8,99	899
71	BISCOITO DIET SALGADO 150 gr.	100	UN	8,99	899
72	BISCOITO DOCE, isento de leite e derivados e glúten e ovo embalagem de no mínimo 80 gr.	100	UN	14,45	1.445,00
73	BISCOITO INTEGRAL Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos, bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato dissódico, melhorador de farinha metabisulfito de sódio e emulsificante lecitina de soja. Embalagem entre 150 gramas a 170 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100	UN	6,99	699
74	BISCOITO INTEGRAL Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, farinha de trigo integral, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: Fosfato monocalcico e bicarbonato de sódio e amônio e melhorador de farinha: Enzima protease. Embalagem entre 350 gramas a 400 gramas. Obs: Apresentar amostra.	50	UN	9,23	461,5
75	BISCOITO MAISENA embalagem de 400 gr zero gordura trans/zero lactose, isento de proteína do leite e traços de leite e ovos a cada 30 gr 133 kcal, 24 gr de carboidratos, 2,4 gr de proteína, 3,0 gr de gorduras totais, 2,0 gr de gorduras saturadas, 0,8 de fibra alimentar.	1.000,00	UN	6,49	6.490,00
76	BISCOITO MARIA embalagem de 400 gr zero gordura trans/zero lactose, isento de proteína do leite e traços	800	UN	6,49	5.192,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	de leite e ovo 118 kcal, 21 gr de carboidratos, 2,0 gr de proteína, 2,4 gr de gorduras totais, 2,8 gr de gorduras saturadas, 0,8 gr de fibra alimentar, 100 mg de sódio.				
77	BISCOITO RECHEADO SALGADO Biscoito recheado salgado, sabores conforme o solicitado, pesagem de 150 gramas, contendo 6 mini pacotes de 25 gramas cada. Obs: Apresentar amostra.	50	UN	5,9	295
78	BISCOITO ROSCA DE CHOCOLATE - embalagem mínima 360 gr zero gordura trans.	1.000,00	UN	6,49	6.490,00
79	BISCOITO ROSCA DE COCO zero gordura trans- embalagem mínima de 360 gr.	1.500,00	UN	5,39	8.085,00
80	BISCOITO ROSQUINHA Sem lactose, sabores variados. Embalagem com no mínimo 370 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100	UN	9,4	940
81	BISCOITO SALGADO isento de leite e glúten embalagem de no mínimo 80 gr.	300	UN	5,49	1.647,00
82	BISCOITO TIPO COOKIES, sem glúten, sem lactose, sem leite, sem ovo. contendo farinha de arroz integral, açúcar mascavo, óleos vegetais (palma e milho) integral, fécula de mandioca, extrato de soja, matodextrina, agentes de crescimento (fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio), estabilizante natural lecitina de soja e aromas. embalagem de 120g a 150g.	200	UN	9,99	1.998,00
83	BOMBOM EMBALAGEM 1 KG COM 48 UNIDADES Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, massa de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, amendoim, gordura vegetal, farinha de soja, castanha de caju, manteiga de cacau, leite em pó integral, gordura de manteiga desidratada, leite em pó desnatado, sal, óleo vegetal, cacau, extrato de malte, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante. Embalagem 1 quilo contendo 48 unidades. Obs: Apresentar amostra.	150	UN	61,4	9.210,00
84	BOTA DE BORRACHA Cor branca, cano curto, número 34 ao 43.	40	PR	69,9	2.796,00
85	BRÓCOLIS, livre de danos mecânicos, fisiológicos, em perfeitas condições de conservação e maturação, embalados em sacos transparentes atóxicos.	150	KG	16,9	2.535,00
86	BULE EM ALUMINIO 2 LITROS Bule em alumínio. Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel, cabo resistente ao calor, espessura mínima do alumínio 2mm. Capacidade mínima 2 litros.	10	UN	62,7	627
87	BULE EM ALUMINIO 4 LITROS Bule em alumínio. Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel, cabo resistente ao calor, espessura mínima do alumínio 2mm. Capacidade mínima 4 litros.	10	UN	129,9	1.299,00
88	CAFÉ EM PÓ homogêneo torrado e moído, obtido a partir de 100% de grãos beneficiados do fruto maduro e de 1ª qualidade, gosto predominante de café arábica, permitida a presença de café conilon, bebida dura, admitindo-se rio e isento de rio zona, com o ponto de torra média, embalado pelo processo de vácuo puro, material atóxico, em embalagem double-wall ou embalagem single-wall. no caso de embalagem single-	1.800,00	UN	24,9	44.820,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	wall, deverá estar protegida individualmente por caixote de papel-cartão com selo de certificação do programa fsc. 2.3. o pacote de 500 gramas deverá ser acondicionado em quantidade de 10 ou 20, em caixa de papelão reforçado, que resista às condições rotineiras de manipulação, transporte e armazenamento, dimensionada de forma a não permitir a existência de espaços vazios entre os pacotes e os limites da caixa e que suporte empilhamento mínimo de 08 (oito) caixas. pacote de 500 gramas. validade mínima: 12 meses a partir da data de entrega. Obs: Apresentar amostra.				
89	CAIXA HORTIFRUTI CAPACIDADE 60 LITROS Sem Tampa, Totalmente Vazada, Dimensões Externas – 31cm de altura x 36,5cm de largura x 55,5cm de comprimento, Dimensões Internas – 30cm de altura x 33,5cm de largura x 51cm de comprimento, Com capacidade de carga de no mínimo 20 kg por caixa. Com a inscrição da merenda escolar e na cor azul clara para seguir o padrão das existentes e com as cores oficiais da prefeitura.	60	UN	99,9	5.994,00
90	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 20 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	15	UN	39,9	598,5
91	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 50 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	10	UN	67,4	674
92	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 56 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	5	UN	80,95	404,75
93	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 7,5 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	20	UN	24,9	498
94	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 8,6 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	10	UN	29,9	299
95	CAIXA TERMICA EM ISOPOR CAPACIDADE 18 LITROS.	10	UN	51,44	514,4
96	CAIXA TERMICA EM ISOPOR CAPACIDADE 3 LITROS.	5	UN	15,44	77,2
97	CAIXA TERMICA EM ISOPOR CAPACIDADE 50 LITROS.	5	UN	99	495
98	CANELA EM PO, embalagem de 100 gr, especiaria de primeira qualidade, sem adulteracoes e contaminacoes de qualquer especie, embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data de fabricacao e validade.	200	UN	4,65	930
99	CANELA EM RAMA Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem com no mínimo 10 gramas.	150	UN	4,95	742,5
100	CANJICA BRANCA OU AMARELA DE MILHO - tipo 01, despelculada, produto proveniente de grãos sadios em bom estado de conservação, não danificados por insetos ou fungos, embalagem de 500 gr, na porção de 45g 160 kcal, 31 gr carboidrato, 4,0 gr de proteína, 2,0 gr de gorduras totais gorduras trans 0g, fibra alimentar	700	UN	8,19	5.733,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	2,0g ferro 1,66 mg,sodio 0 mg.				
101	CARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO PESO 13 kg.	400	UN	119,9	47.960,00
102	CARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO PESO 45 kg.	60	UN	499,9	29.994,00
103	CARNE BOVINA (POSTA) bovina em pedaços pequenos finas de aproximadamente 30 gr.), sem osso, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, microbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta contendo 1 kg, etiqueta com as seguintes informacoes: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne embaladas saco plástico transparente de 02 kg.	2.000,00	UN	35,9	71.800,00
104	CARNE BOVINA ALCATRA COM OSSO in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	600	KG	39,9	23.940,00
105	CARNE BOVINA ALCATRÃO in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	500	KG	35,9	17.950,00
106	CARNE BOVINA CHURRASCO PADRÃO 3 KG in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	450	UN	119,9	53.955,00
107	CARNE BOVINA CONTRA FILE in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	400	KG	39,9	15.960,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

108	CARNE BOVINA COSTELA in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	350	KG	29,9	10.465,00
109	CARNE BOVINA COXÃO MOLE (bife) in natura, sem gordura, sem pelanca, sem se bo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	250	KG	37,4	9.350,00
110	CARNE BOVINA em iscas finas de aproximadamente 20 gr (acém), sem osso, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, microbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta contendo 1 kg, etiqueta com as seguintes informacoes: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	1.500,00	UN	32,9	49.350,00
111	CARNE BOVINA FILE MIGNON in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	300	KG	45,9	13.770,00
112	CARNE BOVINA PALETA in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	200	KG	25	5.000,00
113	CARNE DE FRANGO (CONGELADO INTEIRO).	50	KG	15,56	778
114	CARNE DE FRANGO CONGELADO TIPO COXA SOBRECORA. cortada em pedaços médios e uniformes de preferencia nas juntas. aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, com ausência de sujidades, cheiro e sabor próprio. embaladas em pacotes específicos do produto, com registro no sif.	4.200,00	KG	9,99	41.958,00
115	CARNE MOÍDA (acém), in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, de 2 kg, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	2.000,00	UN	27,9	55.800,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

116	CARNE SUÍNA (PERNIL), corte americano, resistente, atóxica, transparente, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, in natura, sem gordura, congelada, livre de parasitas, microbios e qualquer substância nociva com etiqueta contendo as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento, peso, data de validade.	400	KG	21,35	8.540,00
117	CARNE SUÍNA (PERNIL), SEM PELE, SEM OSSO, in natura, iscas de aproximadamente 20 gr, embalagem de 1 kg, sem gordura e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, embalagem transparente, atóxica, resistente, livre de parasitas, microbios e qualquer substância nociva, embalagem com etiqueta contendo: identificação da empresa, data de produção, peso, lote e validade.	2.400,00	UN	26,4	63.360,00
118	CARNE SUÍNA BISTECA SEM PELE.	150	KG	18,9	2.835,00
119	CARNE SUÍNA CHURRASCO PADRÃO DE 3 KG.	450	UN	59,9	26.955,00
120	CARNE SUÍNA COSTELA SEM PELE.	100	KG	23,29	2.329,00
121	CEBOLA de 1ª qualidade, classe média tipo especial deve apresentar as características de qualidade, bem formadas com coloração própria e superfície, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas ou doenças, em perfeitas condições de conservação. produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito. embalada em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, com etiqueta de pesagem.	1.000,00	KG	5,99	5.990,00
122	CENOURA tamanho médio e uniforme, nova, sem folhas, sem rachaduras, sem danos físicos ou mecânicos, limpa e acondicionada em caixas, limpas, secas que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto. produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito.	1.000,00	KG	4,25	4.250,00
123	CERA LIQUIDA incolor 750 ml.	90	UN	9,45	850,5
124	CERA LIQUIDA INCOLOR antiderrapante 5 litros Obs: Apresentar amostra.	60	UN	65	3.900,00
125	CERA LIQUIDA INCOLOR ANTIDERRAPANTE 750 ML.	50	UN	15,45	772,5
126	CERA LIQUIDA VERMELHA 750 ml.	50	UN	9,49	474,5
127	CEREAL A BASE DE ARROZ 400 GRAMAS Cereal a base de arroz pré cozido para alimentação infantil enriquecido com vitaminas e minerais. Composição: Farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais: carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco. Vitaminas: vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D; e aromatizante vanilina. Contém glúten. Contém traços de leite. Embalagem de 400 gramas.	30	UN	17,58	527,4
128	CEREAL MATINAL DE MILHO em formato de bolinhas sabor chocolate – embalagem 500 gr com adição de açúcar, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, aspecto, sabor, cor e cheiro característicos, crocância característica – embalagem 500 gr, atóxica, bem vedados.	1.300,00	UN	16,9	21.970,00
129	CHÁ CAMOMILA em saquinhos embalagem cx de 10 gr	200	UN	5,35	1.070,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	com 10 saquinhos.				
130	CHÁ CIDREIRA em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos.	300	UN	4,8	1.440,00
131	CHÁ ERVA DOCE em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos.	300	UN	4,44	1.332,00
132	CHÁ MATE SABOR NATURAL em saquinhos, cx embalagem de 40 gr com 25 saquinhos.	200	UN	3,99	798
133	CHÁ SABOR PÊSSEGO em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos	100	UN	4,8	480
134	CHALEIRA EM ALUMÍNIO 3 LITROS Chaleira em alumínio. Fabricada em alumínio polido industrial, linha hotel. Com alça em alumínio/madeira que proporcione segurança para o manuseio. Espessura mínima do alumínio 2mm. Capacidade mínima 3 litros.	15	UN	63,45	951,75
135	CHOCOLATE EM PÓ 30% CACAU 1 KG.	30	UN	64,9	1.947,00
136	CHOCOLATE EM PO 400 GRAMAS.	20	UN	13,58	271,6
137	CHOCOLATE EM PÓ 70% CACAU 1 KG.	50	UN	89,9	4.495,00
138	CHOCOLATE EM PÓ, solúvel, com mínimo de 50% de cacau embalagem de 200 gr, atóxica, resistente, o produto deverá dissolver-se facilmente em leite quente e frio, a cada 20 gr, 14 gr de carboidrato, 1,7 gr de proteína, 1,6 gr de gorduras totais, 0,70 gr de gordura saturada e 88 kcal.	400	UN	11	4.400,00
139	CHOCOLATE GRANULADO colorido crocante embalagem de 500 gr.	50	UN	17,9	895
140	CHOCOLATE GRANULADO crocante embalagem de 500 gr.	100	UN	15,9	1.590,00
141	CHUCHU tamanho e coloração uniforme, tamanho médio, sem lesões e rachaduras ou cortes na casca (70-140 gr unidade).	200	KG	4,74	948
142	COCO RALADO PCT 100 GR SEM AÇUCAR, A CADA 100 GR 0 GR DE PROT . 5 GR DE CARBOIDRATO, 0 PROTEINA , 0 GR DE GORDURAS TOTAIS, 0 GR DE GORDURAS SATURADAS, 0,1 GR DE FIBRA ALIMENTAR, CALCIO 19 MG.	300	UN	5,9	1.770,00
143	COLHER DE MESA EM ACO INOX - DÚZIA Colher de mesa em aço inoxidável, com cabo plástico.	10	DZ	68,5	685
144	COLHER DE SOPA Em aço inox e cabo de plástico. Obs: Apresentar amostra.	100	UN	5,95	595
145	COLHER DESCARTÁVEL PARA BOLO/SOBREMESA Transparente, pacote com 50 unidades.	100	UN	10,2	1.020,00
146	COLHER DESCARTÁVEL TRANSPARENTE GRANDE - DÚZIA.	50	DZ	9,99	499,5
147	COLHER GRANDE EM ACO INOX Colher grande de aço inox para servir, com cabo em material resistente ao fogo. Obs: Apresentar amostra.	30	UN	31,4	942
148	COLORIFICO 500 GRAMAS Colorífico (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica de 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	200	UN	9,7	1.940,00
149	CONCHA EM ACO INOX COM CABO EM POLIPROPILENO - TAMANHO MEDIO Concha em aço inox, com cabo de inox revestida em madeira e	8	UN	29,9	239,2



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	medindo aproximadamente 25 cm. Concha tamanho médio.				
150	CONCHA EM ACO INOX COM CABO EM POLIPROPILENO - TAMANHO PEQUENO Concha em aço inox, com cabo de inox revestida em madeira e medindo aproximadamente 25 cm. Concha tamanho pequeno.	8	UN	32,97	263,76
151	COPO DE VIDRO TRANSPARENTE 340ML.	100	UN	7,69	769
152	COPO DESCARTAVEL 100 X 200ML Copo descartavel 100 x 200ml. Especificacoes: Copo descartavel de polipropileno "PP", capacidade para 200ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos; A embalagem deve estar protegida com sacos plasticos em magas (pacotes) inviolaveis, constando a capacidade total do copo, quantidade e o peso minimo de cada copo; No copo deve conter gravado em relevo marca ou identificacao do fabricante; Simbolo de identificacao do material para reciclagem conforme NBR 13230 e capacidade do copo, e deverao atender a NBR 14.865/2002 da ABNT. Obs: Apresentar amostra.	1.400,00	UN	10,9	15.260,00
153	COPO DESCARTAVEL 100 X 300ML Copo descartavel 100 x 300ml. Especificacoes: Copo descartavel de poliestireno, capacidade para 300ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos; A embalagem deve estar protegida com sacos plasticos em magas (pacotes) inviolaveis, constando a capacidade total do copo, quantidade e o peso minimo de cada copo; No copo deve conter gravado em relevo marca ou identificacao do fabricante; Simbolo de identificacao do material para reciclagem conforme NBR 13230 e capacidade do copo, e deverao atender a NBR 14.865/2002 da ABNT. Obs: Apresentar amostra.	500	UN	14,9	7.450,00
154	COPO DESCARTAVEL 100 X 50ML Copo descartavel 100 x 50ml. Especificacoes: Copo descartavel de poliestireno, capacidade para 50ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos; A embalagem deve estar protegida com sacos plasticos em magas (pacotes) inviolaveis, constando a capacidade total do copo, quantidade e o peso minimo de cada copo; No copo deve conter gravado em relevo marca ou identificacao do fabricante; Simbolo de identificacao do material para reciclagem conforme NBR 13230 e capacidade do copo, e deverao atender a NBR 14.865/2002 da ABNT. Obs: Apresentar amostra.	300	UN	6,4	1.920,00
155	COPO TÉRMICO DE ISOPOR DESCARTÁVEL 180 ml, pacote com 100 unidades.	50	UN	33,38	1.669,00
156	CORANTE LIQUIDO PARA ALIMENTOS 10 ML.	10	UN	8,07	80,7
157	CORDA DE SEDA TRANÇADA 2MM Pacotes com 5 metros.	10	UN	9,9	99
158	COTONETE Composição: Hastes de prolipropileno, algodão, hidroxietilcelulose e Triclosan. São inquebráveis, suas pontas de algodão não soltam fiapos, pois as suas hastes contém ranhuras que permitem uma fixação higienica e segura. Embalagem com no mínimo 75 unidades. Obs: Apresentar	30	UN	5,9	177



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	amostra.				
159	COUVE - FLOR livre de danos mecânicos, fisiológicos, em perfeitas condições de conservação e maturação, embalados em sacos transparentes atóxicos – maço de 400 gr.	500	UN	8,3	4.150,00
160	COUVE MANTEIGA picada e embalada – embalagem de 2 kg.	400	UN	24,95	9.980,00
161	CRAVO DA INDIA Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem com no mínimo 10 a 15 gramas.	150	UN	5,19	778,5
162	CREME DE LEITE 200 GRAMAS Creme de leite e estabilizante fosfato dissódico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, embalagem secundária em impermeáveis lacrados sem amassamento. Embalagem de 200 gramas. Obs: Apresentar amostra.	300	UN	3,69	1.107,00
163	CREME TIPO CHANTILLY 200 ML.	20	UN	10,95	219
164	DESINFETANTE LIQUIDO 5 LITROS de lavanda desinfetante líquido para banheiro germicida e bactericida, fragrância lavanda, embalagem 5 litros. composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo cloreto de benzalconio 1,14%, diluição 30ml para cada litro de água. fragrância de lavanda. Obs: Apresentar amostra.	500	UN	17,4	8.700,00
165	DESINFETANTE LIQUIDO PARA BANHEIRO 5 LITROS que elimine 99,9% germes e bactérias. composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo cloreto de benzalcônio 1,14%, diluição 30 ml para cada litro de água, 3 em 1 que limpa, desinfeta e perfuma. Obs: Apresentar amostra	500	UN	24,4	12.200,00
166	DESINFETANTE LIQUIDO PARA BANHEIRO 500ML, que elimine 99,9% germes e bactérias. desinfetante líquido para banheiro germicida e bactericida embalagem 500ml. composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo cloreto de benzalconio 1,14%, diluição 30ml para cada litro de água. Obs: Apresentar amostra.	100	UN	6,95	695
167	DESODORIZADOR DE AMBIENTES 360 ML Desodorizador de ambientes spray, fragrância variadas. Embalagem contendo 360 ml.	600	UN	18,90	11.340,00
168	DESODORIZANTE SANITARIO 35 GRAMAS (PEDRA SANITARIA) Obs: Apresentar amostra.	600	UN	3,99	2.394,00
169	DETERGENTE 5 LITROS lava louça líquido neutro biodegradável. composta por matéria ativa detergente; ph situado entre 5,5 e 8. o produto devera ser transparente, isento de perfume, partículas insolúveis ou material precipitado e inócuo à pele. deverá garantir a remoção de resíduos gordurosos e sujidades em geral e enxague rápido, de consistência mais densa. galão de 5 litros. que seja testado dermatologicamente.	600	UN	21,4	12.840,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	Obs: Apresentar amostra.				
170	DETERGENTE LAVA LOUÇA 500 ML Detergente lava louça líquido, biodegradável neutro para uso de remoção de gorduras e sujeiras de louças e na limpeza geral. Composição: tensoativo anionico, coadjuvantes, preservantes, corantes e água. Frasco com 500 ml. Produto com registro no ministério da saúde/ANVISA. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	3,24	3.240,00
171	DETERGENTE LÍQUIDO LIMPEZA PESADA 5 LITROS Detergente líquido limpeza pesada 5 litros. Composição ácido sulfônico, alcalinizante, tenso ativo não iônico, coadjuvante, solvente, água e corante. Obs: Apresentar amostra.	400	UN	24,9	9.960,00
172	DISPENSER PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO rolo em plástico abs branco de alta qualidade, indicado para papel de 300 a 500 metros, acompanha chave, buchas e parafusos. Obs: Apresentar amostra.	50	UN	69,9	3.495,00
173	DOCE CREMOSO DE FRUTAS para pão embalagem de 400 gr, pote de polietileno ou acetato, produzido com morango congelado, xarope de glucose, acidulante ácido cítrico, água, suco concentrado de morango, sementes de morango, corantes naturais antocianina e cúrcuma, aromatizante e espessantes pectina e goma tara, potes com tampa hermeticamente fechada com lacre de proteção, com identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade e lote, sabor morango.	300	UN	6,5	1.950,00
174	DOCE CREMOSO de uva para pão embalagem de 400 gr, pote de polietileno ou acetato, produzido com polpa de frutas, açúcar, glucose e pectina, sem glúten, potes com tampa hermeticamente fechada com lacre de proteção, com identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade e lote, sabor uva, produzido com uva, xarope de glicose, estabilizante, pectina cítrica, acidulante ácido cítrico e conservante benzoato de sódio.	350	UN	7,95	2.782,50
175	DOCE DE LEITE cremoso ou em pasta, pote de polietileno ou acetato, embalagem de 400 gr. ingredientes: leite, açúcar, estabilizante, conservante. sem soro de leite na composição, não deverá ter grumos de açúcar, calda de caramelo, bolor e estufamento, massa heterogênea e coloração não característica.	200	UN	8,9	1.780,00
176	DOCE DE LEITE PASTOSO 1 KG Doce de leite pastoso, deverá ser fabricado com matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação. No preparo do produto, o leite deve estar na proporção mínima de três partes de leite para uma de açúcar, o produto deverá ter registro no SIF. Embalagem de 1 quilograma. Obs: Apresentar amostra.	200	UN	15,85	3.170,00
177	DOCE PARA PÃO DIET 200 GR.	150	UN	24,9	3.735,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

178	EMBALAGEM PLÁSTICA BOBINA 20X35 CM, capacidade de 2 kg, de boa qualidade. embalagem com 100 unidades.	150	UN	8,43	1.264,50
179	EMBALAGEM PLÁSTICA BOBINA 35X50 CM, capacidade de 7 kg, de boa qualidade. embalagem com 500 unidades.	200	UN	11,32	2.264,00
180	EMULSIFICANTE E ESTABILIZANTE NEUTRO 200 GRAMAS.	10	UN	11,24	112,4
181	ERVILHA embalagem sachê -200 gr.	50	UN	4,49	224,5
182	ESCAROLA de primeira qualidade maços com 500 gr em média.	100	UN	10,45	1.045,00
183	ESCORREDOR DE MACARRAO EM ALUMINIO Escorredor de macarrão em alumínio. Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel. Tipo tacho, furado com furo grosso. Com pés e asas de alumínio. Espessura mínima do alumínio 2 mm. Diâmetro mínimo de 45 cm.	10	UN	110	1.100,00
184	ESCOVA OVAL EM MADEIRA (LAVAR ROUPA) Obs: Apresentar amostra.	50	UN	7,9	395
185	ESCOVA OVAL EM PLÁSTICO (LAVAR ROUPA) Obs: Apresentar amostra.	50	UN	7,4	370
186	ESCOVA PARA LAVAGEM DE MATERIAIS Escova para lavagem de materiais, tipo as usadas para limpeza de unha. Material em plástico com cerdas de Nylon de boa qualidade. Garantia contra defeitos de fabricação. Com dimensões aproximadas de 8 x 3 cm. Obs: Apresentar amostra.	30	UN	5,9	177
187	ESCOVA SANITARIA PARA VASO COM SUPORTE Escova sanitária plástica colorida com suporte. Cerdas brancas, resistente e durável. Dimensão mínima da escova de 38 x 14 cm. Suporte com no mínimo 12 cm de profundidade. Obs: Apresentar amostra.	80	UN	19,9	1.592,00
188	ESCUMADEIRA EM AÇO INOX Escumadeira em aço inox, tamanho grande com cabo resistente ao fogo, diâmetro medio de 15 cm, comprimento aproximado de 30 cm.	10	UN	35,9	359
189	ESPESSANTE GOMA XANTANA, 100g.	50	UN	34,9	1.745,00
190	ESPINAFRE de primeira qualidade maços com 500 gr em média.	150	UN	9,2	1.380,00
191	ESPONJA DE AÇO COM 8 UNIDADES Obs: Apresentar amostra.	350	UN	4,99	1.746,50
192	ESPONJA DE AÇO INOXIDAVEL PARA PANELA De boa qualidade. Mínimo 10 gramas. Obs: Apresentar amostra.	350	UN	5,45	1.907,50
193	ESPONJA DE LIMPEZA DUAS FACES Constituida de duas faces, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano, ou similar, para limpeza de superfícies delicadas devidamente sobrepostas e firmemente unidas. Quando embebida em detergente não deverá murchar, esfiapar-se ou soltar pedaços durante o processo de esfregadura. Embalagem com 04 unidades Obs: Apresentar amostra.	500	UN	8,45	4.225,00
194	EXTRATO DE TOMATE 850 GRAMAS Extrato de tomate simples concentrado com no mínimo 1% de	700	UN	9,99	6.993,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	carboidrato e de 5% de sódio na porção. O produto deverá ser isento de fermentações e não indicar processo defeituoso, incluindo a embalagem. Embalagem 850 gramas.				
195	FACA DE CORTAR PAO EM AÇO INOX Faca de cortar pão em aço inox. Especificações: Faca de cozinha com lamina em aço inox 8" com fio liso. Cabo de madeira jatoba fixado por rebites de aluminio. Medidas aproximadas: 306 x 29 x 15mm (CxLxA). Obs: Apresentar amostra.	5	UN	28,95	144,75
196	FACA DE MESA EM AÇO INOX CABO DE PLASTICO Especificações: Faca de mesa com lamina de serra, medindo aproximadamente 22cm, com cabo em plástico. Obs: Apresentar amostra.	150	UN	6,95	1.042,50
197	FACA DE PARA CARNE EM AÇO INOX Com lâmina de 08 polegadas, de aço inox. Cabo de polipropileno com proteção antibacteriana. Especificações: Faca de cozinha com lamina em aço inox 8" com fio liso. Cabo de madeira jatoba fixado por rebites de aluminio. Medidas aproximadas: 325 x 39 x 15mm (CxLxA). Obs: Apresentar amostra.	15	UN	55,9	838,5
198	FARINHA DE AVEIA em flocos finos de primeira qualidade, integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, embalagem de 250 gr.	50	UN	8,99	449,5
199	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA 1KG.	30	UN	8,95	268,5
200	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 1KG.	30	UN	8,9	267
201	FARINHA DE MILHO AMARELA (BIJU) 1KG Farinha de milho amarela (BIJU), produto obtido pela ligeira torração do grão de milho desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado, deverão ser fabricadas a partir de materias-primas sãs e limpas isentas de materias terrosas e parasitos. Não deve estar umidas ou rançosas, conter cascas mais integras. Embalagem de 1 quilograma. Obs: Apresentar amostra.	700	UN	6,9	4.830,00
202	FARINHA DE MILHO AMARELA (FUBA) 1KG Farinha de milho amarela (FUBA), produto obtido pela ligeira torração do grão de milho desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado, deverão ser fabricadas a partir de materias-primas sãs e limpas isentas de materias terrosas e parasitos. Não deve estar umidas ou rancosas. Com o rendimento minimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 1 quilograma. Obs: Apresentar amostra.	700	UN	5,5	3.850,00
203	FARINHA DE ROSCA 500 GRAMAS.	15	UN	9,07	136,05
204	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL tipo 1, pct de 5 kg enriquecida com ferro e ácido fólico, fabricada a partir de grãos de trigo saos e limpos, ausencia de umidade, não fermentada, não apresentar residuos, impurezas ou rendimento insatisfatorio, embalagem atoxica e intacta.	40	UN	22,9	916
205	FARINHA DE TRIGO tipo 1, pct de 5 kg enriquecida com ferro e ácido fólico, fabricada a partir de grãos de trigo saos e limpos, ausencia de umidade, não fermentada, não apresentar residuos, impurezas ou rendimento insatisfatorio, embalagem atoxica e intacta.	220	UN	19,49	4.287,80



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

206	FARINHA MULTIUSO. Farinha de arroz, fécula de mandioca, fécula de batata, emulsificante e goma xantana. Isenta de glúten, leite e ovos.	50	UN	19,9	995
207	FEIJAO BRANCO TIPO "1" embalagem de 1 kg com grãos de cor característica, isento de impurezas e materiais estranhos constituído de graos inteiros e saos, sem a presença de graos mofados e/ou machucados, embalagem plastica, transparente, atóxica e resistente, a cada 45 gr, 30 gr de carboidrato, 8,4 gr de proteína e 0,62 gr de gorduras totais, 160 kcal, 10 gr de fibra alimentar.	150	UN	15	2.250,00
208	FEIJÃO PRETO tipo 1 – novo, de primeira qualidade, constituído de graos inteiros e saos, sem a presença de graos mofados e/ou machucados, embalagem de 1 kg com grãos de cor característica, isento de impurezas e materiais estranhos, embalagem plastica, transparente, atoxica e resistente a cada 45 gr, 27 gr de carboidrato, 11 gr de proteína e 0,59 gr de gorduras totais, 155 kcal, 9,6 gr de fibra alimentar.	800	UN	8,95	7.160,00
209	FERMENTO BIOLOGICO GRANULADO 500 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	150	UN	21,3	3.195,00
210	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO 250 gr, para confeccao de bolos, isento de mofo e qualquer substancia nociva, embalagem plastica em polietileno de alta densidade, com tampa de rosca.	300	UN	9,3	2.790,00
211	FERVEDOR EM ALUMINIO CAP. 2 LITROS Fervedor em alumínio, com alças de aço inox com proteção de silicone preto. Capacidade minima 2 litros.	20	UN	49,9	998
212	FILÉ AGULHA PICADA, tipo iscas de gado (paleta, agulha), sem osso, congelada, livre de gordura e aparas, com aspecto firme e cor vermelha, acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente e transparente, em pacotes de aproximadamente 1 kg, com rótulo contendo identificação da empresa, identificação do tipo de carne com data de fabricação e prazo de validade.	1.000,00	UN	32,99	32.990,00
213	FILÉ DE TILÁPIA in natura, sem espinha, congelado, sem excesso de gelo ao redor, de acordo com as especificações da legislação, com coloração e odor característicos, livre de manchas, com textura não amolecido e não pegajosa, sem espinho, sem pele; teor de água: até 10%. embalagem primária de 0,8 kg , deverá constar na embalagem: dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, carimbo do sif ou sim ou sie -com prazo de validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. Obs: Apresentar amostra.	1.200,00	KG	50,2	60.240,00
214	FILME PLASTICO ROLO 0,25 CM X 7,5 M.	150	UN	8,95	1.342,50
215	FILTRO PARA CAFE Referência 103. Embalagem com 30 unidades.	500	UN	5,9	2.950,00
216	FLANELA BRANCA 100% algodão, com medidas mínimas de 28 x 38 cm. Obs: Apresentar amostra.	150	UN	6,95	1.042,50
217	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO, com ferro, com predominância protéica de caseína, é acrescida de óleos vegetais, maltodextrina e enriquecida com	50	UN	119,4	5.970,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos, com dha e prébióticos. alimentação de lactentes em sequência ao esquema alimentar a partir dos 6 meses de vida. lata, com 800 gr.				
218	FÓRMULA INFANTIL, PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO, destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose, lata com 400 gr.	50	UN	79,9	3.995,00
219	FÓRMULA INFANTIL, PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO, destinada a necessidades dietoterápicas específicas, a base de proteína isolada de soja, isenta de proteínas láteas, lata com 400 gr.	50	UN	99,95	4.997,50
220	FOSFORO 10 X 40 PALITOS Com 100/200 unidades.	80	UN	8,05	644
221	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO "EG" EMBALAGEM C/ 32 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "EG" embalagem com no mínimo 32 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50	UN	48,9	2.445,00
222	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO "XXG" EMBALAGEM C/ 32 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "XXG" embalagem com no mínimo 32 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50	UN	59,9	2.995,00
223	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO "G" EMBALAGEM C/34 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "G" embalagem com 34 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50	UN	59,95	2.997,50
224	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO "M" EMBALAGEM C/40 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "M" embalagem com 40 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50	UN	50,95	2.547,50
225	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO "P" EMBALAGEM C/42 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "P" embalagem com 42 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50	UN	51,85	2.592,50
226	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE EM ALUMINIO Fabricada em alumínio polido industrial, linha hotel, com acabamento antiaderente na parte interna. Espessura	15	UN	199,9	2.998,50



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	minima do aluminio: 2mm. Diâmetro aproximado 45cm. Obs: Apresentar amostra.				
227	GARFO DESCARTÁVEL PARA BOLO/SOBREMESA Transparente, pacote com 50 unidades.	100	UN	8,9	890
228	GARFO EM ACO INOX CABO PLASTICO - DÚZIA Especificações: Garfo de mesa, medindo aproximadamente 22cm, com cabo em plástico. Embalagem com 12 unidades. Obs: Apresentar amostra.	50	UN	79,9	3.995,00
229	GARRAFA TERMICA BOTIJAO 5 LITROS Dimensões do produto (Compr. X Larg. X Alt.): 202 x 202 x 304 mm. Capacidade: 5L. Facilita a colocação de gelo. Serve sem precisar retirar a tampa. Rolha Clean Copo Multiuso Conservação térmica de líquidos frios e quentes. Conservação térmica de no mínimo, 8 horas. Isolamento térmico com espuma de PU (poliuretano), livre de CFC. Material não tóxico e reciclável. Qualidade Premium. Obs: Apresentar amostra.	10	UN	79,9	799
230	GARRAFA TERMICA DE PRESSAO CAPACIDADE 1 LITRO Obs: Apresentar amostra.	10	UN	69,99	699,9
231	GARRAFA TERMICA DE PRESSAO CAPACIDADE 1,8 LITROS Obs: Apresentar amostra.	40	UN	129,9	5.196,00
232	GELATINA EM PÓ nos sabores abacaxi, framboesa, uva, cereja e limão, embalagem de aproximadamente 35 gr.	100	UN	1,95	195
233	GUARDANAPO 22 X 24 CM Embalagem com 50 unidades, papel absorvente, folha simples, cor branca 100% folhas naturais com 4 dobras. Obs: Apresentar amostra.	500	UN	3,24	1.620,00
234	INSETICIDA EM GEL MATA BARATAS 10 GRAMAS.	30	UN	13,89	416,7
235	INSETICIDA SPRAY 300ML.	50	UN	15,69	784,5
236	IOGURTE A BASE DE LEITE DE COCO, açúcar, amido de milho modificado, nos sabores de coco, morango, ou ameixa, com aroma natural, rotulado conforme a legislação, que apresente fibra solúvel, estabilizante goma xantana, e fermento, bifidobacterium animalis subsp. lactis, bb-12® , com corante natural de beterraba. com 0% de colesterol, sem leite e sem glúten. embalagem de 500g.	300	UN	29,9	8.970,00
237	IOGURTE DE FRUTAS 900 GRAMAS Iogurte com polpa de frutas, sabores de coco, morango e salada de frutas, não sendo bebida láctea. Pacote tipo almofada de no mínimo 900 gramas. Obs: Apresentar amostra.	700	UN	10,7	7.490,00
238	IOGURTE DE FRUTAS LIGHT 180 GRAMAS Não sendo bebida láctea. Obs: Apresentar amostra.	50	UN	7,95	397,5
239	IOGURTE LIGHT com 0% de gorduras totais com polpa de frutas, embalagem de 1 litro sabores: morango, pessego, salada de frutas e coco, embalados em pçts de 1 litro, rotulado conforme legislação vigente, contendo data de fabricação validade, composição e valores nutricionais. o produto deverá ser entregue sob refrigeração e entregue nas unidades atendidas nas datas agendadas, a cada 200 ml 29 gr de carboidrato, 5,2 gr de proteína, 5,2 gr de gorduras totais, 2, gr de	700	UN	19,9	13.930,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	gorduras saturadas, 72 mg de sódio, 112 mg de cálcio .				
240	IOGURTE NATURAL INTEGRAL, apresentando apenas leite e fermento em embalagem intacta de 170 g e rotulagem de acordo com a legislação.	150	UN	5,6	840
241	IOGURTE ZERO LACTOSE unidade de 170 gr.	300	UN	6,95	2.085,00
242	ISQUEIRO A GÁS Sem regulador de chamas, tamanho normal. Obs: Apresentar amostra.	150	UN	6,9	1.035,00
243	JARRA PLASTICA 2 LITROS Jarra transparente de plástico, com tampa, resistente. Capacidade mínima de 2 litros.	8	UN	16,45	131,6
244	JARRA PLASTICA 4 LITROS Jarra transparente de plástico, com tampa, resistente. Capacidade mínima de 4 litros. Obs: Apresentar amostra.	10	UN	39,9	399
245	LARANJA com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	200	KG	8,95	1.790,00
246	LARANJA PÊRA com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	500	KG	6,55	3.275,00
247	LEITE CONDENSADO 395 GRAMAS Leite condensado composto por: Leite integral, açúcar e lactose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, embalagem secundária em impermeáveis lacrados sem amassamento. Embalagem de 395 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100	UN	8,14	814
248	LEITE DE COCO 200 ML.	10	UN	6,99	69,9
249	LEITE DE COCO EM PÓ, embalagem de 200 gr, ingredientes: leite de coco, maltodextrina, amido de milho, fosfato tricalcico e antiuamectante.	70	UN	99,95	6.996,50
250	LEITE EM PÓ INTEGRAL, obtido por desidratação de leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionado de lecitina de soja. deve ter boa solubilidade e isento de açúcar - embalagem de 400/500 g. Obs: Apresentar amostra.	1.800,00	UN	13,63	24.534,00
251	LEITE UHT DE SOJA embalagem de 1 litro, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos.	200	UN	14	2.800,00
252	LEITE UHT DESNATADO embalagem de 1 litro, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos.	300	UN	6,9	2.070,00
253	LEITE UHT INTEGRAL tipo longa vida, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos.	2.250,00	UN	5,45	12.262,50
254	LEITE UHT SEMI DESNATADO 1 LITRO.	100	UN	6,9	690
255	LEITE UHT ZERO LACTOSE embalagem de 1 litro, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos.	200	UN	6,9	1.380,00
256	LENTILHA embalagem de 500 gr, tipo 1, classe media, nova, de primeir qualidade, sem a presença de graos mofados e/ou carunchados, embalagem plastica,	500	UN	11,05	5.525,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	transparente, resistente.				
257	LIMPA VIDROS SPRAY 500 ML Spray squeeze que forneça brilho e limpeza profunda.	400	UN	17,45	6.980,00
258	LIMPADOR INSTANTANEO MULTI USO 500 ML Desengordurante, proporcionando ação rápida e eficaz na remoção da oleosidade e gordura, com perfume. Obs: Apresentar amostra.	1.600,00	UN	9,95	15.920,00
259	LINGUIÇA SUINA PURA DEFUMADA.	100	KG	32,18	3.218,00
260	LINGUIÇA TIPO TOSCANA.	400	KG	20	8.000,00
261	LIXA PARA FOGAO Nº 100.	10	UN	3,9	39
262	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA CAPACIDADE 10 LITROS Obs: Apresentar amostra.	30	UN	39,99	1.199,70
263	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA CAPACIDADE 100 LITROS Obs: Apresentar amostra.	10	UN	299,8	2.998,00
264	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA CAPACIDADE 21 LITROS Obs: Apresentar amostra.	30	UN	64,9	1.947,00
265	LIXEIRA COM TAMPA BASCULANTE CAPACIDADE 60 LITROS Obs: Apresentar amostra.	15	UN	179,9	2.698,50
266	LIXEIRA PLASTICA COM TAMPA CAPACIDADE 100 LITROS Obs: Apresentar amostra.	15	UN	210	3.150,00
267	LIXEIRA PLASTICA TELADA CAPACIDADE 15 LITROS.	30	UN	29,95	898,5
268	LOURO Deve ser constituido de folhas sãs, limpas e secas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, cheiro aromático, aspecto e sabor característico. Embalagem de no mínimo 8 gramas. Com dizeres de rotulagem, data de validade, conforme legislação vigente.	150	UN	4,89	733,5
269	LUSTRA MOVEIS 200 GRAMAS Composição: ceras, silicones, emulsificantes, espessantes, conservantes, solvente alifático, coadjuvantes e água. Obs: Apresentar amostra.	30	UN	13,9	417
270	LUVA DE VERNIZ Confeccionada em borracha natural, revestido interno de verniz, superfície externa antiderrapante na palma e face palmar dos dedos, lista na face dorsal e punho. Tamanho G. Obs: Apresentar amostra.	350	PR	15,9	5.565,00
271	MAÇÃ FUGI com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso, limpas e conservadas.	900	KG	12,07	10.863,00
272	MAÇÃ GALA com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso, limpas e conservadas.	2.100,00	KG	13,9	29.190,00
273	MACARRÃO ALFABETO semola embalagem de 500 gr, 0,0 gr gordura trans, 0,9 gr de gorduras totais, 60 gr de carboidratos.	500	UN	7,4	3.700,00
274	MACARRÃO AVE MARIA (ARGOLA) com semola embalagem resistente, bem vedada contendo 500 gr, isento de qualquer substância estranha ou nociva, 283 kcal, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,9 gr de gorduras totais, 0,0 gr de gorduras trans, 0 mg de sódio.	500	UN	6,9	3.450,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

275	MACARRÃO CABELO DE ANJO com semola embalagem transparente, resistente, bem vedada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva, a cada 80 gr, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteínas, 0,9 gr de gorduras totais.	50	UN	6,89	344,5
276	MACARRÃO COM OVOS TIPO CONCHINHA 500 GRAMAS Macarrão com ovos tipo conchinha, deverá ser fabricado a partir de materias primas de 1ª qualidade. As massas ao serem postas na água não deverá turva-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver a mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	200	UN	5,89	1.178,00
277	MACARRÃO COM OVOS TIPO NINHO LARGO 500 GRAMAS Macarrão com ovos tipo ninho largo, deverá ser fabricado a partir de materias primas de 1ª qualidade. As massas ao serem postas na água não deverá turva-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver a mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	400	UN	6,95	2.780,00
278	MACARRÃO DE ARROZ sem ovos embalagem, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva.	300	UN	9,95	2.985,00
279	MACARRÃO ESPAGUETE com ovos - embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva, a cada 80 gr, 61 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,8 gr de gorduras totais, 2,0 gr de fibra alimentar.	550	UN	5,79	3.184,50
280	MACARRÃO GRAVATA/ sêmola com ovos/ embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva, a cada 80 gr, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,9 gr de gorduras totais, 2,0 gr de fibra alimentar, 283 kcal.	400	UN	6,99	2.796,00
281	MACARRÃO INTEGRAL - embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva.	150	UN	8,09	1.213,50
282	MACARRÃO INTEGRAL PARAFUSO 500 GRAMAS Macarrão integral tipo parafuso, de boa qualidade, material integro, limpo e livre de sujidades. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	50	UN	8,09	404,5
283	MACARRÃO PARAFUSO colorido com ovos/ embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva, a cada 80 gr, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,9 gr de gorduras totais, 3,7 gr de fibra alimentar, 283 kcal.	500	UN	5,29	2.645,00
284	MAIONESE TRADICIONAL 500 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	30	UN	11,51	345,3



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

285	MAMÃO FORMOSA com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	2.000,00	KG	12,1	24.200,00
286	MANGA TOMMY com ponto de maturação para ser servido na semana de entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	2.000,00	KG	8,4	16.800,00
287	MANJERICÃO DESIDRATADO Embalagem com no mínimo 10 gramas.	30	UN	5,85	175,5
288	MANTEIGA SEM SAL EM TABLETE 200 GRAMAS.	80	UN	15,59	1.247,20
289	MARACUJÁ com ponto de maturação para ser servido na semana de entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	200	KG	25,9	5.180,00
290	MARGARINA COM SAL 500 GRAMAS Margarina cremosa com sal de 1º qualidade, sem gorduras trans. Oriunda de óleo vegetal comestível. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares ao mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	200	UN	9,95	1.990,00
291	MARGARINA LIGHT COM SAL 500 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	50	UN	13,25	662,5
292	MELANCIA com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	2.000,00	KG	3,49	6.980,00
293	MELÃO AMARELO de primeira qualidade semi-maduro, consistência firme, sem rachaduras ou danos físicos, com etiqueta de pesagem.	2.000,00	KG	6,9	13.800,00
294	MELHORADOR DE FARINHA PARA PRODUÇÃO DE PÃES Embalagem com no mínimo 500 gramas.	30	UN	17,45	523,5
295	MILHO PARA PIPOCA 500 GRAMAS Milho para pipoca tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matéria terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem com no mínimo 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	280	UN	6,99	1.957,20
296	MILHO VERDE embalagem sachê- 170 gr.	200	UN	4,99	998
297	MISTURA PARA BOLO Embalagem com no mínimo 450 gramas.	50	UN	7,9	395
298	MISTURA PARA TEMPEROS , livre de impurezas e contaminantes em embalagem de no mínimo 60g.	100	UN	5,92	592
299	MISTURA PARA TEMPEROS tendo como base ervas finas, livre de impurezas e contaminantes em embalagem de no mínimo 60g.	100	UN	6,95	695
300	MOLHO DE TOMATE embalagem , integra, resistente, vedada hermeticamente e limpa, contendo tomate, açúcar, sal, óleo vegetal. de 520g, concentrado simples, sem aditivos quimicos, sem glúten.	700	un	8,35	5.845,00
301	MORANGUINHO EM BANDEJA Vermelhos, de coloração uniforme, livre de sujeidades e parasitas, produto livre de deterioração. Embalagem com no	200	UN	12,4	2.480,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	mínimo 200 gramas.				
302	MORTADELA COMUM SEM CUBOS DE TOUCINHO Carne mecanicamente separada de frango, carne suína, gordura suína, água, fecula de mandioca, sal, proteína vegetal de soja, extrato de orégano, maltodextrina, estabilizante tripolifosfato de sódio, conservante nitrito de sódio, realçador de sabor glutamato monossódico, açúcar, corante natural carmin de cochonilha, antioxidante eritorbato de sódio, especiarias naturais (pimenta-preta, pimenta siria, alho, pimenta e gengibre). Não contém gluten.	100	UN	15,9	1.590,00
303	ÓLEO DE SOJA REFINADO tipo 1, extrato refinado limpo, obtido através de processos tecnológicos adequados, embalado em garrafa pet de 900 ml, isento de odores estranhos ou qualquer substancia nociva.	1.200,00	UN	7,99	9.588,00
304	ORÉGANO embalagem de 100 gr.	100	UN	6,99	699
305	OVOS DE GALINHA grande tipo vermelho.	2.000,00	DZ	9	1.000,00
306	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO COM CABO Pá plástica com cabo para coleta de lixo. Base coletora com dimensões mínimas de 24x17 cm. Cabo com no mínimo 60 cm.	50	UN	26,95	1.347,50
307	PALITO DE DENTE EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Obs: Apresentar amostra.	50	UN	2,89	144,5
308	PANELA ALUMINIO FUNDIDO CAPACIDADE 1,6 LITROS Panela de aluminio fundido com tampa em aluminio pomel, pegadores laterais de aluminio fundido revestido em madeira para proteção ao calor. Dimensoes aproximado 26cm de diâmetros. Com capacidade mínima de 1,6 litros.	10	UN	109,95	1.099,50
309	PANELA ALUMINIO FUNDIDO CAPACIDADE 3 LITROS Panela de aluminio fundido com tampa em aluminio pomel, pegadores laterais de aluminio fundido revestido em madeira para protecao ao calor. Dimensoes aproximado 26cm de diâmetros. Com capacidade minima de 3 litros.	10	UN	133,95	1.339,50
310	PANELA ALUMINIO FUNDIDO CAPACIDADE 4.1 LITROS Panela de aluminio fundido com tampa em aluminio pomel, pegadores laterais de aluminio fundido revestido em madeira para proteção ao calor. Dimensoes aproximado 26cm de diâmetros. Com capacidade minima de 4,1 litros.	10	UN	164,95	1.649,50
311	PANELA DE ALUMÍNIO 6 LITROS Resistente, com tampa, capacidade aproximada de 6 litros Panela de alumínio fundido com tampa em alumínio pomel, pegadores laterais de alumínio fundido revestido em madeira para proteção ao calor. Com capacidade mínima de 6 litros.	10	UN	147,47	1.474,70
312	PANELA DE PRESSAO CAPACIDADE 10 LITROS Em alumínio de boa qualidade. Com capacidade de 10 L.	4	UN	299,9	1.199,60
313	PANELA DE PRESSAO CAPACIDADE 4,5 LITROS Em alumínio de boa qualidade. Com capacidade de 4,5 L.	5	UN	99,9	499,5
314	PANELA DE PRESSAO CAPACIDADE 7 LITROS Em alumínio de boa qualidade. Com capacidade de 7 L.	5	UN	159	795



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

315	PANELA EM ALUMINIO 10 LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, baixa, capacidade aproximada 10 litros.	10	UN	169,95	1.699,50
316	PANELA EM ALUMINIO 15 LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, alta, capacidade de 15 litros.	4	UN	239,9	959,6
317	PANELA EM ALUMINIO 15 LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, baixa, capacidade aproximada 15 litros.	6	UN	239,9	1.439,40
318	PANELA EM ALUMINIO 40 LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, alta, capacidade aproximada 40 litros.	6	UN	310	1.860,00
319	PANELA EM ALUMINIO 40 LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, baixa, capacidade aproximada 40 litros.	4	UN	278,9	1.115,60
320	PANELA/CACAROLA EM ALUMINIO 20 LITROS (BAIXA).	10	UN	279,9	2.799,00
321	PANELA/CALDEIRAO EM ALUMINIO 30 LITROS Panela/Caldeirao em aluminio (baixa). Fabricada em aluminio polido, linha industrial; Com tampa e pegador de tampa no mesmo material; Com alcas bilaterais reforçadas em aluminio polido; Espessura minima do aluminio 3,0mm. Capacidade aproximada 30 litros.	5	UN	299,9	1.499,50
322	PANO DE ALGODAO ALVEJADO 0,60 X 0,80CM (TIPO SACO) Obs: Apresentar amostra.	100	UN	12,9	1.290,00
323	PANO DE ALGODAO CRU 0,60 X 0,80CM (TIPO SACO) Obs: Apresentar amostra.	100	UN	12,9	1.290,00
324	PANO DE CHÃO 78 x 88 cm, 85% algodão, 1º linha. Obs: Apresentar amostra.	220	UN	16,9	3.718,00
325	PANO DE LIMPEZA PANÃO 78 cm comprimento por 88cm de largura, 85% algodão. Obs: Apresentar amostra.	150	UN	19,95	2.992,50
326	PANO DE PRATO TRAMA 11 Obs: Apresentar amostra.	200	UN	12,9	2.580,00
327	PÃO DE MEL 500 GRAMAS Com cobertura de chocolate ao leite. embalagem de 500 gramas.	60	UN	12,97	778,2
328	PÃO FATIADO INTEGRAL – 500 gr embalado individualmente em embalagem de polietileno transparente - rótulo com data de fabricação, validade, identificação do fabricante, ingredientes peso e informação nutricional.	200	UN	9,95	1.990,00
329	PÃO SEM GLÚTEN, sem ovos e sem leite. água, amido de milho, farinha de arroz, fibra vegetal (psyllium), espessante: hidroxipropilmetilcelulosa; óleo de girassol, proteína de soja, fermento biológico, sal, fibra de cítricos, açúcar, acidificante: ácido cítrico. Obs: Apresentar amostra.	250	KG	29,9	7.475,00
330	PAPEL ALUMINIO ROLO 0,45CM X 7,5M.	150	UN	10,9	1.635,00
331	PAPEL HIGIENICO EM ROLO FOLHA DUPLA Papel higiênico em rolo folha dupla, com gramatura de 14 a 18grs/m². Caixas com 8 a 12 rolos de 300 metros cada. Produto fabricado com 100% de fibras de celulose virgem proveniente de florestas remanejadas. Obs: Apresentar amostra.	600	UN	112,4	67.440,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

332	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO COR BRANCO 30 METROS, picotado, macio, interfolha, fabricado com fibras naturais, de boa qualidade, texturizado, papel higiênico neutro com 100% de celulose, picotado e gofrado. folha dupla de alta qualidade na cor branca neutro. produto testado dermatologicamente com boa absorção. produto indicado para higiene pessoal. embalagem com 4 unidades (rolos) de 30 metros cada. Obs: Apresentar amostra.	2.000,00	UN	7,9	15.800,00
333	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO COR BRANCO 60 METROS - folha dupla; fragrância neutra; na cor branca; comprimento do rolo 60 m; acabamento gofrado; picotado; folha dupla de alta qualidade na cor branca neutro. produto testado dermatologicamente com boa absorção. produto indicado para higiene pessoal. pacote com 04 unidades (rolos) de 60 metros cada. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	16,99	16.990,00
334	PAPEL TOALHA BRANCO 22 X 20 CM Embalagem com 2 unidades de 60 folhas. De boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	600	UN	6,95	4.170,00
335	PAPEL TOALHA INTERFOLHA COR BRANCO Duas dobras, branco, folha simples gofrada, contendo 1000 folhas o fardo, sendo nas medidas de 20 cm x 20,5 cm, 100% celulose virgem. Obs: Apresentar amostra.	2.200,00	UN	12,9	28.380,00
336	PÁPRICA DOCE. Obtido a partir de pimentões maduros, bem conversados, isento de glúten e corantes artificiais, isento de Fragmentos de insetos, parasitas e materiais estranhos, embalagem com 60g.	200	UN	8,9	1.780,00
337	PEITO DE FRANGO (CONGELADO) Sem excesso de gelo, sem pele, sem gordura e pelancas, apresentando boa qualidade e características sensoriais preservadas, sem contaminantes ou sinais de deterioração.	200	KG	22,9	4.580,00
338	PEITO DE FRANGO FILÉ SASSAMI, sem osso cortado em fatias (file) sem pele congelado, embalagem de 1 kg, intacta de polietileno, transparente, atóxica, - congelado, com etiqueta contendo as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne.	600	KG	26,9	16.140,00
339	PENEIRA DE AÇO INOXIDÁVEL Peneira de aço inoxidável com cabo, malha fina funda. Diâmetro 23 cm.	10	UN	9,99	99,9
340	PEPINO FRESCO, com casca íntegra tamanho padrão.	1.500,00	KG	6,5	9.750,00
341	PÊRA MOLE, com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega e as embalagens utilizadas para acondicioná-las deverão conter variedade ou grupo, peso e estar limpas e conservadas.	10	KG	15,95	159,5
342	PESSEGO EM CONSERVA 400 GRAMAS.	30	UN	15,9	477
343	PILHA GRANDE 1,5V "D" - ALCALINA.	30	UN	8,5	255
344	PILHA MEDIA 1,5V "C" - ALCALINA.	70	UN	10,9	763
345	PINHÃO DE BOA QUALIDADE Adequado para o consumo, apresentando cor e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores e sujidades.	100	KG	14,4	1.440,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

346	PIRULITO PSICODÉLICO (tipo chaves) pirulito com 9,5 cm, com cores vibrantes e diversas. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	4,99	4.990,00
347	PIRULITO REDONDO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES Obs: Apresentar amostra.	300	UN	19,9	5.970,00
348	PÓ PARA PREPARO DE PUDIM caixinha 50g.	10	UN	3,99	39,9
349	POKÂN com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	200	KG	9,45	1.890,00
350	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA Polpa de frutas para suco, natural. Sabor acerola. Embalagem congelada de 1 kg contendo 10 unidades de pacotes com polpa de 100 gramas.	200	KG	30,52	6.104,00
351	POLPA NATURAL DE FRUTAS CONGELADA, SABOR ABACAXI não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg).	300	KG	28,03	8.409,00
352	POLPA NATURAL DE FRUTAS CONGELADA, SABOR LARANJA, não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg).	300	KG	39,9	11.970,00
353	POLPA NATURAL DE FRUTAS, CONGELADA, SABOR MORANGO, não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg).	300	KG	33,2	9.960,00
354	POLPA NATURAL DE FRUTAS, CONGELADA, SABOR UVA, não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg).	300	KG	31,9	9.570,00
355	POLVILHO AZEDO, embalagem de 500g, puro, livre de sujidades e contaminantes.	60	UN	6,88	412,8
356	POLVILHO DOCE, embalagem de 500g, puro, livre de sujidades e contaminantes	60	UN	6,87	412,2
357	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 1 LITRO Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 1 litro.	30	UN	16,06	481,8
358	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 1,5 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 1,5 litros.	20	UN	17,58	351,6
359	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 10 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 10 litros.	40	UN	39,99	1.599,60



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

360	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 2 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 2 litros.	20	UN	24,4	488
361	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 3 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 3 litros.	30	UN	24,84	745,2
362	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 5 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 5 litros.	50	UN	29,45	1.472,50
363	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 520ML Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 520 ml.	20	UN	19,9	398
364	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 7,5 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 7,5 litros.	50	UN	34,9	1.745,00
365	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 750ML Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 750 ml.	30	UN	21,9	657
366	POTE RECIPIENTE DE VIDRO CAPACIDADE 2 LITROS. Pote recipiente de vidro, quadrado ou retangular, com tampa e boa vedação. Com capacidade mínima de 2 litros.	15	UN	79,9	1.198,50
367	POTE RECIPIENTE DE VIDRO CAPACIDADE 3 LITROS. Pote recipiente de vidro, quadrado ou retangular, com tampa e boa vedação. Com capacidade mínima de 3 litros.	15	UN	119,9	1.798,50
368	POTE RECIPIENTE DE VIDRO CAPACIDADE 500 ML Pote recipiente de vidro, quadrado ou retangular, com tampa e boa vedação. Com capacidade mínima de 500 ml.	15	UN	39,9	598,5
369	PRATO DESCARTÁVEL PARA BOLO/SOBREMESA Branco, 15 cm, pacote com 10 unidades.	100	PC	6,95	695
370	PRENDEDOR DE ROUPAS EM MADEIRA 1ª LINHA - DÚZIA	30	UN	4,92	147,6
371	QUEIJO COLONIAL.	50	KG	69,9	3.495,00
372	QUEIJO MUSSARELA FATIADO ZERO LACTOSE, embalado, com etiqueta de identificação de fornecedor, data em que foi embalado e validade.	30	KG	71,93	2.157,90
373	QUEIJO MUSSARELA FATIADO, embalado, com etiqueta de identificação de fornecedor, data em que foi embalado e validade.	100	KG	72,4	7.240,00
374	QUIRERA DE MILHO, deverá ser fabricadas a partir de materias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. não deve estar úmidas ou rançosas - embalagem de 1 kg. Obs: Apresentar amostra.	400	UN	5,6	2.240,00
375	REEMBALAGEM PLASTICA VIRGEM TRANSP. ESPESSURA 8 MICRAS 0,50 X 0,80CM.	50	UN	2,99	149,5



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

376	REFRESCO EM PÓ 1 KG Refresco em pó, com fontes de vitaminas, adoçado e no mínimo 0,03% de polpa após a diluição. Pacote de 1 quilograma. Obs: Apresentar amostra.	30	UN	16,7	501
377	REFRESCO EM PÓ 400 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	30	UN	9,9	297
378	REFRIGERANTE 2 LITROS Refrigerantes composto de água gaseificada, açúcar, suco concentrado de laranja; sendo permitido acidulante INS 330, conservadores INS 211 e INS 202, isento de glúten. Embalagem de 2 litros. Obs: Apresentar amostra.	300	UN	8,95	2.685,00
379	REFRIGERANTES A BASE DE COLA contém água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo iv, acidulante ácido fosfórico e aroma natural. de boa qualidade contendo 85kcal e 10mg de sódio a porção de 200 ml embalagem 2 litros. Obs: Apresentar amostra.	500	UN	9,81	4.905,00
380	REFRIGERANTES COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANÁ, água gaseificada, açúcar; sendo permitido 0,02g a 0,2g de extrato de semente de guaraná; embalagem 2 litros. Obs: Apresentar amostra.	300	UN	8,95	2.685,00
381	REPOLHO livre de danos mecânicos fisiológicos, em perfeitas condições de conservação e maturação, embalados em sacos transparentes atóxicos.	500	KG	4,05	2.025,00
382	REQUEIJÃO CREMOSO Copo plástico. Ingredientes; creme de leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermento lacteos, enzima pretease, estabilizantes polifosfato de sodio e disofato de sódio, conservante soirbato de potássio. Não contém glúten. Deve ser conservado em temperatura abaixo de 10° C, com validade mínima de 75 dias a contar da data de entrega. Pote de 200 a 250 gramas. Obs: Apresentar amostra.	1.500,00	UN	10,9	16.350,00
383	REQUEIJÃO CREMOSO SEM LACTOSE copo plástico, ingredientes: creme de leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermentos lácteos, enzima protease, estabilizantes polifosfato de sódio e difosfato de sódio, conservante sorbato de potássio. não contém glúten. deve ser conservado em temperatura abaixo de 10°c, com validade mínima de 75 dias a contar da data de entrega. pote de 200 a 250 gramas. Obs: Apresentar amostra.	300	UN	15,9	4.770,00
384	RESERVATORIO PARA AGUA 20 LITROS (GARRAFAO).	100	UN	37,4	3.740,00
385	RICOTA semi desnatada em recipiente plástico, de pelo menos 500g. soro de leite, leite pasteurizado desnatado, acidulante ácido láctico e conservador sorbato de potássio. não contém glúten. deve ser conservado em temperatura abaixo de 10°c, com validade mínima de 75 dias a contar da data de entrega.	100	UN	29,9	2.990,00
386	RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA BRANCA 30 CM.	100	UN	26,4	2.640,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

387	RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA VERDE 40 CM.	50	UN	29,9	1.495,00
388	RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA VERDE 60 CM Rodo de espuma base 60 cm, esponja verde, fime e de boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	150	UN	39,9	5.985,00
389	RODO EM ALUMÍNIO COM LAMINA DUPLA DE BARRACHA 1 METRO, com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. Obs: Apresentar amostra.	20	UN	167,45	3.349,00
390	RODO EM ALUMÍNIO COM LAMINA DUPLA DE BORRACHA 60 CM, com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. Obs: Apresentar amostra.	40	UN	132,9	5.316,00
391	RODO EM ALUMÍNIO COM LÂMINA DUPLA DE BORRACHA, 80 cm , com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. Obs: Apresentar amostra.	100	UN	139,45	13.945,00
392	RODO EM MADEIRA COM LAMINA DUPLA DE BORRACHA 60CM Rodo em madeira com lamina dupla de borracha 60cm com reforço fixo na base e no cabo. Obs: Apresentar amostra.	40	UN	34,9	1.396,00
393	RODO PROFISSIONAL - RODO 35CM, produzido em polipropileno de boa resistência, com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. Obs: Apresentar amostra.	50	UN	99,95	4.997,50
394	RODO PROFISSIONAL - RODO 65CM, produzido em polipropileno de boa resistência, com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. Obs: Apresentar amostra.	100	UN	129,9	12.990,00
395	ROLO PARA MASSA Rolo para massa em polietileno médio 6x30 cm.	8	UN	89,9	719,2
396	RÚCULA de primeira qualidade maços com 150 gr em média.	300	UN	9,95	2.985,00
397	SABÃO EM BARRA DE COCO 200 gramas a unidade. Embalagem com 5 unidades. Obs: Apresentar amostra.	20	UN	18,98	379,6
398	SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO Com alto rendimento e ótima durabilidade. Embalagem com 5 unidades e 200 gramas Obs: Apresentar amostra.	250	UN	12,7	3.175,00
399	SABÃO EM BARRA NEUTRO, com 200 gramas, embalagem com 5 unidades. com alto rendimento e ótima durabilidade, que limpe e tire a gordura dos utensílios. Obs: Apresentar amostra.	250	UN	12,7	3.175,00
400	SABAO EM PÓ EMBALAGEM 5 KG Sabão em pó para limpeza pesada, de boa qualidade, proporcionar maior	500	UN	99,9	49.950,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	brancura, brilho, alta performance e qualidade superior na lavagem, tensoativo aniônico, coadjuvante, sinergista, tamponantes, branqueador óptico, corantes, enzimas. Embalagem com 5 kg. Obs: Apresentar amostra.				
401	SABAO EM PO EMBALAGEM 800 GRAMAS Sabao em pó para limpeza pesada, de boa qualidade, proporcionar maior brancura, brilho, alta performance e qualidade superior na lavagem. Composição: Tenso ativo aniônico, coadjuvante, sinergista, tamponantes, branqueador optico, corantes, enzimas. Embalagem com 800 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100	UN	13,9	1.390,00
402	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM DE 1,60 KG Sabao em pó para limpeza pesada, de boa qualidade, proporcionar maior brancura, brilho, alta performance e qualidade superior na lavagem. Composição: tenso ativo anonico, coadjuvantes, sinergista, branqueador optico, tamponantes, corantes, enzimas e tenso ativo biodegradavel. Embalagem com 1,6 kg. Obs: Apresentar amostra.	200	UN	24,4	4.880,00
403	SABONETE 90 GRAMAS Sabonete glicerinado, 1ª linha, perfumado, barra com no mínimo 90 gramas. Obs: Apresentar amostra.	80	UN	5,9	472
404	SABONETE LIQUIDO INFANTIL NEUTRO 250 ML Obs: Apresentar amostra.	10	UN	29,95	299,5
405	SABONETE LIQUIDO NEUTRO EMBALAGEM COM 5 LITROS Sabonete liquido neutro, perfume cosmetico, emoliente, substancia bacteriostatica e agente perolizante. Embalagem de 5 litros. Obs: Apresentar amostra.	250	UN	69,9	17.475,00
406	SABONETE LÍQUIDO NEUTRO REFIL, sabonete líquido neutro cremoso, perfume cosmético, emoliente, substância bacteriostática e agente perolizante. Embalagem de 800ml.	100	UN	19,95	1.995,00
407	SABONETE LIQUIDO PEROLIZADO EMBALAGEM COM 5 LITROS Sabonete liquido perolizado, perfume cosmetico, emoliente, substancia bacteriostatica e agente perolizante. Embalagem de 5 litros.	200	UN	99,95	19.990,00
408	SACO DE LIXO ESPESSURA 12 MICRAS CAPACIDADE 100 LITROS Saco de lixo espessura 12 micras, medindo aproximadamente: 0,75 x 0,90 m, cor preta, super resistente/reforcado, capacidade 100 litros. Embalagem com 100 unidades Obs: Apresentar amostra.	300	UN	129,9	38.970,00
409	SACO DE LIXO ESPESSURA 12 MICRAS CAPACIDADE 200 LITROS Saco de lixo espessura 12 micras, medindo aproximadamente: 1,10 x 0,90 x 0,4 m, cor preto, super resistente/reforcado, capacidade 200 litros. Embalagem com 100 unidades. Obs: Apresentar amostra.	150	UN	169,9	25.485,00
410	SACO DE LIXO ESPESSURA 6 MICRAS CAPACIDADE 15 LITROS Saco de lixo espessura 6 micras, capacidade 15 litros, cor preta, super resistente. Rolo com 100 unidades Obs: Apresentar amostra.	300	UN	24,4	7.320,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

411	SACO DE LIXO ESPESSURA 6 MICRAS CAPACIDADE 30 LITROS Saco de lixo espessura de 6 micras, capacidade 30 litros, cor preta, super resistente. Rolo com 50 unidades. Obs: Apresentar amostra.	350	UN	34,9	12.215,00
412	SACO DE LIXO ESPESSURA 6 MICRAS CAPACIDADE 50 LITROS Saco de lixo espessura de 6 micras, capacidade de 50 litros, rolo com 50 unidades Obs: Apresentar amostra.	350	UN	33,4	11.690,00
413	SACO ENXUGÃO Saco enxugão, tipo lã. Composição: 85% algodão, 15% poliéster. Tecido integro, de boa qualidade, que durante o uso não esfapeie ou solte pedaços. Medida: 73 cm x 44 cm. Opção da cor: Cinza. Obs: Apresentar amostra.	100	UN	29,95	2.995,00
414	SACOLA PLASTICA RECICLADA BRANCA ESPESSURA 6 MICRAS 0,50 X 0,60 CM 1000 unidades.	20	UN	299	5.980,00
415	SACOLA PLASTICA VIRGEM BRANCA ESPESSURA 2,5 MICRAS 25 X 35CM Embalagem com 1000 unidades.	20	UN	149,9	2.998,00
416	SAGU tipo 1 classe tapioca - embalagem de 500 gr, fécula de mandioca, formato perola, sem adicao de gluten, não apresentar impurezas, subatancias nocivas, aspecto e cheiro não caracteristico, acondicionado em pacotes de polietileno, atoxico.	100	UN	6,97	697
417	SAL MARINHO moido iodado, extraído de fontes naturais, adicionado de antiumectante e iodo, acondicionado em sacos plásticos, integros, atoxicos, resistentes, vedados, embalagem 1 kg.	580	UN	2,8	1.624,00
418	SALAME COLONIAL DEFUMADO.	100	KG	39,9	3.990,00
419	SALAME CRACOVIA Linguica de carne suina cozida e defumada.	30	KG	59,9	1.797,00
420	SALSICHA A GRANEL 1ª QUALIDADE Salsicha tipo hot-dog, conservada, com aspectos, cor, odor, sabor próprio, de primeira qualidade. Embalagem de 3 a 5 kg.	100	KG	16,9	1.690,00
421	SAPONÁCEO CREMOSO 300 ML tTampa flip- top com maior poder de limpeza, tenso ativo aniônico, abrasivo, espessante, veiculo e essência. Liquido mais denso e consistente, que limpe e renove sem riscar as superfícies, proporcionando ação rápida e eficaz na remoção da oleosidade e gordura, com perfume 300 ml. Obs: Apresentar amostra.	600	UN	12,45	7.470,00
422	SARDINHA EM OLEO COMESTIVEL 250 GRAMAS Sardinha em óleo comestível. Lata sem que esteja amassada, contendo 250 gramas.	50	UN	12,95	647,5
423	SEMENTE DE GIRASSOL Embalagem com no mínimo 500 gramas.	10	PC	12,9	129
424	SODA CAUSTICA EM ESCAMAS 1KG.	15	UN	27,4	411
425	SUCO DE SOJA uht embalagem de 200 ml sabor morango, coco, pêssego.	80	UN	5,45	436
426	SUCO DE UVA CONCENTRADO Tinto integral e conservantes INS 202 E INS 220. Embalagem de vidro de 1,5L Obs: Apresentar amostra.	70	UN	20,89	1.462,30
427	SUCO PRONTO EM CAIXA 1 LITRO (VARIOS	100	UN	9,39	939



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	SABORES) Obs: Apresentar amostra.				
428	SUORTE PARA COADOR DE CAFE Nº 103 Encaixe no bocal da garrafa térmica, em polipropileno, com alça lateral.	15	UN	29,9	448,5
429	TABUA PARA CORTAR CARNES E LEGUMES Tabua própria para corte de carnes ou legumes, em melanina, formato retangular, medindo aproximadamente 45x24x1 cm, com uma das extremidades em forma de alça.	25	UN	99,9	2.497,50
430	TECIDO ALVEJADO EXTRA BRANCO Com trama bem fechada, para pano de prato. Tecido da linha especial, 11 tramas (tecido mais grosso). Excelente qualidade. 100% algodão, largura especial 76 cm, de boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	250	UN	26,4	6.600,00
431	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA Embalagem com no mínimo 500 gramas.	50	UN	6,5	325
432	TEMPERO VERDE CEBOLINHA/SALSINHA Sem folhas velhas e parasitas, com coloração uniforme, fresca. Embalado em dois pacotes com 500 gramas cada (250 gramas de salsinha e 250 gramas de cebolinha).	100	UN	7,12	712
433	TÊNIS DE EPI confeccionado em eva (etil vinil acetato), cano curto, nº 34 ao 43, antiderrapante e que atenda as exigencias da nr 32. Obs: Apresentar amostra.	40	UN	114,9	4.596,00
434	TERMOMETRO CULINARIO Tipo espeto, digital e com bateria.	10	UN	59,9	599
435	TOALHA DE BANHO Toalha de banho 1,4 x 0,7 cm. Composição 100% algodão. 1ª linha. Obs: Apresentar amostra.	100	UN	49,9	4.990,00
436	TOALHA DE ROSTO Toalha de rosto 0,70 x 0,45 cm. Composição 100% algodão. 1ª linha. Obs: Apresentar amostra.	100	UN	29,9	2.990,00
437	TOMATE vermelho redondo, médio sãozinhos inteiros, limpos, tamanho e coloração uniformes, em caixas limpas.	2.000,00	KG	5,25	10.500,00
438	TORRADA INDUSTRIALIZADA INTEGRAL Torrada industrializada integral ou multigrãos. Embalagem contendo 160 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100	PC	9,9	990
439	TOUCA DESCARTAVEL COM ELASTICO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Touca doméstica descartável, tamanho único, na cor branca com no mínimo 40cm de diâmetro quando aberta, com elasticidade, provida de elástico duplo reforçado na borda, com acabamento perfeito. Embalagem com 100 unidades. Obs: Apresentar amostra.	200	UN	22,45	4.490,00
440	VASSOURA COM FIOS DE NYLON com cabo de madeira. cerdas resistentes; leve e manejável; durável; ergonômico; Obs: Apresentar amostra.	200	UN	22,4	4.480,00
441	VASSOURA COM FIOS DE NYLON DE USO EXTERNO. cerdas multiuso; versatil; estrutura leve;cabo ergonômico. Obs: Apresentar amostra.	150	UN	59,9	8.985,00
442	VASSOURA DE PALHA COM CABO Vassoura de	300	UN	35,9	10.770,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	palha com cabo de madeira, resistente e de boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.				
443	VASSOURA DE PELO COM CABO Vassoura de pelo com cabo. Composição: Vassoura com cerdas de pelo sintético natural, indicada para pisos lisos. Obs: Apresentar amostra.	50	UN	59,9	2.995,00
444	VINAGRE BRANCO 750 ML Produto translúcido e de cor, sabor e odor característicos, com acidez mínima de 4%. Embalagem de 750 ml. Obs: Apresentar amostra.	500	UN	4,00	2.000,00
445	VINAGRE DE MAÇÃ – embalagem de 750 ml.	100	UN	8,36	836
446	XICARA DE CHA Xicara em vidro temperado, incolor. Dimensões 11,1x9,0x6,5 cm. Capacidade mínima 246 ml.	30	UN	13,9	417
TOTAL					2.351.287,36

1.2. Especificações técnicas

1.2.1 Os gêneros alimentícios, os materiais de higiene e limpeza, bem como os utensílios domésticos deverão atender às especificações constantes na descrição dos itens, todos os produtos contêm as especificações necessárias e suficientes para garantir a qualidade da contratação, não constando condições que comprometam, restrinjam ou frustrem o caráter competitivo da licitação ou, ainda, impertinentes ou irrelevantes para o objetivo da contratação, sendo também observadas as normas e referências existentes aplicáveis ao objeto.

1.2.2 O prazo de validade dos produtos deverá ser contado a partir da entrega dos mesmos, observando a individualidade de prazo de cada item/produto.

1.3 Da padronização

1.3.1 Não se aplica.

1.4. Do fornecimento

1.4.1 O fornecimento dos respectivos produtos será realizado de forma parcelada durante toda a execução da Ata de Registro de Preços. O fornecimento será efetuado de acordo com a necessidade do órgão, sendo emitida requisição para cada compra. Os itens deverão ser entregues, rigorosamente, dentro das especificações estabelecidas neste Termo de Referência e seus anexos, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa formal, com aplicação das penalidades.

1.4.2. Os produtos objeto desta licitação deverão ser entregues, conforme a necessidade, **em até 5 (cinco) dias úteis**, contados a partir da entrega da respectiva requisição de compra ao fornecedor.

1.4.3. O local de entrega será na Secretaria Municipal de Compras, situada à Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Bairro Centro, Nova Laranjeiras/PR, EXCETO, quando o pedido for realizado pela Secretaria de Educação.

1.4.4. Os pedidos realizados pela Secretaria de Educação deverão ser entregues conforme cronograma, diretamente na secretaria, localizada na Rua Padre Giuliano Sincini, 1865, Bairro Independente, Nova Laranjeiras/PR, ou nas escolas localizadas na sede e interior do município, com nomeação para a Nutricionista Responsável pela Alimentação Escolar, conforme locais descritos a seguir:

LOCAL	ENDEREÇO	LOCALIZAÇÃO	KM/SEDE
Escola Ely Antonio Nardello	Rua Pessegueiro, s/nº	Sede do Município	Sede
CMEI Pe Giuliano Sincini	Avenida Brasil, 1281	Sede do Município	Sede
APAE	Rua Prof. Estanislau Kuratowski, 70	Sede do Município	Sede
Escola Érico Veríssimo	Distrito de Guaraí	Interior do Município	16 km
Escola Pedro Viriato Parigot de Souza	Distrito de Rio da Prata	Interior do Município	25 km



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

Escola Manoel Koenner	Distrito de Paiquerê	Interior do Município	35 km
CMEI Vereador Leonildo Galvão	Distrito de Rio Guarani	Interior do Município	20 km
Escola Osvaldino Alves da Silva	Distrito de Rio Guarani	Interior do Município	20 km
Escola Arnaldo Gomes de Salles	Distrito de Rio Bananas	Interior do Município	29 km

1.4.5. Para os pedidos das demais secretarias a requisição irá informar o local que deverá acontecer a entrega.

1.4.6. A entrega deverá ser realizada de Segunda à Sexta-feira das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min.

1.5. Das amostras

1.5.1. As proponentes interessadas em participar do certame, deverão apresentar amostras dos produtos relacionados neste Termo de Referência, para a devida comprovação das características e qualidade dos mesmos, conforme segue:

1.5.1.1. Amostra dos produtos relativos aos lotes/itens: 13, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 37, 38, 43, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 58, 59, 66, 73, 74, 77, 80, 83, 88, 124, 144, 147, 152, 153, 154, 158, 162, 164, 165, 166, 168, 169, 170, 171, 172, 176, 184, 185, 186, 187, 191, 192, 193, 195, 196, 197, 201, 202, 209, 213, 216, 226, 228, 229, 230, 231, 233, 237, 238, 242, 244, 247, 250, 258, 262, 263, 264, 265, 266, 269, 270, 276, 277, 282, 284, 290, 291, 295, 307, 322, 323, 324, 325, 326, 329, 331, 332, 333, 334, 335, 346, 347, 374, 376, 377, 378, 379, 380, 382, 383, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 421, 426, 427, 430, 433, 435, 436, 438, 439, 440, 441, 442, 443 e 444.

2. DA JUSTIFICATIVA E DO OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. O município de Nova Laranjeiras possui atualmente 09 secretarias e estas se dividem em diversos setores e departamentos e ainda, a rede municipal de ensino conta com 09 escolas sendo que manutenção destas são de responsabilidade da Prefeitura Municipal, dessa forma, faz-se necessária a contratação de empresas para fornecimento dos mais diversos itens tanto alimentares quanto de higiene e limpeza, a fim de garantir a plena continuidade das atividades.

2.2. A contratação visa adquirir, entre outros, produtos que vão compor a merenda escolar, sendo que a aplicabilidade desses insumos é constante pela Secretaria Municipal de Educação e suas unidades vinculadas, e repercute diretamente no atendimento aos estudantes, ou seja, concretiza as demandas dos itens e da alimentação de qualidade e em quantidade necessária para todos os estudantes. Além de produtos de higiene e limpeza e utensílios domésticos, utilizados pelas diversas secretarias.

2.3. Além de garantir uma alimentação de qualidade para os estudantes em geral, a contratação de gêneros alimentícios também almeja atender as crianças com necessidades alimentares especiais, garantindo a segurança alimentar e nutricional.

2.4. A presente solicitação decorre da necessidade da Secretaria de Educação, assegurar o adequado funcionamento das UAN's (Unidades de Alimentação e Nutrição) escolares. As (UANs) escolares são unidades que fornecem refeições balanceadas e adequadas para os alunos de instituições de ensino, como escolas e universidades. O objetivo é garantir que as necessidades nutricionais dos alunos sejam atendidas e promover uma alimentação saudável.

2.5. Os itens que compõem o certame, em sua maioria, são de consumo diário, principalmente pelas escolas da rede municipal, em vista a necessidade de garantir o bom funcionamento e a manutenção da alimentação de qualidade para os estudantes, garantir a limpeza e organização dos espaços públicos e o fornecimento de produtos de uso comum, optou-se por realizar a licitação para aquisição dos itens.

2.6. A realização da contratação dos itens para merenda escolar se faz necessária em razão da necessidade de fornecer alimentação adequada e de qualidade para todas as crianças matriculadas na rede de ensino, bem como atender as legislações vigentes, ficando em conformidade com a Lei 11.947/2009 e demais Resoluções do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

2.7. Outro ponto importante que vale destacar é que a partir do ano de 2025, há previsão de que escolas da rede municipal passarão a ter ensino em tempo integral, localizadas no Distrito do Rio Guarani, sendo assim, os estudantes passarão mais tempo na escola e necessitam da merenda escolar de qualidade em sua permanência, desse modo as quantidades de itens foram ajustadas para atender a essa demanda.

2.8. Por todos os pontos mencionados, destaca-se a necessidade de contratação dos mais diversos itens que irão atender a Prefeitura Municipal e conseqüentemente, a população de Nova Laranjeiras.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1. A solução como um todo abrange a contratação de empresas para a aquisição de gêneros alimentícios, produtos de higiene e limpeza e utensílios domésticos para atendimento das demandas administrativas das Secretarias Municipais, para o Município de Nova Laranjeiras, na forma de Registro de Preços.

3.2. A adoção do Sistema de Registro de Preços decorre da necessidade de aquisições frequentes das secretarias, do Município não possuir almoxarifado central e da dificuldade de precisar os quantitativos exatos a serem utilizados, objetiva evitar a mobilização desnecessária de recursos e o seu conseqüente desperdício, permite ainda que a Administração realize as suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com o devido respaldo contido nos Incisos I e II do art. 41 do Decreto nº 244/2023.

3.2.1. Outro ponto neste processo que justifica a adoção do Sistema de Registro de Preços para a aquisição dos produtos, se deve porque grande parte dos itens integrantes do processo são produtos perecíveis, os hortifrutigranjeiros, os laticínios in natura e processados, as carnes in natura e processadas, a entrega destes produtos tem que ser impreterivelmente parceladas, sendo o Sistema de Registro de Preços a melhor forma para adquirir esses produtos.

3.3. Como parte da demanda é de necessidade comum entre as secretarias municipais, o processo licitatório pode ser feito de forma unificada, evitando a sobreposição de processos, promovendo maior economia de escala e aumento da eficiência.

3.4 Neste sentido a contratação pretendida representa a solução para a necessidade do município, que através da análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução, não havendo assim, necessidade da produção de outros elementos para que seja alcançado o resultado pretendido.

4. PESQUISA DE PREÇOS

4.1. Foram utilizadas para compor os preços da licitação a Ata de Registro de Preços de Nova Laranjeiras, que está vigente até a data de 14/02/2025, pesquisas diretas com fornecedores da região dos itens do certame, bem como consultas às Atas de Registro de Preços de outros entes.

4.2. A pesquisa foi realizada com as empresas DISTRIBUIDORA DAMBROSKI LTDA, CNPJ: 11.583.995/0001-87, empresa situada no município de Laranjeiras do Sul/PR, emitido em 22/11/2024; HULSE E CRUZ LTDA EPP, CNPJ: 08.146.661/0001-31, empresa situada no município de Laranjeiras do Sul/PR, emitido em 28/11/2024; GB SUPERMERCADOS LTDA, CNPJ: 32.841.360/0001-02, empresa situada no município de Quedas do Iguaçu/PR, emitido em 06/12/2024.

4.3. As empresas foram escolhidas pois enquadram-se nos termos do Decreto 205/2023, microempresas e empresas de pequeno porte, sediadas em âmbito local e regional.

4.4. Como valores de referência foram utilizadas Atas de Registro de Preços dos municípios de Laranjeiras do Sul, Pato Branco e Chopinzinho.

4.5. Utilizou-se como critério de cálculo de valor estimado de licitação a mediana de preços apresentada nas cotações e das consultas às Atas de Registro de Preços de outros entes.

4.6. A seguir será apresentado mapa comparativo dos preços unitários apresentados pelas respectivas pesquisas:

IT E M	NOME DO PRODUTO/SERVIÇO	QUA NT	U N D	DIST RIBUI DOR	IDEA LSUP ERM	GB SUPE RME	ATAS PE	ATA S PE	ATA S PE	ATAS PP	MEDI ANA
							54/202	9002	34/2	105/20	



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

				A DAM BRO SKI LTDA	ERC ADO	RCA DOS LTDA	3 NOVA LARAN JEIRA S	3/202 4 CHO PINZI NHO	024 PAT O BRA NCO	23 LARA NJEIR AS DO SUL	
01	ABACATE com ponto de maturação para ser servido na semana de entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	300,00	K G	15,90	8,99	22,90				11,05	13,48
02	ABACAXI pérola apresentando tamanho e coloração uniforme típicos da variedade, isenta de enfermidades físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, perfurações ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, transportadas em caixas limpas e conservadas.	200,00	U N	14,90	8,99	9,49		5,69	5,88	10,25	9,24
03	ABOBORA CABOTIA/MORANGA intacta e limpa, apresentando tamanho e coloração uniforme típicos da variedade, isenta de enfermidades físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, perfurações ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, transportadas em caixas limpas e conservadas.	200,00	K G	8,90	4,99	4,29	5,76	3,50		6,84	5,38
04	ABOBRINHA MENINA VERDE lisa com polpa intacta e limpa, apresentando tamanho e coloração uniforme típicos da variedade, isenta de enfermidades físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, perfurações ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, transportadas em caixas limpas e conservadas.	250,00	K G	6,90	3,49	4,29	5,72	3,80	4,81	8,60	4,81
05	ACELGA livre de danos mecânicos, fisiológicos, em perfeitas condições de	150,00	K G	11,90	14,99	8,99	9,53	21,48	5,39	7,14	9,53



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	conservação e maturação, embalados em sacos transparentes atóxicos.										
06	ACHOCOLATADO EM PÓ instantâneo, solúvel, embalagem de 550 gr, a cada 20 gr, 75 kcal, 17 gr de carboidrato, 1,4 gr de proteínas, 1,2 gr de fibra alimentar, 42 mg de sódio.	800,00	U N	19,90	19,90	12,80		4,25	5,42		12,80
07	ACHOCOLATADO EM PÓ instantâneo, solúvel, diet, zero lactose, embalagem de 210 gr.	500,00	U N	38,90	14,99	11,80		14,00	14,71		14,71
08	AÇAFRÃO da terra em po, embalagem de 100 gr, primeira qualidade, po de cor amarelo-alaranjado, sem adulteracoes e contaminacoes de qualquer especie (materiais estranhos, umidade, residuos terrosos, quimicos, mofo, embalagem contendo ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação, manipulacao e data de validade.	250,00	U N	9,90	8,99	5,00		3,88	1,51	7,59	6,30
09	AÇÚCAR CRISTAL ESPECIAL, na cor branca embalagem de 5 kg, classificado como de primeira qualidade, não devendo estar melado ou empedrado, contendo no minimo 99.3%de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa,contaminates e sujidades de 5 kg.	1.000,00	U N	23,90	17,99	27,90	19,50	17,75	17,23	20,70	19,50
10	AÇÚCAR BRANCO REFINADO 5 KG Açúcar refinado, embalagem plástico atóxico e resistente. Embalagem 5 quilos.	100,00	U N	24,90	19,99	27,90	21,00	18,07	17,58	21,90	21,00
11	AÇÚCAR DE CONFEITEIRO 500 gramas.	30,00	U N	10,90	6,99	6,00	13,33				8,95
12	AÇÚCAR MASCAVO de boa qualidade, coloração marrom escura, uniforme, integro, livre de sujidades e contaminantes, pact de 1 kg.	100,00	U N	18,90	12,99	6,29	13,23			15,50	13,23
13	ADESIVO INSTANTÂNEO 20 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	20,00	U N	18,90	19,90		15,24				18,90
14	ADOÇANTE a base de stevia ou sucralose, mínimo de 100 ml.	60,00	U N	16,90	5,99	10,25	7,94			7,89	7,94
15	ÁGUA DE COCO natural e antioxidante. em embalagem de 1l, sem glúten, sem açúcar. com validade minima de 6 meses a partir da data da entrega.	100,00	U N	18,90	17,90	14,99	11,00	7,96		12,24	13,62
16	ÁGUA MINERAL COM GÁS 500 ML Água com gás com registro	1.500,00	U N	2,90	2,99	3,09	1,14			2,74	2,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	ministério da saúde, rcd nº 54/2000 e cnpa. Rótulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra. contendo análise físico-química, composição analítica e classificação, ano mes de engarrafamento e prazo de validade. Validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.										
17	ÁGUA MINERAL EMBALAGEM COM 20 LITROS Água sem gás, com registro ministério da saúde, rcd nº 54/2000 e cnpa. Rótulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra. Contendo análise físico-química, composição analítica e classificação, ano mês de engarrafamento e prazo de validade. Validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.	800,00	U N	18,90	19,90	16,90	11,96	16,98	9,43	18,50	16,98
18	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500 ML Com registro ministério da saúde, rcd nº 54/2000 e cnpa. Rótulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra. Contendo análise físico-química, composição analítica e classificação, ano mês de engarrafamento e prazo de validade. Validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.	2.500,00	U N	2,79	2,49	2,99	0,95	0,77	0,83	2,26	2,26
19	ÁGUA SANITÁRIA 2 LITROS. com bico dosador, composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veículo, principio ativo: teor de cloro ativo entre 2 a 2,5%) produto a base de cloro. Obs: Apresentar amostra (não seja fabricação própria).	200,00	U N	8,90	7,99	7,73	3,00				7,86
20	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS. com bico dosador, composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veículo, principio ativo: teor de cloro ativo entre 2	400,00	U N	18,90	19,99	20,00	6,78				19,45



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	a 2,5%) produto a base de cloro. Obs: Apresentar amostra (não seja fabricação própria).										
21	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO. com bico dosador, composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veículo, principio ativo: teor de cloro ativo entre 2 a 2,5%) produto a base de cloro. Obs: Apresentar amostra (não seja fabricação própria).	50,00	U N	4,90	4,69	5,99					4,90
22	ÁLCOOL EM GEL 70% 5 LITROS Alcool etílico hidratado, ação germicida e bactericida, ação hidratante para uso das mãos. Embalagem de 5 litros. Obs: Apresentar amostra.	50,00	U N	79,90	59,90		25,70				59,90
23	ÁLCOOL EM GEL 70% 500 ML Alcool etílico hidratado, ação germicida e bactericida, ação hidratante para uso das mãos. Embalagem de 500 ml. Obs: Apresentar amostra.	200,0 0	U N	16,90	9,99	7,99	4,00				8,99
24	ÁLCOOL LIQUIDO 70% 500 ml.	300,0 0	U N	9,90	8,99	6,99	4,50				7,99
25	ÁLCOOL LIQUIDO 92,8º 1 LITRO Obs: Apresentar amostra.	900,0 0	U N	14,90	9,99	12,90	5,70				11,45
26	ALFACE CRESPA, 400 gr em média cada pé, livre de sujidades, folhas estragadas, em perfeitas condições de consumo, acondicionadas em pct transparente.	500,0 0	U N	6,90	2,99	5,25	8,78	2,90	2,34	4,74	4,74
27	ALFACE LISA, 400 gr em média cada pé, livre de sujidades, folhas estragadas, em perfeitas condições de consumo, acondicionadas em pct transparente.	300,0 0	U N	6,90	2,99	5,25	8,77	2,90			5,25
28	ALHO DE CABEÇA de primeira qualidade, a granel, integro, bulbo inteiro, firme intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio, livre de pragas, danos ou substâncias nocivas a saúde. embalado em sacos plasticos resistentes, conforme quantidade solicitada, com etiqueta de pesagem.	200,0 0	K G	34,90	39,90	37,90	22,50	19,45	19,0 8		28,70
29	ALVEJANTE TRADICIONAL SEM CLORO 1,5 LITROS Alvejante tradicional sem cloro. Composição: alquil, benzeno, sulfonato de sodio, alcool graxo,	150,0 0	U N	19,90	29,90	8,25	5,40				14,08



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	etoxilado, peróxido de hidrogenio, sequestrante, antiespumante, corante, fragancia e agua. Embalagem de 1,5 litros.										
30	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS Composição: quartenário de amônio, alcool graxo, conservante, fragrância, corante e veículo, diluição de 30ml para 10 litros de água. Embalagem de 2 litros.	400,00	U N	10,90	8,99	12,90					10,90
31	AMENDOIM CRU tipo 1, contendo no mínimo 80% de grãos inteiros, matérias primas são, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais o vegetais - embalagem com 500 gr.	150,00	U N	10,90	6,99	8,49	8,80	5,99	6,08	11,25	8,49
32	AMIDO DE MILHO, em pó, produto amiláceo, extraído de milho, fabricado a partir de matérias primas limpas e isentas de matéria terrosa e parasita, não podendo apresentar-se umido, fermentado ou rançoso, com aspecto em pó fino, cor branca, odor e sabor próprio, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimidos entre os dedos. embalagem de 500 gr.	250,00	U N	8,90	8,99	8,99	3,20	2,90	2,09	9,20	8,90
33	APARELHO DE BARBEAR Com 2 unidades.	100,00	CJ	9,90	3,99	6,99	3,10				5,49
34	APRESUNTADO COZIDO FATIADO Magro de pernil fatiado medio, embalagem atóxica á vácuo. Embalagem no dia da entrega.	50,00	K G	89,90	49,90	29,90	53,94	21,50	18,45	27,10	29,90
35	ARROZ INTEGRAL embalagem de 1 kg, longo, fino, tipo 1, não devendo apresentar substancias nocivas, preparacao dietetica final sem empapamento, embalagem intacta, transparente, atóxico.	60,00	U N	12,90	6,99	8,59	8,50	6,36	5,75		7,75
36	ARROZ PARBOILIZADO longo fino/tipo 1/, embalado em pct plástico, atoxico, limpo, resistente e transparente embalagem de 5 kg, atóxica, não devendo apresentar substancias nocivas, preparacão dietetica final sem empapamento, embalagem intacta, a cada 50 gr, 35 gr de	1.100,00	U N	33,90	26,90	39,90	25,70	25,50	28,05	25,25	26,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	carboidrato, 3,2 gr de proteína e 0,0 gr de gorduras totais, 153 kcal, 1,3 gr de fibra alimentar.									
37	ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMINIO (GRANDE) Obs: Apresentar amostra.	8,00	U N	69,90	49,90	49,90	41,95			49,90
38	ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMINIO (MEDIA) Obs: Apresentar amostra.	8,00	U N	59,90	39,90	38,90	34,13		45,00	39,90
39	ATUM em posta, óleo comestível e sal. em lata de 170g.	100,00	U N	18,90	8,99	10,23				10,23
40	AVEIA EM FLOCOS finos de primeira qualidade, integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, embalagem de 150 gr resistente.	250,00	U N	8,90	6,99	5,19		6,66		6,83
41	AVENTAL TRADICIONAL Avental confeccionado em material impermeavel de boa qualidade. Com alça no pescoço e tiras para regulagem nas costas. Tamanho aproximado de 63 x 112 cm.	20,00	U N	49,90	39,90	49,90	19,97			44,90
42	AVENTAL TRADICIONAL Confeccionado em material impermeavel de boa qualidade, com alça no pescoço e tiras para regulagem nas costas. Tamanho aproximado de 90 x 60 cm.	50,00	U N	44,90	49,90	59,90	14,56			47,40
43	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM Puro e sem mistura, com acidez ate 0,8%, embalagem escura e de vidro de 500ml. Com identificação do produto e prazo de validade ideal para o consumo. Obs: Apresentar amostra.	200,00	U N	59,90	59,90	55,90	23,65	24,99	31,60	43,75
44	AZEITONA VERDE PREMIUM COM CAROÇO 360 gramas	30,00	U N	19,90	26,90	15,89		14,52		17,90
45	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 10 A 15 LITROS 1ª LINHA Bacia de plástico redonda, 1ª linha. Confeccionada em material resistente, durável e atóxica, capacidade de 10 a 15 litros.	20,00	U N	29,90	29,90	53,50	20,00			29,90
46	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 20 LITROS 1ª LINHA Bacia de plastico redonda, 1ª linha. Confeccionada em material resistente, durável e atóxica, capacidade 20 litros.	20,00	U N	34,90	34,90	59,50	24,00			34,90
47	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 35 LITROS 1ª LINHA Bacia plástica redonda.	10,00	U N	49,90	49,90	65,90	21,00			49,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	Confeccionada em material resistente, durável e atóxico. Capacidade 35 litros.										
48	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 5 LITROS 1ª LINHA Bacia de plástico redonda, 1ª linha. Confeccionada em material resistente, durável e atóxica, capacidade 5 litros.	10,00	U N	19,90	19,90	41,00	4,39				19,90
49	BALA DURA DE HORTELA Pacote de 250 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	U N	10,90	8,99	6,99	8,90				8,95
50	BALA MASTIGÁVEL MACIA DE CARAMELO, bala de caramelo com recheio sabor chocolate. Pacote com 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	U N	19,90	16,90	9,90					16,90
51	BALA MASTIGÁVEL DE IOGURTE SABOR MORANGO Mínimo de 600 gramas. Obs: Apresentar amostra.	200,00	U N	16,90	16,90	7,99	11,00	10,31			11,00
52	BALA MASTIGÁVEL MACIA 600 GRAMAS (SABORES DIVERSOS) Sabores de nata, leite, frutas, iogurte entre outros. Obs: Apresentar amostra.	200,00	U N	16,90	16,90	7,99	13,30				15,10
53	BALA MASTIGÁVEL MACIA 600 GRAMAS (VARIOS SABORES) Obs: Apresentar amostra.	200,00	U N	16,90	16,90	7,99	10,00			10,70	10,70
54	BALDE ALUMINIO CAPACIDADE 10 LITROS 1ª LINHA Balde em alumínio. Capacidade 10 litros. Obs: Apresentar amostra.	50,00	U N	119,90	49,90	39,90	90,00				69,95
55	BALDE PLÁSTICO, super-resistente com alça de metal de 13,8 ou 15 litros, 1ª linha. Obs: Apresentar amostra.	60,00	U N	21,90	39,90	49,90	17,99				30,90
56	BANANA CATURRA com ponto de maturação suficiente para ser servida um dia após a entrega, as embalagens, utilizadas para acondicioná-las deverão conter: variedade ou grupo da fruta, peso e estar limpas e conservadas.	3.100,00	K G	6,90	4,99	6,49	3,89	2,85	4,15	5,69	4,99
57	BANANA MAÇÃ com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega e as embalagens utilizadas para acondicioná-las deverão conter variedade ou grupo, peso e estar limpas e conservadas.	1.000,00	K G	16,90	8,99	6,99				14,40	11,70
58	BANHA SUINA 3 KG Cor e aspecto proprio do produto, livre de impurezas, sem	240,00	U N	69,90	49,90	56,90			25,20		53,40



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	conservantes, 100% natural. Embalada em recepiente plastico atoxico. Deve conter rótulo com procedência, constar peso, data de fabricação e prazo de validade e certificado de inspeção federal (SIF) ou estadual (SIE). Embalagem de balde com 03 quilos. Validade mínima de 6 meses. Obs: Apresentar amostra.										
59	BARRA DE CEREAL TRADICIONAL Barra de cereal tradicional, sem chocolate, de sabores variados, embalagem contendo no mínimo 20 gramas. Com valor nutricional de 12 a 14 gramas de carboidrato. Obs: Apresentar amostra.	100,00	U N	2,99	2,99	2,89		0,83	0,82		2,89
60	BARRA DE CHOCOLATE AO LEITE FRACIONADO 1kg.	20,00	U N	39,90	39,90	17,99	39,00			28,90	39,00
61	BATATA DOCE LARANJADA sem danos fisicos ou mecânicos, limpa e acondicionada em caixas, limpas, secas que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto.	80,00	K G	8,90	4,99	6,29		2,49	2,99	5,90	5,45
62	BATATA DOCE ROXA sem danos fisicos ou mecânicos, limpa e acondicionada em caixas, limpas, secas que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto.	80,00	K G	8,90	4,99	5,99		2,49	2,99	5,90	5,45
63	BATATA MONALISA compacta, firme, com coloração e tamanho uniformes (tamanho médio), produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito, sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, sem manchas e machucaduras, tranportadas em caixas limpas e conservadas.	2.100,00	K G	9,90	5,99	5,99	3,70	3,90	4,69	6,65	5,99
64	BATATA SALSA compacta, firme, com coloração e tamanho uniformes (tamanho médio) sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, sem manchas e machucaduras.	80,00	K G	18,90	29,90	16,90	12,88	14,27		16,63	16,77
65	BATERIA REF. CR2032 DE LITIO BOTAO 3V.	50,00	U N	19,90	6,99	15,90	17,99				16,95
66	BEBIDA VEGETAL a base de vegetal sem leite animal, sem glúten embalagem tetra pak, caixa de 1 litro com sabores.	300,00	U N	19,90	9,99	14,90			5,32		12,45



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	Obs: Apresentar amostra.										
67	BERGAMOTA/MORGOTE/POK AN/MEXERICA Adequada para o consumo, tamanho médio, apresentando cor e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades e ferrugem.	150,00	K G	8,90	9,99	12,90	6,80				9,45
68	BETERRABA sem folhas, lisa com polpa intacta e limpa, compacta, firme, com coloração e tamanho uniformes, sem brotos, sem rachaduras.	200,00	K G	7,90	6,99	5,89	5,60	4,50	3,23	6,58	5,89
69	BISCOITO MAISENA embalagem de 400 gr zero gordura trans/zero lactose, isento de proteína do leite e traços de leite e ovos a cada 30 gr 133 kcal, 24 gr de carboidratos, 2,4 gr de proteína, 3,0 gr de gorduras totais, 2,0 gr de gorduras saturadas, 0,8 de fibra alimentar.	1.000,00	U N	6,49	9,99	10,90	3,88	4,28			6,49
70	BISCOITO MARIA embalagem de 400 gr zero gordura trans/zero lactose, isento de proteína do leite e traços de leite e ovo 118 kcal, 21 gr de carboidratos, 2,0 gr de proteína, 2,4 gr de gorduras totais, 2,8 gr de gorduras saturadas, 0,8 gr de fibra alimentar, 100 mg de sódio.	800,00	U N	6,49	9,99	8,99		4,28	3,01		6,49
71	BISCOITO ROSCA DE CHOCOLATE - embalagem minima 360 gr zero gordura trans.	1.000,00	U N	6,49	9,99	7,99		4,28	3,10		6,49
72	BISCOITO ROSCA DE COCO zero gordura trans-embalagem minima de 360 gr.	1.500,00	U N	6,49	9,99	7,99	3,88	4,28	3,10		5,39
73	BISCOITO INTEGRAL Farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, gordura vegetal, farinha de trigo integral, acucar, acucar invertido, sal, fermentos quimicos: Fosfato monocalcico e bicarbonato de sodio e amonio e melhorador de farinha: Enzima protease. Embalagem entre 350 gramas a 400 gramas. Obs: Apresentar amostra.	50,00	U N	9,90	9,99	10,99	8,29		4,78	8,55	9,23
74	BISCOITO INTEGRAL Farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, farinha de trigo integral, gordura vegetal, acucar, acucar invertido, sal, fermentos quimicos, bicarbonato de	100,00	U N	9,90	6,99	10,99	6,50		5,02		6,99



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	amonio, bicarbonato de sodio e pirofosfato dissodico, melhorador de farinha metabissulfito de sodio e emulsificante lecitina de soja. Embalagem entre 150 gramas a 170 gramas. Obs: Apresentar amostra.									
75	BISCOITO RECHEADO SALGADO Biscoito recheado salgado, sabores conforme o solicitado, pesagem de 150 gramas, contendo 6 mini pacotes de 25 gramas cada. Obs: Apresentar amostra.	50,00	U N	9,90	2,99	5,90	8,40		3,98	5,90
76	BISCOITO ROSQUINHA Sem lactose, sabores variados. Embalagem com no mínimo 370 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	U N	8,90	9,99	9,90		4,28		9,40
77	BISCOITO SALGADO isento de leite e glúten embalagem de no mínimo 80 gr.	300,00	U N	9,90	4,99	5,49				5,49
78	BISCOITO CREAM CRACKER/zero gordura trans/zero lactose, isento de proteína do leite e traços de leite e ovo embalagem 400 gr, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal (soja e palma), amido de milho, extrato de malte, açúcar invertido, sal e açúcar, a cada 30 gr 12 kcal, 22 gr de carboidrato, 2,8 gr de proteína, 3,7 gr de gr de gorduras totais, 1,5 gr de gorduras saturadas, 0,6 gr de fibra alimentar, 212 mg de sódio.	1.000,00	U N	6,49	9,99	8,99		4,28	3,39	6,49
79	BISCOITO TIPO COOKIES, sem glúten, sem lactose, sem leite, sem ovo. contendo farinha de arroz integral, açúcar mascavo, óleos vegetais (palma e milho) integral, fécula de mandioca, extrato de soja, matodextrina, agentes de crescimento (fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio), estabilizante natural lecitina de soja e aromas. embalagem de 120g a 150g.	200,00	U N	18,90	9,99	11,90		8,95	4,24	9,99
80	BISCOITO DIET doce 150 gr.	100,00	U N	18,90	8,99	6,80				8,99
81	BISCOITO DIET SALGADO 150 gr.	100,00	U N	18,90	8,99	5,49				8,99
82	BISCOITO DOCE, isento de leite	100,00	U	19,90	8,99					14,45



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	e derivados e glúten e ovo embalagem de no mínimo 80 gr.	0	N								
83	BOMBOM EMBALAGEM 1 KG COM 48 UNIDADES Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, massa de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, amendoim, gordura vegetal, farinha de soja, castanha de caju, manteiga de cacau, leite em pó integral, gordura de manteiga desidratada, leite em pó desnatado, sal, óleo vegetal, cacau, extrato de malte, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante. Embalagem 1 quilo contendo 48 unidades. Obs: Apresentar amostra.	150,0 0	U N	69,90	59,90	75,90		35,94	36,5 8	62,90	61,40
84	BOTA DE BORRACHA Cor branca, cano curto, número 34 ao 43.	40,00	P R	89,90	69,90		59,90				69,90
85	BRÓCOLIS, livre de danos mecânicos, fisiológicos, em perfeitas condições de conservação e maturação, embalados em sacos transparentes atóxicos.	150,0 0	K G	13,90	19,90	8,15	9,70	22,20	21,5 7		16,90
86	BULE EM ALUMINIO 2 LITROS Bule em alumínio. Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel, cabo resistente ao calor, espessura mínima do alumínio 2mm. Capacidade mínima 2 litros.	10,00	U N	69,90	89,90	33,90				55,50	62,70
87	BULE EM ALUMINIO 4 LITROS Bule em alumínio. Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel, cabo resistente ao calor, espessura mínima do alumínio 2mm. Capacidade mínima 4 litros.	10,00	U N	199,9 0	129,9 0	53,90					129,9 0
88	CAFÉ EM PÓ homogêneo torrado e moído, obtido a partir de 100% de grãos beneficiados do fruto maduro e de 1ª qualidade, gosto predominante de café arábica, permitida a presença de café conilon, bebida dura, admitindo-se rio e isento de rio zona, com o ponto de torra média, embalado pelo processo de vácuo puro, material atóxico, em embalagem	1.800, 00	U N	28,90	24,90	24,90		17,48		17,79	24,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	double-wall ou embalagem single-wall. no caso de embalagem single-wall, deverá estar protegida individualmente por caixote de papel-cartão com selo de certificação do programa fsc. 2.3. o pacote de 500 gramas deverá ser acondicionado em quantidade de 10 ou 20, em caixa de papelão reforçado, que resista às condições rotineiras de manipulação, transporte e armazenamento, dimensionada de forma a não permitir a existência de espaços vazios entre os pacotes e os limites da caixa e que suporte empilhamento mínimo de 08 (oito) caixas. pacote de 500 gramas. validade mínima: 12 meses a partir da data de entrega. Obs: Apresentar amostra.									
89	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 20 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	15,00	U N	39,90	39,90	36,99				39,90
90	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 50 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	10,00	U N	99,90	69,90	64,90	54,00			67,40
91	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 56 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	5,00	U N	119,90	89,90	69,90	72,00			80,95
92	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 7,5 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	20,00	U N	24,90	19,90	30,00				24,90
93	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 8,6 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	10,00	U N	29,90	24,90	35,90				29,90
94	CAIXA HORTIFRUTI CAPACIDADE 60 LITROS Sem Tampa, Totalmente Vazada, Dimensões Externas – 31cm de	60,00	U N	99,90	59,90	119,00				99,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	altura x 36,5cm de largura x 55,5cm de comprimento, Dimensões Internas – 30cm de altura x 33,5cm de largura x 51cm de comprimento, Com capacidade de carga de no mínimo 20 kg por caixa. Com a inscrição da merenda escolar e na cor azul clara para seguir o padrão das existentes e com as cores oficiais da prefeitura.										
95	CAIXA TERMICA EM ISOPOR CAPACIDADE 18 LITROS.	10,00	U N	49,90	34,90	79,00	52,97				51,44
96	CAIXA TERMICA EM ISOPOR CAPACIDADE 3 LITROS.	5,00	U N	29,90	12,90		15,44				15,44
97	CAIXA TERMICA EM ISOPOR CAPACIDADE 50 LITROS.	5,00	U N	99,90	69,90	99,00					99,00
98	CANELA EM PO, embalagem de 100 gr, especiaria de primeira qualidade, sem adulteracoes e contaminacoes de qualquer especie, embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data de fabricacao e validade.	200,00	U N	18,90	8,99	2,99		2,60	1,94	6,30	4,65
99	CANELA EM RAMA Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem com no mínimo 10 gramas.	150,00	U N	6,90	19,90	3,99		4,50	1,14	5,40	4,95
100	CANJICA BRANCA OU AMARELA DE MILHO - tipo 01, despelculada, produto proveniente de grãos sadios em bom estado de conservação, não danificados por insetos ou fungos, embalagem de 500 gr, na porção de 45g 160 kcal, 31 gr carboidrato, 4,0 gr de proteína, 2,0 gr de gorduras totais, gorduras trans 0g, fibra alimentar 2,0g ferro 1,66 mg, sódio 0 mg.	700,00	U N	9,90	8,99	8,19	4,40	2,05	3,92	9,40	8,19
101	CARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO PESO 13 kg.	400,00	U N	119,90	125,00		79,00				119,90
102	CARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO PESO 45 kg.	60,00	U N	499,90	549,90		348,00				499,90
103	CARNE BOVINA em iscas finas de aproximadamente 20 gr (acém), sem osso, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, microbios e qualquer substancia	1.500,00	U N	38,90	36,90	32,90			18,70	27,60	32,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	nociva, embalagem transparente, atóxica, resistente, intacta contendo 1 kg, etiqueta com as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne.									
104	CARNE BOVINA ALCATRA COM OSSO in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva, embalagem transparente, atóxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne.	600,00	K G	42,90	39,90	57,90		29,00		36,60 39,90
105	CARNE BOVINA ALCATRÃO in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva, embalagem transparente, atóxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne.	500,00	K G	34,90	36,90	57,90				31,94 35,90
106	CARNE BOVINA CHURRASCO PADRÃO 3 KG in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva, embalagem transparente, atóxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne.	450,00	U N	119,90	119,90	105,90				119,90
107	CARNE BOVINA CONTRA FILE in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne	400,00	K G	39,90	38,90	39,90				39,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.										
108	CARNE BOVINA COSTELA in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	350,00	K G	29,90	29,90	32,90			21,37	25,80	29,90
109	CARNE BOVINA COXÃO MOLE (bife) in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	250,00	K G	39,90	34,90	49,90			28,63		37,40
110	CARNE BOVINA FILE MIGNON in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	300,00	K G	45,90	34,90	99,90					45,90
111	CARNE MOÍDA (acém), in	2.000,	U	29,90	28,90	77,80		15,89	20,2	26,90	27,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

1	natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, de 2 kg, etiqueta contendo as seguintes informacoes: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	00	N						8		
11 2	CARNE BOVINA PALETA in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informacoes: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	200,0 0	K G	32,90	23,90	29,90		17,90		25,00	25,00
11 3	CARNE BOVINA (POSTA) bovina em pedaços pequenos finas de aproximadamente 30 gr.), sem osso, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, microbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta contendo 1 kg, etiqueta com as seguintes informacoes: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne embaladas saco plástico transparente de 02 kg.	2.000, 00	U N	35,90	30,90	39,90					35,90
11 4	CARNE DE FRANGO (CONGELADO INTEIRO).	50,00	K G	18,90	12,99	16,99				14,13	15,56
11 5	CARNE DE FRANGO CONGELADO TIPO COXA SOBRECOXA. cortada em pedaços médios e uniformes de preferencia nas juntas. aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, com	4.200, 00	K G	16,90	9,99	11,59	9,04	6,99	7,44	12,39	9,99



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	ausência de sujidades, cheiro e sabor próprio. embaladas em pacotes específicos do produto, com registro no sif.										
116	CARNE SUINA BISTECA SEM PELE.	150,00	K G	24,90	19,90	18,90			14,90	17,89	18,90
117	CARNE SUINA CHURRASCO PADRÃO DE 3 KG.	450,00	U N	99,90	59,90	58,00					59,90
118	CARNE SUINA COSTELA SEM PELE.	100,00	K G	29,90	23,90	22,90			19,12	23,29	23,29
119	CARNE SUÍNA (PERNIL), SEM PELE, SEM OSSO, in natura, iscas de aproximadamente 20 gr, embalagem de 1 kg, sem gordura e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumolagem transparente, atóxica, resistente, livre de parasitas, microbios e qualquer substancia nociva, embalagem com etiqueta contendo: identificação da empresa, data de produção, peso, lote e validade.	2.400,00	U N	29,90	29,90	22,90			14,87		26,40
120	CARNE SUÍNA (PERNIL), corte americano, resistente, atóxica, transparente, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, in natura, sem gordura, congelada, livre de parasitas, microbios e qualquer substancia nociva com etiqueta contendo as seguintes informacoes: identificacao da empresa, peso, data de processamento, peso, data de validade.	400,00	K G	23,90	22,90	19,80		12,80			21,35
121	CEBOLA de 1ª qualidade, classe média tipo especial deve apresentar as características de qualidade, bem formadas com coloração própria e superfície, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas ou doenças, em perfeitas condições de conservação. produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito. embalada em sacos plasticos resistentes, conforme quantidade solicitada, com etiqueta de pesagem.	1.000,00	K G	8,90	5,99	3,79	6,20	4,35	3,78	7,60	5,99
122	CENOURA tamanho médio e uniforme, nova, sem folhas, sem rachaduras, sem danos fisicos ou mecânicos, limpa e	1.000,00	K G	7,90	4,99	3,59	2,88	4,25	2,79	7,65	4,25



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	acondicionada em caixas, limpas, secas que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto. produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito.										
123	CERA LIQUIDA incolor 750 ml.	90,00	U N	13,90	9,99	8,90	5,70				9,45
124	CERA LIQUIDA INCOLOR antiderrapante 5 litros Obs: Apresentar amostra.	60,00	U N	129,90	39,90		65,00				65,00
125	CERA LIQUIDA INCOLOR ANTIDERRAPANTE 750 ML.	50,00	U N	129,90	19,90	11,00	5,00				15,45
126	CERA LIQUIDA VERMELHA 750 ml.	50,00	U N	13,90	9,99	8,99	5,00				9,49
127	CEREAL A BASE DE ARROZ 400 GRAMAS Cereal a base de arroz pré cozido para alimentação infantil enriquecido com vitaminas e minerais. Composição: Farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais: carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibasico, fumarato ferroso, sulfato de zinco. Vitaminas: vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotenico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, acido folico, vitamina D; e aromatizante vanilina. Contém glúten. Contem traços de leite. Embalagem de 400 gramas.	30,00	U N	21,90	39,90	10,00	17,58	15,17			17,58
128	CEREAL MATINAL DE MILHO em formato de bolinhas sabor chocolate – embalagem 500 gr com adição de açúcar, fabricado a partir de materias primas sãs e limpas, aspecto, sabor, cor e cheiro característicos, crocancia característica – embalagem 500 gr, atóxica, bem vedados.	1.300,00	U N	16,90	29,90	10,00	17,79	16,68			16,90
129	CHÁ MATE SABOR NATURAL em saquinhos, cx embalagem de 40 gr com 25 saquinhos.	200,00	U N	5,90	3,99	5,00	2,40	2,37	3,02	4,70	3,99
130	CHÁ CAMOMILA em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos.	200,00	U N	5,90	3,99	4,80				6,70	5,35
131	CHÁ CIDREIRA em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos.	300,00	U N	5,90	3,99	4,80					4,80
132	CHÁ ERVA DOCE em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos.	300,00	U N	5,90	3,99	4,80		4,07			4,44
133	CHÁ SABOR PÊSSEGO em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos	100,00	U N	5,90	3,99	4,80					4,80



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

134	CHALEIRA EM ALUMINIO 3 LITROS Chaleira em alumínio. Fabricada em alumínio polido industrial, linha hotel. Com alça em alumínio/madeira que proporcione segurança para o manuseio. Espessura mínima do alumínio 2mm. Capacidade mínima 3 litros.	15,00	U	99,90	69,90		56,99			50,00	63,45
135	CHOCOLATE EM PÓ 30% CACAU 1 KG.	30,00	U	79,90	49,90						64,90
136	CHOCOLATE EM PO 400 GRAMAS.	20,00	U	19,90	24,90	7,25	3,58				13,58
137	CHOCOLATE EM PÓ 70% CACAU 1 KG.	50,00	U	119,90	89,90	12,25					89,90
138	CHOCOLATE GRANULADO crocante embalagem de 500 gr.	100,00	U	18,90	19,90	12,90	14,49		6,38	17,30	15,90
139	CHOCOLATE EM PÓ, solúvel, com mínimo de 50% de cacau embalagem de 200 gr, atóxica, resistente, o produto deverá dissolver-se facilmente em leite quente e frio, a cada 20 gr, 14 gr de carboidrato, 1,7 gr de proteína, 1,6 gr de gorduras totais, 0,70 gr de gordura saturada e 88 kcal.	400,00	U	16,90	18,90	7,00		2,69	2,99	15,00	11,00
140	CHOCOLATE GRANULADO colorido crocante embalagem de 500 gr.	50,00	U	18,90	16,90	12,90				32,91	17,90
141	CHUCHU tamanho e coloração uniforme, tamanho médio, sem lesões e rachaduras ou cortes na casca (70-140 gr unidade).	200	K	12,90	5,99	3,49		1,98	2,90	6,89	4,74
142	COCO RALADO PCT 100 GR SEM AÇUCAR, A CADA 100 GR 0 GR DE PROT . 5 GR DE CARBOIDRATO, 0 PROTEINA , 0 GR DE GORDURAS TOTAIS, 0 GR DE GORDURAS SATURADAS, 0,1 GR DE FIBRA ALIMENTAR, CALCIO 19 MG.	300,00	U	7,90	9,99	5,90	3,90	3,00	3,02	7,40	5,90
143	COLHER DE MESA EM ACO INOX - DÚZIA Colher de mesa em aço inoxidável, com cabo plástico.	10,00	D	79,90	36,90		68,50				68,50
144	COLHER DE SOPA Em aço inox e cabo de plástico. Obs: Apresentar amostra.	100,00	U	6,90	4,99		4,90			7,79	5,95
145	COLHER DESCARTÁVEL PARA BOLO/SOBREMESA Transparente, pacote com 50 unidades.	100,00	U	9,90	16,90		7,50			10,50	10,20
146	COLHER DESCARTÁVEL	50,00	D	16,90	9,99		6,90				9,99



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

6	TRANSPARENTE GRANDE – DÚZIA.		Z								
14	COLHER GRANDE EM ACO INOX Colher grande de aço inox para servir, com cabo em material resistente ao fogo. Obs: Apresentar amostra.	30,00	U N	35,90	9,99		29,00			33,80	31,40
14	COLORIFICO 500 GRAMAS Colorífico (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica de 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	200,00	U N	12,90	12,90	6,49		3,94	3,59	13,40	9,70
14	CONCHA EM ACO INOX COM CABO EM POLIPROPILENO - TAMANHO MEDIO Concha em aço inox, com cabo de inox revestida em madeira e medindo aproximadamente 25 cm. Concha tamanho médio.	8,00	U N	39,90	29,90		29,09				29,90
15	CONCHA EM ACO INOX COM CABO EM POLIPROPILENO - TAMANHO PEQUENO Concha em aço inox, com cabo de inox revestida em madeira e medindo aproximadamente 25 cm. Concha tamanho pequeno.	8,00	U N	49,90	24,90		28,44			37,50	32,97
15	COPO DE VIDRO TRANSPARENTE 340ML.	100,00	U N	9,90	9,99	6,00	7,69			5,30	7,69
15	COPO DESCARTAVEL 100 X 200ML Copo descartavel 100 x 200ml. Especificacoes: Copo descartavel de polipropileno "PP", capacidade para 200ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos; A embalagem deve estar protegida com sacos plasticos em magas (pacotes) inviolaveis, constando a capacidade total do copo, quantidade e o peso minimo de cada copo; No copo deve conter gravado em relevo marca ou identificacao do fabricante; Simbolo de identificacao do material para reciclagem conforme NBR 13230 e capacidade do copo, e deverao atender a NBR 14.865/2002 da ABNT. Obs: Apresentar amostra.	1.400,00	U N	10,90	12,99	8,99					10,90
15	COPO DESCARTAVEL 100 X 300ML Copo descartavel 100 x 300ml. Especificacoes: Copo descartavel de poliestireno,	500,00	U N	14,90	18,90	9,90					14,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	capacidade para 300ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos; A embalagem deve estar protegida com sacos plasticos em magas (pacotes) inviolaveis, constando a capacidade total do copo, quantidade e o peso minimo de cada copo; No copo deve conter gravado em relevo marca ou identificacao do fabricante; Simbolo de identificacao do material para reciclagem conforme NBR 13230 e capacidade do copo, e deverao atender a NBR 14.865/2002 da ABNT. Obs: Apresentar amostra.										
154	COPO DESCARTAVEL 100 X 50ML Copo descartavel 100 x 50ml. Especificacoes: Copo descartável de poliestireno, capacidade para 50ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos; A embalagem deve estar protegida com sacos plasticos em magas (pacotes) inviolaveis, constando a capacidade total do copo, quantidade e o peso minimo de cada copo; No copo deve conter gravado em relevo marca ou identificacao do fabricante; Simbolo de identificacao do material para reciclagem conforme NBR 13230 e capacidade do copo, e deverao atender a NBR 14.865/2002 da ABNT. Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	5,90	9,99	7,99	2,35			6,40	6,40
155	COPO TÉRMICO DE ISOPOR DESCARTÁVEL 180 ml, pacote com 100 unidades.	50,00	UN	39,90	299,90	13,00	26,85				33,38
156	CORANTE LIQUIDO PARA ALIMENTOS 10 ML.	10,00	UN	8,90	8,99	7,00	7,29		2,98	8,84	8,07
157	CORDA DE SEDA TRANÇADA 2MM Pacotes com 5 metros.	10,00	UN	9,90	14,90		6,73				9,90
158	COTONETE Composição: Hastes de prolipropileno, algodão, hidroxietilcelulose e Triclosan. São inquebráveis, suas pontas de algodão não soltam fiapos, pois as suas hastes contém ranhuras que permitem uma fixação higienica e segura. Embalagem com no mínimo 75 unidades. Obs:	30,00	UN	5,90	7,99	6,90	3,89			5,80	5,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	Apresentar amostra.										
159	COUVE - FLOR livre de danos mecânicos, fisiológicos, em perfeitas condições de conservação e maturação, embalados em sacos transparentes atóxicos – maço de 400 gr.	500,00	U N	9,90	8,99	7,89		7,80	8,39	8,20	8,30
160	COUVE MANTEIGA picada e embalada – embalagem de 2 kg.	400,00	U N	89,90	29,90	19,50		17,88	24,95		24,95
161	CRAVO DA INDIA Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem com no mínimo 10 a 15 gramas.	150,00	U N	6,90	8,99	4,99		4,22	1,32	5,39	5,19
162	CREME DE LEITE 200 GRAMAS Creme de leite e estabilizante fosfato dissódico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, embalagem secundária em impermeáveis lacrados sem amassamento. Embalagem de 200 gramas. Obs: Apresentar amostra.	300,00	U N	4,90	4,99	5,27	3,17	2,78	2,59	3,69	3,69
163	CREME TIPO CHANTILLY 200 ML.	20,00	U N	11,90	9,99	8,90	12,90				10,95
164	DESINFETANTE LIQUIDO PARA BANHEIRO 500ML, que elimine 99,9% germes e bactérias. desinfetante líquido para banheiro germicida e bactericida embalagem 500ml. composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo cloreto de benzalconio 1,14%, diluição 30ml para cada litro de água. Obs: Apresentar amostra.	100,00	U N	6,90	9,99	6,99	2,40				6,95
165	DESINFETANTE LIQUIDO 5 LITROS de lavanda desinfetante líquido para banheiro germicida e bactericida, fragrância lavanda, embalagem 5 litros. composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo cloreto de benzalconio 1,14%, diluição 30ml para cada litro de água. fragrância de lavanda. Obs: Apresentar amostra.	500,00	U N	29,90	18,90	15,90	4,75				17,40



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

166	DESINFETANTE LIQUIDO PARA BANHEIRO 5 LITROS que elimine 99,9% germes e bactérias. composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo cloreto de benzalcônio 1,14%, diluição 30 ml para cada litro de água, 3 em 1 que limpa, desinfeta e perfuma. Obs: Apresentar amostra	500,00	U N	29,90	18,90						24,40
167	DESODORIZADOR DE AMBIENTES 360 ML Desodorizador de ambientes spray, fragrância variadas. Embalagem contendo 360 ml.	600,00	U N	18,90	19,90	7,00					18,90
168	DESODORIZANTE SANITARIO 35 GRAMAS (PEDRA SANITARIA) Obs: Apresentar amostra.	600,00	U N	5,90	3,99	3,26					3,99
169	DETERGENTE LAVA LOUÇA 500 ML Detergente lava louça liquido, biodegradavel neutro para uso de remoção de gorduras e sujeiras de louças e na limpeza geral. Composição: tensoativo anionico, coadjuvantes, preservantes, corantes e água. Frasco com 500 ml. Produto com registro no ministerio da saúde/ANVISA. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	U N	3,49	2,99	3,99	1,58				3,24
170	DETERGENTE 5 LITROS lava louça líquido neutro biodegradável. composta por matéria ativa detergente; ph situado entre 5,5 e 8. o produto devera ser transparente, isento de perfume, partículas insolúveis ou material precipitado e inócua à pele. deverá garantir a remoção de resíduos gordurosos e sujidades em geral e enxague rápido, de consistência mais densa. galão de 5 litros. que seja testado dermatologicamente. Obs: Apresentar amostra.	600,00	U N	37,90	29,90	12,90	8,84				21,40
171	DETERGENTE LIQUIDO LIMPEZA PESADA 5 LITROS Detergente líquido limpeza pesada 5 litros. Composição ácido sulfônico, alcalinizante, tenso ativo não iônico, coadjuvante, solvente, água e corante. Obs: Apresentar amostra.	400,00	U N	79,90	34,90	14,90	11,50				24,90
172	DISPENSER PARA ROLO DE	50,00	U	69,90	129,9		26,00				69,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

2	PAPEL HIGIÊNICO rolo em plástico abs branco de alta qualidade, indicado para papel de 300 a 500 metros, acompanha chave, buchas e parafusos. Obs: Apresentar amostra.		N		0						
173	DOCE CREMOSO DE FRUTAS para pão embalagem de 400 gr, pote de polietileno ou acetato, produzido com morango congelado, xarope de glucose, acidulante ácido cítrico, água, suco concentrado de morango, sementes de morango, corantes naturais antocianina e cúrcuma, aromatizante e espessantes pectina e goma tara, potes com tampa hermeticamente fechada com lacre de proteção, com identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade e lote, sabor morango.	300,00	U N	7,90	7,99	7,99	4,38	4,01	4,14	6,50	6,50
174	DOCE CREMOSO de uva para pão embalagem de 400 gr, pote de polietileno ou acetato, produzido com polpa de frutas, açúcar, glucose e pectina, sem glúten, potes com tampa hermeticamente fechada com lacre de proteção, com identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade e lote, sabor uva, produzido com uva, xarope de glicose, estabilizante, pectina cítrica, acidulante ácido cítrico e conservante benzoato de sódio.	350,00	U N	7,90	7,99	8,99				6,50	7,95
175	DOCE DE LEITE PASTOSO 1 KG Doce de leite pastoso, deverá ser fabricado com matérias primas são e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação. No preparo do produto, o leite deve estar na proporção mínima de três partes de leite para uma de açúcar, o produto deverá ter registro no SIF. Embalagem de 1 quilograma. Obs: Apresentar amostra.	200,00	U N	19,90	24,90	10,77	16,99		9,97	14,70	15,85
176	DOCE DE LEITE cremoso ou em pasta, pote de polietileno ou acetato, embalagem de 400 gr. ingredientes: leite, açúcar,	200,00	U N	8,90	12,90	9,80	6,90			8,39	8,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	estabilizante, conservante. sem soro de leite na composicao, não devera ter grumos de acucar, calda de caramelo, bolor e estufamento, massa heterogenea e coloracao não característica.										
177	DOCE PARA PÃO DIET 200 GR.	150,00	U	29,90	19,90						24,90
178	EMBALAGEM PLÁSTICA BOBINA 20X35 CM, capacidade de 2 kg, de boa qualidade. embalagem com 100 unidades.	150,00	U	8,90	9,99	7,28	7,95				8,43
179	EMBALAGEM PLÁSTICA BOBINA 35X50 CM, capacidade de 7 kg, de boa qualidade. embalagem com 500 unidades.	200,00	U	13,90	12,90	9,73	7,95				11,32
180	EMULSIFICANTE E ESTABILIZANTE NEUTRO 200 GRAMAS.	10,00	U	9,90	15,90		12,58	5,29			11,24
181	ERVILHA embalagem sachê - 200 gr.	50,00	U	4,99	3,99	6,35		2,99	2,39	5,25	4,49
182	ESCAROLA de primeira qualidade maços com 500 gr em média.	100,00	U	10,90	9,99						10,45
183	ESPESSANTE GOMA XANTANA, 100g.	50,00	U	39,90	29,90						34,90
184	ESPINAFRE de primeira qualidade maços com 500 gr em média.	150,00	U	13,90	9,99	8,36				8,41	9,20
185	ESCORREDOR DE MACARRAO EM ALUMINIO Escorredor de macarrão em aluminio. Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel. Tipo tacho, furado com furo grosso. Com pés e asas de aluminio. Espessura minima do aluminio 2 mm. Diâmetro minimo de 45 cm.	10,00	U	199,90	99,90	25,90	148,57			110,00	110,00
186	ESCOVA OVAL EM MADEIRA (LAVAR ROUPA) Obs: Apresentar amostra.	50,00	U	6,90	14,90	8,90	4,15				7,90
187	ESCOVA OVAL EM PLÁSTICO (LAVAR ROUPA) Obs: Apresentar amostra.	50,00	U	6,90	12,90	7,90	6,40				7,40
188	ESCOVA PARA LAVAGEM DE MATERIAIS Escova para lavagem de materiais, tipo as usadas para limpeza de unha. Material em plástico com cerdas de Nylon de boa qualidade. Garantia contra defeitos de fabricação. Com dimensões aproximadas de 8 x 3 cm. Obs: Apresentar amostra.	30,00	U	5,90	9,99		5,90				5,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

189	ESCOVA SANITARIA PARA VASO COM SUPORTE	80,00	U N	29,90	19,90		9,00				19,90
	Escova sanitária plástica colorida com suporte. Cerdas brancas, resistente e durável. Dimensão mínima da escova de 38 x 14 cm. Suporte com no mínimo 12 cm de profundidade. Obs: Apresentar amostra.										
190	ESCUMADEIRA EM AÇO INOX	10,00	U N	49,90	19,90	35,90	39,88			35,90	35,90
	Escumadeira em aço inox, tamanho grande com cabo resistente ao fogo, diâmetro medio de 15 cm, comprimento aproximado de 30 cm.										
191	ESPONJA DE AÇO COM 8 UNIDADES	350,00	U N	3,99	5,99	12,50	1,85				4,99
	Obs: Apresentar amostra.										
192	ESPONJA DE AÇO INOXIDAVEL PARA PANELA	350,00	U N	5,90	4,99	10,90	4,23				5,45
	De boa qualidade. Mínimo 10 gramas. Obs: Apresentar amostra.										
193	ESPONJA DE LIMPEZA DUAS FACES	500,00	U N	7,90	8,99	12,60	0,91				8,45
	Constituida de duas faces, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano, ou similar, para limpeza de superfícies delicadas devidamente sobrepostas e firmemente unidas. Quando embebida em detergente não deverá murchar, esfiapar-se ou soltar pedaços durante o processo de esfregadura. Embalagem com 04 unidades Obs: Apresentar amostra.										
194	EXTRATO DE TOMATE 850 GRAMAS	700,00	U N	13,90	19,90	9,99	7,95	5,79	6,21	15,90	9,99
	Extrato de tomate simples concentrado com no mínimo 1% de carboidrato e de 5% de sodio na porção. O produto deverá ser isento de fermentações e não indicar processo defeituoso, incluindo a embalagem. Embalagem 850 gramas.										
195	FACA DE CORTAR PAO EM AÇO INOX	5,00	U N	29,90	39,90	7,90	28,00				28,95
	Faca de cortar pão em aço inox. Especificações: Faca de cozinha com lamina em aço inox 8" com fio liso. Cabo de madeira jatoba fixado por rebites de aluminio. Medidas aproximadas: 306 x 29 x 15mm										



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	(CxLxA). amostra.	Obs: Apresentar amostra.										
196	FACA DE MESA EM AÇO INOX CABO DE PLASTICO	Especificações: Faca de mesa com lamina de serra, medindo aproximadamente 22cm, com cabo em plástico. Obs: Apresentar amostra.	150,00	U N	6,90	6,99		6,90			7,90	6,95
197	FACA DE PARA CARNE EM AÇO INOX	Com lâmina de 08 polegadas, de aço inox. Cabo de polipropileno com proteção antibacteriana. Especificações: Faca de cozinha com lamina em aço inox 8" com fio liso. Cabo de madeira jatoba fixado por rebites de aluminio. Medidas aproximadas: 325 x 39 x 15mm (CxLxA). Obs: Apresentar amostra.	15,00	U N	69,90	69,99		28,99			41,90	55,90
198	FARINHA DE AVEIA em flocos finos	de primeira qualidade, integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, embalagem de 250 gr.	50,00	U N	13,90	14,90	8,99	4,98	1,72			8,99
199	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA 1KG.		30,00	U N	13,90	13,99	8,95		4,93	5,46		8,95
200	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 1KG.		30,00	U N	13,90	13,99	8,90		4,93	5,46		8,90
201	FARINHA DE MILHO AMARELA (BIJU) 1KG	Farinha de milho amarela (BIJU), produto obtido pela ligeira torração do grão de milho desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado, deverão ser fabricadas a partir de materias-primas sãs e limpas isentas de materias terrosas e parasitos. Não deve estar umidas ou rançosas, conter cascas mais integras. Embalagem de 1 quilograma. Obs: Apresentar amostra.	700,00	U N	6,90	6,99	7,49	4,14	3,71	4,08	7,00	6,90
202	FARINHA DE MILHO AMARELA (FUBA) 1KG	Farinha de milho amarela (FUBA), produto obtido pela ligeira torração do grão de milho desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado, deverão ser fabricadas a partir de materias-primas sãs e limpas isentas de materias terrosas e parasitos. Não deve estar umidas ou	700,00	U N	5,90	5,99	7,69		2,67	2,73	5,10	5,50



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	rancosas. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 1 quilograma. Obs: Apresentar amostra.										
203	FARINHA MULTIUSO. Farinha de arroz, fécula de mandioca, fécula de batata, emulsificante e goma xantana. Isenta de glúten, leite e ovos.	50,00	U N	19,90	19,99					14,20	19,90
204	FARINHA DE ROSCA 500 GRAMAS.	15,00	U N	13,90	13,99	6,45	8,45		3,82	9,69	9,07
205	FARINHA DE TRIGO tipo 1, pct de 5 kg enriquecida com ferro e ácido fólico, fabricada a partir de grãos de trigo saos e limpos, ausencia de umidade, não fermentada, não apresentar resíduos, impurezas ou rendimento insatisfatorio, embalagem atoxica e intacta.	220,00	U N		18,99	22,99	15,88			19,99	19,49
206	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL tipo 1, pct de 5 kg enriquecida com ferro e ácido fólico, fabricada a partir de grãos de trigo saos e limpos, ausencia de umidade, não fermentada, não apresentar resíduos, impurezas ou rendimento insatisfatorio, embalagem atoxica e intacta.	40,00	U N	23,90	22,90	21,99	24,28	15,40			22,90
207	FEIJAO BRANCO TIPO "1" embalagem de 1 kg com grãos de cor característica, isento de impurezas e materiais estranhos constituído de graos inteiros e saos, sem a presença de graos mofados e/ou machucados, embalagem plastica, transparente, atóxica e resistente, a cada 45 gr, 30 gr de carboidrato, 8,4 gr de proteína e 0,62 gr de gorduras totais, 160 kcal, 10 gr de fibra alimentar.	150,00	U N	18,90	17,99	11,00		12,00			15,00
208	FEIJÃO PRETO tipo 1 – novo, de primeira qualidade, constituído de graos inteiros e saos, sem a presença de graos mofados e/ou machucados, embalagem de 1 kg com grãos de cor característica, isento de impurezas e materiais estranhos, embalagem plastica, transparente, atoxica e resistente a cada 45 gr, 27 gr de carboidrato, 11 gr de proteína e	800,00	U N	9,90	9,99	10,53	8,90	5,37	5,68	8,95	8,95



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	0,59 gr de gorduras totais, 155 kcal, 9,6 gr de fibra alimentar.										
209	FERMENTO BIOLOGICO GRANULADO 500 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	150,00	U N	29,90	28,90	14,90	17,49			21,30	21,30
210	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO 250 gr, para confeccao de bolos, isento de mofo e qualquer substancia nociva, embalagem plastica em polietileno de alta densidade, com tampa de rosca.	300,00	U N	13,90	13,99	8,49	9,75	5,43	4,67	9,30	9,30
211	FERVEDOR EM ALUMINIO CAP. 2 LITROS Fervedor em alumínio, com alças de aço inox com proteção de silicone preto. Capacidade minima 2 litros.	20,00	U N	49,90	49,99					44,50	49,90
212	FILÉ AGULHA PICADA, tipo iscas de gado (paleta, agulha), sem osso, congelada, livre de gordura e aparas, com aspecto firme e cor vermelha, acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente e transparente, em pacotes de aproximadamente 1 kg, com rótulo contendo identiicação da empresa, identificação do tipo de carne com data de fabricação e prazo de validade.	1.000,00	U N	29,90	32,99	33,90					32,99
213	FILÉ DE TILÁPIA in natura, sem espinha, congelado, sem excesso de gelo ao redor, de acordo com as especificações da legislação, com coloração e odor característicos, livre de manchas, com textura não amolecido e não pegajosa, sem espinho, sem pele; teor de água: até 10%. embalagem primária de 0,8 kg , deverá constar na embalagem: dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, carimbo do sif ou sim ou sie -com prazo de validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. Obs: Apresentar amostra.	1.200,00	K G	59,90	69,90	47,90	39,99		20,45	52,50	50,20
214	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO, com ferro, com predominância protéica de caseína, é acrescida de óleos vegetais, maltodextrina e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros	50,00	U N	119,90	118,90						119,40



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	oligoelementos, com dha e prébióticos. alimentação de lactentes em sequência ao esquema alimentar a partir dos 6 meses de vida. lata, com 800 gr.										
21 5	FÓRMULA INFANTIL, PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO, destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose, lata com 400 gr.	50,00	U N	79,90	89,90					69,89	79,90
21 6	FÓRMULA INFANTIL, PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO, destinada a necessidades dietoterápicas específicas, a base de proteína isolada de soja, isenta de proteínas láteas, lata com 400 gr.	50,00	U N	99,90	99,99						99,95
21 7	FILME PLASTICO ROLO 0,25 CM X 7,5 M.	150,00	U N	9,90	9,99	7,99	7,49				8,95
21 8	FILTRO PARA CAFE Referência 103. Embalagem com 30 unidades.	500,00	U N	6,90	6,99	5,66	3,69			5,90	5,90
21 9	FLANELA BRANCA 100% algodão, com medidas mínimas de 28 x 38 cm. Obs: Apresentar amostra.	150,00	U N	6,90	6,99	19,90	2,70				6,95
22 0	FOSFORO 10 X 40 PALITOS Com 100/200 unidades.	80,00	U N	9,90	9,99		6,19			6,00	8,05
22 1	FRALDA DESCARTAVEL INFALTIL TAMANHO "EG" EMBALAGEM C/ 32 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "EG" embalagem com no mínimo 32 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50,00	U N	59,90	59,99		28,88			37,90	48,90
22 2	FRALDA DESCARTAVEL INFALTIL TAMANHO "XXG" EMBALAGEM C/ 32 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "XXG" embalagem com no mínimo 32 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de	50,00	U N	59,90	59,99		36,79				59,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).									
22 3	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO "G" EMBALAGEM C/34 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "G" embalagem com 34 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50,00	U N	59,90	59,99					59,95
22 4	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO "M" EMBALAGEM C/40 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "M" embalagem com 40 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50,00	U N	59,90	59,99		39,88		42,00	50,95
22 5	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO "P" EMBALAGEM C/42 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "P" embalagem com 42 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50,00	U N	59,90	59,99		42,98		43,80	51,85
22 6	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE EM ALUMINIO Fabricada em aluminio polido industrial, linha hotel, com acabamento antiaderente na parte interna. Espessura minima do aluminio: 2mm. Diametro aproximado 45cm. Obs: Apresentar amostra.	15,00	U N	199,90	199,90		135,00			199,90
22 7	GARFO DESCARTÁVEL PARA BOLO/SOBREMESA	100,00	U N	8,90	9,99	6,50	8,50		10,90	8,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	Transparente, pacote com 50 unidades.									
228	GARFO EM ACO INOX CABO PLASTICO - DÚZIA Especificações: Garfo de mesa, medindo aproximadamente 22cm, com cabo em plástico. Embalagem com 12 unidades. Obs: Apresentar amostra.	50,00	U N	79,90	89,90		58,99			79,90
229	GARRAFA TERMICA BOTIJAO 5 LITROS Dimensões do produto (Compr. X Larg. X Alt.): 202 x 202 x 304 mm. Capacidade: 5L. Facilita a colocação de gelo. Serve sem precisar retirar a tampa. Rolha Clean Copo Multiuso Conservação térmica de líquidos frios e quentes. Conservação térmica de no mínimo, 8 horas. Isolamento térmico com espuma de PU (poliuretano), livre de CFC. Material não tóxico e reciclável. Qualidade Premium. Obs: Apresentar amostra.	10,00	U N	79,90	89,90		74,90			79,90
230	GARRAFA TERMICA DE PRESSAO CAPACIDADE 1 LITRO Obs: Apresentar amostra.	10,00	U N	59,90	59,90	105,60	69,99			73,00 69,99
231	GARRAFA TERMICA DE PRESSAO CAPACIDADE 1,8 LITROS Obs: Apresentar amostra.	40,00	U N	129,90	149,90	120,00	84,99			129,90 129,90
232	GELATINA EM PÓ nos sabores abacaxi, framboesa, uva, cereja e limão, embalagem de aproximadamente 35 gr.	100,00	U N	1,99	1,90	3,15		1,40 0,75	2,19	1,95
233	GUARDANAPO 22 X 24 CM Embalagem com 50 unidades, papel absorvente, folha simples, cor branca 100% folhas naturais com 4 dobras. Obs: Apresentar amostra.	500,00	U N	2,99	3,49	7,25	1,49			3,24
234	INSETICIDA EM GEL MATA BARATAS 10 GRAMAS.	30,00	U N	9,90	14,90	9,90	13,89			14,00 13,89
235	INSETICIDA SPRAY 300ML.	50,00	U N	18,90	19,99	12,48	7,34			15,69
236	IOGURTE DE FRUTAS 900 GRAMAS Iogurte com polpa de frutas, sabores de coco, morango e salada de frutas, não sendo bebida láctea. Pacote tipo almofada de no mínimo 900 gramas. Obs: Apresentar amostra.	700,00	U N	12,90	12,99	12,90	7,49	5,75 8,50		10,70
237	IOGURTE DE FRUTAS LIGHT	50,00	U	7,90	7,99	5,60	17,89			7,95



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

7	180 GRAMAS Não sendo bebida láctea. Obs: Apresentar amostra.		N								
23 8	IOGURTE LIGHT com 0% de gorduras totais com polpa de frutas, embalagem de 1 litro sabores: morango, pessego, salada de frutas e coco, embalados em pcts de 1 litro, rotulado conforme legislação vigente, contendo data de fabricação validade, composicao e valores nutricionais. o produto devera ser entregue sob refrigeracao e entregue nas unidades atendidas nas datas agendadas, a cada 200 ml 29 gr de carboidrato, 5,2 gr de proteína, 5,2 gr de gorduras totais, 2, gr de gorduras saturadas, 72 mg de sódio, 112 mg de cálcio .	700,0 0	U N	19,90	19,99	6,39					19,90
23 9	IOGURTE NATURAL INTEGRAL, apresentando apenas leite e fermento em embalagem intacta de 170 g e rotulagem de acordo com a legislação.	150,0 0	U N	8,90	8,99	5,60	6,34	2,15	2,25	4,55	5,60
24 0	IOGURTE A BASE DE LEITE DE COCO, açúcar, amido de milho modificado, nos sabores de como, morango, ou ameixa, com aroma natural, rotulado conforme a legislação, qu apresente fibra solúvel, estabilizante goma xantana, e fermento, bifidobacterium animalis subsp. lactis, bb-12® , com corante natural de beterraba. com 0% de colesterol, sem leite e sem glúten. embalagem de 500g.	300,0 0	U N	29,90	29,99	6,28					29,90
24 1	IOGURTE ZERO LACTOSE unidade de 170 gr.	300,0 0	U N	8,90	7,99	5,90			2,62		6,95
24 2	ISQUEIRO A GÁS Sem regulador de chamas, tamanho normal. Obs: Apresentar amostra.	150,0 0	U N	6,90	6,99	3,00	4,25			8,80	6,90
24 3	JARRA PLASTICA 2 LITROS Jarra transparente de plástico, com tampa, resistente. Capacidade mínima de 2 litros.	8,00	U N	16,90	18,90		11,99			16,00	16,45
24 4	JARRA PLASTICA 4 LITROS Jarra transparente de plástico, com tampa, resistente. Capacidade mínima de 4 litros.	10,00	U N	39,90	39,99		24,99				39,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	Obs: Apresentar amostra.										
245	LARANJA com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	200,00	K G	8,90	8,99	9,99				5,69	8,95
246	LARANJA PÊRA com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	500,00	K G	7,90	8,99	9,99	5,47	3,69	5,06	6,55	6,55
247	LEITE CONDENSADO 395 GRAMAS Leite condensado composto por: Leite integral, açúcar e lactose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, embalagem secundária em impermeáveis lacrados sem amassamento. Embalagem de 395 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	U N	8,90	8,99	9,58		4,75	4,98	7,38	8,14
248	LEITE DE COCO 200 ML.	10,00	U N	12,90	12,99	5,50	6,99		3,10		6,99
249	LEITE DE COCO EM PÓ, embalagem de 200 gr, ingredientes: leite de coco, maltodextrina, amido de milho, fosfato tricalcico e antiumectante.	70,00	U N	99,90	99,99						99,95
250	LEITE EM PÓ INTEGRAL, obtido por desidratação de leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionado de lecitina de soja. deve ter boa solubilidade e isento de açúcar - embalagem de 400/500 g. Obs: Apresentar amostra.	1.800,00	U N	19,90	19,99	22,90	10,34	12,50	11,70	13,63	13,63
251	LEITE UHT DESNATADO embalagem de 1 litro, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos.	300,00	U N	6,90	7,99	6,59					6,90
252	LEITE UHT ZERO LACTOSE embalagem de 1 litro, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos	200,00	U N	6,90	7,99	6,99	4,96	5,19			6,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	ou vazamentos.										
25 3	LEITE UHT DE SOJA embalagem de 1 litro, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos.	200,0 0	U N	19,90	18,99	9,00		5,15			14,00
25 4	LEITE UHT INTEGRAL tipo longa vida, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos.	2.250,0 00	U N	6,49	6,99	6,59	3,94	4,71	5,11	5,45	5,45
25 5	LEITE UHT SEMI DESNATADO 1 LITRO.	100,0 0	U N	6,90	6,99	6,99	6,20			5,69	6,90
25 6	LENTILHA embalagem de 500 gr, tipo 1, classe media, nova, de primeir qualidade, sem a presença de graos mofados e/ou carunchados, embalagem plastica, transparente, resistente.	500,0 0	U N	15,90	15,99	8,99		7,00	7,18	13,10	11,05
25 7	LIMPA VIDROS SPRAY 500 ML Spray squeeze que forneça brilho e limpeza profunda.	400,0 0	U N	19,90	19,99	14,99	5,00				17,45
25 8	LIMPADOR INSTANTANEO MULTI USO 500 ML Desengordurante, proporcionando ação rápida e eficaz na remoção da oleosidade e gordura, com perfume. Obs: Apresentar amostra.	1.600,0 00	U N	9,90	9,99	16,99	1,50				9,95
25 9	LINGUIÇA SUINA PURA DEFUMADA.	100,0 0	K G	39,90	36,90	22,90				27,45	32,18
26 0	LINGUIÇA TIPO TOSCANA.	400,0 0	K G	21,90	19,99	23,90		12,60		20,00	20,00
26 1	LIXA PARA FOGAO Nº 100.	10,00	U N	3,90	3,99		3,24				3,90
26 2	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA CAPACIDADE 10 LITROS Obs: Apresentar amostra.	30,00	U N	39,90	39,99	45,90					39,99
26 3	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA CAPACIDADE 100 LITROS Obs: Apresentar amostra.	10,00	U N	299,80	349,90	299,00					299,80
26 4	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA CAPACIDADE 21 LITROS Obs: Apresentar amostra.	30,00	U N	59,90	69,90	99,00	43,99				64,90
26 5	LIXEIRA COM TAMPA BASCULANTE CAPACIDADE 60 LITROS Obs: Apresentar amostra.	15,00	U N	179,90	199,90	145,00					179,90
26 6	LIXEIRA PLASTICA COM TAMPA CAPACIDADE 100 LITROS Obs: Apresentar amostra.	15,00	U N	199,90	249,90	210,00					210,00
26	LIXEIRA PLASTICA TELADA	30,00	U	29,90	29,99	75,00	27,24				29,95



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

7	CAPACIDADE 15 LITROS.		N								
26 8	LOURO Deve ser constituido de folhas sãs, limpas e secas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, cheiro aromático, aspecto e sabor característico. Embalagem de no mínimo 8 gramas. Com dizeres de rotulagem, data de validade, conforme legislação vigente.	150,0 0	U N	5,90	6,99	4,80	4,89	5,93	4,30	4,50	4,89
26 9	LUSTRA MOVEIS 200 GRAMAS Composição: ceras, silicones, emulsificantes, espessantes, conservantes, solvente alifático, coadjuvantes e água. Obs: Apresentar amostra.	30,00	U N	13,90	15,99	6,99					13,90
27 0	LUVA DE VERNIZ Confeccionada em borracha natural, revestido interno de verniz, superfície externa antiderrapante na palma e face palmar dos dedos, lista na face dorsal e punho. Tamanho G. Obs: Apresentar amostra.	350,0 0	P R	13,90	15,90					22,20	15,90
27 1	MAÇÃ GALA com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso, limpas e conservadas.	2.100,0 00	K G	15,90	16,90	13,90	9,99			10,99	13,90
27 2	MAÇÃ FUGI com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso, limpas e conservadas.	900,0 0	K G	13,90	16,90	13,90		4,85	5,29	10,24	12,07
27 3	MACARRÃO CABELO DE ANJO com semola embalagem transparente, resistente, bem vedada contendo 500 gr, isento de qualquer substância estranha ou nociva, a cada 80 gr, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteínas, 0,9 gr de gorduras totais.	50,00	U N	8,90	8,99	5,29	6,89	3,63	3,64	8,89	6,89
27 4	MACARRÃO COM OVOS TIPO CONCHINHA 500 GRAMAS Macarrão com ovos tipo conchinha, deverá ser fabricado a partir de matérias primas de 1ª qualidade. As massas ao serem postas na água não deverá turva-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver a mistura de	200,0 0	U N	7,90	8,99	5,29	5,89		2,89		5,89



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.										
27 5	MACARRÃO ESPAGUETE com ovos - embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedadada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva, a cada 80 gr, 61 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,8 gr de gorduras totais, 2,0 gr de fibra alimentar.	550,0 0	U N	6,90	8,99	5,29	5,79	4,48	2,17	7,00	5,79
27 6	MACARRÃO ALFABETO semola embalagem de 500 gr, 0,0 gr gordura trans, 0,9 gr de gorduras totais, 60 gr de carboidratos.	500,0 0	U N	7,90	8,99	5,99	6,89		3,28	8,00	7,40
27 7	MACARRÃO COM OVOS TIPO NINHO LARGO 500 GRAMAS Macarrão com ovos tipo ninho largo, deverá ser fabricado a partir de materias primas de 1ª qualidade. As massas ao serem postas na água não deverá turva-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver a mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	400,0 0	U N	7,90	8,99	5,99	3,99				6,95
27 8	MACARRÃO PARAFUSO colorido com ovos/ embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedadada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva, a cada 80 gr, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,9 gr de gorduras totais, 3,7 gr de fibra alimentar, 283 kcal.	500,0 0	U N	7,90	8,99	5,29	3,49	4,48	2,16	6,70	5,29
27 9	MACARRÃO INTEGRAL - embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedadada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva.	150,0 0	U N	9,90	9,99	6,28		4,04			8,09
28 0	MACARRÃO INTEGRAL PARAFUSO 500 GRAMAS Macarrão integral tipo parafuso, de boa qualidade, material	50,00	U N	9,90	9,99	6,28		4,04			8,09



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	íntegro, límpo e lívre de sujidades. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.										
28 1	MACARRÃO AVE MARIA (ARGOLA) com semola embalagem resistente, bem vedada contendo 500 gr, isento de qualquer substância estranha ou nociva, 283 kcal, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,9 gr de gorduras totais, 0,0 gr de gorduras trans, 0 mg de sódio.	500,00	U N	6,90	8,99	5,99					6,90
28 2	MACARRÃO DE ARROZ sem ovos embalagem, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500 gr, isento de qualquer substância estranha ou nociva.	300,00	U N	9,90	9,99						9,95
28 3	MACARRÃO GRAVATA/ sêmola com ovos/ embalagem plástica, transparente, resistente, bem vedada contendo 500 gr, isento de qualquer substância estranha ou nociva, a cada 80 gr, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,9 gr de gorduras totais, 2,0 gr de fibra alimentar, 283 kcal.	400,00	U N	6,90	8,99	6,99			3,26	7,40	6,99
28 4	MAIONESE TRADICIONAL 500 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	30,00	U N	13,90	12,99	9,90	12,90	3,89	4,27	11,51	11,51
28 5	MAMÃO FORMOSA com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	2.000,00	K G	12,90	12,99	6,80	12,10	3,78	5,95	13,79	12,10
28 6	MANGA TOMMY com ponto de maturação para ser servido na semana de entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	2.000,00	K G	9,90	8,90	7,89	10,49	6,48	7,41		8,40
28 7	MARACUJÁ com ponto de maturação para ser servido na semana de entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	200,00	K G	29,90	29,99	25,90			11,35	21,70	25,90
28 8	MANJERICÃO DESIDRATADO Embalagem com no mínimo 10 gramas.	30,00	U N	6,90	6,99	4,80	3,89	1,55		8,03	5,85
28 9	MANTEIGA SEM SAL EM TABLETE 200 GRAMAS.	80,00	U N	29,90	24,90	11,40	20,75	7,78	10,29	15,59	15,59



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

290	MARGARINA COM SAL 500 GRAMAS Margarina cremosa com sal de 1º qualidade, sem gorduras trans. Oriunda de óleo vegetal comestível. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares ao mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	200,00	U N	9,90	9,99	12,90		3,10	3,17	10,80	9,95
291	MARGARINA LIGTH COM SAL 500 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	50,00	U N	12,90	11,90	14,00	13,60				13,25
292	MELANCIA com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	2.000,00	K G	3,49	3,99	4,10	2,09	2,30	2,64	4,09	3,49
293	MELÃO AMARELO de primeira qualidade semi-maduro, consistência firme, sem rachaduras ou danos físicos, com etiqueta de pesagem.	2.000,00	K G	6,9	6,99	5,25	9,70	4,90	4,36	8,95	6,90
294	MELHORADOR DE FARINHA PARA PRODUÇÃO DE PÃES Embalagem com no mínimo 500 gramas.	30,00	U N	19,90	19,99	15,00	14,99				17,45
295	MILHO PARA PIPOCA 500 GRAMAS Milho para pipoca tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de materia terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem com no mínimo 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	280,00	U N	7,90	7,99	7,99	4,90	3,45	3,04	6,99	6,99
296	MILHO VERDE embalagem sachê- 170 gr.	200,00	U N	4,99	4,99	6,25	3,18	2,17	2,31	5,69	4,99
297	MISTURA PARA TEMPEROS , livre de impurezas e contaminantes em embalagem de no minimo 60g.	100,00	U N	6,90	6,99	4,80	4,94				5,92
298	MISTURA PARA TEMPEROS tendo como base ervas finas, livre de impurezas e contaminantes em embalagem de no minimo 60g.	100,00	U N	6,90	6,99	4,80				7,40	6,95
299	MISTURA PARA BOLO Embalagem com no mínimo 450 gramas.	50,00	U N	7,90	7,99	12,45	6,31			6,85	7,90
300	MOLHO DE TOMATE embalagem , integra, resistente, vedada hermeticamente e limpa,	700,00	un	9,90	9,99	6,80				4,09	8,35



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	contendo tomate, açúcar, sal, óleo vegetal. de 520g, concentrado simples, sem aditivos químicos, sem glúten.										
301	MORANGUINHO EM BANDEJA Vermelhos, de coloração uniforme, livre de sujeidades e parasitas, produto livre de deterioração. Embalagem com no mínimo 200 gramas.	200,00	U N	11,90	12,90		14,35			10,76	12,40
302	MORTADELA COMUM SEM CUBOS DE TOUCINHO Carne mecanicamente separada de frango, carne suína, gordura suína, água, fecula de mandioca, sal, proteína vegetal de soja, extrato de orégano, maltodextrina, estabilizante tripolifosfato de sódio, conservante nitrito de sódio, realçador de sabor glutamato monossódico, açúcar, corante natural carmin de cochonilha, antioxidante eritorbato de sódio, especiarias naturais (pimenta-preta, pimenta siria, alho, pimenta e gengibre). Não contém gluten.	100,00	U N	15,90	15,99		13,89	10,92		17,00	15,90
303	ÓLEO DE SOJA REFINADO tipo 1, extrato refinado limpo, obtido através de processos tecnológicos adequados, embalado em garrafa pet de 900 ml, isento de odores estranhos ou qualquer substancia nociva.	1.200,00	U N	9,90	9,99	8,99	5,69	5,37	5,50	7,99	7,99
304	ORÉGANO embalagem de 100 gr.	100,00	U N	19,90	19,99	6,99		2,42	1,74		6,99
305	OVOS DE GALINHA grande tipo vermelho.	2.000,00	D Z	11,90	9,99	9,00	9,99	6,48	6,73	8,99	9,00
306	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO COM CABO Pá plástica com cabo para coleta de lixo. Base coletora com dimensões mínimas de 24x17 cm. Cabo com no mínimo 60 cm.	50,00	U N	29,90	29,99	19,90	23,99				26,95
307	PALITO DE DENTE EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Obs: Apresentar amostra.	50,00	U N	2,79	2,99	4,00	1,71				2,89
308	PANELA ALUMINIO FUNDIDO CAPACIDADE 1,6 LITROS Panela de aluminio fundido com tampa em aluminio pomel, pegadores laterais de aluminio fundido revestido em madeira	10,00	U N	89,90	99,90	120,00	129,89				109,95



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	para proteção ao calor. Dimensões aproximado 26cm de diâmetros. Com capacidade mínima de 1,6 litros.										
309	PANELA ALUMINIO FUNDIDO CAPACIDADE 3 LITROS Panela de alumínio fundido com tampa em alumínio pomel, pegadores laterais de alumínio fundido revestido em madeira para proteção ao calor. Dimensões aproximado 26cm de diâmetros. Com capacidade mínima de 3 litros.	10,00	U N	139,90	149,90	120,00	128,00				133,95
310	PANELA ALUMINIO FUNDIDO CAPACIDADE 4.1 LITROS Panela de alumínio fundido com tampa em alumínio pomel, pegadores laterais de alumínio fundido revestido em madeira para proteção ao calor. Dimensões aproximado 26cm de diâmetros. Com capacidade mínima de 4,1 litros.	10,00	U N	189,90	199,90	140,00	128,00				164,95
311	PANELA DE ALUMÍNIO 6 LITROS Resistente, com tampa, capacidade aproximada de 6 litros Panela de alumínio fundido com tampa em alumínio pomel, pegadores laterais de alumínio fundido revestido em madeira para proteção ao calor. Com capacidade mínima de 6 litros.	10,00	U N	139,90	149,90	146,00	148,93				147,47
312	PANELA DE PRESSAO CAPACIDADE 10 LITROS Em alumínio de boa qualidade. Com capacidade de 10 L.	4,00	U N	299,90	349,90	179,00	169,90			320,00	299,90
313	PANELA DE PRESSAO CAPACIDADE 4,5 LITROS Em alumínio de boa qualidade. Com capacidade de 4,5 L.	5,00	U N	89,90	99,90	146,00	87,99			100,00	99,90
314	PANELA DE PRESSAO CAPACIDADE 7 LITROS Em alumínio de boa qualidade. Com capacidade de 7 L.	5,00	U N	189,90	199,90	159,00	99,99			129,00	159,00
315	PANELA EM ALUMINIO 10 LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, baixa, capacidade aproximada 10 litros.	10,00	U N	199,90	249,90	140,00	98,99				169,95
316	PANELA EM ALUMINIO 15 LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, baixa, capacidade aproximada 15 litros.	6,00	U N	229,90	249,90	146,00				280,00	239,90
31	PANELA EM ALUMINIO 15	4,00	U	229,9	249,9	146,0				280,00	239,9



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

7	LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, alta, capacidade de 15 litros.		N	0	0	0					0
31	PANELA EM ALUMINIO 40	4,00	U	349,9	369,9	179,0	207,90				278,9
8	LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, baixa, capacidade aproximada 40 litros.		N	0	0	0					0
31	PANELA EM ALUMINIO 40	6,00	U	349,9	369,9	179,0	169,99			310,00	310,0
9	LITROS Panela em alumínio super resistente, com tampa, alta, capacidade aproximada 40 litros.		N	0	0	0					0
32	PANELA/CACAROLA EM	10,00	U	279,9	299,9	249,9					279,9
0	ALUMINIO 20 LITROS (BAIXA).		N	0	0	0					0
32	PANELA/CALDEIRAO EM	5,00	U	299,9	299,9	269,0					299,9
1	ALUMINIO 30 LITROS Panela/Caldeirao em aluminio (baixa). Fabricada em aluminio polido, linha industrial; Com tampa e pegador de tampa no mesmo material; Com alças bilaterais reforçadas em aluminio polido; Espessura minima do aluminio 3,0mm. Capacidade aproximada 30 litros.		N	0	0	0					0
32	PANO DE ALGODAO	100,0	U	12,90	14,90		8,70				12,90
2	ALVEJADO 0,60 X 0,80CM (TIPO SACO) Obs: Apresentar amostra.	0	N								
32	PANO DE ALGODAO CRU 0,60	100,0	U	12,90	14,90		10,80				12,90
3	X 0,80CM (TIPO SACO) Obs: Apresentar amostra.	0	N								
32	PANO DE CHÃO 78 x 88 cm,	220,0	U	16,90	18,90		6,70				16,90
4	85% algodão, 1º linha. Obs: Apresentar amostra.	0	N								
32	PANO DE PRATO TRAMA 11	200,0	U	12,90	14,90					11,00	12,90
5	Obs: Apresentar amostra.	0	N								
32	PANO DE LIMPEZA PANÃO 78	150,0	U	19,90	19,99						19,95
6	cm comprimento por 88cm de largura, 85% algodão. Obs: Apresentar amostra.	0	N								
32	PÃO DE MEL 500 GRAMAS	60,00	U	19,90	19,99	9,90	12,04		4,18	13,90	12,97
7	Com cobertura de chocolate ao leite. embalagem de 500 gramas.		N								
32	PÃO FATIADO INTEGRAL –	200,0	U	9,90	9,99	12,90		9,50			9,95
8	500 gr embalado individualmente em embalagem de polietileno transparente - rótulo com data de fabricação, validade, identificação do fabricante, ingredientes peso e informação nutricional.	0	N								
32	PÃO SEM GLÚTEN, sem ovos e	250,0	K	34,90	29,90	17,90					29,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

9	sem leite. água, amido de milho, farinha de arroz, fibra vegetal (psyllium), espessante: hidroxipropilmetilcelulosa; óleo de girassol, proteína de soja, fermento biológico, sal, fibra de cítricos, açúcar, acidificante: ácido cítrico. Obs: Apresentar amostra.	0	G								
330	PAPEL ALUMINIO ROLO 0,45CM X 7,5M.	150,00	U N	12,90	14,99	9,90	5,16			10,90	10,90
331	PAPEL HIGIENICO EM ROLO FOLHA DUPLA Papel higiênico em rolo folha dupla, com gramatura de 14 a 18grs/m². Caixas com 8 a 12 rolos de 300 metros cada. Produto fabricado com 100% de fibras de celulose virgem proveniente de florestas remanejadas. Obs: Apresentar amostra.	600,00	U N	129,90	134,90	35,00	94,90				112,40
332	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO COR BRANCO 30 METROS, picotado, macio, interfolha, fabricado com fibras naturais, de boa qualidade, texturizado, papel higiênico neutro com 100% de celulose, picotado e gofrado. folha dupla de alta qualidade na cor branca neutro. produto testado dermatologicamente com boa absorção. produto indicado para higiene pessoal. embalagem com 4 unidades (rolos) de 30 metros cada. Obs: Apresentar amostra.	2.000,00	U N	7,90	7,99	25,00	3,90			5,20	7,90
333	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO COR BRANCO 60 METROS - folha dupla; fragrância neutra; na cor branca; comprimento do rolo 60 m; acabamento gofrado; picotado; folha dupla de alta qualidade na cor branca neutro. produto testado dermatologicamente com boa absorção. produto indicado para higiene pessoal. pacote com 04 unidades (rolos) de 60 metros cada. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	U N	16,90	16,99	27,80					16,99
334	PAPEL TOALHA BRANCO 22 X 20 CM Embalagem com 2 unidades de 60 folhas. De boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	600,00	U N	6,90	6,99	8,90	5,46				6,95
33	PAPEL TOALHA INTERFOLHA	2.200,00	U	12,90	12,99	16,90	7,30			11,20	12,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

5	COR BRANCO Duas dobras, branco, folha simples gofrada, contendo 1000 folhas o fardo, sendo nas medidas de 20 cm x 20,5 cm, 100% celulose virgem. Obs: Apresentar amostra.	00	N								
33 6	PÁPRICA DOCE. Obtido a partir de pimentões maduros, bem conversados, isento de glúten e corantes artificiais, isento de Fragmentos de insetos, parasitas e materiais estranhos, embalagem com 60g.	200,0 0	U N	8,90	9,99	4,99					8,90
33 7	PEITO DE FRANGO (CONGELADO) Sem excesso de gelo, sem pele, sem gordura e pelancas, apresentando boa qualidade e características sensoriais preservadas, sem contaminantes ou sinais de deterioração.	200,0 0	K G	22,90	22,90	24,90	17,20		17,6 9		22,90
33 8	PEITO DE FRANGO FILÉ SASSAMI, sem osso cortado em fatias (file) sem pele congelado, embalagem de 1 kg, intacta de polietileno, transparente, atóxica, – congelado, com etiqueta contendo as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne.	600,0 0	K G	26,90	26,90	27,90		18,85	18,0 3		26,90
33 9	PENEIRA DE AÇO INOXIDÁVEL Peneira de aço inoxidável com cabo, malha fina funda. Diâmetro 23 cm.	10,00	U N	9,90	9,99		48,85				9,99
34 0	PEPINO FRESCO, com casca íntegra tamanho padrão.	1.500,0 00	K G	6,90	7,99	5,26			3,53	6,50	6,50
34 1	PÊRA MOLE, com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega e as embalagens utilizadas para acondicioná-las deverão conter variedade ou grupo, peso e estar limpas e conservadas.	10,00	K G	19,90	22,90		11,90			12,00	15,95
34 2	PESSEGO EM CONSERVA 400 GRAMAS.	30,00	U N	18,90	19,90	7,00	12,89				15,90
34 3	PILHA GRANDE 1,5V "D" ALCALINA.	30,00	U N	14,90	15,90	7,99	7,10			8,50	8,50
34 4	PILHA MEDIA 1,5V "C" ALCALINA.	70,00	U N	10,90	12,90	6,99	6,50			11,50	10,90
34 5	PINHÃO DE BOA QUALIDADE Adequado para o consumo, apresentando cor e conformação uniformes, sem manchas,	100,0 0	K G	13,90	14,90		13,90			17,60	14,40



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	machucaduras, bolores e sujidades.											
34	PIRULITO REDONDO	300,0	U	19,90	19,99	14,90	13,89	20,00				19,90
6	EMBALAGEM COM 50 UNIDADES Obs: Apresentar amostra.	0	N									
34	PIRULITO PSICODÉLICO (tipo 7 chaves) pirulito com 9,5 cm, com cores vibrantes e diversas. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	U	4,99	4,99							4,99
7			N									
34	PÓ PARA PREPARO DE	10,00	U	3,99	3,99							3,99
8	PUDIM caixinha 50g.		N									
34	POKÃN com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	200,00	K	8,90	9,99	14,90			7,08			9,45
9			G									
35	POLPA NATURAL DE FRUTAS CONGELADA, SABOR ABACAXI não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg).	300,00	K	31,90	39,90		24,15		18,49			28,03
0			G									
35	POLPA DE FRUTA SABOR 1 ACEROLA Polpa de frutas para suco, natural. Sabor acerola. Embalagem congelada de 1 kg contendo 10 unidades de pacotes com polpa de 100 gramas.	200,00	K	31,90	39,90		29,13		18,49			30,52
1			G									
35	POLPA NATURAL DE FRUTAS, CONGELADA, SABOR MORANGO, não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg).	300,00	K	37,90	39,90		28,50		18,49			33,20
2			G									
35	POLPA NATURAL DE FRUTAS CONGELADA, SABOR LARANJA, não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg).	300,00	K	42,90	39,90				18,49			39,90
3			G									
35	POLPA NATURAL DE FRUTAS,	300,0	K	31,90	39,90				18,4			31,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

4	CONGELADA, SABOR UVA, não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg.	0	G						9		
355	POLVILHO AZEDO, embalagem de 500g, puro, livre de sujidades e contaminantes.	60,00	U N	6,90	7,99	5,99	6,85	2,90		8,90	6,88
356	POLVILHO DOCE, embalagem de 500g, puro, livre de sujidades e contaminantes	60,00	U N	6,90	7,99	5,99	6,87	2,50	2,58	8,90	6,87
357	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 1 LITRO Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 1 litro.	30,00	U N	15,90	18,90		16,06				16,06
358	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 1,5 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 1,5 litros.	20,00	U N	19,90	19,99		15,25			15,00	17,58
359	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 10 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 10 litros.	40,00	U N	39,90	39,99		42,90				39,99
360	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 2 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 2 litros.	20,00	U N	23,90	24,90						24,40
361	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 3 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 3 litros.	30,00	U N	26,90	28,90		16,99			22,78	24,84
362	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 5 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com	50,00	U N	29,90	29,99		18,99			29,00	29,45



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	capacidade mínima de 5 litros.										
363	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 520ML Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 520 ml.	20,00	U N	19,90	24,90		8,99				19,90
364	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 7,5 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 7,5 litros.	50,00	U N	34,90	36,90		16,99				34,90
365	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 750ML Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 750 ml.	30,00	U N	21,90	24,90		8,28				21,90
366	POTE RECIPIENTE DE VIDRO CAPACIDADE 2 LITROS. Pote recipiente de vidro, quadrado ou retangular, com tampa e boa vedação. Com capacidade mínima de 2 litros.	15,00	U N	79,90	89,90		34,82				79,90
367	POTE RECIPIENTE DE VIDRO CAPACIDADE 3 LITROS. Pote recipiente de vidro, quadrado ou retangular, com tampa e boa vedação. Com capacidade mínima de 3 litros.	15,00	U N	119,90	129,90		40,51				119,90
368	POTE RECIPIENTE DE VIDRO CAPACIDADE 500 ML Pote recipiente de vidro, quadrado ou retangular, com tampa e boa vedação. Com capacidade mínima de 500 ml.	15,00	U N	39,90	44,90		21,90				39,90
369	PRATO DESCARTÁVEL PARA BOLO/SOBREMESA Branco, 15 cm, pacote com 10 unidades.	100,00	P C	6,90	7,99		4,99			7,00	6,95
370	PRENDEDOR DE ROUPAS EM MADEIRA 1ª LINHA - DÚZIA	30,00	U N	4,90	4,99		4,92				4,92
371	QUEIJO COLONIAL.	50,00	K G	69,90	79,90	39,90					69,90
372	QUEIJO MUSSARELA FATIADO, embalado, com etiqueta de identificação de fornecedor, data em que foi embalado e validade.	100,00	K G	89,90	79,90	64,90	89,89	33,50	38,98		72,40
373	QUEIJO MUSSARELA FATIADO ZERO LACTOSE, embalado, com etiqueta de identificação de fornecedor, data	30,00	K G	149,90	169,90	69,90		66,67	71,93		71,93



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	em que foi embalado e validade.										
37 4	QUIRERA DE MILHO, deverá ser fabricadas a partir de materias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. não deve estar úmidas ou rançosas - embalagem de 1 kg. Obs: Apresentar amostra.	400,00	U N	5,90	5,99	7,50		2,34	2,77	5,30	5,60
37 5	REEMBALAGEM PLASTICA VIRGEM TRANSP. ESPESSURA 8 MICRAS 0,50 X 0,80CM.	50,00	U N	2,99	3,99		2,49				2,99
37 6	REFRESCO EM PÓ 1 KG Refresco em pó, com fontes de vitaminas, adoçado e no mínimo 0,03% de polpa após a diluição. Pacote de 1 quilograma. Obs: Apresentar amostra.	30,00	U N	19,90	19,99				7,19	13,49	16,70
37 7	REFRESCO EM PÓ 400 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	30,00	U N	9,90	9,99		8,50				9,90
37 8	REFRIGERANTES A BASE DE COLA contém água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo iv, acidulante ácido fosfórico e aroma natural. de boa qualidade contendo 85kcal e 10mg de sódio a porção de 200 ml embalagem 2 litros. Obs: Apresentar amostra.	500,00	U N	12,90	10,99	13,00	8,63	3,97	3,87		9,81
37 9	REFRIGERANTES COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANÁ, água gaseificada, açúcar; sendo permitido 0,02g a 0,2g de extrato de semente de guaraná; embalagem 2 litros. Obs: Apresentar amostra.	300,00	U N	9,90	10,99	12,00	7,99	3,97	3,84		8,95
38 0	REFRIGERANTE 2 LITROS Refrigerantes composto de água gaseificada, açúcar, suco concentrado de laranja; sendo permitido acidulante INS 330, conservadores INS 211 e INS 202, isento de glúten. Embalagem de 2 litros. Obs: Apresentar amostra.	300,00	U N	9,90	10,99	12,00	7,99	3,97	3,84		8,95
38 1	REPOLHO livre de danos mecânicos fisiológicos, em perfeitas condições de conservação e maturação, embalados em sacos transparentes atóxicos.	500,00	K G	4,99	4,99	4,49	3,92	2,94	2,54	4,05	4,05
38 2	REQUEIJÃO CREMOSO Copo plástico. Ingredientes; creme de	1.500,00	U N	15,90	15,99	13,90	10,90	6,65	5,07	10,80	10,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermento lacteos, enzima pretease, estabilizantes polifosfato de sódio e disofato de sódio, conservante soirbato de potássio. Não contém glúten. Deve ser conservado em temperatura abaixo de 10° C, com validade mínima de 75 dias a contar da data de entrega. Pote de 200 a 250 gramas. Obs: Apresentar amostra.									
38 3	REQUEIJÃO CREMOSO SEM LACTOSE copo plástico, ingredientes: creme de leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermentos lácteos, enzima protease, estabilizantes polifosfato de sódio e difosfato de sódio, conservante sorbato de potássio. não contém glúten. deve ser conservado em temperatura abaixo de 10°C, com validade mínima de 75 dias a contar da data de entrega. pote de 200 a 250 gramas. Obs: Apresentar amostra.	300,0 0	U N	19,90	18,99	15,90		8,39	7,96	15,90
38 4	RICOTA semi desnatada em recipiente plástico, de pelo menos 500g. soro de leite, leite pasteurizado desnatado, acidulante ácido láctico e conservador sorbato de potássio. não contém glúten. deve ser conservado em temperatura abaixo de 10°C, com validade mínima de 75 dias a contar da data de entrega.	100,0 0	U N	29,90	29,99				17,60	29,90
38 5	RÚCULA de primeira qualidade maços com 150 gr em média.	300,0 0	U N	9,90	9,99					9,95
38 6	RESERVATORIO PARA AGUA 20 LITROS (GARRAFAO).	100,0 0	U N	39,90	34,90					37,40
38 7	RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA BRANCA 30 CM.	100,0 0	U N	25,90	26,90	43,00	11,70			26,40
38 8	RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA VERDE 40 CM.	50,00	U N	29,90	29,90	48,00				29,90
38 9	RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA VERDE 60 CM Rodo de espuma base 60 cm, esponja verde, fime e de boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	150,0 0	U N	39,90	39,90	55,00	18,20			39,90
39 0	RODO EM ALUMÍNIO COM LAMINA DUPLA DE BARRACHA 1 METRO, com	20,00	U N	249,9 0	259,9 0	85,00	59,00			167,4 5



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. Obs: Apresentar amostra.									
39 1	RODO EM ALUMÍNIO COM LAMINA DUPLA DE BORRACHA 60 CM, com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. Obs: Apresentar amostra.	40,00	U N	189,90	199,90	75,90	25,40			132,90
39 2	RODO EM ALUMÍNIO COM LÂMINA DUPLA DE BORRACHA, 80 cm , com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. Obs: Apresentar amostra.	100,00	U N	199,90	199,90	79,00	29,30			139,45
39 3	RODO EM MADEIRA COM LAMINA DUPLA DE BORRACHA 60CM Rodo em madeira com lamina dupla de borracha 60cm com reforço fixo na base e no cabo. Obs: Apresentar amostra.	40,00	U N	39,90	44,90	29,90	26,47			34,90
39 4	RODO PROFISSIONAL - RODO 35CM, produzido em polipropileno de boa resistência, com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. Obs: Apresentar amostra.	50,00	U N	99,90	99,99					99,95
39 5	RODO PROFISSIONAL - RODO 65CM, produzido em polipropileno de boa resistência, com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. Obs: Apresentar amostra.	100,00	U N	129,90	139,90		49,00			129,90
39 6	ROLO PARA MASSA Rolo para massa em polietileno médio 6x30 cm.	8,00	U N	89,90	99,90		71,70			89,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

397	SABÃO EM BARRA DE COCO 200 gramas a unidade. Embalagem com 5 unidades. Obs: Apresentar amostra.	20,00	U N	19,90	18,90	4,90	19,06				18,98
398	SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO Com alto rendimento e ótima durabilidade. Embalagem com 5 unidades e 200 gramas Obs: Apresentar amostra.	250,00	U N	17,90	18,90	5,85	7,50				12,70
399	SABÃO EM BARRA NEUTRO, com 200 gramas, embalagem com 5 unidades. com alto rendimento e ótima durabilidade, que limpe e tire a gordura dos utensílios. Obs: Apresentar amostra.	250,00	U N	17,90	18,90	6,90	7,50				12,70
400	SABAO EM PÓ EMBALAGEM 5 KG Sabão em pó para limpeza pesada, de boa qualidade, proporcionar maior brancura, brilho, alta performance e qualidade superior na lavagem, tensoativo aniônico, coadjuvante, sinergista, tamponantes, branqueador óptico, corantes, enzimas. Embalagem com 5 kg. Obs: Apresentar amostra.	500,00	U N	99,90	99,99	43,90					99,90
401	SABAO EM PO EMBALAGEM 800 GRAMAS Sabao em pó para limpeza pesada, de boa qualidade, proporcionar maior brancura, brilho, alta performance e qualidade superior na lavagem. Composição: Tenso ativo aniônico, coadjuvante, sinergista, tamponantes, branqueador optico, corantes, enzimas. Embalagem com 800 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	U N	12,90	13,90	16,90					13,90
402	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM DE 1,60 KG Sabao em pó para limpeza pesada, de boa qualidade, proporcionar maior brancura, brilho, alta performance e qualidade superior na lavagem. Composição: tenso ativo anonico, coadjuvantes, sinergista, branqueador optico, tamponantes, corantes, enzimas e tenso ativo biodegradavel. Embalagem com 1,6 kg. Obs: Apresentar amostra.	200,00	U N	26,90	25,90	22,90	18,20				24,40
403	SABONETE 90 GRAMAS Sabonete glicerinado, 1ª linha,	80,00	U N	5,90	5,99	4,99	4,10			6,95	5,90



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	perfumado, barra com no mínimo 90 gramas. Obs: Apresentar amostra.										
404	SABONETE LIQUIDO INFANTIL NEUTRO 250 ML Obs: Apresentar amostra.	10,00	U N	29,90	29,99						29,95
405	SABONETE LIQUIDO NEUTRO EMBALAGEM COM 5 LITROS Sabonete liquido neutro, perfume cosmetico, emoliente, substancia bacteriostatica e agente perolizante. Embalagem de 5 litros. Obs: Apresentar amostra.	250,00	U N	69,90	69,99		18,00				69,90
406	SABONETE LIQUIDO PEROLIZADO EMBALAGEM COM 5 LITROS Sabonete liquido perolizado, perfume cosmetico, emoliente, substancia bacteriostatica e agente perolizante. Embalagem de 5 litros.	200,00	U N	99,90	99,99						99,95
407	SABONETE LÍQUIDO NEUTRO REFIL, sabonete líquido neutro cremoso, perfume cosmético, emoliente, substância bacteriostatica e agente perolizante. Embalagem de 800ml.	100,00	U N	19,90	19,99						19,95
408	SACO DE LIXO ESPESSURA 12 MICRAS CAPACIDADE 100 LITROS Saco de lixo espessura 12 micras, medindo aproximadamente: 0,75 x 0,90 m, cor preta, super resistente/reforcado, capacidade 100 litros. Embalagem com 100 unidades Obs: Apresentar amostra.	300,00	U N	139,90	129,90	25,90					129,90
409	SACO DE LIXO ESPESSURA 12 MICRAS CAPACIDADE 200 LITROS Saco de lixo espessura 12 micras, medindo aproximadamente: 1,10 x 0,90 x 0,4 m, cor preto, super resistente/reforcado, capacidade 200 litros. Embalagem com 100 unidades. Obs: Apresentar amostra.	150,00	U N	195,90	169,90	32,90					169,90
410	SACO DE LIXO ESPESSURA 6 MICRAS CAPACIDADE 15 LITROS Saco de lixo espessura 6 micras, capacidade 15 litros, cor preta, super resistente. Rolo com 100 unidades Obs: Apresentar amostra.	300,00	U N	29,90	28,90	19,90	17,99				24,40



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

41	SACO DE LIXO ESPESSURA 6	350,0	U	39,90	34,90	19,90					34,90
1	MICRAS CAPACIDADE 30	0	N								
	LITROS Saco de lixo espessura de 6 micras, capacidade 30 litros, cor preta, super resistente. Rolo com 50 unidades. Obs: Apresentar amostra.										
41	SACO DE LIXO ESPESSURA 6	350,0	U	49,90	46,90	19,90	16,99				33,40
2	MICRAS CAPACIDADE 50	0	N								
	LITROS Saco de lixo espessura de 6 micras, capacidade de 50 litros, rolo com 50 unidades Obs: Apresentar amostra.										
41	SACO ENXUGÃO Saco	100,0	U	29,90	29,99						29,95
3	enxugão, tipo lã. Composição: 85% algodão, 15% poliéster. Tecido integro, de boa qualidade, que durante o uso não esfapeie ou solte pedaços. Medida: 73 cm x 44 cm. Opção da cor: Cinza. Obs: Apresentar amostra.	0	N								
41	SACOLA PLASTICA	20,00	U	299,9	299,0		72,00				299,0
4	RECICLADA BRANCA		N	0	0						0
	ESPESSURA 6 MICRAS 0,50 X 0,60 CM 1000 unidades.										
41	SACOLA PLASTICA VIRGEM	20,00	U	149,9	169,9		40,00				149,9
5	BRANCA ESPESSURA 2,5		N	0	0						0
	MICRAS 25 X 35CM Embalagem com 1000 unidades.										
41	SAGU tipo 1 classe tapioca -	100,0	U	8,90	9,99	5,25	6,97	4,03	3,96	9,40	6,97
6	embalagem de 500 gr, fécula de mandioca, formato perola, sem adicao de gluten, não apresentar impurezas, subatancias nocivas, aspecto e cheiro não caracteristico, acondicionado em pacotes de polietileno, atoxico.	0	N								
41	SAL MARINHO moido iodado,	580,0	U	2,99	3,49	3,18	1,48	1,19	1,34	2,80	2,80
7	extraído de fontes naturais, adicionado de antiumectante e iodo, acondicionado em sacos plásticos, integros, atoxicos, resistentes, vedados, embalagem 1 kg.	0	N								
41	SALAME COLONIAL	100,0	K	39,90	39,90	36,90					39,90
8	DEFUMADO.	0	G								
41	SALAME CRACOVIA Linguica	30,00	K	79,90	59,90	36,90					59,90
9	de carne suina cozida e defumada.		G								
42	SALSICHA A GRANEL 1ª	100,0	K	16,90	16,99	11,90	11,99	24,12	8,17	16,90	16,90
0	QUALIDADE Salsicha tipo hot-dog, conservada, com aspectos, cor, odor, sabor próprio, de primeira qualidade. Embalagem de 3 a 5 kg.	0	G								



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

42	SAPONÁCEO CREMOSO 300	600,0	U	16,90	18,90	7,99	4,55				12,45
1	ML tTampa flip- top com maior poder de limpeza, tenso ativo aniônico, abrasivo, espessante, veículo e essência. Líquido mais denso e consistente, que limpe e renove sem riscar as superfícies, proporcionando ação rápida e eficaz na remoção da oleosidade e gordura, com perfume 300 ml. Obs: Apresentar amostra.	0	N								
42	SARDINHA EM OLEO	50,00	U	16,90	15,90	9,90	9,99				12,95
2	COMESTIVEL 250 GRAMAS Sardinha em óleo comestível. Lata sem que esteja amassada, contendo 250 gramas.		N								
42	SEMENTE DE GIRASSOL	10,00	P	12,90	13,99		12,90				12,90
3	Embalagem com no mínimo 500 gramas.		C								
42	SODA CAUSTICA EM	15,00	U	29,90	24,90						27,40
4	ESCAMAS 1KG.		N								
42	SUCO DE UVA	70,00	U	29,90	29,90			9,99	11,8		20,89
5	CONCENTRADO Tinto integral e conservantes INS 202 E INS 220. Embalagem de vidro de 1,5L Obs: Apresentar amostra.		N						8		
42	SUCO DE SOJA uht embalagem	80,00	U	5,90	4,99						5,45
6	de 200 ml sabor morango, coco, pêssego.		N								
42	SUCO PRONTO EM CAIXA 1	100,0	U	9,90	9,99		8,87			7,90	9,39
7	LITRO (VARIOS SABORES) Obs: Apresentar amostra.	0	N								
42	SUPORTE PARA COADOR DE	15,00	U	29,90	29,90		10,35				29,90
8	CAFE Nº 103 Encaixe no bocal da garrafa térmica, em polipropileno, com alça lateral.		N								
42	TABUA PARA CORTAR	25,00	U	99,90	99,99					53,10	99,90
9	CARNES E LEGUMES Tabua própria para corte de carnes ou legumes, em melanina, formato retangular, medindo aproximadamente 45x24x1 cm, com uma das extremidades em forma de alça.		N								
43	TECIDO ALVEJADO EXTRA	250,0	U	25,90	26,90						26,40
0	BRANCO Com trama bem fechada, para pano de prato. Tecido da linha especial, 11 tramas (tecido mais grosso). Excelente qualidade. 100% algodão, largura especial 76 cm, de boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	0	N								
43	TEMPERO COMPLETO SEM	50,00	U	8,90	7,99	6,50	4,99			6,20	6,50
1	PIMENTA Embalagem com no mínimo 500 gramas.		N								



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

43	TEMPERO VERDE	100,00	U	16,90	14,90	6,79	4,09	7,45		5,19	7,12
2	CEBOLINHA/SALSINHA Sem folhas velhas e parasitas, com coloração uniforme, fresca. Embalado em dois pacotes com 500 gramas cada (250 gramas de salsinha e 250 gramas de cebolinha).	0	N								
43	TERMOMETRO CULINARIO	10,00	U	49,90	59,90		65,12				59,90
3	Tipo espeto, digital e com bateria.		N								
43	TOALHA DE BANHO Toalha de banho 1,4 x 0,7 cm. Composição 100% algodão. 1ª linha. Obs: Apresentar amostra.	100,00	U	49,90	49,90	39,90	150,00				49,90
4		0	N								
43	TOALHA DE ROSTO Toalha de rosto 0,70 x 0,45 cm. Composição 100% algodão. 1ª linha. Obs: Apresentar amostra.	100,00	U	29,90	29,90	39,90	7,70			19,00	29,90
5		0	N								
43	TOMATE vermelho redondo, médio são inteiros, limpos, tamanho e coloração uniformes, em caixas limpas.	2.000,00	K	9,90	6,99	5,24	5,25	4,89	4,13	8,79	5,25
6			G								
43	TORRADA INDUSTRIALIZADA	100,00	P	9,90	9,99		6,97				9,90
7	INTEGRAL Torrada industrializada integral ou multigrãos. Embalagem contendo 160 gramas. Obs: Apresentar amostra.	0	C								
43	TÊNIS DE EPI confeccionado em eva (etil vinil acetato), cano curto, nº 34 ao 43, antiderrapante e que atenda as exigências da nr 32. Obs: Apresentar amostra.	40,00	U	99,90	129,90						114,90
8			N		0						0
43	TOUCA DESCARTAVEL COM ELASTICO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Touca doméstica descartável, tamanho único, na cor branca com no mínimo 40cm de diâmetro quando aberta, com elasticidade, provida de elástico duplo reforçado na borda, com acabamento perfeito. Embalagem com 100 unidades. Obs: Apresentar amostra.	200,00	U	21,90	24,90	7,80				23,00	22,45
9		0	N								
44	VASSOURA COM FIOS DE NYLON com cabo de madeira. cerdas resistentes; leve e manejável; durável; ergonômico; Obs: Apresentar amostra.	200,00	U	19,90	24,90	26,90	9,00				22,40
0		0	N								
44	VASSOURA COM FIOS DE NYLON DE USO EXTERNO. cerdas multiuso; versatil;	150,00	U	69,90	59,90	26,90					59,90
1		0	N								



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

	estrutura leve;cabo ergonômico. Obs: Apresentar amostra.										
44	VASSOURA DE PALHA COM	300,0	U	49,90	45,90	25,90	17,60				35,90
2	CABO Vassoura de palha com cabo de madeira, resistente e de boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	0	N								
44	VASSOURA DE PELO COM	50,00	U	69,90	59,90	25,90					59,90
3	CABO Vassoura de pelo com cabo. Composição: Vassoura com cerdas de pelo sintético natural, indicada para pisos lisos. Obs: Apresentar amostra.		N								
44	VINAGRE BRANCO 750 ML	500,0	U	3,90	4,99	4,99	2,89		1,44	4,09	4,00
4	Produto translúcido e de cor, sabor e odor característicos, com acidez mínima de 4%. Embalagem de 750 ml. Obs: Apresentar amostra.	0	N								
44	VINAGRE DE MAÇÃ	100,0	U	8,90	8,99	5,49				7,81	8,36
5	embalagem de 750 ml.	0	N								
44	XICARA DE CHA Xicara em	30,00	U	12,90	14,90						13,90
6	vidro temperado, incolor. Dimensões 11,1x9,0x6,5 cm. Capacidade mínima 246 ml.		N								
TOTAL											

5. DO PARCELAMENTO DO OBJETO

5.1. Conforme a Súmula 247 do TCU: "É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade."

5.2. Conforme o inciso XIII do art. 6º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, o objeto a ser adquirido enquadra-se como bem comum, pois possui padrões e características gerais e específicas, que são amplamente encontrados no mercado e podem ser objetivamente definidos em edital, o julgamento pode ser realizado por itens sem ocorrer prejuízo para o conjunto nem perda de economia de escala, pelo qual preserva-se o princípio do parcelamento.

6. DA SUSTENTABILIDADE

6.1. Os impactos ambientais que podem envolver os gêneros adquiridos, podem estar relacionados tanto ao processo produtivo, como à geração de efluentes, ao próprio uso dos produtos ou mesmo à geração de resíduos de embalagens pós-uso.

6.2. Quanto aos riscos de impactos ocasionados devido a produção na indústria, as empresas deverão atentar para as práticas de mitigação dos impactos na produção, bem como as leis e resoluções que orientam a produção sustentável dessas atividades.

6.2.1. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

6.2.2. Que os produtos sejam preferencialmente acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

6.3 Quanto aos riscos de impactos ocasionados pós consumo, pela geração dos resíduos poluentes, que produtos em questão envolvem, as embalagens, plásticos e outros resíduos sólidos, acaso estes fossem descartados de forma irresponsável, poderiam acabar no aterro sanitário, contaminando o solo, o Município já executa o descarte desses materiais de forma adequada, pois executa a separação bem como a coleta seletiva dos lixos.

7. DA CONTRATAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

7.1 Conforme Artigo 48 da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, a administração pública, para o cumprimento do disposto no Artigo 47 destas Leis, Inciso I - deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$80.000,00 (oitenta mil reais); e, Inciso III - deverá estabelecer, em certames para aquisição de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.

8. DA CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E SERVIÇOS COMUNS

8.1. Os objetos dessa licitação são classificados como bens comuns, pois possuem especificações usuais de mercado e padrões de qualidade, objetivamente definidos em edital, conforme estabelece o inciso XIII do art. 6º da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

9. DO LOCAL E DO PRAZO DA ENTREGA, E DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

9.1. Os produtos objeto desta licitação deverão ser entregues, conforme a necessidade, **em até 5 (cinco) dias úteis**, contados a partir da entrega da respectiva requisição de compra ao fornecedor.

9.2. O local de entrega será na Secretaria Municipal de Compras, situada à Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Bairro Centro, Nova Laranjeiras/PR, EXCETO, quando o pedido for realizado pela Secretaria de Educação.

9.2.1. Os pedidos realizados pela Secretaria de Educação deverão ser entregues conforme cronograma, diretamente na secretaria, situada na Rua Padre Giuliano Sincini, 1865, Bairro Independente, Nova Laranjeiras/PR, ou nas escolas localizadas na sede e interior do município, com nomeação para a Nutricionista Responsável pela Alimentação Escolar, conforme locais descritos a seguir:

LOCAL	ENDEREÇO	LOCALIZAÇÃO	KM/SEDE
Escola Ely Antonio Nardello	Rua Pessegueiro, s/nº	Sede do Município	Sede
CMEI Pe Giuliano Sincini	Avenida Brasil, 1281	Sede do Município	Sede
APAE	Rua Prof. Estanislau Kuratkowski, 70	Sede do Município	Sede
Escola Érico Veríssimo	Distrito de Guaraí	Interior do Município	16 km
Escola Pedro Viriato Parigot de Souza	Distrito de Rio da Prata	Interior do Município	25 km
Escola Manoel Koenner	Distrito de Paiquerê	Interior do Município	35 km
CMEI Vereador Leonildo Galvão	Distrito de Rio Guarani	Interior do Município	20 km
Escola Osvaldino Alves da Silva	Distrito de Rio Guarani	Interior do Município	20 km
Escola Arnoldo Gomes de Salles	Distrito de Rio Bananas	Interior do Município	29 km



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

9.2.2. Para os pedidos das demais secretarias a requisição irá informar o local que deverá acontecer a entrega.

9.3. A entrega deverá ser realizada de Segunda à Sexta-feira das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min.

9.4. A entrega deverá ser realizada conforme a requisição de compra, devendo ser entregue na sua totalidade e quantidade, sob pena de devolução do produto.

9.5. O fornecimento será efetuado de acordo com a necessidade do órgão, sendo emitida requisição para cada compra. Os bens deverão ser entregues, rigorosamente, dentro das especificações estabelecidas neste Termo de Referência e seus anexos, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa formal, com aplicação das penalidades.

9.6. Constatadas irregularidades no objeto, o contratante poderá:

9.6.1. Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

9.6.2. Na hipótese de substituição, a contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 03 (três) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado, sem ônus para o MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, sob pena de suspensão da empresa participar de licitação, de acordo com a legislação vigente;

9.6.3. Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

9.6.4. Na hipótese de complementação, a contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do contratante, no prazo máximo de 03 (três) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

9.6.5. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, uma vez verificado o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas, mediante Termo de Recebimento Definitivo ou Recibo, firmado pelo servidor responsável.

9.7. Correrão por conta da contratada todas as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição dos produtos.

9.8. No caso de irregularidades quando da entrega do produto, o prazo para regularização é de no máximo 05 (cinco) dias.

9.9. No caso de desistência de algum item, o fornecedor deverá comunicar o Setor de Licitações e Compras, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, após o recebimento da Requisição de Compra.

9.10.. A nota fiscal deverá conter obrigatoriamente: Denominação Comum Brasileira do Produto (DCB), a marca e/ou fabricante, o número do lote de compra, (especificado na requisição de entrega), o número da requisição e o endereço do local da entrega.

9.11. Todos os volumes entregues deverão ser identificados com etiquetas grandes e visíveis, bem como as embalagens fracionadas. As etiquetas deverão conter o nome do produto, a quantidade do produto em cada volume e o nome do local especificado na Requisição de Compra, a fim de evitar trocas e facilitar o recebimento e conferência dos materiais.

9.12. Caso o produto venha a sofrer alterações que impliquem em perda de qualidade no prazo de validade, fica o proponente obrigada a efetuar a troca dos mesmos nas especificações e quantidades relativas, sem nenhum ônus para o MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, no prazo de 7 (sete) dias úteis a partir da data de notificação.

9.13. Em caso de avaria do produto durante o transporte, o mesmo deverá ser devidamente recolhido e repostado por produto íntegro, sem qualquer ônus para o MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS e cumprindo o prazo previsto para resolução dos problemas e conclusão da entrega do(s) produto(s). Não sendo atendido esse prazo serão aplicadas as penalidades previstas em edital.

9.14. Em caso de extravio de volumes pela transportadora, a empresa vencedora deverá efetuar imediatamente a reposição dos volumes, cumprindo o prazo previsto em edital.

9.15. As caixas e volumes nos quais os produtos vieram acondicionados deverão estar em perfeito estado, livres de poeira, caso contrário a mercadoria não será recebida.

9.16. A empresa deverá entregar o produto na marca cotada na proposta, devendo a mesma estar especificada na Nota Fiscal, caso contrário ser-lhe-ão aplicadas às penalidades previstas em edital.

9.17. As entregas se darão de forma parcelada (sem ônus de entrega), pelo período de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura desta Ata de Registro de Preços.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

9.18. Em hipótese alguma será aceito material diferente do que foi cotado, que esteja em desacordo com avarias ou defeito de fabricação, vencidos ou que não atendam as especificações do edital.

10. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO E DO CONTRATANTE

10.1. São obrigações do Contratado:

10.1.1. O CONTRATADO deve cumprir todas as obrigações constantes neste Termo de Referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

10.1.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade (se houver)*.

10.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

10.1.3. Reparar, corrigir, reconstituir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do Contrato/Ata de Registro de Preços em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da sua execução.

10.1.4. Comunicar à CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto ou os esclarecimentos julgados necessários, com a devida comprovação.

10.1.5. Manter, durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

10.1.6. Na hipótese de constatada a inadimplência das condições contidas no item anterior, o CONTRATADO será notificado para regularização no prazo definido pela Administração, sob pena de rescisão.

10.1.7. Permitir e colaborar com a fiscalização dos produtos ora contratados, a ser desempenhada pelo fiscal da Ata de Registro de Preços.

10.1.8. Manifestar-se, por escrito, sobre os ofícios encaminhados pelo CONTRATANTE, a partir da ciência, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas.

10.1.9. Assumir a responsabilidade por todos os encargos e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE.

10.1.10. Por todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionada à execução da Ata de Registro de Preços ou Contrato, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência.

10.1.11. Pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da Contratação.

10.1.12. Prestar os esclarecimentos julgados necessários, bem como informar e manter atualizado(s) o(s) número(s) de fac-símile, telefone, endereço eletrônico (e-mail) e o nome da pessoa autorizada para contatos.

10.2. São obrigações da Contratante:

10.2.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no presente Termo de Referência.

10.2.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, de acordo com as cláusulas da Ata de Registro de Preços e os termos de sua proposta.

10.2.3. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

10.2.4. Comunicar à CONTRATADA, por escrito, as imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas, fixando prazo para a sua correção.

10.2.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA, através de comissão ou servidor especialmente designado.

10.2.6. Efetuar o pagamento à CONTRATADA no valor correspondente à execução deste serviço, no prazo e forma estabelecidos na Ata de Registro de Preços.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

10.2.7. Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da nota fiscal e fatura fornecida pela CONTRATADA, no que couber.

10.2.8. Auxiliar no esclarecimento de dúvidas que surjam ao longo da execução do objeto deste termo.

10.2.9. Decidir sobre eventuais dificuldades na realização do objeto da presente Ata de Registro de Preços.

10.2.10. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos representantes da CONTRATADA, facilitando o acesso e esclarecimento de quaisquer dúvidas relacionadas à execução deste termo.

10.2.11. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo da Ata de Registro de Preços, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

11. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

11.1. Rotinas de Fiscalização Contratual:

a) Fica responsável pela fiscalização do contrato o servidor Bruno Schafranski, Fiscal de Contratos do Município, de acordo com o Decreto nº 248/2023.

b) O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

c) Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).

d) A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

e) O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

f) O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão.

g) Ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

h) O contratado deverá manter preposto aceito pela Administração no local da obra ou do serviço para representá-lo na execução do contrato. (Lei nº 14.133/2021, art. 118).

i) A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pelo órgão ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade (IN 5, art. 44, §1º).

j) O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

k) O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

l) Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, caput).

m) A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

n) As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

o) O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).

p) Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, deverá ser consultada a situação da empresa junto ao SICAF.

q) Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos não estejam regularizados no SICAF.

11.2. Dos Critérios de aferição e medição para faturamento:

a) Nos termos do item 1, do Anexo VIII-A da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 2017, será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada:

b) Não produziu os resultados acordados;

c) Deixou de executar as atividades contratadas, ou não as executou com a qualidade mínima exigida;

d) Deixou de utilizar os materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utilizou-os com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

11.3. Fica responsável pela gestão do contrato a servidora Emerenciane Mendes, gestora de contratos, de acordo com o Decreto nº 72/2024.

12. DA FORMA DE PAGAMENTO

12.1. Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a prestação dos serviços, à base dos preços unitários apresentados na proposta, e mediante a apresentação da Nota Fiscal e/ou Fatura, contendo a modalidade e o nº da licitação, agência e conta corrente em nome da proponente, do banco a ser depositado, e das provas de regularidade com a Receita Federal, através da CND Certidão Negativa - Conjunta RFB/PGFN e do CRF junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

12.2. Caso a certidão e/ou o certificado estejam vencidos, o pagamento ficará retido até sua regularização.

12.3. Deverá constar na nota fiscal, obrigatoriamente, a modalidade e número do processo licitatório e número da ata de registro de preços ou instrumento contratual.

12.4. Caso haja erro na fatura o pagamento ficará suspenso até que sejam sanados os problemas.

13. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO

13.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço por lote/item.

13.2. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

13.2.1. Somente poderão participar desta Licitação as empresas:

a) Estabelecidas no país do ramo pertinente ao objeto da licitação que satisfaçam as condições e disposições contidas neste Edital e seus Anexos.

b) Não será admitida nesta licitação a participação de empresas enquadradas em quaisquer das hipóteses a seguir elencadas:

- Que se encontrem sob falência, concordata, concurso de credores, dissolução ou liquidação;

- Que em regime de consórcio, qualquer que seja sua forma de constituição, sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si;

- Que, por quaisquer motivos, tenham sido declaradas inidôneas ou punidas com suspensão por órgão da Administração Pública Direta ou Indireta, nas esferas Federal, Estadual ou Municipal, desde que o Ato tenha sido publicado na imprensa oficial, conforme o caso, pelo órgão que o praticou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição. As consultas serão realizadas nos portais do TCU <https://contas.tcu.gov.br/pls/apex/f?p=2046:5> e do TCE-PR <http://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarImpedidosWeb.aspx>

- Estrangeiras que não funcionam no País.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

- Que tenha em seu quadro social, gerente, diretor, sócio, proprietário, administrador, controlador ou conselheiro que seja Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores, ocupantes de cargo em comissão ou função de confiança, ou seus cônjuges e companheiros, conforme § 9º do art. 105-A da Lei Orgânica Municipal.

13.2.2. Segundo o Art. 14. da **LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021** Não poderão disputar licitação ou participar da execução de contrato, direta ou indiretamente:

I - autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

II - empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

III - pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

IV - aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, devendo essa proibição constar expressamente do edital de licitação;

V - empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

VI - pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.

13.2.3. Este edital é exclusivo para Microempresa e/ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP/MEI), e não possui cota reservada nos termos do art. 48, inciso III da LC 123/2006 e alterações promovidas pela LC 147/2014.

13.3. Não será admitida a subcontratação do objeto.

13.4. As proponentes interessadas em participar do certame, deverão apresentar amostras dos produtos relacionados no Termo de Referência, para a devida comprovação das características e qualidade dos mesmos, conforme segue:

Amostra dos produtos relativos aos lotes/itens: 13, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 37, 38, 43, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 58, 59, 66, 73, 74, 77, 80, 83, 88, 124, 144, 147, 152, 153, 154, 158, 162, 164, 165, 166, 168, 169, 170, 171, 172, 176, 184, 185, 186, 187, 191, 192, 193, 195, 196, 197, 201, 202, 209, 213, 216, 226, 228, 229, 230, 231, 233, 237, 238, 242, 244, 247, 250, 258, 262, 263, 264, 265, 266, 269, 270, 276, 277, 282, 284, 290, 291, 295, 307, 322, 323, 324, 325, 326, 329, 331, 332, 333, 334, 335, 346, 347, 374, 376, 377, 378, 379, 380, 382, 383, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 421, 426, 427, 430, 433, 435, 436, 438, 439, 440, 441, 442, 443 e 444.

13.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

13.5.1. Prova de regularidade do Alvará de Localização e Funcionamento expedido pela sede do domicílio da licitante, em plena validade.

13.5.2. Prova de regularidade do Alvará de Licença Sanitária expedido pela sede do domicílio da licitante, em plena validade.

13.5.3. Cópia do Certificado de Posto Revendedor de GLP, emitido pela ANP - Agência Nacional do Petróleo, em plena validade - **somente para as proponentes que apresentarem propostas para os itens 101** (carga de gás liquefeito de petróleo peso 13kg) **e 102** (carga de gás liquefeito de petróleo peso 45kg).



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

13.5.4. Cópia do Certificado de Vistoria da empresa emitido pelo Corpo de Bombeiros, em plena validade - **somente para as proponentes que apresentarem propostas para os itens 101** (carga de gás liquefeito de petróleo peso 13kg) **e 102** (carga de gás liquefeito de petróleo peso 45kg).

14. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

14.1. É admissível a continuidade do Contrato administrativo quando houver fusão, cisão ou incorporação do Contratado com outra pessoa jurídica, desde que:

- a) sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original;
- b) sejam mantidas as demais cláusulas e condições do Contrato; e
- c) não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja anuência expressa da Administração à continuidade do Contrato.

14.2. A alteração subjetiva a que se refere o item 14.1 deverá ser formalizada por termo aditivo ao contrato.

15. DA SUBCONTRATAÇÃO

15.1. É vedada a subcontratação, cessão total ou parcial do objeto.

16. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

16.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas:

16.1.1. Tratam-se de itens comuns, sem risco elevado de dano à administração, cujo montante, não se enquadra no dispositivo da Lei 14.133/2021, a seção III, "Das Definições", Art. 6º, XXII, no qual se afirma: "obras, serviços e fornecimentos de grande vulto: são aqueles cujo valor estimado supera R\$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais)";

16.1.2. Ainda sobre a não exigência de garantia: Considerando dessa forma com bem afirma o teor do Art. 96 da Lei 14.133/21: "A critério da autoridade competente, em cada caso, poderá ser exigida, mediante previsão no edital, prestação de garantia nas contratações de obras, serviços e fornecimentos";

16.1.3. Considerando dessa forma como bem afirma o teor do Art. 98, da Lei 14.133/21: "Nas contratações de obras, serviços e fornecimentos, a garantia poderá ser de até 5% (cinco por cento) do valor inicial do contrato, autorizada a majoração desse percentual para até 10% (dez por cento), desde que justificada mediante análise da complexidade técnica e dos riscos envolvidos";

16.1.4. Dessa forma, como já exposto, de acordo com o Art. 6, acima citado, e combinado com o Art. 98, as Secretarias Municipais entendem que o presente processo para contratação de empresa para prestação de serviço de transporte universitário, não configura uma contratação de grande vulto e não possui alta complexidade, sendo dispensável a exigência de garantia contratual.

17. DA VIGÊNCIA

17.1.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços, contado a partir da publicação do extrato da ata no Diário Oficial do Município, será de 1 (um) ano, e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado que as condições e o preço permanecem vantajosos.

17.1.2. No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

17.1.3. O ato de prorrogação da vigência da ata deverá indicar expressamente o prazo de prorrogação e o quantitativo renovado.

18. DO REAJUSTAMENTO

18.1. Os índices que poderão ser considerados para reajuste serão os seguintes: IPCA, INPC e IGPM.

18.2. Fica a critério da Administração Municipal, inteira e exclusivamente, a decisão do índice a ser utilizado para o reajuste.

18.3. A data-base do reajuste será vinculada à data do orçamento estimado.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

19. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

19.1. Os recursos orçamentários serão informados posteriormente pelo Setor de Finanças.

20. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

20.1. O licitante e o contratado que incorram em infrações sujeitam-se às sanções administrativas previstas no art. 156 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 e nos arts. 84 a 89 do Decreto n.º 244, de 27 de dezembro de 2023, sem prejuízo de eventuais implicações penais nos termos do que prevê o Capítulo II-B do Título XI do Código Penal.

Elaboração:	Revisão:	Solicitante: Emerenciane Mendes	Aprovado:
-------------	----------	---	-----------

Nova Laranjeiras – PR, 09 de dezembro de 2024.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

ANEXO 2 - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

À

Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras - Estado do Paraná

Pregão Eletrônico nº 74/2024

Processo Administrativo nº 297/2024

Prezados Srs.

(.....nome da empresa....), inscrita no CNPJ sob o nº, vêm respeitosamente à Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras, apresentar proposta no valor de R\$ ____ (____), para a **formação de Registro de preços para aquisição gêneros alimentícios, de produtos de higiene e limpeza e utensílios domésticos, para atender as necessidades de todas as secretarias e escolas da rede municipal**, em observância ao Pregão Eletrônico nº 74/2024, conforme preços unitários a seguir:

Lote	Cód	Nome do produto/serviço	Quant	Un	Preço	Preço total
1	34603	ABACATE com ponto de maturação para ser servido na semana de entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas	300,00	KG	13,48	4.044,00
2	34604	ABACAXI Pérola apresentando tamanho e coloração uniforme típicos da variedade, isenta de enfermidades físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, perfurações ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, transportadas em caixas limpas e conservadas.	200,00	UN	9,24	1.848,00
3	223	ABOBORA CABOTIA/MORANGA intacta e limpa, apresentando tamanho e coloração uniforme típicos da variedade, isenta de enfermidades físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, perfurações ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, transportadas em caixas limpas e conservadas.	200,00	KG	5,38	1.076,00
4	224	ABOBRINHA MENINA VERDE lisa com polpa intacta e limpa, apresentando tamanho e coloração uniforme típicos da variedade, isenta de enfermidades físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, perfurações ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, transportadas em caixas limpas e conservadas.	250,00	KG	4,81	1.202,50
5	34606	AÇAFRÃO Da terra em po, embalagem de 100 gr, primeira qualidade, po de cor amarelo-alaranjado, sem adulteracoes e contaminacoes de qualquer especie (materiais estranhos, umidade, residuos terrosos, quimicos, mofo, embalagem contendo ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação, manipulacao e data de validade.	250,00	UN	6,30	1.575,00
6	225	ACELGA livre de danos mecânicos, fisiológicos, em perfeitas condições de conservação e maturação, embalados em sacos transparentes atóxicos.	150,00	KG	9,53	1.429,50
7	34605	ACHOCOLATADO EM PÓ Instantâneo, solúvel, diet, zero lactose, embalagem de 210 gr.	500,00	UN	14,71	7.355,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

8	25943	ACHOCOLATADO EM PÓ instantâneo, solúvel, embalagem de 550 gr, a cada 20 gr, 75 kcal, 17 gr de carboidrato, 1,4 gr de proteínas, 1,2 gr de fibra alimentar, 42 mg de sódio. Obs: Apresentar amostra.	800,00	UN	12,80	10.240,00
9	160	AÇUCAR BRANCO REFINADO 5 KG Açúcar refinado, embalagem plástico atóxico e resistente. Embalagem 5 quilos.	100,00	UN	21,00	2.100,00
10	18620	AÇUCAR CRISTAL ESPECIAL Na cor branca embalagem de 5 kg, classificado como de primeira qualidade, não devendo estar melado ou empedrado, contendo no mínimo 99.3% de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa, contaminantes e sujidades de 5 kg. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	19,50	19.500,00
11	5017	AÇUCAR DE CONFEITEIRO 500 GRAMAS	30,00	UN	8,95	268,50
12	3699	AÇUCAR MASCAVO De boa qualidade, coloração marrom escura, uniforme, integro, livre de sujidades e contaminantes, pacote de 1 kg. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	13,23	1.323,00
13	12260	ADESIVO INSTANTÂNEO 20 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	20,00	UN	18,90	378,00
14	13366	ADOÇANTE A base de stevia ou sucralose, mínimo de 80 ml. Obs: Apresentar amostra.	60,00	UN	7,94	476,40
15	8112	ÁGUA DE COCO Natural e antioxidante. em embalagem de 1l, sem glúten, sem açúcar. com validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	13,62	1.362,00
16	169	ÁGUA MINERAL COM GÁS 500 ML Água com gás com registro ministério da saúde, rcd nº 54/2000 e cnpa. Rótulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra. contendo análise físico-química, composição analítica e classificação, ano mes de engarrafamento e prazo de validade. Validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.	1.500,00	UN	2,90	4.350,00
17	170	ÁGUA MINERAL EMBALAGEM COM 20 LITROS Água sem gás, com registro ministério da saúde, rcd nº 54/2000 e cnpa. Rótulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra. Contendo análise físico-química, composição analítica e classificação, ano mês de engarrafamento e prazo de validade. Validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.	800,00	UN	16,98	13.584,00
18	172	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500 ML Com registro ministério da saúde, rcd nº 54/2000 e cnpa. Rótulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra. Contendo análise físico-química, composição analítica e classificação, ano mês de engarrafamento e prazo de validade. Validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.	2.500,00	UN	2,26	5.650,00
19	34607	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO Com bico dosador, composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veículo, princípio ativo: teor de cloro ativo entre 2 a 2,5%) produto a base de cloro. apresentar amostra (não seja fabricação própria).	50,00	UN	4,90	245,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

20	246	ÁGUA SANITARIA 2 LITROS Com bico dosador, composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veículo, principio ativo: teor de cloro ativo entre 2 a 2,5%) produto a base de cloro. apresentar amostra (não seja fabricação própria) Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	7,86	1.572,00
21	121	ÁGUA SANITARIA 5 LITROS Com bico dosador, composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veículo, principio ativo: teor de cloro ativo entre 2 a 2,5%) produto a base de cloro. apresentar amostra (não seja fabricação própria). Obs: Apresentar amostra.	400,00	UN	19,45	7.780,00
22	12166	ÁLCOOL EM GEL 70% 5 LITROS Alcool etílico hidratado, ação germicida e bactericida, ação hidratante para uso das mãos. Embalagem de 5 litros. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	59,90	2.995,00
23	13371	ÁLCOOL EM GEL 70% 500 ML Alcool etílico hidratado, ação germicida e bactericida, ação hidratante para uso das mãos. Embalagem de 500 ml. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	8,99	1.798,00
24	15414	ÁLCOOL LIQUIDO 70% 500 ML	300,00	UN	7,99	2.397,00
25	127	ÁLCOOL LIQUIDO 92,8º 1 LITRO Obs: Apresentar amostra.	900,00	UN	11,45	10.305,00
26	3697	ALFACE CRESPA 400 gr em média cada pé, livre de sujidades, folhas estragadas, em perfeitas condições de consumo, acondicionadas em pct transparente .	500,00	UN	4,74	2.370,00
27	226	ALFACE LISA 400 gr em média cada pé, livre de sujidades, folhas estragadas, em perfeitas condições de consumo, acondicionadas em pct transparente.	300,00	UN	5,25	1.575,00
28	114	ALHO DE CABECA De primeira qualidade, a granel, integro, bulbo inteiro, firme intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio, livre de pragas, danos ou substâncias nocivas a saúde. embalado em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, com etiqueta de pesagem.	200,00	KG	28,70	5.740,00
29	8116	ALVEJANTE TRADICIONAL SEM CLORO 1,5 LITROS Alvejante tradicional sem cloro. Composição: alquil, benzeno, sulfonato de sódio, álcool graxo, etoxilado, peróxido de hidrogênio, sequestrante, antiespumante, corante, fragância e água. Embalagem de 1,5 litros. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	14,08	2.112,00
30	122	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS Composição: quaternário de amônio, álcool graxo, conservante, fragrância, corante e veículo, diluição de 30ml para 10 litros de água. Embalagem de 2 litros. Obs: Apresentar amostra.	400,00	UN	10,90	4.360,00
31	5018	AMENDOIM CRU Tipo 1, contendo no mínimo 80% de grãos inteiros, matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais o vegetais - embalagem com 500 gr. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	8,49	1.273,50
32	80	AMIDO DE MILHO Em pó, produto amiláceo, extraído de milho, fabricado a partir de matérias primas limpas e isentas de matéria terrosa e parasita, não podendo apresentar-se umido, fermentado ou rançoso, com aspecto em pó fino, cor branca, odor e sabor próprio,	250,00	UN	8,90	2.225,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		deverão produzir ligeira crepitação quando comprimidos entre os dedos. embalagem de 500 gr. Obs: Apresentar amostra.				
33	240	APARELHO DE BARBEAR Com 2 unidades.	100,00	CJ	5,49	549,00
34	13373	APRESUNTADO COZIDO FATIADO Magro de pernil fatiado medio, embalagem atóxica á vácuo. Embalagem no dia da entrega.	50,00	KG	29,90	1.495,00
35	6686	ARROZ INTEGRAL Embalagem de 1 kg, longo, fino, tipo 1, não devendo apresentar substancias nocivas, preparacao dietetica final sem empapamento, embalagem intacta, transparente, atóxico.	60,00	UN	7,75	465,00
36	87	ARROZ PARBOILIZADO Longo fino/tipo 1/, embalado em pct plástico, atoxico, limpo, resistente e transparente embalagem de 5 kg, atóxica, não devendo apresentar substancias nocivas, preparação dietetica final sem empapamento, embalagem intacta, a cada 50 gr, 35 gr de carboidrato, 3,2 gr de proteína e 0,0 gr de gorduras totais, 153 kcal, 1,3 gr de fibra alimentar longo fino/tipo 1/, embalado em pct plástico, atoxico, limpo, resistente e transparente embalagem de 5 kg, atóxica, não devendo apresentar substancias nocivas, preparação dietetica final sem empapamento, embalagem intacta, a cada 50 gr, 35 gr de carboidrato, 3,2 gr de proteína e 0,0 gr de gorduras totais, 153 kcal, 1,3 gr de fibra alimentar. Obs: Apresentar amostra.	1.100,00	UN	26,90	29.590,00
37	4120	ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMINIO (GRANDE) (Apresentar amostra)	8,00	UN	49,90	399,20
38	4119	ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMINIO (MEDIA) (Apresentar amostra)	8,00	UN	39,90	319,20
39	34608	ATUM Em posta, óleo comestível e sal. em lata de 170g.	100,00	UN	10,23	1.023,00
40	26336	AVEIA EM FLOCOS Finos de primeira qualidade, integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, embalagem de 150 gr resistente. Obs: Apresentar amostra.	250,00	UN	6,83	1.707,50
41	8987	AVENTAL TRADICIONAL Avental confeccionado em material impermeavel de boa qualidade. Com alça no pescoço e tiras para regulagem nas costas. Tamanho aproximado de 63 x 112 cm.	20,00	UN	44,90	898,00
42	13374	AVENTAL TRADICIONAL Confeccionado em material impermeavel de boa qualidade, com alça no pescoço e tiras para regulagem nas costas. Tamanho aproximado de 90 x 60 cm.	50,00	UN	47,40	2.370,00
43	13683	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM Puro e sem mistura, com acidez ate 0,8%, embalagem escura e de vidro de 50 0ml. Com identificação do produto e prazo de validade ideal para o consumo. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	43,75	8.750,00
44	5035	AZEITONA VERDE PREMIUM COM CAROÇO 360 GRAMAS	30,00	UN	17,90	537,00
45	5923	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 10 A 15 LITROS 1ª LINHA Bacia de plástico redonda, 1ª linha. Confeccionada em material resistente, durável e atóxica, capacidade de 10 a 15 litros.	20,00	UN	29,90	598,00
46	5922	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 20 LITROS 1ª	20,00	UN	34,90	698,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		LINHA Bacia de plástico redonda, 1ª linha. Confeccionada em material resistente, durável e atóxica, capacidade 20 litros.				
47	4126	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 35 LITROS 1ª LINHA Bacia plástica redonda. Confeccionada em material resistente, durável e atoxico. Capacidade 35 litros.	10,00	UN	49,90	499,00
48	5924	BACIA PLASTICA REDONDA CAP. 5 LITROS 1ª LINHA Bacia de plástico redonda, 1ª linha. Confeccionada em material resistente, durável e atóxica, capacidade 5 litros.	10,00	UN	19,90	199,00
49	13376	BALA DURA DE HORTELA Pacote de 250 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	8,95	895,00
50	180	BALA MASTIGAVEL DE IOGURTE SABOR MORANGO Mínimo de 600 gramas. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	11,00	2.200,00
51	13375	BALA MASTIGAVEL MACIA 600 GRAMAS (SABORES DIVERSOS) Sabores de nata, leite, frutas, iogurte entre outros. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	15,10	3.020,00
52	181	BALA MASTIGÁVEL MACIA 600 GRAMAS (VARIOS SABORES) Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	10,70	2.140,00
53	34609	BALA MASTIGÁVEL MACIA DE CARAMELO Bala de caramelo com recheio sabor chocolate. Pacote com 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	16,90	1.690,00
54	4915	BALDE ALUMINIO CAPACIDADE 10 LITROS 1ª LINHA Balde em alumínio. Capacidade 10 litros. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	69,95	3.497,50
55	132	BALDE PLÁSTICO Super-resistente com alça de metal de 13,8 ou 15 litros, 1ª linha. apresentar amostra Obs: Apresentar amostra.	60,00	UN	30,90	1.854,00
56	119	BANANA CATURRA Com ponto de maturação suficiente para ser servida um dia após a entrega, as embalagens, utilizadas para acondicioná-las deverão conter: variedade ou grupo da fruta, peso e estar limpas e conservadas.	3.100,00	KG	4,99	15.469,00
57	34610	BANANA MAÇÃ Com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega e as embalagens utilizadas para acondicioná-las deverão conter variedade ou grupo, peso e estar limpas e conservadas.	1.000,00	KG	11,70	11.700,00
58	13684	BANHA SUINA 3 KG Cor e aspecto proprio do produto, livre de impurezas, sem conservantes, 100% natural. Embalada em recipiente plastico atoxico. Deve conter rótulo com procedência, constar peso, data de fabricação e prazo de validade e certificado de inspeção federal (SIF) ou estadual (SIE). Embalagem de balde com 03 quilos. Validade mínima de 6 meses. Obs: Apresentar amostra.	240,00	UN	53,40	12.816,00
59	6680	BARRA DE CEREAL TRADICIONAL Barra de cereal tradicional, sem chocolate, de sabores variados, embalagem contendo no mínimo 20 gramas. Com valor nutricional de 12 a 14 gramas de carboidrato. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	2,89	289,00
60	5025	BARRA DE CHOCOLATE AO LEITE FRACIONADO 1KG	20,00	UN	39,00	780,00
61	34611	BATATA DOCE LARANJADA Sem danos fisicos ou	80,00	KG	5,45	436,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		mecânicos, limpa e acondicionada em caixas, limpas, secas que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto.				
62	34612	BATATA DOCE ROXA Sem danos físicos ou mecânicos, limpa e acondicionada em caixas, limpas, secas que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto.	80,00	KG	5,45	436,00
63	115	BATATA MONALISA Compacta, firme, com coloração e tamanho uniformes (tamanho médio), produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito, sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, sem manchas e machucaduras, transportadas em caixas limpas e conservadas.	2.100,00	KG	5,99	12.579,00
64	227	BATATA SALSA Compacta, firme, com coloração e tamanho uniformes (tamanho médio) sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, sem manchas e machucaduras.	80,00	KG	16,77	1.341,60
65	5723	BATERIA REF. CR2032 DE LITIO BOTAO 3V	50,00	UN	16,95	847,50
66	9287	BEBIDA VEGETAL A base de vegetal sem leite animal, sem glúten embalagem tetra pak, caixa de 1 litro com sabores. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	12,45	3.735,00
67	3706	BERGAMOTA/MORGOTE/POKAN/MEXERICA Adequada para o consumo, tamanho médio, apresentando cor e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades e ferrugem.	150,00	KG	9,45	1.417,50
68	229	BETERRABA Sem folhas, lisa com polpa intacta e limpa, compacta, firme, com coloração e tamanho uniformes, sem brotos, sem rachaduras.	200,00	KG	5,89	1.178,00
69	9284	BISCOITO CREAM CRACKER Zero gordura trans/zero lactose, isento de proteína do leite e traços de leite e ovo embalagem 400 gr, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal (soja e palma), amido de milho, extrato de malte, açúcar invertido, sal e açúcar, a cada 30 gr 12 kcal, 22 gr de carboidrato, 2,8 gr de proteína, 3,7 gr de gr de gorduras totais, 1,5 gr de gorduras saturadas, 0,6 gr de fibra alimentar, 212 mg de sódio. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	6,49	6.490,00
70	34613	BISCOITO DIET Doce 150 gr.	100,00	UN	8,99	899,00
71	34614	BISCOITO DIET SALGADO 150 gr	100,00	UN	8,99	899,00
72	34615	BISCOITO DOCE Isento de leite e derivados e glúten e ovo embalagem de no mínimo 80 gr .	100,00	UN	14,45	1.445,00
73	8118	BISCOITO INTEGRAL Farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, gordura vegetal, farinha de trigo integral, acucar, acucar invertido, sal, fermentos quimicos: Fosfato monocalcico e bicarbonato de sodio e amonio e melhorador de farinha: Enzima protease. Embalagem entre 350 gramas a 400 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	6,99	699,00
74	8121	BISCOITO INTEGRAL Farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, farinha de trigo integral, gordura vegetal, acucar, acucar invertido, sal, fermentos quimicos, bicarbonato de amonio, bicarbonato de sodio e pirofosfato dissodico, melhorador de farinha metabissulfito de sodio e emulsificante lecitina de soja. Embalagem entre 150 gramas a 170 gramas. Obs:	50,00	UN	9,23	461,50



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		Apresentar amostra.				
75	82	BISCOITO MAISENA Embalagem de 400 gr zero gordura trans/zero lactose, isento de proteína do leite e traços de leite e ovos a cada 30 gr 133 kcal, 24 gr de carboidratos, 2,4 gr de proteína, 3,0 gr de gorduras totais, 2,0 gr de gorduras saturadas, 0,8 de fibra alimentar. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	6,49	6.490,00
76	83	BISCOITO MARIA Embalagem de 400 gr zero gordura trans/zero lactose, isento de proteína do leite e traços de leite e ovo 118 kcal, 21 gr de carboidratos, 2,0 gr de proteína, 2,4 gr de gorduras totais, 2,8 gr de gorduras saturadas, 0,8 gr de fibra alimentar, 100 mg de sódio. Obs: Apresentar amostra.	800,00	UN	6,49	5.192,00
77	13378	BISCOITO RECHEADO SALGADO Biscoito recheado salgado, sabores conforme o solicitado, pesagem de 150 gramas, contendo 6 mini pacotes de 25 gramas cada. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	5,90	295,00
78	182	BISCOITO ROSCA CHOCOLATE Embalagem mínima 360 gr zero gordura trans. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	6,49	6.490,00
79	183	BISCOITO ROSCA COCO Zero gordura trans-embalagem mínima de 360 gr. Obs: Apresentar amostra.	1.500,00	UN	5,39	8.085,00
80	12535	BISCOITO ROSQUINHA Sem lactose, sabores variados. Embalagem com no mínimo 370 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	9,40	940,00
81	13379	BISCOITO SALGADO Isento de leite e glúten embalagem de no mínimo 80 gr.	300,00	UN	5,49	1.647,00
82	6677	BISCOITO TIPO COOKIES Sem glúten, sem lactose, sem leite, sem ovo. contendo farinha de arroz integral, açúcar mascavo, óleos vegetais (palma e milho) integral, fécula de mandioca, extrato de soja, matodextrina, agentes de crescimento (fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio), estabilizante natural lecitina de soja e aromas. embalagem de 120g a 150g. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	9,99	1.998,00
83	5024	BOMBOM EMBALAGEM 1 KG COM 48 UNIDADES Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, massa de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, amendoim, gordura vegetal, farinha de soja, castanha de caju, manteiga de cacau, leite em pó integral, gordura de manteiga desidratada, leite em pó desnatado, sal, óleo vegetal, cacau, extrato de malte, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante. Embalagem 1 quilo contendo 48 unidades. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	61,40	9.210,00
84	3894	BOTA DE BORRACHA Cor branca, cano curto, número 34 ao 43.	40,00	PR	69,90	2.796,00
85	230	BROCOLIS Livre de danos mecânicos, fisiológicos, em perfeitas condições de conservação e maturação, embalados em sacos transparentes atóxicos.	150,00	KG	16,90	2.535,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

86	5939	BULE EM ALUMINIO 2 LITROS Bule em alumínio. Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel, cabo resistente ao calor, espessura mínima do alumínio 2mm. Capacidade mínima 2 litros.	10,00	UN	62,70	627,00
87	5938	BULE EM ALUMINIO 4 LITROS Bule em alumínio. Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel, cabo resistente ao calor, espessura mínima do alumínio 2mm. Capacidade mínima 4 litros.	10,00	UN	129,90	1.299,00
88	14762	CAFE EM PO Homogêneo torrado e moído, obtido a partir de 100% de grãos beneficiados do fruto maduro e de 1ª qualidade, gosto predominante de café arábica, permitida a presença de café conilon, bebida dura, admitindo-se rio e isento de rio zona, com o ponto de torra média, embalado pelo processo de vácuo puro, material atóxico, em embalagem double-wall ou embalagem single-wall. no caso de embalagem single-wall, deverá estar protegida individualmente por caixote de papel-cartão com selo de certificação do programa fsc. 2.3. o pacote de 500 gramas deverá ser acondicionado em quantidade de 10 ou 20, em caixa de papelão reforçado, que resista às condições rotineiras de manipulação, transporte e armazenamento, dimensionada de forma a não permitir a existência de espaços vazios entre os pacotes e os limites da caixa e que suporte empilhamento mínimo de 08 (oito) caixas. pacote de 500 gramas. validade mínima: 12 meses a partir da data de entrega. obs: apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	1.800,00	UN	24,90	44.820,00
89	34616	CAIXA HORTIFRUTI CAPACIDADE 60 LITROS Sem Tampa, Totalmente Vazada, Dimensões Externas – 31cm de altura x 36,5cm de largura x 55,5cm de comprimento, Dimensões Internas – 30cm de altura x 33,5cm de largura x 51cm de comprimento, Com capacidade de carga de no mínimo 20 kg por caixa. Com a inscrição da merenda escolar e na cor azul clara para seguir o padrão das existentes e com as cores oficiais da prefeitura.	60,00	UN	99,90	5.994,00
90	8937	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 20 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	15,00	UN	39,90	598,50
91	8938	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 50 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	10,00	UN	67,40	674,00
92	8982	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 56 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	5,00	UN	80,95	404,75
93	8936	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 7,5 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	20,00	UN	24,90	498,00
94	8983	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 8,6 LITROS Caixa organizadora em plástico transparente de boa qualidade, com tampa de trava e alça para transporte.	10,00	UN	29,90	299,00
95	276	CAIXA TERMICA EM ISOPOR CAPACIDADE 18 LITROS	10,00	UN	51,44	514,40
96	277	CAIXA TERMICA EM ISOPOR CAPACIDADE 3	5,00	UN	15,44	77,20



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		LITROS				
97	34617	CAIXA TERMICA EM ISOPOR CAPACIDADE 50 LITROS	5,00	UN	99,00	495,00
98	97	CANELA EM PÓ Embalagem de 100 gr, especiaria de primeira qualidade, sem adulteracoes e contaminacoes de qualquer especie, embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data de fabricacao e validade.	200,00	UN	4,65	930,00
99	8978	CANELA EM RAMA Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem com no mínimo 10 gramas.	150,00	UN	4,95	742,50
100	4128	CANJICA BRANCA OU AMARELA DE MILHO Tipo 01, despelculada, produto proveniente de grãos sadios em bom estado de conservação, não danificados por insetos ou fungos, embalagem de 500 gr, na porção de 45g 160 kcal, 31 gr carboidrato, 4,0 gr de proteína, 2,0 gr de gorduras totais gorduras trans 0g, fibra alimentar 2,0g ferro 1,66 mg,sodio 0 mg. Obs: Apresentar amostra.	700,00	UN	8,19	5.733,00
101	313	CARGA DE GAS LIQUIFEITO DE PETROLEO PESO 13KG	400,00	UN	119,90	47.960,00
102	314	CARGA DE GAS LIQUIFEITO DE PETROLEO PESO 45KG	60,00	UN	499,90	29.994,00
103	5916	CARNE BOVINA POSTA Bovina em pedaços pequenos finas de aproximadamente 30 gr.), sem osso, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, microbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta contendo 1 kg, etiqueta com as seguintes informacoes: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne embaladas saco plástico transparente de 02 kg.	2.000,00	KG	35,90	71.800,00
104	206	CARNE BOVINA ALCATRA COM OSSO In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	600,00	KG	39,90	23.940,00
105	207	CARNE BOVINA ALCATRAO In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	500,00	KG	35,90	17.950,00
106	14496	CARNE BOVINA CHURRASCO PADRÃO DE 3 KG In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao	450,00	UN	119,90	53.955,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.				
107	216	CARNE BOVINA CONTRA-FILE in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	400,00	KG	39,90	15.960,00
108	208	CARNE BOVINA COSTELA In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	350,00	KG	29,90	10.465,00
109	215	CARNE BOVINA COXÃO MOLE (BIFE) In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	250,00	KG	37,40	9.350,00
110	7341	CARNE BOVINA Em iscas finas de aproximadamente 20 gr (acém), sem osso, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, microbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta contendo 1 kg, etiqueta com as seguintes informacoes: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	1.500,00	UN	32,90	49.350,00
111	217	CARNE BOVINA FILE MIGNON In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	300,00	KG	45,90	13.770,00
112	110	CARNE BOVINA PALETA In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atoxica, resistente, intacta, etiqueta contendo as seguintes informações: identificacao da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificacao do tipo de carne.	200,00	KG	25,00	5.000,00
113	18624	CARNE DE FRANGO (CONGELADO INTEIRO)	50,00	KG	15,56	778,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

114	111	CARNE DE FRANGO CONGELADO TIPO COXA SOBRE-COXA Cortada em pedaços médios e uniformes de preferencia nas juntas. aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, com ausência de sujidades, cheiro e sabor próprio. embaladas em pacotes específicos do produto, com registro no sif.	4.200,00	KG	9,99	41.958,00
115	109	CARNE BOVINA MOIDA (ACÉM) In natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, livre de parasitas, micróbios e qualquer substancia nociva, embalagem transparente, atóxica, resistente, intacta, de 2 kg, etiqueta contendo as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne.	2.000,00	UN	27,90	55.800,00
116	34618	CARNE SUÍNA (PERNIL) Corte americano, resistente, atóxica, transparente, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, in natura, sem gordura, congelada, livre de parasitas, microbios e qualquer substancia nociva com etiqueta contendo as seguintes informacoes: identificação da empresa, peso, data de processamento, peso, data de validade.	400,00	KG	21,35	8.540,00
117	212	CARNE SUINA (PERNIL) SEM PELE, SEM OSSO In natura, iscas de aproximadamente 20 gr, embalagem de 1 kg, sem gordura e nervos, cheiro e sabor próprios de carne fresca e apta ao consumo, embalagem transparente, atóxica, resistente, livre de parasitas, microbios e qualquer substancia nociva, embalagem com etiqueta contendo: identificação da empresa, data de produção, peso, lote e validade.	2.400,00	UN	26,40	63.360,00
118	209	CARNE SUINA BISTECA SEM PELE	150,00	KG	18,90	2.835,00
119	14497	CARNE SUINA CHURRASCO PADRÃO DE 3 KG	450,00	UN	59,90	26.955,00
120	210	CARNE SUINA COSTELA SEM PELE	100,00	KG	23,29	2.329,00
121	12147	CEBOLA De 1ª qualidade, classe média tipo especial deve apresentar as características de qualidade, bem formadas com coloração própria e superficie, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas ou doenças, em perfeitas condições de conservação. produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito. embalada em sacos plasticos resistentes, conforme quantidade solicitada, com etiqueta de pesagem.	1.000,00	KG	5,99	5.990,00
122	117	CENOURA Tamanho médio e uniforme, nova, sem folhas, sem rachaduras, sem danos fisicos ou mecânicos, limpa e acondicionada em caixas, limpas, secas que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto. produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito.	1.000,00	KG	4,25	4.250,00
123	247	CERA LIQUIDA INCOLOR 750 ML	90,00	UN	9,45	850,50
124	5917	CERA LIQUIDA INCOLOR ANTIDERRAPANTE 5 LITROS Obs: Apresentar amostra.	60,00	UN	65,00	3.900,00
125	13381	CERA LIQUIDA INCOLOR ANTIDERRAPANTE 750 ML	50,00	UN	15,45	772,50
126	248	CERA LIQUIDA VERMELHA 750 ML	50,00	UN	9,49	474,50
127	105	CEREAL A BASE DE ARROZ 400 GRAMAS Cereal a base de arroz pré cozido para alimentação infantil enriquecido com vitaminas e minerias. Composição:	30,00	UN	17,58	527,40



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		Farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais: carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco. Vitaminas: vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D; e aromatizante vanilina. Contém glúten. Contem traços de leite. Embalagem de 400 gramas.				
128	106	CEREAL MATINAL DE MILHO Em formato de bolinhas sabor chocolate – embalagem 500 gr com adição de açúcar, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, aspecto, sabor, cor e cheiro característicos, crocância característica – embalagem 500 gr, atóxica, bem vedados.	1.300,00	UN	16,90	21.970,00
129	34619	CHÁ CAMOMILA Em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos.	200,00	UN	5,35	1.070,00
130	34620	CHÁ CIDREIRA Em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos.	300,00	UN	4,80	1.440,00
131	34621	CHÁ ERVA DOCE Em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos .	300,00	UN	4,44	1.332,00
132	79	CHA MATE SABOR NATURAL Em saquinhos, cx embalagem de 40 gr com 25 saquinhos.	200,00	UN	3,99	798,00
133	34622	CHÁ SABOR PÊSSEGO Em saquinhos embalagem cx de 10 gr com 10 saquinhos.	100,00	UN	4,80	480,00
134	5945	CHALEIRA EM ALUMÍNIO 3 LITROS Chaleira em alumínio. Fabricada em alumínio polido industrial, linha hotel. Com alça em alumínio/madeira que proporcione segurança para o manuseio. Espessura mínima do alumínio 2mm. Capacidade mínima 3 litros.	15,00	UN	63,45	951,75
135	14499	CHOCOLATE EM PÓ 30% CACAU 1 KG	30,00	UN	64,90	1.947,00
136	162	CHOCOLATE EM PO 400 GRAMAS	20,00	UN	13,58	271,60
137	14498	CHOCOLATE EM PÓ 70% CACAU 1 KG	50,00	UN	89,90	4.495,00
138	34623	CHOCOLATE EM PÓ Solúvel, com mínimo de 50% de cacau embalagem de 200 gr, atóxica, resistente, o produto deverá dissolver-se facilmente em leite quente e frio, a cada 20 gr, 14 gr de carboidrato, 1,7 gr de proteína, 1,6 gr de gorduras totais, 0,70 gr de gordura saturada e 88 kcal.	400,00	UN	11,00	4.400,00
139	34624	CHOCOLATE GRANULADO Colorido crocante embalagem de 500 gr.	50,00	UN	17,90	895,00
140	4920	CHOCOLATE GRANULADO Crocante embalagem de 500 gr. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	15,90	1.590,00
141	34625	CHUCHU Tamanho e coloração uniforme, tamanho médio, sem lesões e rachaduras ou cortes na casca (70-140 gr unidade) .	200,00	KG	4,74	948,00
142	4132	COCO RALADO PCT 100 GR SEM AÇÚCAR, A CADA 100 GR 0 GR DE PROT . 5 GR DE CARBOIDRATO, 0 PROTEÍNA , 0 GR DE GORDURAS TOTAIS, 0 GR DE GORDURAS SATURADAS, 0,1 GR DE FIBRA ALIMENTAR, CÁLCIO 19 MG . Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	5,90	1.770,00
143	5148	COLHER DE MESA EM AÇO INOX - DÚZIA Colher de mesa em aço inoxidável, com cabo plástico.	10,00	DZ	68,50	685,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

144	279	COLHER DE SOPA Em aço inox e cabo de plástico. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	5,95	595,00
145	14493	COLHER DESCARTÁVEL PARA BOLO/SOBREMESA Transparente, pacote com 50 unidades.	100,00	UN	10,20	1.020,00
146	26308	COLHER DESCARTÁVEL TRANSPARENTE GRANDE - DÚZIA	50,00	DZ	9,99	499,50
147	5934	COLHER GRANDE EM AÇO INOX Colher grande de aço inox para servir, com cabo em material resistente ao fogo. Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	31,40	942,00
148	98	COLORIFICO 500 GRAMAS Colorífico (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica de 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	9,70	1.940,00
149	5929	CONCHA EM AÇO INOX COM CABO EM POLIPROPILENO - TAMANHO MEDIO Concha em aço inox, com cabo de inox revestida em madeira e medindo aproximadamente 25 cm. Concha tamanho médio.	8,00	UN	29,90	239,20
150	5930	CONCHA EM AÇO INOX COM CABO EM POLIPROPILENO - TAMANHO PEQUENO Concha em aço inox, com cabo de inox revestida em madeira e medindo aproximadamente 25 cm. Concha tamanho pequeno.	8,00	UN	32,97	263,76
151	4925	COPO DE VIDRO TRANSPARENTE 340ML	100,00	UN	7,69	769,00
152	291	COPO DESCARTAVEL 100 X 200ML Copo descartavel 100 x 200ml. Especificacoes: Copo descartavel de polipropileno "PP", capacidade para 200ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos; A embalagem deve estar protegida com sacos plasticos em magas (pacotes) inviolaveis, constando a capacidade total do copo, quantidade e o peso minimo de cada copo; No copo deve conter gravado em relevo marca ou identificacao do fabricante; Simbolo de identificacao do material para reciclagem conforme NBR 13230 e capacidade do copo, e deverao atender a NBR 14.865/2002 da ABNT. Obs: Apresentar amostra.	1.400,00	UN	10,90	15.260,00
153	292	COPO DESCARTAVEL 100 X 300ML Copo descartavel 100 x 300ml. Especificacoes: Copo descartavel de poliestireno, capacidade para 300ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos; A embalagem deve estar protegida com sacos plasticos em magas (pacotes) inviolaveis, constando a capacidade total do copo, quantidade e o peso minimo de cada copo; No copo deve conter gravado em relevo marca ou identificacao do fabricante; Simbolo de identificacao do material para reciclagem conforme NBR 13230 e capacidade do copo, e deverao atender a NBR 14.865/2002 da ABNT. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	14,90	7.450,00
154	293	COPO DESCARTAVEL 100 X 50ML Copo descartavel 100 x 50ml. Especificacoes: Copo descartavel de poliestireno, capacidade para 50ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos; A embalagem deve estar protegida com sacos plasticos em magas (pacotes) inviolaveis, constando a capacidade total do copo, quantidade e o peso minimo de cada copo; No copo deve conter gravado em relevo marca ou	300,00	UN	6,40	1.920,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		identificacao do fabricante; Simbolo de identificacao do material para reciclagem conforme NBR 13230 e capacidade do copo, e deverao atender a NBR 14.865/2002 da ABNT. Obs: Apresentar amostra.				
155	14495	COPO TÉRMICO DE ISOPOR DESCARTÁVEL 180 ml, pacote com 100 unidades.	50,00	UN	33,38	1.669,00
156	5026	CORANTE LIQUIDO PARA ALIMENTOS 10 ML	10,00	UN	8,07	80,70
157	259	CORDA DE SEDA TRANÇADA 2MM Pacotes com 5 metros.	10,00	UN	9,90	99,00
158	5038	COTONETE Composição: Hastes de prolipropileno, algodão, hidroxietilcelulose e Triclosan. São inquebráveis, suas pontas de algodão não soltam fiapos, pois as suas hastes contém ranhuras que permitem uma fixação higienica e segura. Embalagem com no mínimo 75 unidades. Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	5,90	177,00
159	34626	COUVE - FLOR LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, EMBALADOS EM SACOS TRANSPARENTES ATÓXICOS – MAÇO DE 400 GR	500,00	UN	8,30	4.150,00
160	34627	COUVE MANTEIGA PICADA E EMBALADA – EMBALAGEM DE 2 KG	400,00	UN	24,95	9.980,00
161	8979	CRAVO DA INDIA Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem com no mínimo 10 a 15 gramas.	150,00	UN	5,19	778,50
162	9291	CREME DE LEITE 200 GRAMAS Creme de leite e estabilizante fosfato dissódico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, embalagem secundaria em impermeáveis lacrados sem amassamento. Embalagem de 200 gramas. Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	3,69	1.107,00
163	5014	CREME TIPO CHANTILLY 200 ML	20,00	UN	10,95	219,00
164	249	DESINFETANTE LIQUIDO 5 LITROS De lavanda desinfetante líquido para banheiro germicida e bactericida, fragrância lavanda, embalagem 5 litros. composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo cloreto de benzalconio 1,14%, diluição 30ml para cada litro de água. fragrância de lavanda. obs: apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	17,40	8.700,00
165	34628	DESINFETANTE LIQUIDO PARA BANHEIRO 5 LITROS Que elimine 99,9% germes e bactérias. composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo cloreto de benzalcônio 1,14%, diluição 30 ml para cada litro de água, 3 em 1 que limpa, desinfeta e perfuma. apresentar amostra.	500,00	UN	24,40	12.200,00
166	250	DESINFETANTE LIQUIDO PARA BANHEIRO 500 ML Que elimine 99,9% germes e bactérias. desinfetante líquido para banheiro germicida e bactericida embalagem 500ml. composição: ativo, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo cloreto de benzalconio 1,14%, diluição 30ml para cada litro de	100,00	UN	6,95	695,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		água. obs: apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.				
167	13384	DESODORIZADOR DE AMBIENTES 360 ML Desodorizador de ambientes spray, fragrância variadas. Embalagem contendo 360 ml.	600,00	UN	18,90	11.340,00
168	252	DESODORIZANTE SANITARIO 35 GRAMAS (PEDRA SANITARIA) Obs: Apresentar amostra.	600,00	UN	3,99	2.394,00
169	125	DETERGENTE 5 LITROS Lava louça líquido neutro biodegradável. composta por matéria ativa detergente; ph situado entre 5,5 e 8. o produto devera ser transparente, isento de perfume, partículas insolúveis ou material precipitado e inócuo à pele. deverá garantir a remoção de resíduos gordurosos e sujidades em geral e enxague rápido, de consistência mais densa. galão de 5 litros. que seja testado dermatologicamente. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	600,00	UN	21,40	12.840,00
170	13385	DETERGENTE LAVA LOUÇA 500 ML Detergente lava louça líquido, biodegradável neutro para uso de remoção de gorduras e sujeiras de louças e na limpeza geral. Composição: tensoativo anionico, coadjuvantes, preservantes, corantes e água. Frasco com 500 ml. Produto com registro no ministerio da saúde/ANVISA. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	3,24	3.240,00
171	126	DETERGENTE LIQUIDO LIMPEZA PESADA 5 LITROS Detergente líquido limpeza pesada 5 litros. Composição ácido sulfônico, alcalinizante, tenso ativo não iônico, coadjuvante, solvente, água e corante. Obs: Apresentar amostra.	400,00	UN	24,90	9.960,00
172	30176	DISPENSER PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO Rolão em plástico abs branco de alta qualidade, indicado para papel de 300 a 500 metros, acompanha chave, buchas e parafusos. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	69,90	3.495,00
173	7342	DOCE CREMOSO DE FRUTAS Para pão embalagem de 400 gr, pote de polietileno ou acetato, produzido com morango congelado, xarope de glucose, acidulante ácido cítrico, água, suco concentrado de morango, sementes de morango, corantes naturais antocianina e cúrcuma, aromatizante e espessantes pectina e goma tara, potes com tampa hermeticamente fechada com lacre de protecao, com identificacao completa do produto, data de fabricacao, prazo de validade e lote, sabor morango. Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	6,50	1.950,00
174	34629	DOCE CREMOSO De uva para pão embalagem de 400 gr, pote de polietileno ou acetato, produzido com polpa de frutas, açúcar, glucose e pectina, sem glúten, potes com tampa hermeticamente fechada com lacre de protecao, com identificacao completa do produto, data de fabricacao, prazo de validade e lote, sabor uva, produzido com uva, xarope de glicose, estabilizante, pectina cítrica, acidulante ácido cítrico e conservante benzoato de sódio	350,00	UN	7,95	2.782,50
175	186	DOCE DE LEITE Cremoso ou em pasta, pote de polietileno ou acetato, embalagem de 400 gr. ingredientes: leite, açúcar, estabilizante, conservante. sem soro de leite na composicao, não devera ter	200,00	UN	8,90	1.780,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		grumos de acucar, calda de caramelo, bolor e estufamento, massa heterogenea e coloracao não característica. Obs: Apresentar amostra.				
176	185	DOCE DE LEITE PASTOSO 1 KG Doce de leite pastoso, deverá ser fabricado com matérias primas sãs e limpas, isentas de materia terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação. No preparo do produto, o leite deve estar na proporção mínima de três partes de leite para uma de açúcar, o produto devera ter registro no SIF. Embalagem de 1 quilograma. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	15,85	3.170,00
177	34630	DOCE PARA PÃO DIET 200 GR	150,00	UN	24,90	3.735,00
178	4122	EMBALAGEM PLÁSTICA BOBINA 20 X 35CM capacidade de 2 kg, de boa qualidade. embalagem com 100 unidades	150,00	UN	8,43	1.264,50
179	294	EMBALAGEM PLASTICA BOBINA 35 X 50CM Capacidade de 7 kg, de boa qualidade. embalagem com 500 unidades.	200,00	UN	11,32	2.264,00
180	4133	EMULSIFICANTE E ESTABILIZANTE NEUTRO 200 GRAMAS	10,00	UN	11,24	112,40
181	190	ERVILHA Embalagem sachê -200 gr.	50,00	UN	4,49	224,50
182	34631	ESCAROLA De primeira qualidade maços com 500 gr em média.	100,00	UN	10,45	1.045,00
183	5955	ESCORREDOR DE MACARRAO EM ALUMINIO Escorredor de macarrão em aluminio. Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel. Tipo tacho, furado com furo grosso. Com pés e asas de aluminio. Espessura minima do aluminio 2 mm. Diâmetro minimo de 45 cm.	10,00	UN	110,00	1.100,00
184	133	ESCOVA OVAL EM MADEIRA (LAVAR ROUPA) Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	7,90	395,00
185	260	ESCOVA OVAL EM PLÁSTICO (LAVAR ROUPA) Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	7,40	370,00
186	8986	ESCOVA PARA LAVAGEM DE MATERIAIS Ecova para lavagem de materiais, tipo as usadas para limpeza de unha. Material em plástico com cerdas de Nylon de boa qualidade. Garantia contra defeitos de fabricação. Com dimensões aproximadas de 8 x 3 cm. Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	5,90	177,00
187	134	ESCOVA SANITARIA PARA VASO COM SUPORTE Escova sanitária plástica colorida com suporte. Cerdas brancas, resistente e durável. Dimensão mínima da escova de 38 x 14 cm. Suporte com no mínimo 12 cm de profundidade. Obs: Apresentar amostra.	80,00	UN	19,90	1.592,00
188	282	ESCUMADEIRA EM ACO INOX Escumadeira em aço inox, tamanho grande com cabo resistente ao fogo, diâmetro medio de 15 cm, comprimento aproximado de 30 cm.	10,00	UN	35,90	359,00
189	34632	ESPESSANTE GOMA XANTANA, 100G	50,00	UN	34,90	1.745,00
190	34633	ESPINAFRE De primeira qualidade maços com 500 gr em média	150,00	UN	9,20	1.380,00
191	25181	ESPONJA DE AÇO COM 8 UNIDADES Obs: Apresentar amostra.	350,00	UN	4,99	1.746,50
192	140	ESPONJA DE AÇO INOXIDAVEL PARA PANELA De	350,00	UN	5,45	1.907,50



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		boa qualidade. Mínimo 10 gramas. Obs: Apresentar amostra.				
193	142	ESPONJA DE LIMPEZA DUAS FACES Constituída de duas faces, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano, ou similar, para limpeza de superfícies delicadas devidamente sobrepostas e firmemente unidas. Quando embebida em detergente não deverá murchar, esfiapar-se ou soltar pedaços durante o processo de esfregadura. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	8,45	4.225,00
194	99	EXTRATO DE TOMATE 850 GRAMAS Extrato de tomate simples concentrado com no mínimo 1% de carboidrato e de 5% de sódio na porção. O produto deverá ser isento de fermentações e não indicar processo defeituoso, incluindo a embalagem. Embalagem 850 gramas.	700,00	UN	9,99	6.993,00
195	283	FACA DE CORTAR PAO EM AÇO INOX Faca de cortar pão em aço inox. Especificações: Faca de cozinha com lamina em aço inox 8" com fio liso. Cabo de madeira jatoba fixado por rebites de alumínio. Medidas aproximadas: 306 x 29 x 15mm (CxLxA). Obs: Apresentar amostra.	5,00	UN	28,95	144,75
196	4938	FACA DE MESA EM AÇO INOX CABO DE PLASTICO Especificações: Faca de mesa com lamina de serra, medindo aproximadamente 22cm, com cabo em plástico. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	6,95	1.042,50
197	5926	FACA DE PARA CARNE EM AÇO INOX Com lâmina de 08 polegadas, de aço inox. Cabo de polipropileno com proteção antibacteriana. Especificações: Faca de cozinha com lamina em aço inox 8" com fio liso. Cabo de madeira jatoba fixado por rebites de alumínio. Medidas aproximadas: 325 x 39 x 15mm (CxLxA). Obs: Apresentar amostra.	15,00	UN	55,90	838,50
198	13386	FARINHA DE AVEIA Em flocos finos de primeira qualidade, integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, embalagem de 250 gr.	50,00	UN	8,99	449,50
199	176	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA 1KG	30,00	UN	8,95	268,50
200	177	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 1KG	30,00	UN	8,90	267,00
201	88	FARINHA DE MILHO AMARELA (BIJU) 1KG Farinha de milho amarela (BIJU), produto obtido pela ligeira torração do grão de milho desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado, deverão ser fabricadas a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Não deve estar umidas ou rancosas. Pacote com 1KG Obs: Apresentar amostra.	700,00	UN	6,90	4.830,00
202	89	FARINHA DE MILHO AMARELA (FUBA) 1KG Farinha de milho amarela (FUBA), produto obtido pela ligeira torração do grão de milho desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado, deverão ser fabricadas a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Não deve estar umidas ou rancosas. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção.	700,00	UN	5,50	3.850,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		Pacote com 1KG				
		Obs: Apresentar amostra.				
203	4941	FARINHA DE ROSCA 500 GRAMAS	15,00	UN	9,07	136,05
204	5020	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL Tipo 1, pct de 5 kg enriquecida com ferro e ácido fólico, fabricada a partir de grãos de trigo saos e limpos, ausencia de umidade, não fermentada, não apresentar residuos, impurezas ou rendimento insatisfatorio, embalagem atoxica e intacta.	40,00	UN	22,90	916,00
205	90	FARINHA DE TRIGO Tipo 1, pct de 5 kg enriquecida com ferro e ácido fólico, fabricada a partir de grãos de trigo saos e limpos, ausencia de umidade, não fermentada, não apresentar residuos, impurezas ou rendimento insatisfatorio, embalagem atoxica e intacta.	220,00	UN	19,49	4.287,80
		Obs: Apresentar amostra.				
206	34634	FARINHA MULTIUSO Farinha de arroz, fécula de mandioca, fécula de batata, emulsificante e goma xantana. Isenta de glúten, leite e ovos.	50,00	UN	19,90	995,00
207	174	FEIJAO BRANCO TIPO "1" Embalagem de 1 kg com grãos de cor característica, isento de impurezas e materiais estranhos constituído de graos inteiros e saos, sem a presença de graos mofados e/ou machucados, embalagem plastica, transparente, atóxica e resistente, a cada 45 gr, 30 gr de carboidrato, 8,4 gr de proteína e 0,62 gr de gorduras totais, 160 kcal, 10 gr de fibra alimentar.	150,00	UN	15,00	2.250,00
208	91	FEIJAO PRETO TIPO "1" Novo, de primeira qualidade, constituído de graos inteiros e saos, sem a presença de graos mofados e/ou machucados, embalagem de 1 kg com grãos de cor característica, isento de impurezas e materiais estranhos, embalagem plastica, transparente, atoxica e resistente a cada 45 gr, 27 gr de carboidrato, 11 gr de proteína e 0,59 gr de gorduras totais, 155 kcal, 9,6 gr de fibra alimentar. Obs: Apresentar amostra.	800,00	UN	8,95	7.160,00
209	193	FERMENTO BIOLOGICO GRANULADO 500 GRAMAS	150,00	UN	21,30	3.195,00
		Obs: Apresentar amostra.				
210	4129	FERMENTO QUIMICO EM PÓ 250 GRAMAS Para confeccao de bolos, isento de mofo e qualquer substancia nociva, embalagem plastica em polietileno de alta densidade, com tampa de rosca.	300,00	UN	9,30	2.790,00
211	8988	FERVEDOR EM ALUMINIO CAP. 2 LITROS Fervedor em alumínio, com alças de aço inox com proteção de silicone preto. Capacidade minima 2 litros	20,00	UN	49,90	998,00
212	34635	FILÉ AGULHA PICADA Tipo iscas de gado (paleta, agulha), sem osso, congelada, livre de gordura e aparas, com aspecto firme e cor vermelha, acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente e transparente, em pacotes de aproximadamente 1 kg, com rótulo contendo identificação da empresa, identificação do tipo de carne com data de fabricação e prazo de validade.	1.000,00	UN	32,99	32.990,00
213	8114	FILÉ DE TILAPIA In natura, sem espinha, congelado, sem excesso de gelo ao redor, de acordo com as especificações da legislação, com coloração e odor característicos, livre de manchas, com textura não	1.200,00	KG	50,20	60.240,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		amolecido e não pegajosa, sem espinho, sem pele; teor de água: até 10%. embalagem primária de 0,8 kg , deverá constar na embalagem: dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, carimbo do sif ou sim ou sie -com prazo de validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.				
214	295	FILME PLASTICO ROLO 0,25 CM X 7,5 M	150,00	UN	8,95	1.342,50
215	272	FILTRO PARA CAFE Referência 103. Embalagem com 30 unidades.	500,00	UN	5,90	2.950,00
216	12144	FLANELA BRANCA 100% algodão, com medidas mínimas de 28 x 38 cm. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	6,95	1.042,50
217	34636	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO Com ferro, com predominância protéica de caseína, é acrescida de óleos vegetais, maltodextrina e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos, com dha e prébióticos. alimentação de lactentes em sequência ao esquema alimentar a partir dos 6 meses de vida. lata, com 800 gr.	50,00	UN	119,40	5.970,00
218	34637	FÓRMULA INFANTIL, PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO Destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose, lata com 400 gr.	50,00	UN	79,90	3.995,00
219	34638	FÓRMULA INFANTIL, PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO Destinada a necessidades dietoterápicas específicas, a base de proteína isolada de soja, isenta de proteínas láteas, lata com 400 gr	50,00	UN	99,95	4.997,50
220	128	FOSFORO 10 X 40 PALITOS Com 100/200 unidades.	80,00	UN	8,05	644,00
221	9862	FRALDA DESCARTAVEL INFALTIL TAMANHO "EG" EMBALAGEM C/ 32 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "EG" embalagem com no mínimo 32 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50,00	UN	48,90	2.445,00
222	9863	FRALDA DESCARTAVEL INFALTIL TAMANHO "XXG" EMBALAGEM C/ 32 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "XXG" embalagem com no mínimo 32 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50,00	UN	59,90	2.995,00
223	301	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO "G" EMBALAGEM C/34 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "G" embalagem com 34 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50,00	UN	59,95	2.997,50
224	302	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO "M" EMBALAGEM C/40 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "M" embalagem com 40 unidades.	50,00	UN	50,95	2.547,50



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		(Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).				
225	303	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO "P" EMBALAGEM C/42 UNIDADES Fralda descartavel infantil tamanho "P" embalagem com 42 unidades. (Composicao: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polimero superabsorvente), nao tecido de polipropileno, adesivo termoplastico, fios de elastico e fita adesiva, componentes atoxicos nao propensos a causar irritacao na pele).	50,00	UN	51,85	2.592,50
226	5954	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE EM ALUMINIO Fabricada em alumínio polido industrial, linha hotel, com acabamento antiaderente na parte interna. Espessura minima do aluminio: 2mm. Diametro aproximado 45cm.	15,00	UN	199,90	2.998,50
227	14492	GARFO DESCARTÁVEL PARA BOLO/SOBREMESA Transparente, pacote com 50 unidades.	100,00	UN	8,90	890,00
228	285	GARFO EM ACO INOX CABO PLASTICO - DÚZIA Especificações: Garfo de mesa, medindo aproximadamente 22cm, com cabo em plástico. Embalagem com 12 unidades. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	79,90	3.995,00
229	8943	GARRAFA TERMICA BOTIJAO 5 LITROS Dimensões do produto (Compr. X Larg. X Alt.): 202 x 202 x 304 mm. Capacidade: 5L. Facilita a colocação de gelo. Serve sem precisar retirar a tampa. Rolha Clean Copo Multiuso Conservação térmica de liquidos frios e quentes. Conservação térmica de no minimo, 8 horas. Isolamento térmico com espuma de PU (poliuretano), livre de CFC. Material não toxico e reciclável. Qualidade Premium. Obs: Apresentar amostra.	10,00	UN	79,90	799,00
230	286	GARRAFA TERMICA DE PRESSAO CAPACIDADE 1 LITRO Obs: Apresentar amostra.	10,00	UN	69,99	699,90
231	287	GARRAFA TERMICA DE PRESSAO CAPACIDADE 1,8 LITROS Obs: Apresentar amostra.	40,00	UN	129,90	5.196,00
232	104	GELATINA EM PÓ Nos sabores abacaxi, framboesa, uva, cereja e limão, embalagem de aproximadamente 35 gr. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	1,95	195,00
233	13387	GUARDANAPO 22 X 24 CM Embalagem com 50 unidades, papel absorvente, folha simples, cor branca 100% folhas naturais com 4 dobras. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	3,24	1.620,00
234	254	INSETICIDA EM GEL MATA BARATAS 10 GRAMAS	30,00	UN	13,89	416,70
235	255	INSETICIDA SPRAY 300ML	50,00	UN	15,69	784,50
236	34639	IOGURTE A BASE DE LEITE DE COCO Açúcar, amido de milho modificado, nos sabores de como, morango, ou ameixa, com aroma natural, rotulado conforme a legislação, qu apresente fibra solúvel, estabilizante goma xantana, e fermento, bifidobacterium animalis subsp. lactis, bb-12®, com corante natural de beterraba. com 0% de colesterol, sem leite e sem glúten. embalagem de 500g.	300,00	UN	29,90	8.970,00
237	167	IOGURTE DE FRUTAS 900 GRAMAS Iogurte com	700,00	UN	10,70	7.490,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		polpa de frutas, sabores de coco, morango e salada de frutas, não sendo bebida láctea. Pacote tipo almofada de no mínimo 900 gramas. Obs: Apresentar amostra.				
238	8921	IOGURTE DE FRUTAS LIGHT 180 GRAMAS Não sendo bebida láctea. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	7,95	397,50
239	6683	IOGURTE LIGHT Com 0% de gorduras totais com polpa de frutas, embalagem de 1 litro sabores: morango, pessego, salada de frutas e coco, embalados em pcts de 1 litro, rotulado conforme legislação vigente, contendo data de fabricação validade, composição e valores nutricionais. o produto deverá ser entregue sob refrigeração e entregue nas unidades atendidas nas datas agendadas, a cada 200 ml 29 gr de carboidrato, 5,2 gr de proteína, 5,2 gr de gorduras totais, 2, gr de gorduras saturadas, 72 mg de sódio, 112 mg de cálcio . Obs: Apresentar amostra.	700,00	UN	19,90	13.930,00
240	5028	IOGURTE NATURAL INTEGRAL Apresentando apenas leite e fermento em embalagem intacta de 170 g e rotulagem de acordo com a legislação. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	5,60	840,00
241	34640	IOGURTE ZERO LACTOSE UNIDADE DE 170 GR	300,00	UN	6,95	2.085,00
242	129	ISQUEIRO A GÁS Sem regulador de chamas, tamanho normal. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	6,90	1.035,00
243	288	JARRA PLASTICA 2 LITROS Jarra transparente de plástico, com tampa, resistente. Capacidade mínima de 2 litros.	8,00	UN	16,45	131,60
244	5933	JARRA PLASTICA 4 LITROS Jarra transparente de plástico, com tampa, resistente. Capacidade mínima de 4 litros. Obs: Apresentar amostra.	10,00	UN	39,90	399,00
245	34641	LARANJA Com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	200,00	KG	8,95	1.790,00
246	235	LARANJA PERA Com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	500,00	KG	6,55	3.275,00
247	9290	LEITE CONDENSADO 395 GRAMAS Leite condensado composto por: Leite integral, açúcar e lactose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, embalagem secundária em impermeáveis lacrados sem amassamento. Embalagem de 395 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	8,14	814,00
248	4961	LEITE DE COCO 200 ML	10,00	UN	6,99	69,90
249	34642	LEITE DE COCO EM PÓ embalagem de 200 gr, ingredientes: leite de coco, maltodextrina, amido de milho, fosfato tricalcico e antiemectante	70,00	UN	99,95	6.996,50
250	85	LEITE EM PÓ INTEGRAL Obtido por desidratação de leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionado de lecitina de soja. deve ter boa solubilidade e isento de açúcar - embalagem de 400/500 g. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	1.800,00	UN	13,63	24.534,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

251	34644	LEITE UHT DE SOJA Embalagem de 1 litro, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos	200,00	UN	14,00	2.800,00
252	6685	LEITE UHT DESNATADO Embalagem de 1 litro, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos.	300,00	UN	6,90	2.070,00
253	168	LEITE UHT INTEGRAL Tipo longa vida, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos. Obs: Apresentar amostra.	2.250,00	UN	5,45	12.262,50
254	6684	LEITE UHT SEMI DESNATADO 1 LITRO	100,00	UN	6,90	690,00
255	34643	LEITE UHT ZERO LACTOSE Embalagem de 1 litro, esterelizado pelo sistema uht embalagem de 1 litro tetra pak integra e asseptica sem rasgos ou vazamentos	200,00	UN	6,90	1.380,00
256	11767	LENTILHA Embalagem de 500 gr, tipo 1, classe media, nova, de primeir qualidade, sem a presenca de graos mofados e/ou carunchados, embalagem plastica, transparente, resistente. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	11,05	5.525,00
257	4115	LIMPA VIDROS SPRAY 500 ML Spray squeeze que forneça brilho e limpeza profunda.	400,00	UN	17,45	6.980,00
258	256	LIMPADOR INSTANTANEO MULTI USO 500 ML Desengordurante, proporcionando ação rápida e eficaz na remoção da oleosidade e gordura, com perfume.	1.600,00	UN	9,95	15.920,00
259	219	LINGUIÇA SUINA PURA DEFUMADA	100,00	KG	32,18	3.218,00
260	214	LINGUIÇA TIPO TOSCANA	400,00	KG	20,00	8.000,00
261	130	LIXA PARA FOGAO Nº 100	10,00	UN	3,90	39,00
262	261	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA CAPACIDADE 10 LITROS Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	39,99	1.199,70
263	5919	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA CAPACIDADE 100 LITROS Obs: Apresentar amostra.	10,00	UN	299,80	2.998,00
264	262	LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA CAPACIDADE 21 LITROS Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	64,90	1.947,00
265	263	LIXEIRA COM TAMPA BASCULANTE CAPACIDADE 60 LITROS Obs: Apresentar amostra.	15,00	UN	179,90	2.698,50
266	264	LIXEIRA PLASTICA COM TAMPA CAPACIDADE 100 LITROS Obs: Apresentar amostra.	15,00	UN	210,00	3.150,00
267	265	LIXEIRA PLASTICA TELADA CAPACIDADE 15 LITROS	30,00	UN	29,95	898,50
268	11768	LOURO Deve ser constituido de folhas sãs, limpas e secas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, cheiro aromático, aspecto e sabor característico. Embalagem de no mínimo 8 gramas. Com dizeres de rotulagem, data de validade, conforme legislação vigente.	150,00	UN	4,89	733,50
269	13390	LUSTRA MOVEIS 200 GRAMAS Composição: ceras, silicones, emulsificantes, espessantes, conservantes, solvente alifático, coadjuvantes e água. Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	13,90	417,00
270	13391	LUVA DE VERNIZ Confeccionada em borracha natural, revestido interno de verniz, superfície externa antiderrapante na palma e face palmar dos dedos, lista na face dorsal e punho. Tamanho G. Obs: Apresentar amostra.	350,00	PR	15,90	5.565,00
271	34645	MAÇÃ FUGI Com ponto de maturação para ser servida	900,00	KG	12,07	10.863,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso, limpas e conservadas.				
272	120	MAÇA GALA Com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso, limpas e conservadas.	2.100,00	KG	13,90	29.190,00
273	7343	MACARRÃO ALFABETO Semola embalagem de 500 gr, 0,0 gr gordura trans, 0,9 gr de gorduras totais, 60 gr de carboidratos. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	7,40	3.700,00
274	34646	MACARRÃO AVE MARIA (ARGOLA) Com semola embalagem resistente, bem vedada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva, 283 kcal, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,9 gr de gorduras totais, 0,0 gr de gorduras trans, 0 mg de sódio.	500,00	UN	6,90	3.450,00
275	175	MACARRÃO CABELO DE ANJO Com semola embalagem transparente, resistente, bem vedada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva, a cada 80 gr, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteínas, 0,9 gr de gorduras totais. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	6,89	344,50
276	92	MACARRÃO COM OVOS TIPO CONCHINHA 500 GRAMAS Macarrão com ovos tipo conchinha, deverá ser fabricado a partir de materias primas de 1ª qualidade. As massas ao serem postas na água não deverá turva-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver a mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	5,89	1.178,00
277	5911	MACARRÃO COM OVOS TIPO NINHO LARGO 500 GRAMAS Macarrão com ovos tipo ninho largo, deverá ser fabricado a partir de materias primas de 1ª qualidade. As massas ao serem postas na água não deverá turva-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver a mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	400,00	UN	6,95	2.780,00
278	34647	MACARRÃO DE ARROZ Sem ovos embalagem, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva.	300,00	UN	9,95	2.985,00
279	93	MACARRÃO ESPAGUETE Com ovos - embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedadada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva, a cada 80 gr, 61 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,8 gr de gorduras totais, 2,0 gr de fibra alimentar. Obs: Apresentar amostra.	550,00	UN	5,79	3.184,50
280	34648	MACARRÃO GRAVATA Sêmola com ovos/ embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedadada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva, a cada 80 gr, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,9 gr de gorduras totais, 2,0 gr de fibra alimentar, 283 kcal.	400,00	UN	6,99	2.796,00
281	6688	MACARRÃO INTEGRAL Embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedadada contendo 500	150,00	UN	8,09	1.213,50



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva. Obs: Apresentar amostra.				
282	6687	MACARRÃO INTEGRAL PARAFUSO 500 GRAMAS Macarrão integral tipo parafuso, de boa qualidade, material integro, limpo e livre de sujidades. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	8,09	404,50
283	4137	MACARRÃO PARAFUSO Colorido com ovos/ embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedadada contendo 500 gr, isento de qualquer substancia estranha ou nociva, a cada 80 gr, 60 gr de carboidrato, 8,8 gr de proteína, 0,9 gr de gorduras totais, 3,7 gr de fibra alimentar, 283 kcal. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	5,29	2.645,00
284	195	MAIONESE TRADICIONAL 500 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	11,51	345,30
285	236	MAMÃO FORMOSA Com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	2.000,00	KG	12,10	24.200,00
286	11769	MANGA TOMMY Com ponto de maturação para ser servido na semana de entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	2.000,00	KG	8,40	16.800,00
287	196	MANJERICÃO DESIDRATADO Embalagem com no mínimo 10 gramas.	30,00	UN	5,85	175,50
288	5027	MANTEIGA SEM SAL EM TABLETE 200 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	80,00	UN	15,59	1.247,20
289	34649	MARACUJÁ Com ponto de maturação para ser servido na semana de entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	200,00	KG	25,90	5.180,00
290	86	MARGARINA COM SAL 500 GRAMAS Margarina cremosa com sal de 1º qualidade, sem gorduras trans. Oriunda de óleo vegetal comestível. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares ao mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	9,95	1.990,00
291	6682	MARGARINA LIGTH COM SAL 500 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	13,25	662,50
292	3722	MELANCIA Com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	2.000,00	KG	3,49	6.980,00
293	4130	MELÃO AMARELO De primeira qualidade semi-maduro, consistência firme, sem rachaduras ou danos físicos, com etiqueta de pesagem.	2.000,00	KG	6,90	13.800,00
294	8941	MELHORADOR DE FARINHA PARA PRODUÇÃO DE PÃES Embalagem com no mínimo 500 gramas.	30,00	UN	17,45	523,50
295	5046	MILHO PARA PIPOCA 500 GRAMAS Milho para pipoca tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de materia terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem com no mínimo 500 gramas. Obs: Apresentar amostra.	280,00	UN	6,99	1.957,20
296	197	MILHO VERDE Embalagem sachê- 170 gr.	200,00	UN	4,99	998,00
297	5016	MISTURA PARA BOLO Embalagem com no mínimo 450 gramas.	50,00	UN	7,90	395,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

298	199	MISTURA DE TEMPEROS Livre de impurezas e contaminantes em embalagem de no mínimo 60g.	100,00	UN	5,92	592,00
299	34650	MISTURA PARA TEMPEROS Tendo como base ervas finas, livre de impurezas e contaminantes em embalagem de no mínimo 60g.	100,00	UN	6,95	695,00
300	34651	MOLHO DE TOMATE Embalagem , integra, resistente, vedada hermeticamente e limpa, contendo tomate, açúcar, sal, óleo vegetal. de 520g, concentrado simples, sem aditivos quimicos, sem glúten.	700,00	UN	8,35	5.845,00
301	5033	MORANGUINHO EM BANDEJA Vermelhos, de coloração uniforme, livre de sujeidades e parasitas, produto livre de deterioração. Embalagem com no mínimo 200 gramas.	200,00	UN	12,40	2.480,00
302	8117	MORTADELA COMUM SEM CUBOS DE TOUCINHO Carne mecanicamente separada de frango, carne suína, gordura suína, água, fecula de mandioca, sal, proteína vegetal de soja, extrato de orégano, maltodextrina, estabilizante tripolifosfato de sódio, conservante nitrito de sódio, realçador de sabor glutamato monossodico, açúcar, corante natural carmin de cochonilha, antioxidante eritorbato de sódio, especiarias naturais (pimenta-preta, pimenta síria, alho, pimenta e gengibre). Não contém gluten.	100,00	UN	15,90	1.590,00
303	100	ÓLEO DE SOJA REFINADO Extrato refinado limpo, obtido através de processos tecnologicos adequados, embalado em garrafa pet de 900 ml, isento de odores estranhos ou qualquer substancia nociva. Obs: Apresentar amostra.	1.200,00	UN	7,99	9.588,00
304	200	ORÉGANO Embalagem de 100 gr.	100,00	UN	6,99	699,00
305	112	OVOS DE GALINHA Grande tipo vermelho.	2.000,00	DZ	9,00	18.000,00
306	135	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO COM CABO Pá plástica com cabo para coleta de lixo. Base coletora com dimensões mínimas de 24x17 cm. Cabo com no mínimo 60 cm.	50,00	UN	26,95	1.347,50
307	274	PALITO DE DENTE EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	2,89	144,50
308	8933	PANELA ALUMINIO FUNDIDO CAPACIDADE 1,6 LITROS Panela de aluminio fundido com tampa em aluminio pomel, pegadores laterais de aluminio fundido revestido em madeira para protecao ao calor. Dimensoes aproximado 26cm de diâmetros. Com capacidade mínima de 1,6 litros.	10,00	UN	109,95	1.099,50
309	8934	PANELA ALUMINIO FUNDIDO CAPACIDADE 3 LITROS Panela de aluminio fundido com tampa em aluminio pomel, pegadores laterais de aluminio fundido revestido em madeira para protecao ao calor. Dimensoes aproximado 26cm de diâmetros. Com capacidade minima de 3 litros.	10,00	UN	133,95	1.339,50
310	8935	PANELA ALUMINIO FUNDIDO CAPACIDADE 4.1 LITROS Panela de aluminio fundido com tampa em aluminio pomel, pegadores laterais de aluminio fundido revestido em madeira para protecao ao calor. Dimensoes aproximado 26cm de diâmetros. Com capacidade minima de 4,1 litros.	10,00	UN	164,95	1.649,50



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

311	25870	PANELA DE ALUMÍNIO 6 LITROS Resistente, com tampa, capacidade aproximada de 6 litros. Panela de alumínio fundido com tampa em alumínio pomel, pegadores laterais de alumínio fundido revestido em madeira para proteção ao calor. Com capacidade mínima de 6 litros.	10,00	UN	147,47	1.474,70
312	5931	PANELA DE PRESSAO CAPACIDADE 10 LITROS Em alumínio de boa qualidade. Com capacidade de 10 L.	4,00	UN	299,90	1.199,60
313	8991	PANELA DE PRESSAO CAPACIDADE 4,5 LITROS Em alumínio de boa qualidade. Com capacidade de 4,5 L.	5,00	UN	99,90	499,50
314	5932	PANELA DE PRESSAO CAPACIDADE 7 LITROS Em alumínio de boa qualidade. Com capacidade de 7 L.	5,00	UN	159,00	795,00
315	5949	PANELA EM ALUMINIO 10 LITROS. Panela em alumínio super resistente, com tampa, baixa, capacidade aproximada 10 litros.	10,00	UN	169,95	1.699,50
316	5950	PANELA EM ALUMINIO 15 LITROS. Panela em alumínio super resistente, com tampa, alta, capacidade de 15 litros.	4,00	UN	239,90	959,60
317	7348	PANELA EM ALUMINIO 15 LITROS. Panela em alumínio super resistente, com tampa, baixa, capacidade aproximada 15 litros.	6,00	UN	239,90	1.439,40
318	5953	PANELA EM ALUMINIO 40 LITROS. Panela em alumínio super resistente, com tampa, alta, capacidade aproximada 40 litros.	6,00	UN	310,00	1.860,00
319	7349	PANELA EM ALUMINIO 40 LITROS. Panela em alumínio super resistente, com tampa, baixa, capacidade aproximada 40 litros.	4,00	UN	278,90	1.115,60
320	5951	PANELA/CACAROLA EM ALUMINIO 20 LITROS (BAIXA)	10,00	UN	279,90	2.799,00
321	5952	PANELA/CALDEIRAO EM ALUMINIO 30 LITROS. Panela/Caldeirao em aluminio (baixa). Fabricada em aluminio polido, linha industrial; Com tampa e pegador de tampa no mesmo material; Com alças bilaterais reforçadas em aluminio polido; Espessura mínima do aluminio 3,0mm. Capacidade aproximada 30 litros.	5,00	UN	299,90	1.499,50
322	146	PANO DE ALGODAO ALVEJADO 0,60 X 0,80CM (TIPO SACO) Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	12,90	1.290,00
323	147	PANO DE ALGODAO CRU 0,60 X 0,80CM (TIPO SACO) Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	12,90	1.290,00
324	33436	PANO DE CHÃO 78 x 88 cm, 85% algodão, 1º linha. Obs: Apresentar amostra.	220,00	UN	16,90	3.718,00
325	34652	PANO DE LIMPEZA PANÃO 78 cm comprimento por 88cm de largura, 85% algodão. apresentar amostra	150,00	UN	19,95	2.992,50
326	269	PANO DE PRATO TRAMA 11 Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	12,90	2.580,00
327	13392	PÃO DE MEL 500 GRAMAS Com cobertura de chocolate ao leite. embalagem de 500 gramas.	60,00	UN	12,97	778,20
328	34653	PÃO FATIADO INTEGRAL 500 gr embalado individualmente em embalagem de polietileno transparente - rótulo com data de fabricação, validade, identificação do fabricante, ingredientes peso e informação nutricional.	200,00	UN	9,95	1.990,00
329	34654	PÃO SEM GLÚTEN Sem ovos e sem leite. água, amido de milho, farinha de arroz, fibra vegetal (psyllium),	250,00	KG	29,90	7.475,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		espassante: hidroxipropilmetilcelulosa; óleo de girassol, proteína de soja, fermento biológico, sal, fibra de cítricos, açúcar, acidificante: ácido cítrico. apresentar amostra.				
330	296	PAPEL ALUMINIO ROLO 0,45CM X 7,5M	150,00	UN	10,90	1.635,00
331	15409	PAPEL HIGIENICO EM ROLO FOLHA DUPLA Papel higiênico em rolo folha dupla, com gramatura de 14 a 18grs/m². Caixas com 8 a 12 rolos de 300 metros cada. Produto fabricado com 100% de fibras de celulose virgem proveniente de florestas remanejadas.	600,00	UN	112,40	67.440,00
332	144	PAPEL HIGIENICO NEUTRO COR BRANCO 30 METROS Picotado, macio, interfolha, fabricado com fibras naturais, de boa qualidade, texturizado, papel higiênico neutro com 100% de celulose, picotado e gofrado. folha dupla de alta qualidade na cor branca neutro. produto testado dermatologicamente com boa absorção. produto indicado para higiene pessoal. embalagem com 4 unidades (rolos) de 30 metros cada. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	2.000,00	UN	7,90	15.800,00
333	34655	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO COR BRANCO 60 METROS Folha dupla; fragrância neutra; na cor branca; comprimento do rolo 60 m; acabamento gofrado; picotado; folha dupla de alta qualidade na cor branca neutro. produto testado dermatologicamente com boa absorção. produto indicado para higiene pessoal. pacote com 04 unidades (rolos) de 60 metros cada. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	16,99	16.990,00
334	19079	PAPEL TOALHA BRANCO 22 X 20 CM Embalagem com 2 unidades de 60 folhas. De boa qualidade.	600,00	UN	6,95	4.170,00
335	13177	PAPEL TOALHA INTERFOLHA COR BRANCO Duas dobras, branco, folha simples gofrada, contendo 1000 folhas o fardo, sendo nas medidas de 20 cm x 20,5 cm, 100% celulose virgem. Obs: Apresentar amostra.	2.200,00	UN	12,90	28.380,00
336	34656	PÁPRICA DOCE Obtido a partir de pimentões maduros, bem conversados, isento de glúten e corantes artificiais, isento de Fragmentos de insetos, parasitas e materiais estranhos, embalagem com 60g.	200,00	UN	8,90	1.780,00
337	220	PEITO DE FRANGO (CONGELADO) Sem excesso de gelo, sem pele, sem gordura e pelancas, apresentando ba qualidade e características sensoriais preservadas, sem contaminantes ou sinais de deterioração.	200,00	KG	22,90	4.580,00
338	29734	PEITO DE FRANGO FILÉ SASSAMI Sem osso cortado em fatias (file) sem pele congelado, embalagem de 1 kg, intacta de polietileno, transparente, atóxica, – congelado, com etiqueta contendo as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne.	600,00	KG	26,90	16.140,00
339	8940	PENEIRA DE AÇO INOXIDAVEL Peneira de aço inoxidável com cabo, malha fina funda. Diâmetro 23 cm.	10,00	UN	9,99	99,90
340	34657	PEPINO FRESCO Com casca íntegra tamanho padrão.	1.500,00	KG	6,50	9.750,00
341	238	PÊRA MOLE Com ponto de maturação para ser servida um dia após a entrega e as embalagens utilizadas para acondicioná-las deverão conter variedade ou grupo, peso e estar limpas e conservadas.	10,00	KG	15,95	159,50



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

342	5034	PESSEGO EM CONSERVA 400 GRAMAS	30,00	UN	15,90	477,00
343	241	PILHA GRANDE 1,5V "D" - ALCALINA	30,00	UN	8,50	255,00
344	242	PILHA MEDIA 1,5V "C" - ALCALINA	70,00	UN	10,90	763,00
345	8980	PINHÃO DE BOA QUALIDADE Adequado para o consumo, apresentando cor e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores e sujidades.	100,00	KG	14,40	1.440,00
346	34658	PIRULITO PSICODÉLICO (tipo chaves) pirulito com 9,5 cm, com cores vibrantes e diversas. Obs: Apresentar amostra.	1.000,00	UN	4,99	4.990,00
347	189	PIRULITO REDONDO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	19,90	5.970,00
348	4972	PÓ PARA PREPARO DE PUDIM Caixinha 50g.	10,00	UN	3,99	39,90
349	34659	POKÃN Com ponto de maturação para ser servido um dia após a entrega, embalagem contendo variedade ou grupo e peso e estar limpas e conservadas.	200,00	KG	9,45	1.890,00
350	6060	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA Polpa de frutas para suco, natural. Sabor acerola. Embalagem congelada de 1 kg contendo 10 unidades de pacotes com polpa de 100 gramas.	200,00	KG	30,52	6.104,00
351	6059	POLPA NATURAL DE FRUTAS CONGELADA, SABOR ABACAXI Não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg). Obs: Apresentar amostra.	300,00	KG	28,03	8.409,00
352	34660	POLPA NATURAL DE FRUTAS CONGELADA, SABOR LARANJA Não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg).	300,00	KG	39,90	11.970,00
353	6061	POLPA NATURAL DE FRUTAS, CONGELADA, SABOR MORANGO Não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg). Obs: Apresentar amostra.	300,00	KG	33,20	9.960,00
354	34661	POLPA NATURAL DE FRUTAS, CONGELADA, SABOR UVA Não fermentada, não concentrada, processada de acordo com as normas do ministério da agricultura, embalada em pacotes de polietileno, de 1 kg (unidades de 100 gr acondicionadas em um pacote de 1 kg).	300,00	KG	31,90	9.570,00
355	4973	POLVILHO AZEDO Embalagem de 500g, puro, livre de sujidades e contaminantes.	60,00	UN	6,88	412,80
356	4974	POLVILHO DOCE Embalagem de 500g, puro, livre de sujidades e contaminantes.	60,00	UN	6,87	412,20
357	8922	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 1 LITRO Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 1 litro.	30,00	UN	16,06	481,80
358	33437	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 1,5 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 1,5 litros.	20,00	UN	17,58	351,60



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

359	33442	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 10 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 10 litros.	40,00	UN	39,99	1.599,60
360	33438	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 2 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 2 litros.	20,00	UN	24,40	488,00
361	33439	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 3 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 3 litros.	30,00	UN	24,84	745,20
362	33440	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 5 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 5 litros.	50,00	UN	29,45	1.472,50
363	8923	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 520ML Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 520 ml.	20,00	UN	19,90	398,00
364	33441	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 7,5 LITROS Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 7,5 litros.	50,00	UN	34,90	1.745,00
365	8924	POTE PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS CAPACIDADE 750ML Pote com tampa em material multiuso forno microondas, freezer. Com capacidade mínima de 750 ml.	30,00	UN	21,90	657,00
366	8929	POTE RECIPIENTE DE VIDRO CAPACIDADE 2 LITROS. Pote recipiente de vidro, quadrado ou retangular, com tampa e boa vedação. Com capacidade mínima de 2 litros.	15,00	UN	79,90	1.198,50
367	8930	POTE RECIPIENTE DE VIDRO CAPACIDADE 3 LITROS. Pote recipiente de vidro, quadrado ou retangular, com tampa e boa vedação. Com capacidade mínima de 3 litros.	15,00	UN	119,90	1.798,50
368	8928	POTE RECIPIENTE DE VIDRO CAPACIDADE 500 ML Pote recipiente de vidro, quadrado ou retangular, com tampa e boa vedação. Com capacidade mínima de 500 ml.	15,00	UN	39,90	598,50
369	14491	PRATO DESCARTÁVEL PARA BOLO/SOBREMESA Branco, 15 cm, pacote com 10 unidades.	100,00	UN	6,95	695,00
370	267	PRENDEDOR DE ROUPAS EM MADEIRA 1ª LINHA - DÚZIA	30,00	UN	4,92	147,60
371	3731	QUEIJO COLONIAL	50,00	KG	69,90	3.495,00
372	34662	QUEIJO MUSSARELA FATIADO ZERO LACTOSE Embalado, com etiqueta de identificação de fornecedor, data em que foi embalado e validade.	30,00	KG	71,93	2.157,90
373	205	QUEIJO MUSSARELA FATIADO Embalado, com etiqueta de identificação de fornecedor, data em que foi embalado e validade.	100,00	KG	72,40	7.240,00
374	178	QUIRERA DE MILHO Deverá ser fabricadas a partir de materias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. não deve estar úmidas ou rançosas - embalagem de 1 kg. apresentar amostra.	400,00	UN	5,60	2.240,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		Obs: Apresentar amostra.				
375	297	REEMBALAGEM PLASTICA VIRGEM TRANSP. ESPESSURA 8 MICRAS 0,50 X 0,80CM	50,00	UN	2,99	149,50
376	107	REFRESCO EM PÓ 1 KG Refresco em pó, com fontes de vitaminas, adoçado e no mínimo 0,03% de polpa após a diluição. Pacote de 1 quilograma. Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	16,70	501,00
377	164	REFRESCO EM PÓ 400 GRAMAS Obs: Apresentar amostra.	30,00	UN	9,90	297,00
378	9294	REFRIGERANTE 2 LITROS Refrigerantes composto de água gaseificada, açúcar, suco concentrado de laranja; sendo permitido acidulante INS 330, conservadores INS 211 e INS 202, isento de glúten. Embalagem de 2 litros. Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	8,95	2.685,00
379	9292	REFRIGERANTE 2 LITROS Refrigerantes a base de cola contém água gaseificada, açúcar, extrato de nóz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante ácido fosfórico e aroma natural. De boa qualidade contendo 85 kcal e 10 mg de sódio a porção de 200 ml. Embalagem de 2 litros.	500,00	UN	9,81	4.905,00
380	9293	REFRIGERANTE 2 LITROS Refrigerantes composto de extrato de guaraná, água gaseificada, açúcar; sendo permitido 0,02 g a 0,2 g de extrato de semente de guaraná. Embalagem de 2 litros.	300,00	UN	8,95	2.685,00
381	118	REPOLHO Livre de danos mecânicos fisiológicos, em perfeitas condições de conservação e maturação, embalados em sacos transparentes atóxicos.	500,00	KG	4,05	2.025,00
382	13688	REQUEIJÃO CREMOSO Copo plástico. Ingredientes; creme de leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermento lacteos, enzima pretease, estabilizantes polifosfato de sodio e disfosfato de sódio, conservante soirbato de potássio. Não contém glúten. Deve ser conservado em temperatura abaixo de 10º C, com validade mínima de 75 dias a contar da data de entrega. Pote de 200 a 250 gramas. Obs: Apresentar amostra.	1.500,00	UN	10,90	16.350,00
383	34663	REQUEIJÃO CREMOSO SEM LACTOSE Copo plástico, ingredientes: creme de leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermentos lácteos, enzima protease, estabilizantes polifosfato de sódio e difosfato de sódio, conservante sorbato de potássio. não contém glúten. deve ser conservado em temperatura abaixo de 10ºc, com validade mínima de 75 dias a contar da data de entrega. pote de 200 a 250 gramas. apresentar	300,00	UN	15,90	4.770,00
384	290	RESERVATORIO PARA AGUA 20 LITROS (GARRAFAO)	100,00	UN	37,40	3.740,00
385	34664	RICOTA Semi desnatada em recipiente plástico, de pelo menos 500g. soro de leite, leite pasteurizado desnatado, acidulante ácido láctico e conservador sorbato de potássio. não contém glúten. deve ser conservado em temperatura abaixo de 10ºc, com validade mínima de 75 dias a contar da data de entrega.	100,00	UN	29,90	2.990,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

386	137	RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA BRANCA 30 CM	100,00	UN	26,40	2.640,00
387	5036	RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA VERDE 40 CM	50,00	UN	29,90	1.495,00
388	4127	RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA VERDE 60 CM Rodo de espuma base 60 cm, esponja verde, fime e de boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	39,90	5.985,00
389	8115	RODO EM ALUMINIO COM LAMINA DUPLA DE BORRACHA 1 METRO Com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. obs: apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	20,00	UN	167,45	3.349,00
390	305	RODO EM ALUMINIO COM LAMINA DUPLA DE BORRACHA 60CM Com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. obs: apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	40,00	UN	132,90	5.316,00
391	5918	RODO EM ALUMINIO COM LAMINA DUPLA DE BORRACHA 80CM Com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	139,45	13.945,00
392	306	RODO EM MADEIRA COM LAMINA DUPLA DE BORRACHA 60CM Rodo em madeira com lamina dupla de borracha 60cm com reforço fixo na base e no cabo. Obs: Apresentar amostra.	40,00	UN	34,90	1.396,00
393	14765	RODO PROFISSIONAL 35 CM Produzido em polipropileno de boa resistência, com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. obs: apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	50,00	UN	99,95	4.997,50
394	14764	RODO PROFISSIONAL 65 CM Produzido em polipropileno de boa resistência, com cabo de alumínio de 1,40 m x 44mm (não enferruja) borracha dupla, com rosca de encaixe, boa resistência ao impacto, perfil duplo e proteção superior anti-respingos. obs: apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	129,90	12.990,00
395	8931	ROLO PARA MASSA Rolo para massa em polietileno médio 6x30 cm.	8,00	UN	89,90	719,20
396	34665	RÚCULA De primeira qualidade maços com 150 gr em média.	300,00	UN	9,95	2.985,00
397	25962	SABÃO EM BARRA DE COCO 200 gramas a unidade. Embalagem com 5 unidades. Obs: Apresentar amostra.	20,00	UN	18,98	379,60
398	311	SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO Com alto rendimento e ótima durabilidade. Embalagem com 5 unidades e 200 gramas Obs: Apresentar amostra.	250,00	UN	12,70	3.175,00
399	21189	SABÃO EM BARRA NEUTRO Com 200 gramas, embalagem com 5 unidades. com alto rendimento e ótima durabilidade, que limpe e tire a gordura dos utensílios. apresentar amostra.	250,00	UN	12,70	3.175,00
400	152	SABAO EM PÓ EMBALAGEM 5 KG Sabão em pó para limpeza pesada, de boa qualidade, proporcionar maior brancura, brilho, alta performance e qualidade superior	500,00	UN	99,90	49.950,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		na lavagem, tensoativo aniônico, coadjuvante, sinergista, tamponantes, branqueador óptico, corantes, enzimas. Embalagem com 5 kg. Obs: Apresentar amostra.				
401	151	SABAO EM PO EMBALAGEM 800 GRAMAS Sabao em pó para limpeza pesada, de boa qualidade, proporcionar maior brancura, brilho, alta performance e qualidade superior na lavagem. Composição: Tenso ativo aniônico, coadjuvante, sinergista, tamponantes, branqueador optico, corantes, enzimas. Embalagem com 800 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	13,90	1.390,00
402	14490	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM DE 1,60 KG Sabao em pó para limpeza pesada, de boa qualidade, proporcionar maior brancura, brilho, alta performance e qualidade superior na lavagem. Composição: tenso ativo anonico, coadjuvantes, sinergista, branqueador optico, tamponantes, corantes, enzimas e tenso ativo biodegradavel. Embalagem com 1,6 kg. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	24,40	4.880,00
403	309	SABONETE 90 GRAMAS Sabonete glicerinado, 1ª linha, perfumado, barra com no mínimo 90 gramas. Obs: Apresentar amostra.	80,00	UN	5,90	472,00
404	12143	SABONETE LIQUIDO INFANTIL NEUTRO 250 ML Obs: Apresentar amostra.	10,00	UN	29,95	299,50
405	308	SABONETE LIQUIDO NEUTRO EMBALAGEM COM 5 LITROS Sabonete liquido neutro, perfume cosmetico, emoliente, substancia bacteriostatica e agente perolizante. Embalagem de 5 litros. Obs: Apresentar amostra.	250,00	UN	69,90	17.475,00
406	34666	SABONETE LÍQUIDO NEUTRO REFIL Sabonete líquido neutro cremoso, perfume cosmético, emoliente, substância bacteriostatica e agente perolizante. Embalagem de 800ml.	100,00	UN	19,95	1.995,00
407	27239	SABONETE LIQUIDO PEROLIZADO EMBALAGEM COM 5 LITROS Sabonete liquido perolizado, perfume cosmetico, emoliente, substancia bacteriostatica e agente perolizante. Embalagem de 5 litros.	200,00	UN	99,95	19.990,00
408	156	SACO DE LIXO ESPESSURA 12 MICRAS CAPACIDADE 100 LITROS Saco de lixo espessura 12 micras, medindo aproximadamente: 0,75 x 0,90 m, cor preta, super resistente/reforcado, capacidade 100 litros. Embalagem com 100 unidades Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	129,90	38.970,00
409	6739	SACO DE LIXO ESPESSURA 12 MICRAS CAPACIDADE 200 LITROS Saco de lixo espessura 12 micras, medindo aproximadamente: 1,10 x 0,90 x 0,4 m, cor preto, super resistente/reforcado, capacidade 200 litros. Embalagem com 100 unidades. Obs: Apresentar amostra.	150,00	UN	169,90	25.485,00
410	153	SACO DE LIXO ESPESSURA 6 MICRAS CAPACIDADE 15 LITROS Saco de lixo espessura 6 micras, capacidade 15 litros, cor preta, super resistente.	300,00	UN	24,40	7.320,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		Rolo com 100 unidades Obs: Apresentar amostra.				
411	154	SACO DE LIXO ESPESSURA 6 MICRAS CAPACIDADE 30 LITROS Saco de lixo espessura de 6 micras, capacidade 30 litros, cor preta, super resistente. Rolo com 50 unidades. Obs: Apresentar amostra.	350,00	UN	34,90	12.215,00
412	155	SACO DE LIXO ESPESSURA 6 MICRAS CAPACIDADE 50 LITROS Saco de lixo espessura de 6 micras, capacidade de 50 litros, rolo com 50 unidades de boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	350,00	UN	33,40	11.690,00
413	9298	SACO ENXUGÃO Saco enxugão, tipo lã. Composição: 85% algodão, 15% poliéster. Tecido integro, de boa qualidade, que durante o uso não esfapeie ou solte pedaços. Medida: 73 cm x 44 cm. Opção da cor: Cinza. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	29,95	2.995,00
414	298	SACOLA PLASTICA RECICLADA BRANCA ESPESSURA 6 MICRAS 0,50 X 0,60 CM 1000 unidades.	20,00	UN	299,00	5.980,00
415	299	SACOLA PLASTICA VIRGEM BRANCA ESPESSURA 2,5 MICRAS 25 X 35CM Embalagem com 1000 unidades.	20,00	UN	149,90	2.998,00
416	108	SAGU TIPO 1 CLASSE TAPIOCA Embalagem de 500 gr, fécula de mandioca, formato perola, sem adicao de gluten, não apresentar impurezas, subatancias nocivas, aspecto e cheiro não característico, acondicionado em pacotes de polietileno, atoxico.	100,00	UN	6,97	697,00
417	101	SAL MARINHO Moido iodado, extraído de fontes naturais, adicionado de antiuementante e iodo, acondicionado em sacos plásticos, integros, atoxicos, resistentes, vedados, embalagem 1 kg. Obs: Apresentar amostra.	580,00	UN	2,80	1.624,00
418	5097	SALAME COLONIAL DEFUMADO	100,00	KG	39,90	3.990,00
419	5098	SALAME CRACOVIA Linguica de carne suina cozida e defumada.	30,00	KG	59,90	1.797,00
420	113	SALSICHA A GRANEL 1ª QUALIDADE Salsicha tipo hot-dog, conservada, com aspectos, cor, odor, sabor próprio, de primeira qualidade. Embalagem de 3 a 5 kg.	100,00	KG	16,90	1.690,00
421	131	SAPONÁCEO CREMOSO 300 ML tTampa flip- top com maior poder de limpeza, tenso ativo aniônico, abrasivo, espessante, veiculo e essência. Liquido mais denso e consistente, que limpe e renove sem riscar as superfícies, proporcionando ação rápida e eficaz na remoção da oleosidade e gordura, com perfume 300 ml. Obs: Apresentar amostra.	600,00	UN	12,45	7.470,00
422	102	SARDINHA EM OLEO COMESTIVEL 250 GRAMAS Sardinha em óleo comestível. Lata sem que esteja amassada, contendo 250 gramas.	50,00	UN	12,95	647,50
423	5022	SEMENTE DE GIRASSOL Embalagem com no mínimo 500 gramas.	10,00	PC	12,90	129,00
424	258	SODA CAUSTICA EM ESCAMAS 1KG	15,00	UN	27,40	411,00
425	34667	SUCO DE SOJA uht embalagem de 200 ml sabor morango, coco, pessego.	80,00	UN	5,45	436,00
426	13394	SUCO DE UVA CONCENTRADO Tinto integral e conservantes INS 202 E INS 220. Embalagem de 1,5L Obs: Apresentar amostra. Obs: Apresentar amostra.	70,00	UN	20,89	1.462,30



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

427	5015	SUCO PRONTO EM CAIXA 1 LITRO (VARIOS SABORES) Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	9,39	939,00
428	8977	SUPORTE PARA COADOR DE CAFE Nº 103 Encaixe no bocal da garrafa térmica, em polipropileno, com alça lateral.	15,00	UN	29,90	448,50
429	5928	TABUA PARA CORTAR CARNES E LEGUMES Tabua própria para corte de carnes ou legumes, em melanina, formato retangular, medindo aproximadamente 45x24x1 cm, com uma das extremidades em forma de alça.	25,00	UN	99,90	2.497,50
430	30046	TECIDO ALVEJADO EXTRA BRANCO Com trama bem fechada, para pano de prato. Tecido da linha especial, 11 tramas (tecido mais grosso). Excelente qualidade. 100% algodão, largura especial 76 cm, de boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	250,00	UN	26,40	6.600,00
431	201	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA Embalagem com no mínimo 500 gramas.	50,00	UN	6,50	325,00
432	231	TEMPERO VERDE CEBOLINHA/SALSINHA Sem folhas velhas e parasitas, com coloração uniforme, fresca. Embalado em dois pacotes com 500 gramas cada (250 gramas de salsinha e 250 gramas de cebolinha).	100,00	UN	7,12	712,00
433	34668	TÊNIS DE EPI Confeccionado em eva (etil vinil acetato), cano curto, nº 34 ao 43, antiderrapante e que atenda as exigencias da nr 32. . apresentar amostra.	40,00	UN	114,90	4.596,00
434	13694	TERMOMETRO CULINARIO Tipo espeto, digital e com bateria.	10,00	UN	59,90	599,00
435	23436	TOALHA DE BANHO Toalha de banho 1,4 x 0,7 cm. Composição 100% algodão. 1ª linha. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	49,90	4.990,00
436	149	TOALHA DE ROSTO Toalha de rosto 0,70 x 0,45 cm. Composição 100% algodão. 1ª linha. Obs: Apresentar amostra.	100,00	UN	29,90	2.990,00
437	234	TOMATE Vermelho redondo, médio (60-90% do fruto vermelho no ato da entrega) são inteiros, limpos, tamanho e coloração uniformes, em caixas limpas.	2.000,00	KG	5,25	10.500,00
438	6681	TORRADA INDUSTRIALIZADA INTEGRAL Torrada industrializada integral ou multigrãos. Embalagem contendo 160 gramas. Obs: Apresentar amostra.	100,00	PC	9,90	990,00
439	4125	TOUCA DESCARTAVEL COM ELASTICO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Touca doméstica descartável, tamanho único, na cor branca com no mínimo 40cm de diâmetro quando aberta, com elasticidade, provida de elástico duplo reforçado na borda, com acabamento perfeito. Embalagem com 100 unidades. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	22,45	4.490,00
440	138	VASSOURA DE NYLON Com cabo de madeira. cerdas resistentes; leve e manejável; durabilidade; ergonômico. Obs: Apresentar amostra.	200,00	UN	22,40	4.480,00
441	34669	VASSOURA COM FIOS DE NYLON DE USO EXTERNO Cerdas multiuso; versatilidade; estrutura leve;cabo ergonômico. apresentar amostra.	150,00	UN	59,90	8.985,00
442	139	VASSOURA DE PALHA COM CABO Vassoura de palha com cabo de madeira, resistente e de boa qualidade. Obs: Apresentar amostra.	300,00	UN	35,90	10.770,00
443	312	VASSOURA DE PELO COM CABO Vassoura de pelo	50,00	UN	59,90	2.995,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

		com cabo. Composição: Vassoura com cerdas de pelo sintético natural, indicada para pisos lisos. Obs: Apresentar amostra.				
444	15189	VINAGRE BRANCO 750 ML Produto translúcido e de cor, sabor e odor característicos, com acidez mínima de 4%. Embalagem de 750 ml. Obs: Apresentar amostra.	500,00	UN	4,00	2.000,00
445	34670	VINAGRE DE MAÇÃ Embalagem de 750 ml.	100,00	UN	8,36	836,00
446	8990	XICARA DE CHA Xicara em vidro temperado, incolor. Dimensões 11,1x9,0x6,5 cm. Capacidade mínima 246 ml.	30,00	UN	13,90	417,00
TOTAL						2.351.287,36

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

local e data

(identificação, RG/CPF e assinatura do responsável legal
ou Procurador, neste caso encaminhar procuração)



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

ANEXO 3 - MINUTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº ____/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 297/2024

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 95.587.648/0001-12, com sede na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, CEP 85350-000, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o nº 787.832.829-68, portador da cédula de identidade civil RG nº 10.127.108-0 SESP/PR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, resolve registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ata, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 244, de 27 de dezembro de 2023, em conformidade com as disposições à seguir:

1. OBJETO

1.1. **A formação de Registro de preços para aquisição gêneros alimentícios, de produtos de higiene e limpeza e utensílios domésticos, para atender as necessidades de todas as secretarias e escolas da rede municipal,** conforme características, quantitativos e demais exigências constantes do edital e seus anexos.

1.2. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.2.1. o edital do Pregão Eletrônico nº 74/2024;

1.2.2. o termo de referência do edital;

1.2.3. a proposta do fornecedor;

1.2.4. eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. VALIDADE E PRORROGAÇÃO DA ATA

2.1. O prazo de validade desta ata será de 1 (um) ano a contar da sua assinatura, com possibilidade de prorrogação por igual período, nos termos do Art. 84 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

3. PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. O valor global desta ata é na importância de R\$ _____ (_____).

3.2. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor, e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Fornecedor: (razão social, CNPJ/MF nº, endereço, representante)

.....
.....

3.3. A listagem do cadastro de reserva referente esta ata, caso possua, constará como anexo.

4. DA MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO (art. 92, V e XI)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2024

Página 202 | 230



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

4.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano da data da realização do certame.

4.2. Havendo necessidade comprovada, o contrato poderá ser revisado para restabelecer a sua exequibilidade perdida em razão de eventos posteriores, cujos riscos não tenham sido assumidos pelo contratado.

4.3. A variação positiva ou negativa ocorrida no período de referência (30 dias) será aplicada tendo como base de cálculo o preço aquisitivo do período anterior.

4.4. A decisão sobre a revisão será proferida pelo gestor do contrato no prazo de até 10 (dez) dias, contados do pedido formal do contratado, instruído de justificativas, planilhas, memória de cálculo e todas as evidências capazes.

4.5. Estando em conformidade, os documentos de cobrança deverão ser atestados pelo órgão competente e enviados ao setor financeiro do Município para o pagamento devido.

5. DA SUBCONTRATAÇÃO

5.1. É expressamente vedado a subcontratação total ou parcial do objeto, sob pena de rescisão do contrato e aplicação e outras penalidades cabíveis.

6. DA FORMA DE FORNECIMENTO (art. 92, IV)

6.1. Os produtos do quantitativo contratado serão parcelados, sob demanda, conforme necessidades do contratante, e deverá ser fornecido mediante emissão de Requisição de Compra.

7. DA EXECUÇÃO E FORMA DE FORNECIMENTO (art. 92, VII) (art. 92, IV)

7.1. Poderá o contratante, emitir a requisição de compra com a estimativa do quantitativo que possivelmente será necessário em um dado período.

7.2. O local de entrega será na Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras, situada à Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro CEP 85350-000 - Nova Laranjeiras/PR, EXCETO, quando o pedido for realizado pela Secretaria de Educação, ou outras secretarias localizadas na sede do município.

7.3. Os pedidos realizados pela Secretaria de Educação deverão ser entregues conforme cronograma, diretamente na secretaria, situada na Rua Padre Giuliano Sincini, 1865, Bairro Independente, Nova Laranjeiras/PR, ou nas escolas localizadas na sede e interior do município, com nomeação para a Nutricionista Responsável pela Alimentação Escolar, conforme locais descritos a seguir:

LOCAL	ENDEREÇO	LOCALIZAÇÃO	KM/SEDE
Escola Ely Antonio Nardello	Rua Pessegueiro, s/nº	Sede do Município	Sede
CMEI Pe Giuliano Sincini	Avenida Brasil, 1281	Sede do Município	Sede
APAE	Rua Prof. Estanislau Kuratowski, 70	Sede do Município	Sede
Escola Érico Veríssimo	Distrito de Guaraí	Interior do Município	16 km
Escola Pedro Viriato Parigot de Souza	Distrito de Rio da Prata	Interior do Município	25 km
Escola Manoel Koenner	Distrito de Paiquerê	Interior do Município	35 km



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

CMEI Vereador Leonildo Galvão	Distrito de Rio Guarani	Município Interior do Município	20 km
Escola Osvaldino Alves da Silva	Distrito de Rio Guarani	Município Interior do Município	20 km
Escola Arnaldo Gomes de Salles	Distrito de Rio Bananas	Município Interior do Município	29 km

7.4. Quando o pedido for realizado por outra secretaria localizada na sede do município, o local de entrega será especificado por e-mail juntamente com o endereço e instruções para a realização da entrega.

7.5. Não será limitada quantidade mínima de compra por requisição, ficando o fornecedor obrigado a efetuar a entrega no prazo estabelecido no item 7.5

7.6. O prazo de entrega a partir da emissão de empenho ou requisição de compras será de **até 5 (cinco) dias úteis**, para a entrega dos referidos produtos/serviços solicitados pela Secretaria de Compras do município.

7.7. A entrega deverá ser realizada de Segunda à Sexta-feira das 08h00min às 11h00min e das 13h00min à 16h00min.

7.8. Para os pedidos das demais secretarias a requisição irá informar o local que deverá acontecer a entrega.

7.9. A entrega deverá ser realizada conforme a requisição de compra, devendo ser entregue na sua totalidade e quantidade, sob pena de devolução de produto.

7.10. O fornecimento será efetuado de acordo com a necessidade do órgão, sendo emitido empenho/requisição para cada compra. Os bens deverão ser entregues, rigorosamente, dentro das especificações estabelecidas no Edital e seus anexos, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa formal, com aplicação das penalidades.

7.11. As entregas se darão de forma parcelada (sem ônus de entrega), pelo período de 12 (doze) meses.

7.12. Em hipótese alguma será aceito itens diferentes do que foi cotado, que esteja em desacordo com a descrição, vencidos ou que não atender as especificações do edital.

7.13. Todos os custos com a entrega dos produtos ficarão por conta do CONTRATADO.

8. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, XIV)

8.1. São obrigações do contratante, além das previstas no termo de referência:

I - supervisionar e fiscalizar a execução e obrigações contratuais;

II - comunicar o contratado, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no serviço, para que sejam tomadas todas as medidas necessárias para adequação ou substituição;

III - efetuar o pagamento no valor, prazo e forma estabelecidos neste contrato.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

9. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. XIV, XVI, XVII)

9.1. O contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste contrato e seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas, além das previstas no termo de referência:

I - manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação no edital da licitação;

II - apresentar cópias autenticadas das alterações do ato constitutivo, sempre que houver;

III - arcar com todas as responsabilidades decorrentes da execução do objeto, nos termos do código civil e do código de defesa e proteção do consumidor;

IV - indenizar o contratante ou a terceiros por quaisquer danos causados, em decorrência de imprudência ou imperícia ou inabilidade;

V - arcar com a reparação dos danos causados ao contratante ou à terceiros, por culpa/dolo de seus funcionários, na medida de suas responsabilidades apuradas por procedimento próprio, ou pelo fornecimento de produtos inadequados ou adulterados;

VI - assumir a responsabilidade pelos atos ilícitos (penais, administrativos e civis) que seus funcionários venham a causar, promovendo-lhes a responsabilização pelas normas que adotar;

VII - cumprir rigorosamente os prazos e obrigações fixados no edital e seus anexos e contrato;

VIII - executar e cumprir fielmente o contrato, de acordo com as cláusulas avençadas, respondendo pelas consequências da inexecução;

IX - se responsabilizar pela eventual violação às normas vigentes, inclusive pelo pagamento de multas decorrentes da inobservância.

10. MEDIÇÃO, PRAZO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO (art. 92, V e VI)

Recebimento do Objeto

10.1. O fechamento da fatura e medição ocorrerá uma vez por mês, para tanto, até o dia 30 de cada mês, o contratado deverá encaminhar ao Setor de Compras, as cópias das notas fiscais de serviços devidamente assinadas pelo servidor, para verificações e deliberação quanto aceitação do objeto.

10.2. O objeto será recebido provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes do termo de referência e contrato.

10.3. Após recebimento provisório, será autorizado a emissão da nota fiscal correspondente, cujo faturamento poderá ser em nome do MUNICÍPIO ou dos FUNDOS MUNICIPAIS, conforme determinação da secretaria requisitante.

10.4. O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, na eventualidade de constatação de defeito, avarias ou desconformidade com o termo de referência ou contrato ou ainda:



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000
Fone: (42) 3637-1148

I - o fornecimento não esteja formalmente autorizado, ou haja incompatibilidade entre a autorização e o fornecimento dos produtos;

10.5. O recebimento definitivo ocorrerá em até 7 (sete) dias, a contar do recebimento provisório, por comissão formada pelo fiscal e, no mínimo, 2 (dois) servidores efetivos, ou pelo gestor do contrato, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação.

Liquidação

10.6. Recebido a nota fiscal em conformidade, o setor competente fará a liquidação.

10.7. Deverá constar, em campo apropriado da nota fiscal, os dados bancários para pagamento, e referência à licitação, ao contrato, à requisição de compra ou nota de empenho e número da medição.

10.8. Havendo erro na apresentação da nota fiscal, esta ficará sobrestada até que a contratada providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.

Prazo de Pagamento

10.9. O pagamento será realizado no prazo máximo de até **30 (trinta) dias**, contados da apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

10.10. No caso de atraso motivado exclusivamente pelo contratante, o valor devido será acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano.

Forma de Pagamento

10.11. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

10.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária do ISS (se for o caso) previsto na legislação.

11. OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

11.1. As partes deverão cumprir a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão da licitação ou deste contrato, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

11.2. Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.

11.3. É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em Lei.

11.4. O contratante deverá ser informado no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo contratado.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

11.5. Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.

11.6. É dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

11.7. O contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.

11.8. O contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.

11.9. O contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo contratante, prorrogável justificadamente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

11.10. Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

11.11. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pelo contratante nas hipóteses previstas na LGPD.

11.12. O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

12. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 92, XVIII)

12.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

12.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o prazo de entrega será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

12.3. A Administração poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

12.4. A execução deste contrato/ata de registro de preços deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal o Sr. **Bruno Schafranski** (Decreto nº 248/2023).

12.5. O fiscal acompanhará a execução do contrato/ata de registro de preços, nos termos do para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

12.6. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato/ata de registro de preços nas datas apazadas, o fiscal comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

12.7. O fiscal comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual, quando for o caso.

12.8. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

12.9. O gestor deste contrato/ata de registro de preços será o secretário responsável pela pasta da Secretaria de Governo, o(a) Sr(a). **EMERENCIANE MENDES**, ou outro que vier à substituí-lo, que terá a função de administrar o contrato, desde sua concepção até a finalização, com observância ao Art. 2º do Decreto Municipal nº 249, de 27 de dezembro de 2023.

13. ORGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

13.1. O órgão gerenciador será a Secretaria de Governo, através do Setor de Licitações.

13.2. São órgãos participantes do registro de preços:

#	Órgão Participante
1	Secretaria de Governo

14. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

14.1. Não será admitida a adesão à esta ata de registro de preços.

15. REVISÃO E CANCELAMENTO

15.1. O órgão gerenciador poderá, na periodicidade que julgar necessário, em razão da natureza do objeto registrado, realizar a atualização dos preços registrados, em conformidade com a realidade de mercado.

15.2. Os preços registrados poderão ser atualizados em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado, nos termos do disposto na norma contida no § 5º do art. 82 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

15.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços registrados, tornando-os compatíveis com os valores praticados pelo mercado.

15.3.1. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados dos compromissos assumidos, sem aplicação de penalidades administrativas.

15.3.2. A redução do preço registrado poderá impactar nos contratos deles decorrentes.

15.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados é facultado ao fornecedor requerer, antes do pedido de fornecimento, a atualização do preço registrado, mediante demonstração de fato superveniente que tenha provocado elevação que supostamente impossibilite o cumprimento das obrigações contidas na ata e desde que atendidos os seguintes requisitos:



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

I - a possibilidade da atualização dos preços registrados seja aventada pelo fornecedor ou prestador signatário da ata de registro de preços;

II - a modificação seja substancial nas condições registradas, de forma que seja caracterizada alteração desproporcional entre os encargos do fornecedor ou prestador signatário da ata de registro de preços e da Administração Pública;

III - seja demonstrado nos autos a desatualização dos preços registrados, por meio de apresentação de planilha de custos e documentação comprobatória correlata que demonstre que os preços registrados se tornaram inviáveis nas condições inicialmente pactuadas.

15.4.1. A iniciativa e o encargo da demonstração da necessidade de atualização de preço serão do fornecedor ou prestador signatário da ata de registro de preços, cabendo ao órgão gerenciador a análise e deliberação a respeito do pedido.

15.4.2. Se não houver prova efetiva da desatualização dos preços registrados e da existência de fato superveniente, o pedido será indeferido pela Administração e o fornecedor continuará obrigado a cumprir os compromissos pelo valor registrado na ata, sob pena de cancelamento do registro de preços e de aplicação das penalidades administrativas previstas em lei e neste edital.

15.4.3. Na hipótese do cancelamento do registro de preços prevista no subitem anterior, o órgão gerenciador poderá convocar os demais fornecedores integrantes do cadastro de reserva para que manifestem interesse em assumir o fornecimento dos bens, a execução das obras ou dos serviços, pelo preço registrado na ata.

15.4.4. Comprovada a desatualização dos preços registrados decorrente de fato superveniente que prejudique o cumprimento da ata, a Administração poderá efetuar a atualização do preço registrado, adequando-o aos valores praticados no mercado.

15.4.5. Caso o fornecedor ou prestador não aceite o preço atualizado pela Administração, será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas.

15.4.6. Liberado o fornecedor na forma do subitem anterior, o órgão gerenciador poderá convocar os integrantes do cadastro de reserva, para que manifestem interesse em assumir o fornecimento dos bens, a execução das obras ou dos serviços, pelo preço atualizado.

15.4.7. Na hipótese de não haver cadastro de reserva, a Administração poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para negociação e assinatura da ata no máximo nas condições ofertadas por estes, desde que o valor seja igual ou inferior ao orçamento estimado para a contratação, inclusive quanto aos preços atualizados.

15.4.8. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder o cancelamento do registro de preços do item, adotando de imediato as medidas cabíveis para a satisfação da necessidade administrativa.

15.5. O registro do preço do fornecedor será cancelado pelo órgão gerenciador quando o fornecedor:

I - for liberado;

II - descumprir as condições da ata de registro de preços, sem justificativa aceitável;

III - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

IV - sofrer sanção prevista no inciso IV do art. 156 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;

V-não aceitar o preço revisado pela Administração.

15.6. Esta ata de registro de preços será cancelada, total ou parcialmente, pelo órgão gerenciador:

I - pelo decurso do prazo de vigência;

II-pelo cancelamento de todos os preços registrados;

III - por fato superveniente, decorrente caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado; e

IV - por razões de interesse público, devidamente justificadas.

15.7. No caso de cancelamento da ata ou do registro do preço por iniciativa da Administração, será assegurado o contraditório e a ampla defesa. O fornecedor será notificado por meio eletrônico para apresentar defesa no prazo de 5 (cinco) dias, a contar do recebimento da comunicação.

16. DA CONTRATAÇÃO COM FORNECEDOR REGISTRADO

16.1. A contratação com os fornecedores registrados nesta ata será formalizada pelo órgão gerenciador por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

16.2. Os instrumentos de que trata o subitem anterior serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

16.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

16.4. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida na sua respectiva minuta, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

16.5. A convocação para assinatura será feita através de e-mail licitação.pmn1@cnett.com.br, no qual constará como anexo o instrumento contratual, que deverá ser assinado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, por assinatura física ou digital.

16.6. O prazo estabelecido para assinatura do contrato poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo adjudicatário, durante o seu transcurso, e desde que devidamente aceito.

16.7. A recusa na assinatura do contrato, ensejara abertura de processo administrativo para penalização do fornecedor, e autoriza o órgão gerenciador, a convocação do cadastro reserva para exercício do mesmo direito.

17. CONDIÇÕES GERAIS

17.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no termo de referência, anexo do edital.



17.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata, inclusive acréscimos do que trata o Art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

18. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

18.1. O descumprimento das obrigações pactuadas, do edital e seus anexos e a ata de registro de preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital e legislação aplicável.

18.2. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

19. DA COMUNICAÇÃO ENTRE AS PARTES

19.1. A comunicação entre as partes contratantes, será preferencialmente via protocolo digital do contratante, entregue através de e-mail, produzindo assim, total validade jurídica.

20. DAS ALTERAÇÕES

20.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

20.2. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

20.3. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

21. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

21.1. As despesas decorrentes da contratação, terão cobertura pelos créditos orçamentários consignados na Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2024, fonte de recursos próprios do Município, nas seguintes funcionais programáticas:

Exercício da Despesa	Funcional Programática	Conta	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa
2024	04.122.0003.2014	560	000	3.3.90.30.00.00
2024	12.361.0007.2043	1760	000	3.3.90.32.00.00
2024	12.361.0007.2043	1770	107	3.3.90.32.00.00
2024	12.361.0007.2043	1780	000	3.3.90.32.00.00
2024	12.361.0007.2044	1890	102	3.3.90.30.00.00
2024	12.361.0007.2044	1900	103	3.3.90.30.00.00
2024	10.301.0008.2067	3300	303	3.3.90.30.00.00

22. LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E CASOS OMISSOS

22.1. A legislação aplicável ao cumprimento das obrigações desta ata, inclusive quanto aos casos omissos serão decididos pelo órgão gerenciador, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

23. COMPLIANCE E ANTICORRUPÇÃO



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

23.1. As Partes contratantes declaram conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei nº 8.429/1992) e a Lei Anticorrupção (Lei nº 12.846/2013) e se comprometem a cumpri-las fielmente, por si e por seus sócios, administradores e colaboradores, bem como exigir o seu cumprimento pelos terceiros por elas contratados.

23.2. Os contratantes declaram que manterão até o final da vigência deste contrato conduta ética e máximo profissionalismo na execução do objeto do presente instrumento.

23.3. A CONTRATADA se obriga a, no exercício dos direitos e obrigações previstos neste Contrato:

a) Não dar, oferecer ou prometer qualquer bem de valor ou vantagem de qualquer natureza a agentes públicos ou a pessoas a eles relacionadas ou ainda quaisquer outras pessoas, empresas e/ou entidades privadas, com o objetivo de obter vantagem indevida, influenciar ato ou decisão ou direcionar negócios ilicitamente;

b) Adotar as melhores práticas de monitoramento e verificação do cumprimento das leis anticorrupção, com o objetivo de prevenir atos de corrupção, fraude, práticas ilícitas ou lavagem de dinheiro por seus sócios, administradores, colaboradores e/ou terceiros por elas contratados;

c) Não empregar, direta ou mediante contrato de serviços ou qualquer outro instrumento, trabalho escravo ou infantil;

d) Obedecer e garantir que a prestação de serviços ora contratada se dará de acordo com todas as normas internas da CONTRATANTE;

e) Zelar pelo bom nome comercial da CONTRATANTE e a abster-se ou omitir-se da prática de atos que possam prejudicar a reputação da CONTRATANTE. Em caso de uso indevido do nome da CONTRATANTE, ou de qualquer outro nome, marca, termo ou expressão vinculados direta ou indiretamente à CONTRATANTE, responderá a CONTRATADA pelas perdas e danos daí decorrentes;

f) Participar de todos e quaisquer treinamentos eventualmente oferecidos pela CONTRATANTE que sejam relativos a qualquer aspecto que consta da lei anticorrupção ou políticas internas da CONTRATANTE, bem como aqueles relativos ao Código de Ética e Conduta desta.

23.4. A CONTRATADA declara que não esteve envolvida com qualquer alegação de crime de lavagem de dinheiro, delito financeiro, financiamento de atividades ilícitas ou atos contra a Administração Pública, corrupção, fraude em licitações ou suborno.

23.5. A CONTRATADA concorda em notificar prontamente à CONTRATANTE, caso tome conhecimento de que algum pagamento impróprio tenha sido realizado, direta ou indiretamente, por um de seus colaboradores ou terceiros por esta contratados.

23.6. A comprovada violação de qualquer das obrigações previstas nesta cláusula é causa para a rescisão unilateral motivada deste Contrato, independentemente de qualquer notificação, sem prejuízo da cobrança das perdas e danos causados à parte inocente e das demais penalidades previstas no presente instrumento.

23.7. O fornecedor contratado entrará em mora independentemente de notificação prévia. A mora se configurará pelo descumprimento dos prazos fixados para fornecimento. A partir do dia seguinte previsto para a entrega de produtos ou serviços contratados a administração emitirá certidão ou



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

atestado de não fornecimento em conformidade com os prazos estipulados e adotará as medidas cabíveis, sem prejuízos de possíveis sanções nas esferas administrativa, cível ou criminal.

23.8. A comprovada violação de qualquer das obrigações previstas nesta cláusula é causa para a rescisão unilateral motivada deste Contrato, independentemente de qualquer notificação, sem prejuízo da cobrança das perdas e danos causados à parte inocente e das demais penalidades previstas no presente instrumento.

23.9. Acontecendo fatos supervenientes ou de força maior que justifiquem eventual atraso no cumprimento da obrigação a contratante deverá encaminhar no prazo de até três dias úteis anteriores ao prazo final de adimplemento da obrigação seu manifesto.

23.10. Eventuais pedidos e requerimentos deverão ser encaminhados para o Órgão Gestor e para a Procuradoria Jurídica do Município de Nova Laranjeiras/PR, que deliberarão em três dias úteis sobre o pedido. Os pedidos de prorrogação de prazo não terão efeitos suspensivos.

24. PUBLICAÇÃO

24.1. Após assinatura das partes, esta ata ou seu extrato será publicada no Diário Oficial do Município - Jornal Correio do Povo do Paraná acessível no sítio eletrônico www.jcorreiodopovo.com.br e disponível no sítio oficial da Prefeitura www.novalaranjeiras.pr.gov.br.

24.2. Incumbirá ao órgão gerenciador divulgar o presente instrumento no respectivo sítio oficial na internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 c/c art. 176 da Lei 14.133, de 2021.

25. DO FORO (art. 92, § 1º)

25.1. Fica eleito o foro da Comarca de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada, e, depois de lida e achada em ordem, vai assinada digitalmente pelas partes.

Nova Laranjeiras/PR, xx de xxxx de 2024.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

FORNECEDOR REGISTRADO



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

ANEXO 4 - MINUTA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO Nº ____/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 297/2024

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 95.587.648/0001-12, com sede na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, CEP 85350-000, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o nº 787.832.829-68, portador da cédula de identidade civil RG nº 10.127.108-0 SESP/PR, e _____, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº _____, com sede na _____, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado pelo Sr.(a) _____, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 297/2024 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 74/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA

OBJETO (art. 92, I e II)

Constitui objeto deste contrato, **a aquisição gêneros alimentícios, de produtos de higiene e limpeza e utensílios domésticos, para atender as necessidades de todas as secretarias e escolas da rede municipal**, conforme características, quantitativos e demais exigências a seguir.

§ 1º Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

I - o edital do Pregão Eletrônico nº 74/2024;

II - o termo de referência do edital;

III - ata de registro de preços nº ____/2024;

IV - a proposta do CONTRATADO;

V - eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA

VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

A vigência deste contrato é de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura.

Parágrafo único. Este contrato é de fornecimento parcelado, portanto, poderá ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, nos termos do Art. 107 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA

PREÇO (art. 92, V)

Pela execução do objeto o contratante pagará ao contratado até o valor global de até R\$ _____ (_____), em moeda corrente nacional, de acordo com as características, preços unitários, e marcas a seguir e em compatibilidade com os quantitativos efetivamente fornecidos:



CLÁUSULA QUARTA
DA MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO (art. 92, V e XI)

Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano da data da realização do certame.

§ 1º Havendo necessidade comprovada, o contrato poderá ser revisado para restabelecer a sua exequibilidade perdida em razão de eventos posteriores, cujos riscos não tenham sido assumidos pelo contratado.

§ 2º A variação positiva ou negativa ocorrida no período de referência (30 dias) será aplicada tendo como base de cálculo o preço aquisitivo do período anterior.

I - A decisão sobre a revisão será proferida pelo gestor do contrato no prazo de até 10 (dez) dias, contados do pedido formal do contratado, instruído de justificativas, planilhas, memória de cálculo e todas as evidências capazes.

§ 3º Estando em conformidade, os documentos de cobrança deverão ser atestados pelo órgão competente e enviados ao setor financeiro do Município para o pagamento devido.

CLÁUSULA QUINTA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

As despesas decorrentes da contratação, terão cobertura pelos créditos orçamentários consignados na Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2024, fonte de recursos próprios do Município, nas seguintes funcionais programáticas:

Exercício da Despesa	Funcional Programática	Conta	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa
2024	04.122.0003.2014	560	000	3.3.90.30.00.00
2024	12.361.0007.2043	1760	000	3.3.90.32.00.00
2024	12.361.0007.2043	1770	107	3.3.90.32.00.00
2024	12.361.0007.2043	1780	000	3.3.90.32.00.00
2024	12.361.0007.2044	1890	102	3.3.90.30.00.00
2024	12.361.0007.2044	1900	103	3.3.90.30.00.00
2024	10.301.0008.2067	3300	303	3.3.90.30.00.00

CLÁUSULA SEXTA
DA SUBCONTRATAÇÃO

É expressamente vedado a subcontratação total ou parcial do objeto, sob pena de rescisão do contrato e aplicação e outras penalidades cabíveis.

CLÁUSULA SÉTIMA
DA FORMA DE FORNECIMENTO (art. 92, IV)



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

Os produtos do quantitativo contratado será parcelado, sob demanda, conforme necessidades do contratante, e deverá ser fornecido mediante emissão de Requisição de Compra/Ordem de Empenho.

CLÁUSULA OITAVA MODELO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO (art. 92, VII)

Prazo, local e condições de execução:

Poderá o contratante, emitir a requisição de compra com a estimativa do quantitativo que possivelmente será necessário em um dado período.

§ 1º O local de entrega será na Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras, situada à Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro CEP 85350-000 - Nova Laranjeiras/PR, EXCETO, quando o pedido for realizado pela Secretaria de Educação, ou outras secretarias localizadas na sede do município.

§ 2º Os pedidos realizados pela Secretaria de Educação deverão ser entregues conforme cronograma, diretamente na secretaria, situada na Rua Padre Giuliano Sincini, 1865, Bairro Independente, Nova Laranjeiras/PR, ou nas escolas localizadas na sede e interior do município, com nomeação para a Nutricionista Responsável pela Alimentação Escolar, conforme locais descritos a seguir:

LOCAL	ENDEREÇO	LOCALIZAÇÃO	KM/SEDE
Escola Ely Antonio Nardello	Rua Pessegueiro, s/nº	Sede do Município	Sede
CMEI Pe Giuliano Sincini	Avenida Brasil, 1281	Sede do Município	Sede
APAE	Rua Prof. Estanislau Kuratkowski, 70	Sede do Município	Sede
Escola Érico Veríssimo	Distrito de Guaraí	Interior do Município	16 km
Escola Pedro Viriato Parigot de Souza	Distrito de Rio da Prata	Interior do Município	25 km
Escola Manoel Koenner	Distrito de Paiquerê	Interior do Município	35 km
CMEI Vereador Leonildo Galvão	Distrito de Rio Guarani	Interior do Município	20 km
Escola Osvaldino Alves da Silva	Distrito de Rio Guarani	Interior do Município	20 km
Escola Arnoldo Gomes de Salles	Distrito de Rio Bananas	Interior do Município	29 km

§ 3º Quando o pedido for realizado por outra secretaria localizada na sede do município, o local de entrega será especificado por e-mail juntamente com o endereço e instruções para a realização da entrega.

§ 4º Não será limitada quantidade mínima de compra por requisição, ficando o fornecedor obrigado a efetuar a entrega no prazo estabelecido no § 5º.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

§ 5º O prazo de entrega a partir da emissão de empenho ou requisição de compras será de **até 5 (cinco) dias úteis**, para a entrega dos referidos produtos/serviços solicitados pela Secretaria de Compras do município.

§ 6º A entrega deverá ser realizada de Segunda à Sexta-feira das 08h00min às 11h00min e das 13h00min à 16h00min.

§ 7º A entrega deverá ser realizada conforme a requisição de empenho e nota de empenho, devendo ser entregue na sua totalidade e quantidade, sob pena de devolução de produto.

§ 8º O fornecimento será efetuado de acordo com a necessidade do órgão, sendo emitido empenho/requisição para cada compra. Os bens deverão ser entregues, rigorosamente, dentro das especificações estabelecidas no Edital e seus anexos, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa formal, com aplicação das penalidades.

§ 9º As entregas se darão de forma parcelada (sem ônus de entrega), pelo período de 12 (doze) meses.

§ 10º Em hipótese alguma será aceito itens diferentes do que foi cotado, que esteja em desacordo com a descrição, vencidos ou que não atender as especificações do edital.

§ 11º Todos os custos com a entrega dos produtos ficarão por conta do CONTRATADO.

CLÁUSULA NONA OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, XIV)

São obrigações do contratante, além das previstas no termo de referência:

I - supervisionar e fiscalizar a execução e obrigações contratuais;

II - comunicar o contratado, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no serviço, para que sejam tomadas todas as medidas necessárias para adequação ou substituição;

III - efetuar o pagamento no valor, prazo e forma estabelecidos neste contrato.

CLÁUSULA DECIMA OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. XIV, XVI, XVII)

O contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste contrato e seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas, além das previstas no termo de referência:

I - manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação no edital da licitação;

II - apresentar cópias autenticadas das alterações do ato constitutivo, sempre que houver;

III - arcar com todas as responsabilidades decorrentes da execução do objeto, nos termos do código civil e do código de defesa e proteção do consumidor;



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

IV - indenizar o contratante ou a terceiros por quaisquer danos causados, em decorrência de imprudência ou imperícia ou inabilidade;

V - arcar com a reparação dos danos causados ao contratante ou à terceiros, por culpa/dolo de seus funcionários, na medida de suas responsabilidades apuradas por procedimento próprio, ou pelo fornecimento de produtos inadequados ou adulterados;

VI - assumir a responsabilidade pelos atos ilícitos (penais, administrativos e civis) que seus funcionários venham a causar, promovendo-lhes a responsabilização pelas normas que adotar;

VII - cumprir rigorosamente os prazos e obrigações fixados no edital e seus anexos e contrato;

VIII - executar e cumprir fielmente o contrato, de acordo com as cláusulas avençadas, respondendo pelas consequências da inexecução;

IX - se responsabilizar pela eventual violação às normas vigentes, inclusive pelo pagamento de multas decorrentes da inobservância.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA MEDIÇÃO, PRAZO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO (art. 92, V e VI)

Recebimento do Objeto

O fechamento da fatura e medição ocorrerá uma vez por mês, para tanto, até o dia 30 de cada mês, o contratado deverá encaminhar ao Setor de Compras, as cópias das notas fiscais de serviços devidamente assinadas pelo servidor, para verificações e deliberação quanto aceitação do objeto.

§ 1º O objeto será recebido provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes do termo de referência e contrato.

§ 2º Após recebimento provisório, será autorizado a emissão da nota fiscal correspondente, cujo faturamento poderá ser em nome do MUNICÍPIO ou dos FUNDOS MUNICIPAIS, conforme determinação da secretaria requisitante.

§ 3º O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, na eventualidade de constatação de defeito, avarias ou desconformidade com o termo de referência ou contrato ou ainda:

I - o fornecimento que não esteja formalmente autorizado, ou haja incompatibilidade entre a autorização e o fornecimento dos produtos.

§ 4º O recebimento definitivo ocorrerá em até 7 (sete) dias, a contar do recebimento provisório, por comissão formada pelo fiscal e, no mínimo, 2 (dois) servidores efetivos, ou pelo gestor do contrato, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação.

Liquidação

§ 5º Recebido a nota fiscal em conformidade, o setor competente fará a liquidação.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

§ 6º Deverá constar, em campo apropriado da nota fiscal, os dados bancários para pagamento, e referência à licitação, ao contrato, à requisição de compra ou nota de empenho e número da medição.

§ 7º Havendo erro na apresentação da nota fiscal, esta ficará sobrestada até que a contratada providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.

Prazo de Pagamento

§ 8º O pagamento será realizado no prazo máximo de até **30 (trinta) dias**, contados da apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

§ 9º No caso de atraso motivado exclusivamente pelo contratante, o valor devido será acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano.

Forma de Pagamento

§ 10º O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

§ 11º Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária do ISS (se for o caso) previsto na legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

As partes deverão cumprir a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão da licitação ou deste contrato, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

§ 1º Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.

§ 2º É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em Lei.

§ 3º O contratante deverá ser informado no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo contratado.

§ 4º Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.

§ 5º É dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

§ 6º O contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.

§ 7º O contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.

§ 8º O contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo contratante, prorrogável justificadamente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

§ 9º Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

I - Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pelo contratante nas hipóteses previstas na LGPD.

§ 10º O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII)

Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 92, XVIII)

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

§ 1º Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o prazo de entrega será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

§ 2º A Administração poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

§ 3º A execução deste contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal o Sr. **Bruno Schafranski** (Decreto nº 248/2023).

§ 4º O fiscal acompanhará a execução do contrato, nos termos do para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

§ 5º No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

§ 6º O fiscal comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual, quando for o caso.

§ 7º Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

§ 8º O gestor deste contrato será o secretário responsável pela pasta da Secretaria de Governo, o(a) Sr(a). **EMERENCIANE MENDES**, ou outro que vier à substituí-lo, que terá a função de administrar o contrato, desde sua concepção até a finalização, com observância ao Art. 2º do Decreto Municipal nº 249, de 27 de dezembro de 2023.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:

I - der causa à inexecução parcial do contrato;

II - der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano ao contratante ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - der causa à inexecução total do contrato;

IV - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;

V - apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;

VI - praticar ato fraudulento na execução do contrato;

VII - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

VIII - praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

§ 1º Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

I - advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);

II - impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos II, III e IV do *caput*, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);

III - declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos V, VI, VII e VIII do *caput*, bem como nos incisos II, III e IV, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

IV - multa:



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000
Fone: (42) 3637-1148

a) moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

b) compensatória, para as infrações descritas nos incisos V ao VIII do caput, de 1% a 10% do valor do contrato;

c) compensatória, para a inexecução total do contrato prevista no inciso III do caput, de 0.5% a 5% do valor do contrato;

d) para infração descrita nos demais inciso do caput, a multa será de 0.5% a 3% do valor do contrato.

§ 2º A aplicação das sanções previstas neste contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao contratante (art. 156, § 9º, da Lei nº 14.133, de 2021).

§ 3º Todas as sanções previstas neste contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

§ 4º Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do contratado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021).

§ 5º Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo contratante ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

§ 6º Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

§ 7º A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ 8º Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

I - a natureza e a gravidade da infração cometida;

II - as peculiaridades do caso concreto;

III - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - os danos que dela provierem para o contratante.

§ 9º A personalidade jurídica do contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

ou controle, de fato ou de direito, com o contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

§ 10º As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

§ 11º Os débitos do contratado para com o contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo contratante decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

O contrato será extinto de ofício, na data prevista na sua cláusula segunda.

§ 1º O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 2º A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

I - Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

§ 3º O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

I - balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

II - relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

III - indenizações e multas.

§ 4º A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, caput, da Lei nº 14.133, de 2021).

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA DA COMUNICAÇÃO ENTRE AS PARTES

A comunicação entre as partes contratantes, será preferencialmente via protocolo digital do contratante, entregue através de e-mail, produzindo assim, total validade jurídica.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA ALTERAÇÕES



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

§ 1º O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

§ 2º As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

§ 3º Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA NONA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E CASOS OMISSOS (art. 92, III)

A legislação aplicável à execução deste contrato, inclusive quanto aos casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA VIGÉSIMA COMPLIANCE E ANTICORRUPÇÃO

As Partes contratantes declaram conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei nº 8.429/1992) e a Lei Anticorrupção (Lei nº 12.846/2013) e se comprometem a cumpri-las fielmente, por si e por seus sócios, administradores e colaboradores, bem como exigir o seu cumprimento pelos terceiros por elas contratados.

§ 1º - Os contratantes declaram que manterão até o final da vigência deste contrato conduta ética e máximo profissionalismo na execução do objeto do presente instrumento.

§ 2º - A CONTRATADA se obriga a, no exercício dos direitos e obrigações previstos neste Contrato:

a) Não dar, oferecer ou prometer qualquer bem de valor ou vantagem de qualquer natureza a agentes públicos ou a pessoas a eles relacionadas ou ainda quaisquer outras pessoas, empresas e/ou entidades privadas, com o objetivo de obter vantagem indevida, influenciar ato ou decisão ou direcionar negócios ilicitamente;

b) Adotar as melhores práticas de monitoramento e verificação do cumprimento das leis anticorrupção, com o objetivo de prevenir atos de corrupção, fraude, práticas ilícitas ou lavagem de dinheiro por seus sócios, administradores, colaboradores e/ou terceiros por elas contratados;

c) Não empregar, direta ou mediante contrato de serviços ou qualquer outro instrumento, trabalho escravo ou infantil;



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

d) Obedecer e garantir que a prestação de serviços ora contratada se dará de acordo com todas as normas internas da CONTRATANTE;

e) Zelar pelo bom nome comercial da CONTRATANTE e a abster-se ou omitir-se da prática de atos que possam prejudicar a reputação da CONTRATANTE. Em caso de uso indevido do nome da CONTRATANTE, ou de qualquer outro nome, marca, termo ou expressão vinculados direta ou indiretamente à CONTRATANTE, responderá a CONTRATADA pelas perdas e danos daí decorrentes;

f) Participar de todos e quaisquer treinamentos eventualmente oferecidos pela CONTRATANTE que sejam relativos a qualquer aspecto que consta da lei anticorrupção ou políticas internas da CONTRATANTE, bem como aqueles relativos ao Código de Ética e Conduta desta.

§ 3º - A CONTRATADA declara que não esteve envolvida com qualquer alegação de crime de lavagem de dinheiro, delito financeiro, financiamento de atividades ilícitas ou atos contra a Administração Pública, corrupção, fraude em licitações ou suborno.

§ 4º - A CONTRATADA concorda em notificar prontamente à CONTRATANTE, caso tome conhecimento de que algum pagamento impróprio tenha sido realizado, direta ou indiretamente, por um de seus colaboradores ou terceiros por esta contratados.

§ 5º - A comprovada violação de qualquer das obrigações previstas nesta cláusula é causa para a rescisão unilateral motivada deste Contrato, independentemente de qualquer notificação, sem prejuízo da cobrança das perdas e danos causados à parte inocente e das demais penalidades previstas no presente instrumento.

§ 6º - O fornecedor contratado entrará em mora independentemente de notificação prévia. A mora se configurará pelo descumprimento dos prazos fixados para fornecimento. A partir do dia seguinte previsto para a entrega de produtos ou serviços contratados a administração emitirá certidão ou atestado de não fornecimento em conformidade com os prazos estipulados e adotará as medidas cabíveis, sem prejuízos de possíveis sanções nas esferas administrativa, cível ou criminal.

§ 7º - A comprovada violação de qualquer das obrigações previstas nesta cláusula é causa para a rescisão unilateral motivada deste Contrato, independentemente de qualquer notificação, sem prejuízo da cobrança das perdas e danos causados à parte inocente e das demais penalidades previstas no presente instrumento.

§ 8º - Acontecendo fatos supervenientes ou de força maior que justifiquem eventual atraso no cumprimento da obrigação a contratante deverá encaminhar no prazo de até três dias úteis anteriores ao prazo final de adimplemento da obrigação seu manifesto.

§ 9º - Eventuais pedidos e requerimentos deverão ser encaminhados para o Órgão Gestor e para a Procuradoria Jurídica do Município de Nova Laranjeiras/PR, que deliberarão em três dias úteis sobre o pedido. Os pedidos de prorrogação de prazo não terão efeitos suspensivos

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA PUBLICAÇÃO

Após assinatura das partes, o extrato deste contrato será publicado no Diário Oficial do Município Jornal Correio do Povo do Paraná <http://www.jcorreiodopovo.com.br> e disponibilizado e no sítio oficial da Prefeitura <https://novalaranjeiraspr.equiplano.com.br:7076/transparencia/licitacoes>.



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

Parágrafo único. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no respectivo sítio oficial na internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 c/c art. 176 da Lei 14.133, de 2021.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA FORO (art. 92, § 1º)

Fica eleito o foro da Comarca de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.

E, assim, por estarem justas e convencionadas, as partes assinam o presente Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Nova Laranjeiras/PR, xx de xxxx de 2024.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CONTRATADA



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

ANEXO 5 - DECLARAÇÃO UNIFICADA (papel timbrado do licitante)

À

Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná

Pregão Eletrônico nº 74/2024

Processo Administrativo nº 297/2024

Pelo presente instrumento, a empresa, inscrita no CNPJ sob o nº, através de seu representante legal subscrito:

1) Declara nos termos do Art. 67, VI da Lei Federal nº 14.133, de 2021, que de tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação do Pregão Eletrônico nº 74/2024;

2) Declara, sob as penas da Lei, que atende aos requisitos de habilitação previsto no edital;

3) Declara nos termos do Art. 63, § 1º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, que a proposta econômica apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas;

4) Declara, para os fins do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de dezois anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos;

5) Declara que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;

6) Declara que não possui em seu quadro societário e de empregados, servidor ou dirigente da Prefeitura de Nova Laranjeiras-PR ou responsável pela licitação, nos termos Art. 9º § 1º da Lei Federal nº 14.133, de 2021;

7) Declara que não possui vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente da Prefeitura de Nova Laranjeiras ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, e que deles não somos cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, nos termos do Art. 14, IV da Lei Federal nº 14.133, de 2021;

8) Declara que o responsável pela assinatura do instrumento contratual é o Sr(a), inscrito no CPF nº e-mail [informar e-mail para envio do contrato.....], telefone [informar telefone para contato.....] ocupante do cargo de nesta empresa. **(Se for procurador, encaminhar anexo a procuração);**

9) Declara que em caso de qualquer comunicação futura referente a este processo licitatório, todas as comunicações, inclusive envio de requisições de compra, nota de empenho, notificações, citações e etc., poderão ser feitas através do e-mail, produzindo para todos os fins, total validade jurídica.

local e data



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

(identificação, RG/CPF e assinatura do responsável legal
ou Procurador, neste caso encaminhar procuração)



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

ANEXO 6 - DECLARAÇÃO DE QUE SE ENQUADRA NO CONCEITO LEGAL DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE (papel timbrado do licitante)

À

Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná

Pregão Eletrônico nº 74/2024

Processo Administrativo nº 297/2024

Pelo presente instrumento, a empresa, inscrita no CNPJ sob o nº, através de seu representante legal subscrito:

DECLARA, sob as penas do artigo 299 do Código Penal, que se enquadra na situação de () **MICROEMPRESA**, () **EMPRESA DE PEQUENO PORTE** ou () **COOPERATIVA**, nos termos da Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/14, bem assim que inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu desenquadramento desta situação.

(*Marcar este item caso se enquadre na situação de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa).

() **DECLARA**, para fins de obtenção do benefício disposto nos arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e que, nos termos do Art. 4º, § 2º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, **no ano-calendário da realização da licitação, ainda não celebramos contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte**, sendo apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar.

(*Marcar este item caso se enquadre na situação de microempresa ou empresa de pequeno porte).

local e data

(identificação, RG/CPF e assinatura do responsável legal
ou Procurador, neste caso encaminhar procuração)



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

ANEXO 7 - MODELO DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO AS NORMAS DE PREVENÇÃO À CORRUPÇÃO (papel timbrado do licitante)

À

Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná

Pregão Eletrônico nº 74/2024

Processo Administrativo nº 297/2024

Pelo presente instrumento, a empresa, inscrita no CNPJ sob o nº,
através de seu representante legal subscrito:

DECLARA, conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal nº 8.429/1992), a Lei Federal nº 12.846/2013, Decreto 11.129/2022 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução deste contrato nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou benefícios indevidos de qualquer espécie, de modo fraudulento que constituam prática ilegal ou de corrupção, bem como de manipular ou fraudar o equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da mesma forma.

local e data

(identificação, RG/CPF e assinatura do responsável legal
ou Procurador, neste caso encaminhar procuração)